
ČÍSLO 1.m
1934

ROČNÍK VI.



DEST RUZI
ČASOPIS VĚNOVANÝ ÚCTĚ SV. TEREZIE JEŽÍŠKOVY

A BL. ANEŽKY ČESKÉ

Vychází čtvrtletně. S povolením nejď. arcib. Ordinaridtu v Praze.
Za redakci odpovídá vdp. arcib. sekretář jos. Vladyka.
Redaktorka: Běla P. Dlouhá, Praha IV, Úvoz 155.

Administrace: Školské sestry O. S. F. na Král. Vinohradech, Korunní 4.
Předplatné: ročně 15 Kč, jeďnotlivá čísla bo 4 Kč.

Vytiskla Průmyslová tiskárna v Praze.

OBSAH:
I. ČÁST

1. KVÍTÍ A SNÍH. B. D.

2. STEJNÉ VÁNOCE. P. Em. Sou
KUP. O. P.

3. CTIHODNÁ MATER MARIE
ELEKTA JEŽÍŠOVA. B. D.

4. LÁSKA SVATÉHO DĚTSTVÍ. JOSEF
PAPICA.

5. RADY A VZPOMÍNKY. DR. P. J.
C. VYSKOČIL.

6. VÁNOČNÍ RADOSTI V KARMELU.

B. D.
, DĚTI U sv. TEREzIčKY. B. D.
, DEŠŤ RŮŽÍ.COI

II. ČÁST

VÁNOČNÍ POSELSTVÍ BL. ANEŽ
ky. B. D.

. K ÚPRAVĚ KOSTELŮ KLÁŠTERA
SVATOANEŽSKÉHO. [NG. ARCH.
BŘETISLAV STORM.
ŽIVOT BL. ANEŽKY PŘEL. DR.
A. FucHs.

. UMĚNÍ VYŠÍVAČSKÉ V KLÁŠTEŘE
MLADINĚ ZA BL. ANEŽKY. B. D.

. SESTRAMARIE ČELINA oD OBĚ
TOVÁNÍ, KLARISKA. B. DĎ.

, BL. ANEŽKA, OCHRÁNKYNÍČES.
NÁROD. V CHICAGU.

7. VyoBR. sv. ALŽBĚTY DURYŇSKÉ

0.
9

ŘÁDU ALŽBĚTINEK. J. ŠÁMAL.
DÍvkKY U BL. ANEŽKY. B. Ď.
HVĚZDNÁ DRÁHA.

Kanonisační fond.
Kč 50-—: Nejmenovaný, Praha; Školské sestry O. S. F., Praha II. Kč 20'—:

Kouklová Antonie, Břeclav; Nejmenovaná, Jičín. Kč ro —: Ptáčková Marie, Čerm
ná; Hartmanová Františka, Ledhuj.

Celkem je na kanonisační fond dáno Kč 10.062'15.

V MARIÁNSKÝCH LÁZNÍCH vedou Školské sestry O. S. F. lázeňský dům
STERESIANUM“S

Dům stojí v klidné poloze ve středu města, v blízkosti léčivých pramenů a lázeň
ských budov. S balkonu je nádherný pohled na světoznámé město a jeho krásné

okolí. Zdviž k použití. — V domě je zřízena
DOMÁCÍ KAPLE

Dům se hodí k ubytování hostí z kruhů katolických, zvláště vsd. kleru.
Adresa: „Teresianum“ fůágrova 74.



DEŠŤ RUŮŽÍ

ČASOPIS VĚNOVANÝ ÚCTÉ

SV TEREZIE JEŽÍŠKOVY

A BL ANEŽKY ČESKÉ

VI. ROČNÍK

Rediguje Běla Dlouhá

SGÍRKEVNÍM SCHVÁLENÍM

VYDÁVAJÍ ČTVRTLETNĚ ŠKOLSKÉ SESTRY O. S. F.

NA KRÁL. VINOHRADECH

KORUNNÍ TŘÍDA 4



OBSAH VI. ROČNÍKU „DEŠTĚ RŮŽÍ“:

S7r. Sr.

MsgreA. Baudrillart: Svatá Terezie Hlas sv. erezie Ježíškovy z kar
Ježíškova ochránkyně a vzor ná- melu 98
rodů 101 Ty patříš všem 113

P. Dr. S. M. Bratio,O.P.: Sv. 'Tere- Touha bl. Anežky „12
zieJežíšova 37 Dr. A. Fuchs: Život bl. Anežky Čes

B. Dlouhá:Kvítíasníh. 2 ké „21,56, 86
Ctihodná Mater Marie Elekta Svatá Verezie a Konnersreuth 101Ježíšova4,41,71,103| P.M.Klement,O.S.B.:SvatáTere
Vánoční radosti v karmelu 10 zička a její apoštolát dětí 99Dětiusv.Terezičky..11,42,73,107| Doc.Dr.P.A.Neumann:Paběrky
Vánoční poselství bl. Anežky 17 z dějin kláštera bl. Anežky 52
Umění vyšívačské v klášteře Mla- Sv.Norbert: Traktát o pokoji 82dinězabl.Anežky 22| T.Papiwa:Láskasvatéhodětství7
Sestra Marie Celina od Obětová- K. V.Rais: V klášteře u sv. Františ
ní, klariska 25 ka 62, 92, 124Bl.Anežkaochránkyníčeskéná- P.E.Soukup,O.P.:Stejnévánoce..| 3
rodnosti a populace ve své osadě V bolesti 35
v Chicagu 28 Dvě srdce 67Dívkyubl.Anežky...31,59,90,122| Svatohor:BlahoslavenáPřemyslov
Po prvé 34 na veSlezsku.... 114
Sv. Bernardeta a sv. Terezie z Li- J. Šámal: Vyobrazení sv. Alžběty
steux 39 Duryňské z řádu Alžbětinek 29Staršísestramluví 49| Ant.Šorm:Zlidovéhopodáníoctih.
Svatá Klára, duchovní matkabl. Mladě 88
Anežky České „50, 83, 116 Světice s beránkem na obrazechOBožímTěle 66svatojiřských| ....... 119
Svědectví o mravní podobě sv. Ing. arch. BřetislavŠorm: K úpravě
Terezie Ježíškovy vjejím dětství. 69 kostelů kláštera svatoanežského 19Vzkříšení 80| Dr.P.K.Vyskočil,O.F.:Radya
Sv. Norbert a bl. Anežka 81 vzpomínky 8
Ctih. arcibiskup dr. Ant. Stojan X. Y.: Svatá Terezie, miska ctností 111
a bl. Anežka 89

VYOBRAZENÍ:

ČÁST I. Str. Str.

Sv. Terezie Ježíškova u jesliček 1.. Rodina Martinova potkává p. bis
Ctih. M. Marie Elekta odJežíše 5 kupa 13JezulátkokarmelunaHradčanech.11© Sv.VerezieJežíškovauprvníhosv.
Marie Martinova připravuje Vere- přijímání 33zičkuksv.přijímání.......12| Sv.TereziezAvily,Matka38



Sv. Bernardeta ve své rakvi
Terezička Martinova předříkávázá

světnou modlitbu
Sv. Terezie Ježíškova sype kvítí o

Božím Těle
Ctihodná M. Marie Elekta na ú

mrtním loži
Sv. Terezie Ježíškova obcuje v du

chu se zemřelýmisourozenci....
Socha sv. Terezie Ježíškovy od

Vosmíka
Ctihodná Mater M.Elekta odJežíše
Terezička vyprošuje obrácení vrahu

Pranziniovi

ČÁSTII.

Bratříček dětí

Návrh Ing. arch. B. Šormana úpra
vu nádvoří na Františku

Výšivka benediktinek svatojiřských
Řádový obraz sv. Alžběty Duryňské

z kláštera Alžbětinek na Slupi
Barokní socha sv. Alžběty Duryňské

Str.

40

44

65

72

15

97
105

107

17

20
24

29

na oltáříku sv. Antonína v kostele
P. Marie bolestnéna Slupi..

Sv. Klára, duchovní matka bl.
Anežky České

Barokní brána do kláštera bl. Anež
ky sjejí sochou

Kostely při klášteře bl. Anežky na
Františku..

Sv. Norbert, zakladatel řádu pre
monstrátů

Sv. František a sv. Klára před trů
nem Matky Boží

Bl. Anežka křísísvou neteř Lidmilu
Bl. Anežka, obraz prof. Dítěte v Bo

roticích
Sv. Lidmila se sv. Václavem od J.

Mánesa
Světice s beránkem, na obraze sv.

Jiříjakokřižovník......
Nástropní malba s obrazem bl.

Anežky České v chrámu minori
tů v Levoči na Slovensku

První nádvoří a věž kláštera na
Františku

Str.

30

48

58

60

79

85
91

112

119

120

123

127



SRRRVUCOOKSJ

WTDSz

KUDOSÍSMD

N3DakbchM

FLE

NÍSSSSE

A

ZDA

Ra

Ekoočdek

|
DN

Msss

RSA
PAN

Raaanc«<RTAAWŮMhyVÍINS

k)

*ŇXN
ÁNS:

AKOSÁNOS

tě nebeské,To Dí

3
loktech; držíš na

jak sv
Jež

PVP
dčíš,étem kr

vlož do srdce /h7
Í VŠE



Kvítí a sníh.
(Sv. Terezii fežiškově.)

Tys milovala bílé kvítí

a čistý, padlý snih.

Tak bílá chtělas světemjíti,
tak stanout v nebesích.

Tys milosti si zachovala

svůj sněžný, Čistý Sat,

jak bílý kvítekjsi si přála
přeď Pánem uvadat,

Do sněhu chladném, ale čistém

nevěstabilájit

a každou poslanou ti Kristem

v dlaň vločku zachytit.

Tys pro celý svět byla pouze

netknutý leď a sníh

a bílým květem spěla's v touze

k Ženichu v nebesích.

Tvá duše všechna hoře znala,

jenom ne těžký hřích.

Chraň srdce, Květinko ty malá,

ať čistajsou jak sníh!
B. D.



Stejné vánoce.
Terezie Martinova byla od malička dítětem veliké citlivosti. V de

vátém roce se k tomu přidala chorobná úzkostlivost. Boj proti obojímu
skončil o vánocích, r. 1886 náhlým a dokonalým zmizením obojího.
Čte se to velmi jednodůše, ale je za tím důkaz, že toto dítě se právem
jmenovalo Verezie Ježíškova. Neboť tento děj jest přesné opakování
Vánoc Ježíška skutečného. Protože byla jeho, začal její život světice
také Vánocemi stejnými s Vánocemijeho.

Spasitelovými Vánocemi!byl zahájen vítězný život ve dvojím směru.
Vítězství světla nad temnotami, ve kterých se lidské duše zmítaly
„čtyři tisíce let““,bylo jednou částí Vánoc Ježíškových; druhou částí
bylo vítězství obětujícílásky nad náročným sobectvím. Když hledáme
u svatého Tomáše Akvinského,nalezneme v Theologické Summě(III.
96, 4) takovou myšlenku o Kristových Vánocích: „„Narození Kristovo
bylo zařízeno k lidské spáse, kterážto je z víry. Avšak spásodárná víra
vyznává Kristovo božství a člověčenství. Proto narození Kristovo mu
silo se tak projeviti, aby důkaz jeho božství nebyl na újmu víře v jeho
božství““.Svatý Tomáš z toho dovozuje, že nebylo vhodné, aby božský
Spasitel sámjiž od narození velikými divy dokazoval své božství, nýbrž
aby je dosvědčovali věřící lidé, prostí a vzdělaní, pastýři a mudrci.
Ale jeho myšlenka poslouží 1 nám, když chceme ukázati, že Vánoce,
kterými začínal vlastní vysoký život Terezie Ježíškovy, byly stejné
s Vánocem1 Ježíškovými.

Narozením Kristovým se měla projeviti síla víry. Víra vyznává
Kristovo božství a člověčenství; pak teprve jest ve své úplné síle a moci
spasiti. Ve světle té myšlenky se stávají historické postavy pastýřů
a mudrců postavami zároveň symbolickými ve více než jednom směru.
Předně tak, že v pastýřích jsou representanti víry, pozornější k člově
čenství spojenému s božstvím, kdežto v mudrcích jsou representanti
víry, jdoucí přímo za světlem božství — a obojí je svorně spojeno
o Ježíškových Vánocích. A ještě jinak jsou postavami symbolickými:
pastýři znamenají duše vyvedené z bezradné temnoty, kdežto mudrci
zase duše vyvedené ze sobeckosti k obětem lásky. V tomto druhém jest
symbolika hlubší, krásnější a vlastně hlavní. V ní pak se shodují vánoce
Terezie Ježíškovy s vánocemi Ježíškovými. Shodují se v symbolice
a shodují se v pravdě.

Z této druhé symboliky a pravdy vytryskl zpěv andělský. „Sláva na
výsostech Bohu, a na zemi pokoj lidem dobré vůle““, neboť ona jest
obsahem jeho. Sobecká duše ve své sebelásce nedává patřičnou slávu
Bohu, duše v temnotách nemá pokoje.

Co byl svět před Ježíškovými vánocemi, to byla duše Terezie Je
žíškovy před „,„jejími““vánocemi r. 1886. Před tím, hlavně po čtyři
a půl roku,se její život vyznamenávalvelikou citlivostí a úzkostlivostí.
To jest útočení sobectví a temnoty. Kdesi je napsáno, že kdyby byla



4 DEŠŤRŮŽÍ |

Terezie Martinova nepřekonala svou citlivost; že by se byla stala ná
ročnou dámou a ne Terezií Ježíškovou. Bylo by zvítězilo sobectví,
jehož nejjistějším projevem je citlivost. Úzkostlivost siceje také silným
projevemsobectví, alé sobectví spíše neuvědomělého, protože chorob
ného; hlavně jest zapadnutím do bezradných temnot, a temnotami
do neutuchajícího neklidu. Jako lidstvo před Ježíškovými Vánocemi
„čtyři tisíce let““, tak byla zmítána duše potomní světice čtyři roky.
Až přišla ona „požehnaná noc““.

„V oné požehnané noci Ježíš, narozené děťátko, proměnil noc mé
duše ve světlý den. K vůli mně se učinil malým a slabým a mně učinil
silnou a odhodlanou. Opásal mne svou zbrojí a od té chvíle jsem šla
z vítězství do vítězství a rozběhla jsem sejako obr na své cestě, o kterém
mluví žalm .. "Této noci začal třetí oddíl mého života, nejkrásnější
ze všech, nebesy ze všech nejvíce požehnaný. V jediném okamžiku
dokonal Ježíš dílo, o které jsem více let marně usilovala, spokojil se
mou dobrou vůlí“.

V „„Dějináchduše““je toto vypravováno způsobem, při němž se maně
vybaví v pozornější duši jesličky s pastýři a mudrci a s andělským
„„Sláva na výsostech““. Opravdu stejné Vánoce a proto nejpádnější
důkaz, jak si Pán připravoval Terezu, aby byla Ježíškova.

Jioucí cestou svaté Terezie Ježíškovy mají tu pokyn pro „,své“
Vánoce. Co nás zdržuje, že jsme stále „,svoji““a tak je nám těžko býti
Ježíškovými? Nemělijsme dosud Vánoc pravých, protože jsme si nechá
vali něco ze sobectví a něco z dobrovolného ponoření zraku do země,
abychom neviděli světlo a anděly. Budeme míti pravé Ježíškovy Vá
noce, až půjdeme s pastýřskou bezohledností ke světlu, které nám
ukáže, co znamená víra nad názory země vynášející; až půjdeme jako
mudrci s takovou obětující láskou, která, jako jejich láska, ví, že třeba
na cestě zahyne pro pozemský život — ale jde, protože věří v božství.

Terezii Ježíškovu „„její“ Vánoce učinily rozumnou a pilnou, jak
praví životopisec. Snad to je nejdůležitější ze všeho, čeho potřebujeme,
abychom nepodléhali temnotám a citům sobeckým. Rozuměti Pánu
Bohu a odpírati pohodlnosti. P. Em. Soukup,O. P

Ctihodná Mater Marie Elekta Ježíšova.

Jednou byla Matka M. Elekta, představená pražského karmelu
křivě obžalována u konsistoře na pražském arcibiskupství, kde byla
dříve ve véliké vážnosti. Byla vylíčena jako násilná povaha, jakoby
dokonce zkrvavila jednu z řeholnic.

Kdyžjí o tom vypravovali, nezarmoutila se, ale plna radosti řekla:
»„ChválaBohu za to, že mne teďznají důvěrně a považují mne zato,
co jsem!““

Jindy dopustil Bůh, aby o jeho pokorné služebnici byl napsán list



obsahující falešné po
mluvy a dostal se až do
rukou předních pánů
ve státě; sestra vrátná
vnikla do těchto nepří
stojností a mluvila o
tom s jistou dámou,
abyji na zlobu tohoto
počínání upozornila;
snažila sevyložitijí ne
správnost těchto lží a
pomluvu, ujišťujíc, že
je ochotna to vyjevit,
že všeje zloba namíře
ná proti pravdě a ne
vinnosti. K tomu ná
hodou přišla ctihodná
Matka a zvěděvši, oč
běží, prosila sestru
vrátnou, aby pomlčela
ocelé věci;pakseobrá
tila k té dámě: ,„,Aťsi
lidé o mně myslí co
chtějí, ať o mně soudí
dobře nebo zle, to je
m1jedno.“

Jednou dostala roz
kaz od představených,
aby písemně přiznala
všecky milosti, kterých sejí od Pána Boha dostalo. Podrobila se tomu
rozkazu s celou pokorou, ale napřed si vyprosila, že potom svůj list smí
hodit do ohně.

Když se hotovila to učinit, přiskočilajedna ze sester a chtěla jí v tom
stůj co stůj zabránit. A tu jí Matka Elekta řekla: „„Milásestro, ten spis
je samá přetvářka !““ |.A hodila jej do plamenů. To bylo krátce před
Její smrtí.

Veliká skromnost a zdrželivost jsou obyčejně známkami čistého, ne
vinného srdce. Zářily také z bytosti ctihodné. U duší vyvolených se
stává, ač to nemusí být pravidlem, že vnitřní čistota tryská 1 do jejich
vnějšku a vyzařuje jakýmsi způsobem 1na celé jejich prostředí. U vě
domístálé přítomnosti Boží pečují o to, aby pohled Boží měl zalíbení
na všem, na čem v nich 1okolo nich spočine. To je snad také tajemství
příslovečné čistoty v klášteřích.

Matka Elekta vynikala v čistotě duše 1čistotnosti vnější.Její cela byla
vždy vzorná. Kde však pořádek, čistotua zvláštní delikátnost milovala,

Ctih. M. Marie Elekta odfežiše. (Stará rytinkaz karmelu.)



6 DEŠŤ RŮŽÍ

to bylo „,veslužbě Beránka““, v prádle a rouších bohoslužebných. S ja
kou úctou, s jakou opatrností zacházela s rouchy, s ozdobamioltáře,
jak dbala ojejich zachování a čistotu! Posvátné knihy mešní, nářadí a
nádoby chrámové opatrovala něžně, dotýkala sejich jen umytýmaru
kama. Šestry řádové učila témuž respektu, téže opatrnosti. Byla to zase
zásada Matky sv.Terezie, kterou tu Elekta praktikovala. I ona chtívala
od sester, aby čistota vnější byla u nich známkou čistoty duše. Ukazo
vala na Spasitele, který si zvolil panenskou Matku a dal na svém srdci
místo panickému Janovi.

O ctihodné Matce M. Elektě od Ježíše řekl Otec Leon od Tří sv.
Králů, slavný theolog a člověk vnitřní, dlouholetý její zpovědník, že je
z nejčistších a nejvíce svatých duší, které Církev v té době má.

Slavná byla by to kapitola, kdybychom chtěli líčiti Elektinu trpělivost.
Nemáme již na mysli onu trpělivost, které je každému z nás třeba,

abychom vůbec život unesli: trpělivost se sebou samými a trpělivost
s bližními. O té jsme se již zmínili u ctih. Matky Elekty. Svůj boj
s tělem, ten, o němžsv. Pavel píše, že je válkou ducha proti tělu a těla
proti duchu, bojovala statečně a vítězně.

Je však ještě jiná trpělivost — a to s útrapami a zármutky života,
které nám posílá Bůh, aby nás zkoušel.

A konečně ta trpělivost, se kterou se dobrovolně poddáváme
umrtvování z lásky k Trpiteli nejvyššímu.

V této trpělivosti Matka Elekta dosáhla skutečně stupně hrdinského.
Od svého 26. roku života vyčerpala své tělo takovými přísnostmi,

že se lékaři později shodli v tom, že její ustavičné a mnohé neduhy po
cházejí z jejích umrtvování. A také nebylo proti nim jiného léku, než
mírniti její horlivost poslušností a naříditi jí mocí jejích slibů, aby se
mírnila ve způsobech svého umrtvování. "Lo jí bylo vždy krutou
zkouškou, ale i v té velebila Pána.

V každém utrpení mohla říci se sv. Pavlem. Plesám radostí
Přiblížila se v tom těsně svému vzoru, své matce duchovní, sv. TereziizAvillyajejízásadě:Buďtotrpětinebozemříti.© Myšlenka,že
hořkosti, jež trpí, neduhy a nemoci, záplava bolestí, nespravedlnosti
a pomluvy, jsou jen částkou zcela nepatrnou utrpení Páně, které pod
stoupil Bůh, aby nás spasil, ta myšlenkají stačila, aby ukonejšila kaž
dou revoltu přirozenosti a změniti utrpení v sladkost a omezení toho
utrpení pociťovalajako ztrátu.

A tak ji pro vyvrcholení života její nebeský Ženich zahrnul těmi
krutými výsadami, jichž si tak vážila tato milovnice kříže.

Byla po léta kořistí ustavičných a pronikavých bolestí. T'rpěla
vodnatelností spojenou s tak krutými bolestmi, že se sestrám zdávalo,
že jižjiž musí jim podlehnouti. Kromě toho měla na obou nohou
vředy,jež zůstavily tak kruté rány, žejich nijak nebylo možno zahojit.
Po osm let nepřetržitě trpěla nevýslovné bolesti. Poslední rok pak udě
lal sejí vřed na hlavě, jímž byla tělesně vysilována.



DEŠŤ RŮŽÍ 7

Ke všem těm útrapám přistoupila ještě vnitřní horkost spojená s ne
uhasitelnou žízní, kterou trpěla celých šest měsíců až do své smrti.
Vrchol pak toho všeho utrpení bylo, když jí jazyk proděravěl na něko
lika místech a ztvrdl tou měrou, že nemohla jím vládnout, že každé
slovo bylo jí mukou, že nemohla ani přijímati potravu, až k zahynutí.

Ačkoliv však její útrapy byly pravým očistcem, snášela je s úžasnou
silou ducha, která měla pohasnouti až v hrobě.

Neztrácela při nich radostnosti srdce a těšila se z toho, že smí zmí
rati žízní, jako náš Pán na kříži a býti stravována ohněm jako obět za
duše, které chtěla vyrvati ohni věčnému. BD

Pokračování.

Láska svatého dětství.

Myšlenka svatého dětství, dětské prostoty ve smýšlení a cítění jest
velikým posláním sv. Terezie Ježíškovy v dnešku do zoufání přepjatém
v nadutosti a pýše rozumu, v sobectví a v nekřesťanskéchtivosti.

I do říše křesťanské myšlenky a křesťanského cítění pronikla tato
nákaza. Ze sobectví, z pýchy sejeden činí Pavlovým, jeden zase Petro
vým, třetí opět jiným; každý vidí ve své myšlence jedinou záchranu,
předmět povinné pozornosti a největší lásky všech ostatních. Tu jest
zdroj tak častých a nezřídka.i velmi ostrých nedorozumění mezi kato
lickými skupinami pracovními. Jejich první starostí jest učiniti co
nejvíce „,čísel“, aby druzí neměli tolik; všichni členové jedné skupiny
lkají ve skrytu duše, když druhá skupina měla „čísel“ více, podaří-li
se jedněm něco, hned všichni natáhnou po tom ruku, ne k spolupráci,
nýbrž k vymrskání myšlenky do poslední kapky její úrodnosti. Nehledí
se na spolupráci a na zvětšení království Božího na zemi v duších,
nýbrž jen na zvýšení lesku vlastní skupiny. Neumíme se srdečně zara
dovat nad zdarem druhých skupin pracovních, nemáme v srdci mís
tečka pro všechny Boží zájmy. Proto nejsme vždy dosti svorní a z ne
svornosti nejsme také dosti silní proti zuřivému šiku božích nepřátel.

„„Nebudete-li jako maličcí !““— jest velikou podmínkou, kterou dal
sám Spasitel; ne maličcí nemohoucností, ale jako maličcí ve veliké
srdečné lásce a nefalšované, upřímné prostotě. Říká se, že děti jsou
učiteli rodičů a dospělých. Vídávám denně chlapečka asi dvouletého,
čipera je nezbedný jako kluci, ale dětskou duši má. Držel jej otec
v náručí, vedle stála matka dítěte a host. Váže se host — pedagogicky
rozhodně málo opatrně: „„Jozífku, koho máš raději, matičku nebo
tatíčka?““ Chlapeček se nedůvěřivě podíval na cizího pána, potom se
nakloní k matce, přitáhne ji k sobě a jednou rukou objímá matku,
druhou otce a radostně se směje: „/ák mám rád všechny !“ A skutečně
se tak každého dne vine dítě k oběma rodičům, oba objímá zároveň
slabýma ručkama a má radost, když se všechny tři hlavy přitisknou



o8 DEŠŤ RŮŽÍ

k sobě. Tento pohled na dítě, řešící „„zbytečnoua vymyšlenouzáhadu“
„„kohomá raději“ je pro nás velikou školou.

Také v řešení tohoto zdánlivého problému: koho více a napřed —
misie zahraniční či apoštolát unijní nebo vnitřní misie? Hřeší se ve
všech táborech proti lásce svatého dětství, všechny tři tábory — míním
ovšem v některých jednotlivcích, nikoliv oficielně— vidí svou samospa
sitelnost, staví své nároky na první místo. A nemají pravdu. Nejsme
všichni povoláni k jedné práci, každý pracujeme ve skupině, která
nejvíce odpovídá naší povaze nebo k níž nás okolnosti připoutaly;
v tomto povolání se rozcházíme zevně, ale máme jednoa stejné vnitřní
povolání — povolání lásky a křesťanského pochopení pro celou věc
Boží. Pracovat ve svém, usilovat o nejlepší výkon, ale při tom se rado
vat z úspěchů skupiny druhé, býti poctěn její ctí, posílit sejejím úspě
chem, přispětijí ve chvílích jejích bolestí a zápasů pomocí, která právě
v tu chvíli jest možna.

Nestačí nám příklad svatého dětství? Musíme skloniti hlavu před
vzorem církve svaté. Svatý Otec vydává encykliku ,„Grande munus“
a „O sv. Josafatu““, osvěcuje jimi apoštolát unijní; při tom vydává
dekrety o eucharistické obnově katolíků, o prohloubení a rozšíření
exercičního hnutí, encykliky sociální; a také při tom vydává velikou
encykliku „„Rerum Ecclesiae, Maximum illud““ a za patronku misií
prohlašuje klášternici, karmelitku sv. Terezii Ježíškovu, učitelku sva
tého dětství.

Vak 1 u nás je svatá Terezie Ježíškova mocnou ochránkyní misií,
svým vzorem svatého dětství je chrání proti častým námitkám,, Máme
dosti pohanů doma““ nebo „„Napředje náš unijní apoštolát“ A pro
celý život vnější 1vnitřní nás vede tímto patronátem a vzorem svatého
dětství k velkodušnosti, k srdečnosti a upřímné laskavosti dětí Božích —
k sobě navzájem a ke všemu, co je k větší cti a chvále Boží a k dobru
duší. Josef Papica.

Rady a vzpomínky.
Byla jsem žádána o sponu, která mně byla velmi příhodná a proto

mnějí bylo líto. Ale ona mně pravila: „„Oh,jak jste bohatá! Nemůžete
býti šťastna.“ k k%

Šla jsem za ní k modlitbě v takovém stavu skleslosti, že jsem po prvé
pochybovala o svém povolání. „Nikdy nebudu míti síly býti karmelit
kou,““řekla jjsem si, „„jeto život pro mne velmi tvrdý.“

Poklekla jsem a zůstala jsem několik minut na kolenou v tom boji a
smutných myšlenkách, když tu najednou, aniž jsem se modlila, aniž
jsem žádala o pokoj, cítila jsem ve svéduši takovou změnu náhlou, mi
mořádnou. Ani jsem se nepoznávala. Mé povolání se mně ukázalo tak
krásným, milým, viděla jsem krásu a cenu utrpení. Všecka prázdnota,



DEŠŤ RŮŽÍ 9
———

všecky práce života řeholního se mně objevily nekonečně vznešenějšími
než požitky světské.Konečnějsem vyšla od modlitby úplně proměněna.

Nazejtří jsem vypravovala sestřeTerezu Ježíškově, co se mně přiho
dilo včera večer. A tu se mně zdálo, že byla velmi dojata, chtěla jsem
věděti příčinu toho. „„Ach,jak je dobrý Bůh!““, řekla mně posléze. „„Vče
ra večer mně vás bylo tak srdečně líto, že jsem nepřestala hned na po
čátku modlitby prositi za vás, prosíc Pána Našeho, aby vás potěšil, aby
proměnil vaše srdce a ukázal vám cenu utrpení. A on mne vyslyšel!“

* OK O%

V?v
Kdysi jsem vypravovala sestře Terezi1 Ježíškově o podivných zje

vech magnetismu u osob, které se oddají vůli hypnotiséra. Vyto zjevy,
jak se zdá, zajímaly ji velmi živě a nazejtří na to mně řekla: ,„Vaše
včerejší řeč se mně velmi líbila. Oh, jak bych si přála, abych byla
magnetisována naším Spasitelem! "Toťbyla první myšlenka, jež mně
napadla, když jsem se probudila. Sjakou sladkostí bych se oddala jeho
vůli! Ano, chci, aby se zmocnil mých mohutností tak, abych nebyla
schopna již skutků lidských a osobních, nýbrž činů zcela božských,
oduševněných a řízených Duchem lásky.“

* k X

Před svou profesíjsem obdržela od své svaté Učitelky zvláštní milost.
Mylyjsme celý den a já jsem byla sedřenaprací, naplněna trampotami
duševními. Večer před modlitbou chtěla jsem jí říci dvě slova, ale ona
mně odpověděla: „„Nynízvoní k modlitbě, nemám času vástěšit1; ostat
ně vidím zřejmě,že bych se zbytečně namáhala, dobrý Bůh ví, že trpíte
jen na okamžik.“ x x

Poněvadž jsem byla povahou dítětem, Ježíšek mně vnukl, aby mně
pomohl cvičiti ctnost, abych si s ním hrála. Zvolila jsem hru v kuželky.
Představovala jsem sl je ve vší velikosti a barvě, aby mně zosobňovaly
duše, které jsem chtěla zasáhnouti. Koulí byla při hře má láska.kok

Měla jsem zvyk stále plakati a často pro nic, a to jí působilo velikou
starost. Jednoho dne přišla na veselý nápad: vzala se svého stolku, při
němž malovala, mističku na vytírání barev a držíc mně ruce abych si
nemohla utírati slzy, sbírala mé slzy do muističky,až se můj pláč pro
měnil v radostný smích. „„Vak,od nynějška dovoluji vám plakati to
lk, kolik chcete, ale aťje to vždy jen na mističku!““Ještě osm hodin
před svou smrtí, když jsem plakala celý večer, myslíc na její blízký od
chod, zpozorovavšl to, mně řekla: „„Plakalajste. Zda-li pak na mistič
ku?“

Nemohla jsem lháti.. a mé přiznání ji zarmoutilo. Odpověděla:
„„Zemrua nebudu míti k vůli vám klidu, neslíbíte-li mně, že se budete
věrně držeti mé rady. Kladu na to důraz pro vaši duši.“



IO DEŠŤ RŮŽÍ

Dala jsem slovo, prosíc jen jako milost o dovolení oplakati volnějejí
smrt. „„Pročplakati pro mou smrt? Právě tyto slzyjsou zcela bez užitku.
Chcete oplakávat mé štěstí? Konečně mám soustrast s vaší slabostí a
dovoluji vám plakati jen první dny. Ale potom bude zase třeba vzíti
muštičku.“*

Musím říci, že jsem byla věrna slovu, ač mne to stálo hrdinskou ná
mahu. Když jsem chtěla plakati, vždy jsem se ozbrojila s odvahou ne
lítostným nástrojem, ale potřebovala jsem toho, neboť starost o to,
abych zachytila slzy z jednoho 1druhého oka, rozptýlila myšlenku na
předmět mé bolesti, a tak tento důmyslný prostředek mne brzy uzdravil
docela z mé přílišné citlvosti. — x «

V okamžiku sv. přijímánísi představují často svou duši jako malé dě
ťátko tří nebo čtyřleté, které neustále si hrajíc, pomazalosl šaty 1vlasy a.
uvedlo v nepořádek. Tato neštěstí se ml stala v boji s dušemi. Ale hned
přikvapila ke mně Panna Maria. Sňala mně mou malou zástěrku, celou
zašpiněnou, umyla mně vlasy a ozdobila pěknou stužkou nebo prostě
malou květinkou . -a to stačilo, abych se stala líbeznou a mohla za
sednouti beze studu ke stolu s anděly.“

V nemocnici jsme s bolestí slyšely, že její milostná díla jsou u konce,
nemohly jsme s ní mluviti, ani vyžádatsi jejich rad. Ona se však s po
čátku zarmoutila a činila nám něžné výčitky. Potom brzy nás nechala,
řkouc: „„Myslilajsem, že nemusím žádati více klidu nežli Náš Pán. Když
se utekl na poušťpo svém kázání, lid přišelhned znepokojiti jeho samo
tu. Přijďte ke mně, kdy chcete. Musím zemříti se zbraní v rukou, majíc
na ústech přilbici ducha, jež je slovo Boží“ (EÉEch.VI, 13).

Vánoční radosti v karmelu.
Francouzského spisovatele G. Bernovillea překvapilo, když chtěje psáti životo

pis sv. Terezie J., navštívil karmel, že zaslechl v hovorně smích řeholnic za mřížemi.
Ale nepohoršil se nad tím, nýbrž přiznal, že mají plnější právo na smích, než my
ve světě: mají asi klidnější svědomí a mají mnoho příčin k radosti, když se Bohu
úplně vzdaly

Karmelitky mají také své dětsky nevinné, čisté radosti. O vánocích, kdy všechna.
liturgie se soustřeďuje k tomu divu lásky Boží, že Syn Boží jako lidské dítě přišel
na tento svět, cožje nesmírnou radostí pro všeckolidstvo, také tyto řeholniceobracejí
veškeru pozornost k Božskému Dítku. Jezulátko vůbec je ve všech karmelích vzdá
vána veliká úcta. Je to jen důslednost k duchu celého řádu. Rád, který se snaží
o vyšší dokonalost různými přísnostmi, nemůže přehlížeti vzor dokonalosti, daný
nám samotným Spasitelem, když řekl: Nebudete-li jako maličcí, nevejdete do krá
lovství Božího. Sv. Terezie Ježíškova dosáhla svatosti právě na cestě dětství.

Jako poklad do domácí výbavy dostává každý karmel při svém založení sošku
Jezulátka v kolébcea pak soškuPražskéhoJezulátka, které představujedítko asi aleté.

Také v pražském karmelu na Hradčanech mají Jezulátko v kolébce pěkně vy
řezávané.Je ustrojeno pečlivě, ukryto výšivkami, samými dárky z lásky. Po půlnoční
na Boží hod, když sestry odzpívaly laudy, zazpívají ještě Te Deum před soškou
Pražského Jezulátka, která pochází z Janova a dostala se sem z vídeňského karmelu
po Josefinském dekretu; pak před jinou soškouJežíška v kolébce, která zde byla již



DEŠŤ RŮŽÍ II

Jezulátko karmelu na Hradčanech.

za zakladatelky ctihodné Matky Elekty, zpívají koledy a kolébají Jezulátko. To jest
asi o půl druhé hodině v noci; potom po celé svátky až do svátku Jména Ježíš.
Každodenně v hodinách rekreace vystřídají se sestry v kolébání a to na hod Boží
nejstarší sestly, na sv. Štěpána mladší, na svátek Mlaďátek pak noviciát. Kolébati
přichézejí ve vyměřených hodinách 1 dobrodinci a přátelé karmelu, zvláště děti,
pro něž bývá kolébka s Jezulátkem snesena do hovorny; za stuhy skrze mříže
kolébají děti celé šťastné b:atříčka-Ježíška. Některý sok byl nával kolébajících dětí
ze všech škol tak veliký, že by rušivě zasahoval do přísného pořádku klášterního a
proto musil být omezen k oboustrannélítosti, dětí 1řeholnic.

Žádná z řeholnic neopomine prokázati symbolicky Děťátku z ráje službu lásky
u kolébky. Jakými obětmi a modlitbami, jakými skutky sebezapírání a lásky pak
kolébají dřímaiící Božskou spravedlnost, aby na nás hříšné ve světě usmála se vlídně
dětským úsměvem a netrestala podle zásluhy, ví jediný Bůh. B. D.

Děti u sv. Ťerezičky.

[Kayž se Terezička tak podivuhodně uzdravila,
") STY navštívila celá rodina své rodiště, Alencon. Tam

se setkala s dávnými, dobrými přáteli a pří
buznými.

Verezička byla předmětem blahopřání a ob
divu. Všichni k ní byli laskaví a svět se jí jevil
v růžových barvách.

Takové desítileté srdíčko dá se snadno oklamat a zlákat.
Terezie se později přiznala, že měl tento život pro ni veliký



U< j=)< v) G N< jvI2 D E

půvab. Ale uvědomila si, že Pán Ježíš bezpochyby dávájí tro
chu poznati svět, aby mohla svobodně volit mezi světem a Bo
hem, který měl po prvé vstoupiti do jejího srdce.

Terezička zatoužila po návratu domů, aby se mohla dobře
připraviti na první svaté přijímání.

S vroucí touhou žádalo si vyvolené dítě od útlého dětství
spojit se s Ježíšem v nejsvětější svátosti oltářní. Den prvního
sv. přijímání Celinina zanechal v duši její sestřičkynevýslovně
sladký, nezapomenutelný dojem.

Již sestra Pavlína počala ji připravovat na vzdálený ještě
veliký den. Naučila ji, jak zdobiti srdečko vonnými květinami
k přijetí vzácného hosta. Dovedla dítěti, toužícímu po nebeském
Chlebu vysvětliti, jak má Milovanému tisíci drobných obětí
projevovati lásku. Brzy byly to fialky, jež přinášela Ježíši cviče
ním skromnosti a pokory, brzy zase růže lásky v modlitbě a do
brých skutcích k bližnímu, a ustavičně byly to lilie nevinnosti
a čistoty. Všechno kvítí luk a hájů mělo býti sneseno, aby její
srdečko bylo připraveno jako vhodné místo odpočinku pro
milé Jezulátko.

Po vstupu Pavlinině do kláštera karmelitek zastávala její
místo sestra Marie. Každý večer vyučovala malou Terezii,
připravujíc ji k sv. přijímání. Co krásného tu dítě slyšelo!Jak

! (2 G bř
Jm) i „A 2

M A Anh

5 kam ý iVUM0 > U j
OVVRTVVUTPnový S8 1OOAMA RA FPC 8

n : - “ x
h h kč l

I těsa rá/ RIAAče ,"MA3
Marie Martinova připravuje Terezičku k sv. přijímání.



DEŠŤ RŮŽÍ I3

pozorně naslouchalo zbožným výkladům sestřiným!Jako kdysi
staří bojovníci šedého starověku učili své syny, jak mají zachá
zeti se zbraní, tak učila Marie Terezičku bojovati proti zlým
náklonnostem a zvrácenému světu. Pobádala jako ostruhami
její horlivost a ukazovala jí palmu vítězství, která ji čeká na
onom světě. Ukazovala jí na nepomíjitelná, věčná dobra, jichž
si může při dobré vůli snadno dobýt.

Tereziččino přání, aby se sJežíšem, Že
nichem duší, spojila, vzrůstalo co den.
Jednou na procházce s tatínkem a sestra
mi potkala pana biskupa. V tom okamžiku
přes veškeru svou ostýchavost chtěla se
k němu rozběhnouti a poprositi ho, aby
jí dovolil jíti už k sv. přijímání, třeba že
neměla dosud předepsaného věku. Marie
ji zadržela v poslední chvíli a upozornila
ji, že nemá žádati takových zvláštností,
ale vyčkati jako jiné děti, až dosáhne
přiměřených let.Terezičkatedytohočekáníaspoňvy-| RodinaMartinovapotkává

v- v — ..—.. p. biskupa.
užila k tomu, že se dvojnásob bedlivě při
pravovala a svouduši ozdobovala. Ani nevědělajiž, jak by počet
svých „„obětiček““rozmnožovala. Všechnyje považovala za krás
nékvětinky, určené za měkké a vonné lůžko pro Jezulátko.

Zapisovala si tyto drobné oběti do knížky, kterou jí Pavlina
k tomu kdysi darovala! Jedna z nich byla taková: Terezička
měla velmi ráda knihy a obrázky. Nejraději by byla celý den
čtla. Tatínek ovšem dbal, aby jí přišly do rukou jen přiměřené
knihy. Ty jí byly nejen osvěžením a zábavou, ale zároveň
vzdělávaly její srdce.

Ale pro množství úloh a učení směla se věnovati své zálibě
jen krátký, odměřený čas. Neprodlužovala tedy to čtení, ale
učinila svým pravidlem, zavříti ihned knihu, jak uplynul čas
ke čtení, kdyby to bylo třeba na nejzajímavějším místě.

Ale 1jiné oběti tu byly. Na př. odřekla si nějaký oblíbený
pokrm, nebo snědla nemilý, aniž dala co na sobě znáti. Nestě
žovala si, když se její přání nevyplnilo.

Jednou oznámil tatínek Celině, že se bude učit malovat.



< -< 7 G IN< =I4 DE

Pak se zeptal Terezičky: ,,„Acož, princezničku by to netěšilo?““
Chtěla radostně přisvědčit, když vtom Marie řekla: „Lo by
byla zbytečná námaha; nemá k tomu vlohy jako Celina.“'
Terezička potřebovala říci jen slovíčko a její přání bylo by
splněno. Ale ona chtěla svému Ježíši, očekávanému Hostu své
duše, přinésti hrdinskou oběť a proto mlčela.

A tak nebylo divu, že činila veliké pokroky v dobru. Ráda
se cvičilajiž tehdy ve vnitřní modlitbě. Když měla volno a nešla
do školy, upravila si záclonu, která zahalovala její lůžko, tak,
že tvořila u postýlky pěkné zákoutí; tam se usadila a přemýš
lela. O čem? Řekla to kdysi své učitelce: o milém Pánu Bohu,
o krátkosti života, o životě věčném. Měla již své zkušenosti
ve svém mladičkém životě: ztratila časně svoji maminku, odešla
jí sestra do kláštera, druhé se tam chystaly. Život připadaljí
jako sen —jako čekárna před vstupem do sálu, kde se objevíme
před svým Bohem a shledáme se se svými. Chtěla tedy toho
krátkého života užíti k tomu, aby se vyzdobila ctnostmi pro
své shledání se s Ježíšem.

Jak podivuhodně vyučoval Pán toto milované dítě ve vnitřní
modlitbě!

Verezička měla velikou zálibu v posvátných obrazech. Po
zorovala je dlouho a učila se z nich. Po celé hodiny mohla se
jimi zaměstnávata časjí rychle míjel. Měla na příklad obrázek
s nadpisem: Květinka Zajatce lásky; tím se myslí Spasitel ve
svatostánku. Nad tím se zamýšlela a její srdíčko se rozpalovalo
ohnivou láskou. Nabízela se Ježíškovi, že chce být květinkou,
jež ozdobí jeho oltář. Toužila vroucně, aby jeho pohled na
ní spočinul se zalíbením; plna božského zanícení, přála si býti
Ježíšem milována, pěstována a vedena, aby tak brzy se stala
hodnou, spojiti se s ním v nejsvětější svátosti. —

Vy, drahé děti po české vlasti, které snad již na jaře půjdete
po prvé k sv. přijímání, chystejte své srdce již ode dneška pro
Ježíška! Chystejte mu, ne-li tisíce, jako Verezička, aspoň stovky
obětí, vystelte je kví- né, drahé hlavičky,
tím modliteb a do- přivine si Pán Ježíš
brých skutků 1 se- vpodobnélásce, jako
bepřemáhání. Ach, Terezičku Martino
které z vás, vy drob- vou? B. D.



RŮŽÍ I5

Dešť růží.
DVA ZÁZRAKY V DEN BLAHOŘE

ČENÍ TEREZIE JEŽÍŠKOVY,
dne 29. dubna 1923.

Karmel v Léopoli (Polsko) 7. srpna 1933.

Ctihodná Matko,
nemůžeme pominouti mlčením dojem
nou přízeň naší milované sestřičkyVere
zie Ježíškovy, kterou nám prokázala
v den svého blahořečení.

Protože jsme byly se všech stran tady
žádány o její obraz a protože nám je
velmi nesnadno dostati jej z Paříže, roz
hodly jsme se, že ke dni 29. dubna dáme
zhotoviti reprodukci nové Blahoslavenky
podle obrazu, kterýjsme dostaly z Říma
a který se nám velmi líbil. Alecbohužel,
náklad na toto vydání byl značný. Za
objednávku, jinak dosti skromnou, vy
žadovali od nás 3 miliony polských ma
rek (tehdejší měny), z nichž 1,600.000
měly jsme zaplatiti předem; bez této
zálohy nemohl závod opatřiti si materiál.

Poháněna svou láskou k drahé Světici
naše ctihodná Matka Marie-Antoinetta,
tehdejší představená, vypůjčila si částku
nezbytnou, a s prací započato.

Ale brzy Matka představená počala se
znepokojovat, ba skoro se káti z toho, že
se pustila do tak hazardního podniku.
Její představenství se končila a ona se
trápila, že zanechává komunitě tak ve
liký dluh v těžkých dobách. Vydá prodej
obrazů tolik, abychom mohly vypůjčené
vrátit do fondu? o nebylojisto.

V těchto úzkostech obrátila se Matka
Marie-Antoinetta s důvěrou k té, kterou
chtěla oslaviti a žádala ji o pomoc.

A hle, 29. dubna, v radostný den její
beatifikace našly jsme v naší schránce
na dopisy obálku bez adresy, obsahující
prosbu anonyma o modlitby a svazek
bankovek. Počítaly jsme je, bylo jich
právě za 1,600.000 polských marek.

Nebyla to rozkošná odpověď naší Ses
třičky v nebesích, zástava její protekce
a její spokojenosti s předsevzatým pod
nikem?... Můžeme pouze jí přičítati
inspiraci tohoto skrytého daru, neboť ni
kdo nevěděl o tom, že právě tolik potře
bujeme. Ó jak jsme byly dojaty touto
jemnou intervencí!

A tak ustavičněprůhledným způsobem
vidímejejí jemnou ruku vdenních svých
záležitostech. Bůh buď v ní veleben!

Sestrahérčse-Marguerie
du Saint Sacrement, c. d.i.

NÁHLÉUZDRAVENÍŘEHOLNICE
UČITELKY, ZASAŽENÉ

TUBERKULOSNÍ COXALGIÍ.

Saint-Nicolas ( Waes.Belgigue) 8. září 1923.

Ctihodná Matko představená,
se srdcem překypujícím radostí přichá
zím Vám oznámit, že blah. Terezie Je
žíškova mne uzdravila.

Hle, zpráva o této milosti:
Reholní učitelka v pensionátě sv. Kar

la Boromejského, rozstonala jsem se kon
cem r. 1919. Irpěla jsem mnoho bolestí
v pravé kyčli a mnohými ranami, které
se mi otevřely na krku, na levém rameni
a pravém palci.

Lékař zjistil zánět kosti a nařídil ví
cero vypalování. Specialisté ihned povo
laní prohlásili mne za zasaženu tuber
kulosním zánětem žlaz a počátkem zá
nětu kostí, také tuberkulosním.

Jejich ošetřování docílilo, že se rány
zavřely, ale bolesti kyčle se zvýšily a brzy
se rozšířily na celou nohu. Za několik
týdnů 1levá strana byla zasažena a po
hyby se staly nesmírně obtížné. Když
jsem si na to stěžovala, lékař v nemo
houcnosti mně pomoci, spokojil se touto
odpovědí: „„Milásestro, divím se, že vů
bec ještě můžete chodit1!““

Naše ctihodná představená znajíc
moji velikou úctu k sestře Terezu Ježíš
kově radila mi, abych se jí poručila
v ochranu; obdržela jsem tu milost, že
jsem aspoň mohla učiti ve své třídě, po
máhajíc sl častým odpočinkem na lůžku
nebo aspoň na pohovce.

Při tom chovala jsem živé přání, do
čkati seblahořečení drahé Světice.Říká
vala jsem často svým družkám: ,,O ten
den bude jedním z nejkrásnějších dnů
mého života !““Byla to tedy pro mne ve
liká radost, když jsem zvěděla o chysta
ném blahořečení r. 1923. K výzvám
mého okolí vykonala jsem k dobročinné
karmelitce vícero novén za své uzdra



16 DEŠŤ oRŮŽÍ

vení, ale marně; můj stav se zhoršil,
trpěla jsem mnoho a chodila vždy s větší
obtíží. Lékař mi říkal: „,„Bolestnepovolí;
tady jest jen jeden prostředek: Ampu
tace.““

Nepozbyvši odvahy, začala jsem zno
vu s celou komunitou i se svými žačkami
novénu, která měla skončiti právě 20.
dubna, v den blahořečení.

Prvního dne, zatím cojsme se modlily,
pocítila jsem náhle bolestný záchvat
v nohou. Myslila jsem opravdu, že umí
rám a že moje malá Světice místo aby
mne uzdravila, vezme mne s sebou na
věčnost, abych tam slavila její triumf.
Ale jaké bylo moje překvapení a radost,
když chtějíc odejít z kaple zpozorovala
jsem že mohujítisvobodně, beznejmen
ších obtíží. Byla jsem unesenaštěstím.

Od příštíhodne pracovala jsem vetří
dě a vykonávala dozor jako dříve bez
odpočinku; klekala jsem, chodila po
schodech lehce, bez nejmenší únavy.
Koncem novény rány zmizely a kyčle
byly zcela normální.

Poslouchaje vypravování o mém zá
zračném uzdravení, lékař zůstával skep
tický; povídal, že všem těm ilusím ne
věří. Ale když jsem se dostavila k němu,
aby vyšetřením mohl zjistiti na vlastní
oči ten div, zůstal zaražen. Vyšetřil a vy
slechl mne pečlivě a konečněřekl: „,Bla
hopřeji vám, SŠestro:jste uzdravena!““
A když jsem mu svěřila, že chci svůj pří
pad ohlásiti v Lisieux jako novou pro
tekci Blahoslavenky, odpověděl mi, že
tak mohu učinit se vší jistotou. Vyslovil
pouze přání, prohlédnouti mne ještě za
měsíc, aby mohl kontrolovati trvalost
toho dobrodiní. Ukázala jsem semu v dů

sledku toho ještě dvakrát a vždy mne
shledal při výborném zdraví.

Je tomu již 5 měsíců, co žiji opět pra
videlným životem klášterním se vším
jeho zaměstnáním a mám se, co se zdraví
týká, výtečně.

Od té doby celý náš klášter vyznává
nejdůvěřivější pobožnost k drahé Blaho
slavence a já nejsem z těch nejméně ho
roucích. Jak Jí budu moci kdy ukázati
svoji vděčnost?

Prosím Vás, ctihodná Matko, abyste
m1v tom ráčila pomoci a znamenám se
atd. Sestra Rafaela od Z mrtvýchvstání,

vděčná privilegovaná.

PODĚKOVÁNÍ.

Vzdávám tímto sv. Terezičce nej
vroucnější veřejné díky za mocnou její
přímluvu.

Jsem světici z Lisieux povinována hlu
bokou vděčností za pomoc v těžkých
chvílích a nejsvízelnějších záležitostech.
Peněžitý dárek posílám na kostel v na
šich zemích k její poctě zasvěcený.

Marie Vlková,
učitelka v Prostějově.

Plníc svůj slib, vzdávám nejvroucnější
díky Pánu Ježíši, Matce Boží ustavičné
pomoci, sv. Terezičce a všem svatým zavyslyšeníprosby.© Vděčnáčtenářka.

Plníc svůj slib, vzdávám vroucí díky
Božskému Srdci, Srdci Panny Marie, sv.
Terezičce a blah. Anežce 1 Andělům
strážným. Hedvika Hejtmánková,

Velká Biteš.

Svatá Terezie fežiškova, ozorea učitelkoduchovníhoDětství,
oroduj za nás!

50 dní odpustků. Frant. Marie, biskup z Bayeux a Lisieux.

Bůh by m nebyl vnukl touhu, činiti bo smrti dobře na zemi, kdybyji
nechtěl spimti. Byl by mi dal přáti si, abych v něm mohla odpočívatt. ..

Z POSLEDNÍCHsLov sv. T. J., sTR. 71.



DEŠŤ RŮŽÍ 17

Hratříček dětí.

Fánoční poselství bl. Anežky.

Národe můj,
nadďtebou, pro tebe srdce mne bolí.
Zastav se, stůj!
Řoho to za boha srdce tvé volí ?

Kdepravý Bůhje tvůj?

Čím jsem já pohrdla, Špinavýmblátem,
fy mrzcebyšníš se: zlatem, jen zlatem.
jemu se klanis, pokorně sloužíš,



I8

V VV 484 484
pro né se plahočis, mučíš a soužíš.
Nesvětiš bro mamon ani den Páné,
čas nemáš, k modlitbě sebnout své dlaně.

Národe můj,
jenž"s za mé dobybo zlaté šlapal,
proto žes nicotu mamonu chápal,
teď mamonje pán bůh tvůj?

Necitiš, na zlatějak srdce chladne?
Pročje tam přikládás ? Odumře, zvadne,
pak v hrudi těžkéje, mrťvolněstudií —
Ójen se bozebtej, vědí to chudí!
Věřili vĎmamon — toť $alebná víra,

přiní se od srdce zle odumírá.

Národe můj,
ujesli betlemských zastav se chotli,
podej mi ruku, můj národe milý,
poslechni mluvu mou, ztichni a stůj!

Chudéje Ditě, Pěstoun 1 Matka,
chuděje všecičkokol Nemluvňátka.
Ale všem plaminek v srdci, hle, hoří!
Ten plamen Láska je a divy tvoří.
Kdojiskru přijal ráď, žije a plane,
srdce má živoucí, vozradované.

Národe můj,
poklekní ujesli, zde Láska Boží,
I vůj života plamen, tvé všeckozboží,
zde se mnou adoruj!

B. D.



o +DEŠŤ RŮŽÍ I9ga

K úpravě kostelů kláštera svatoanežského.
Co doposud přetrvalo zádavy věků v klášteře blahoslavené Anežky

České, není sice nic víc než torso bývalých staveb, ale torso velkolepé
a schopné skutečného a plného života.

Není to zřícenina a nenapravitelná pustota jako v Mariánské Týnici
u Kralovic; gotické kamení odpírá hlodání a rzi času urputně a zdá
se, jakoby spíše určovalo, podobno odvěkým hodinám, proměnu sto
letí. Klášter na Františku se podobá hradu jen na krátký čas opuště
nému, zachovává všechnu slávu korunovačních průvodů, vážnost a
vznešenost, jakoby jen čekal na slavnosti příští.

Metropolitní chrám pražský byl před několika desítiletími ve stavu
ještě zuboženějším a vyznejme, že to byla jen síla národního uvědo
mení a národní hrdost, která dodávala mízu gotickému rostlinstvu
novostavby katedrály. Jde-li o znovuzřízení kláštera blahoslavené
Anežky, nelze udeřiti jen na strunu národní, jež by se v těchto časech
lhostejných rozezvučela paskvilně. Jde o duchovní užitek národa.
To je důvod neskonale hlubší než pouhý užitek národa; taková práce
směřuje k Bohu a dává národucož jest jeho a mnohem více, než
dříve, byl-li zřetel obrácen k hierarchii nižší, totiž.k národu. Zdar
stavby svatého Víta byl podporován velikými muži stavu kněžského:
kanovníkem Pešinou, rytířem z Čechorodu a biskupem paffosským
Antonínem Podlahou. Církev z fondu duchovnísíly osvěžovala práci
světskou; při obnově kláštera na Františku budou spojeny všechny
síly světské 1duchovní a je nemožné, aby se ozvalo skřípění,jako tomu
bývá, tisknou-li se a pohlcují zájmy světské.* ko

Chrámová část kláštera svatoanežského nepotřebuje prozatím větší
stavební opravy. Na plánu je tato část prorýsována; ostatní budovy
jsou vyšrafovány v obrysech.

Plán zajištěníchrámových staveb pro bohoslužbu rozvrhujinatřičásti.
Část první: Úprava kostela sv. Františka. Presbytář v (půdoryse zá

věr) nutno zvednouti o jeden stupeň. Náhrobní kameny zazděné do
stěn kněžiště přenésti na podélné stěny kostela a osaditi na železech půl
metru nad dlažbou. Sedilie na pravé straně kněžištěopatřiti silnou du
bovou lavicí. Vystavěti nový oltář. Protože rozdíl výšek v nádvoří a
v kostele je asi 120 cm, jest zříditi vyrovnávací schodiště, ponechá
vám-li starý vchod na pravé straně průčelní zdi, v pravé polovici prv
ního travé. V levé polovině do hloubky schodů navrhuji ambonu pro
umístění harmonia nebo malých varhan. Oblouky, které otevírají prů
hled do kleneb kapitolní síně, jsou uzavřeny dřevěnými stěnami
(výška ca 240 cm), aby průhled do kleneb zůstal zachován. Roucha
a nádoby bohoslužebné jsou uloženy v klášteře v soukromém bytě, sa
kristie dosud není. Okna budou později zasklena katedrálním sklem.

Část druhá: Přičlenění arkádového dvora ke kostelu sv. Františka.



20 DEŠŤ RŮŽÍ

K Klášter svatoanežskýbude cí
LY NávrhIng. lem poutí (což nejlépe ukáže
6 arch.B.Štorma budoucí čas, kdy úcta k bla
x naúpravu hoslavené Anežce bude stále
VX7 nádvoří více rozšiřována) ; každé místo
x naFrantišku. poutnické má míti shromažDÁ

a diště,kostelpo důmyslnémzpů
sobu starokřesťanském má být
vzdálen městského klevetění
a hamižného ruchu. Na místě
kaple Panny Marie (ze které seZ

zachovaly jen stěna a dvě pří

| by pory) bude vystavěna trojosá
, = arkáda s dřevěnýmtrámovým
-O js stropem. Osy pilířůsměřujína4, lilku přípory strženého kostela sv.
A | SalvátoraakaplePannyMarie,

, m jichžje použitok opřeníprůvlaku. Poutnický dvůr je uza
2 vřen na západní straně zdí;

branou v této zdi vstupujeme
již na půdu posvátnou a tato
brána je po způsobu středo
věkém chráněna starou věží

, klášterní.
Cást třetí: Otevření chrámového prostoru. Chrámovoučást kláštera

tvoří kostel sv. Františka, kapitolní síň, kaple sv. Maří Magdaleny a
kostel sv. Barbory. Tyto prostory jsou spojeny průhledy do kleneb a od
lšeny výškově: podlaha kapitolní síně je zvednuta o jeden stupeň.
Kostel sv. Františka slouží již jen prvnímu návalu poutníků; nejsvě
tější Svátost uchováváse na oltáři kostela sv. Barbory. V kapli sv. Maří
Magdaleny je sakristie, dřevěné stěny mezi kapitolní síní a kostelem
sv. Františka jsou odstraněny a zčásti použity k uzavření sakristie.
V sakristii stojí oltář darovaný roku 1932 do kostela sv. Františka. Při
západní stěně kapitolní síně stojí řada zpovědnic. Kapitolní síň je spo
jovacím článkem mezi oběmakostely. V této prozatímní úpravě myslím
toliko na dva oltáře: jeden u sv. Františka, druhý u sv. Barbory. Ostat
ní chrámové zařízení, darované nebo nové, podléhá detailnímu ná
vrhu a potřebuje zvláštní pečlivé úvahy.

AŽ sem směřuje můj návrh na prozatímní úpravu. Další přestavba,
která v mnohém opraví mé provisorium, předpokládá uvedení řehol
nic do znovuzřízenéhokláštera. Tento návrh je zatím toliko přípravnou
prací. Doufám, že alespoň pomáhám podle svých sil dílu tak slavnému,
že přináším alespoň malé polínko dříví na podporu ohně, který hoříjiž
tolik let pro oslavení svaté Přemyslovny.

X

EEEk

x
(N

SOSÁMJK, NÍM

PA A4nr
A © “AZ

DACKSLKLN

|
NN

iŇUS

Zapata Jinny

Ing. arch. Břetislav Štorm.



DEŠŤ RŮŽÍ 2I
——T

Život blahoslavené Anežky České.
8. Když o tom všem uslyšela svatá Klára, velmi se zaradovala

a děkovala Bohu, působiteli tak velikých milostí v Anežce a ji v dopi
sech povzbuzovala, aby v cestě k nebi vytrvala. Poslala jí pak z Assisi
zákony svého života potvrzené pravomocí Innocence IV. papeže.
Tato pravidla Anežka ochotně přijala. Aby je pak odevzdala sestrám
neporušená a aby jim je lépe doporučila, dala je potvrditi pečetí
Alexandra IV., Náměstka Kristova. Spojila se s chudobou dobrovolně
a jak se vypravuje, do té míry si ji zamilovala, že žádnými důvody,
ani od kardinála Kajetána, ochránce domu svého, nedala se přiměti
k tomu, aby si pro těžké doby ponechala určitý a vlastní majetek.
Nejdrahocennější dary svého otce a knížat udělovala částečně Kristu
na ozdobu chrámů, částečně klášteru, částečně na vyléčení chorob
chudiny. Když zemřeljejí bratr, byla po dvakráte uvržena až do nej
krajnějšího nedostatku všech potřeb. Kdežto všichni ostatní truchlili,
sama, ač nepříliš zdráva, s největší rozkoší ducha vše snášela, děkujíc
Bohu, že ji učinil hodnou zkoušky vytoužené chudoby. Ale Kristus
jí dal okusiti bílého chleba a mřenek, jimiž se v nemoci živila. Chléb
byl položen předjejí dveře a byl nalezen vrátnou.

9. V prvních dobách svého obrácení tak zanevřela na své tělo, že je
neživila žádným pokrmem, nýbrž syrovou cibulí nebo něčím podob
ným a jen občas trochou ovoce. Po všecky posty církví nařízené, po
všecky středy a pátky, o čtyřech svátcích Panny Marie, o vigiliích
a po celý běh času od svatého Martina až po narození Pána našeho
udržovala svůj život po celý věk jenom chlebem a vodou. S těmito
kajícími skutky spojovala nosení drsného roucha, utkaného z koňských
žíní, aby tak krotila útoky těla, jsouc tímto kajícím rouchem chráněna
jako brněním. Žíně pak těsně k tělu jejímu přiléhaly, že jejich vlas
vyhlodal dolíky v jejím těle, jak se do něho ponořil. Ale 1 důtkami
z řemení spletenými sama se ukrutně bičovala.

10. Mimo společné modlitby v její řeholní rodině obvyklé klanívala
se Bohu v soukromé kapli s takovou horlivostí srdce a úst, že tvář její
bývala smáčena slzami a září, kterou byla zalita, když se modlila,
poutala oči sester na ni obrácených. Sestra Benignaji nalezla na tomto
místě obklopenou mrakem, kterak se vznášela, jak toho lidé nedove
dou. Byl slýchán i hlas mužský, jenž odpovídal na její modlitby.
Toho dne, kdy slaví církev Nanebevstoupení Páně, když zpívala
žalmy mezi pannami Priskou a Benignou, byla vzata z jejich středu
a zůstala od nich vzdálena asi hodinu. Byvši pak tázána po své ne
přítomnosti, nenaznačila nic, než jen se vznešeně a mile usmívala.
Byla povolána k mrtvému tělu mladší rodné sestry právě zemřelé.
Když se pak pomodlila onen verš: „„Jenžjsi Lazara vzkřísil. .“ tu
jaký div! Dívka pcčala opět nabývati života a tělo se počalo hýbati.
Když však se Anežka počala již radovati, zemřelá ji pokárala. Lu se



22 DEŠŤ RŮŽÍ

Anežka přestala modliti a oživší sestra počala rychle zase odumírati.
Když to viděl zlý duch, zuřil závistí a rozložil tenata své zloby. Proto
když vycházela z oratoře, porazil ji na stupních, že si vyvrátila ruku
v rameni a způsobiljí krutou bolest. oto protivenství snášela klidně,
že skrývajíc bolest, léčila se tajně náčinky.

11. Když kdysi v nemocnici požila Těla Kristova, dověděla se od
Krista ve Svátosti přítomného, že nezemře dříve, pokud nezemrou
všichni její pokrevní příbuzní. Svěřila se s tím pod pečetí věrného
mlčení jakémusi člověku Bohu zasvěcenému a stalo se zcela tak, jak
předpověděla. Žofii, vznešené paní a manželce rytíře Konráda, která
po porodu byla v nebezpečenství života, Anežka podala jablko, kterého
sl od manžela žádala a sotva je snědla, nabyla ihned pevného zdraví.
Když pak zemřel její manžel, stala se napodobitelkou Anežčinou a
zřekla se světa. Toto jablko ještě se dvěma jinými Anežka vyvolala,
požehnavši znamením kříže strom, který již přestal vydávati plody.
Není divu, že znamením kříže 1 ku poctě kříže a Toho, který na kříž
byl přibit, Krista, vykonala veliké věci. Vždyť s pláčem stávala pod
ním každého pátku až do hodiny deváté. Pannu Alžbětu, jež týž způ
sob života jako Anežka si zvolila, vyléčila tímto znamením z neútěš
ného a nesnesitelného bolení hlavy. Jindy slabá Anežka podpírána
jsouc rukou panny urozené, spatřila ďábla s chmurným obličejem,
jak se opírá o dřevo. Šlechtična vyděšena jsouc pohledem na něho kři
čela, ale Anežka učinila proti němu znamení kříže a obrátila jej na.
útěk z oratoře. Téhož nepřítele později přemohla stejnou zbraní,
když se jí ukázal v podobě výra, pokoušeje se ocasem brániti jí při
vstupu do oratoře.

Přel. Dr. A. Fuchs. (Pokračování.)

Umění vyšívačské v klášteře Mladině za
blahosl. Anežky.

Když se blahosl. Anežka vrátila z Doksan do Prahy, zajisté bojovala.
se steskem po klášteře bílých praemonstrátek, kde toužila zůstati.
Lze se tedy domysliti, že klášterní ovzduší vyhledávala v Praze a to
tam, kde to jejímu otci nebylo proti mysli, u jeho sestry, abatyše
Anežky u sv. Jiří. Snad ji tam maminka, královna Konstancie, vodí
vala, snad tam nosily obě k tetě Anežce svůj zármutek z toho, že otec
malé Anežce brání pomýšleti na život řeholní.

Cojim řekla teta abatyše k útěše? Vidíme v duchu před sebou stře
dověký obrázek, plný kouzla:

Královna usedla do renaisančního křesla, abatyše kráčí do okenního:
výklenku, kde čeká její výšivka na rámu napjatá. Vzala dívenku za.
ruku a přimlouvájí tiše:

„„Pohleď sem na tu skvrnu bílé barvy. Zdá se ti, že nemá smyslu



DEŠŤ RŮŽÍ 23O
ani souvislosti s ostatními barvami. ly nerozumíš, proč je tu ta bílá
skvrna hedvábím vyšitá, ale já, jež mám v mysli plán celé výšivky,
vím, že je jí tu třeba, že to tu bude ne skvrna, ale bělostný květ, až
bude dílo hotovo. Ale to bude ještě dlouho trvat, musím být vytrvalá
a trpěliva. Musím klásti stehy, stehy, tisíce stehů jeden ke druhému,
a s nimi —všijimnoho modliteb, vzdechů a touhy, mnoho krásných snů
o slávě Boží, které má ta výšivka sloužit. A na konec bude to nádhera
barev, soulad a krása a výšivkou pokryt bude oltář při Oběti nejsvětější.
Větší slávy nemohl by ani dosíci.

Úmyslům Božím my lidé nerozumíme a nevíme, proč Bůh dopouští,
aby tvůj otec ti kladl překážky. Ale čekej, důvěřuj a buďtrpěliva.
V plánech Božíchje tvůj život jako jeho květ. Co se ti teď zdá skvrnou,
bude jedním plátkem jasným v jeho koruně. am má ten zármutek
význam a určené místo. Jen důvěřuj a vytrvej!“

Tak se mnohá, přemnohá dívka té doby učila při vyšívání oné
ctnosti, jíž právě žena nejvíce potřebuje: tiché trpělivosti a odevzdané
vytrvalosti.

V klášteře sv. Mlady řeholnice-benediktinky vynikaly jako vyšívač
ky. Máme o tom bezpečné zprávy. Ještě koncem 18. století v klášteře
u sv. Jiří uchovávali původní list papeže Evžena III., kterým chválí
dovednost vyšívaček-benediktinek v tomto klášteře.

Otec Přemysla Otakara I. a abatyše svatojiřské Anežky, král Vla
dislav, měl totiž bratra Jindřicha, který se stal praemonstrátem. Býval
kanovníkem pražským a později zvolen biskupem olomouckým.
BiskupJindřich příjmením Zdik, tedy strýc Přemysla Otakara a pra
strýc naší blahosl. Anežky, byl velikým dobrodincem benediktinek u sv.
Jiří, jimž po požáru kláštera za abatyše Berty pomohl klášter znovu
vybudovat.

Za to jistě byly mu nesmírně vděčny. O vděku a úctě svědčí boho
služebná roucha a biskupské ozdoby benediktinkami mu darované.
Umíraje odkázal biskup Zdik tato roucha samotnému svatému Otci,
aby tak obrátil jeho pozornost znovu na své chráněnky.

Svého úmyslu darem tím také dosáhl. Z toho je patrno, že roucha
byla vskutku nádherná. BiskupJindřich dovedl jejich uměleckou cenu
posoudit. Bylťza svého života mnoho viděl, poznal nádheru orientální
na cestě do sv. Země a jako host sv. Otce zajisté měl příležitost viděti
dary králů a císařů, když je tam jejich poselstva skládala papeži
k nohám.

Papež Evžen III. poděkovalklášteru Mladinu krásným listem, v němž
vzdává chválu biskupu Zdikoviza jeho ,„„doporučitelnýživot““,a vyslo
vuje přesvědčení, že „„nyníjest doufati od něho ještě ve větší pomoc a
útěchu““, než dokud ve světě žil. Potom děkuje „,za ona vhodná kněžská
roucha, jež dal zhotoviti ďoveďnýma a obratnýma rukama k službě
oltářní, nám je věnoval s uctivou oddaností a rozkázal nám je přinésti.
A ta s povinnou vděčností přijímajíce, jednak za jeho duši k Božské



N< iv24 DEŠŤ RŮ

velebnosti horlivěji se modlíme, jednak za práci a námahu vaši všemi
způsobydíky vzdáváme.. “

Tak ještě ve smrti biskup blahoslavené paměti své benediktinky
pozornosti Nejvyšší hlavy Církve doporučil.

Podnes je zachován doklad o vyšívačském umění benediktinek od
sv. Jiří, ovšem z doby mnohem pozdnější. Je to t. zv. penisull, t. j.
rouška, jak ji vídáme vláti na berli abatyše; byla nalezena v rakví sv.Mladynajejíberleanacházíseteďvpokladuchrámovému sv.Víta,

Barokní rouškaje z bílého hedvábí a na ní uprostředje vyšito Zvěsto
vání, ve 4 rozích: I. Ježíš v zahradě Getsemanské, 2. Ukřižování,
3. Z mrtvých vstání Páně a 4. Nanebevstoupení. Mezi jednotlivými
skupinami jsou vyšity obrázky: sv. Anna samatřetí, sv. Václav, sv.
Lidmila a sv.Jan Nepomucký. Výšivkaje velmi jemná, barvy krásně
zladěné; zlatá krajka tvoří lem roušky.



d

DEŠŤ RŮŽÍ 25O
—

Penisull pochází z doby, kdy po nalezení ostatků ctihodné Mlady
r. 1673byla pro ně upravena nová hrobka v kapli sv. Anny, kamž byly
v pietní úpravě uloženy ve skleněné rakvi s insigniemi abatyše, berlou
a korunou. Stalo se tak r. 169r. B. D.

Sestra Marie Celina od Obětování, klariska.
V době, kdy žila v Lisieux světice Terezie Ježíškova (1873—1897),

měla Francie, tato země světců, 1jinou květinku a to v zahrádce sv.Kláry,vnížkdysi1našeblahoslavenáAnežkakvetla.© Vklášteře
klarisek sv. Kláry v Talence u Bordeaux, okr. Gironde, zemřela v po
věsti svatosti roletá novicka Marie Celina od Obětování r. 1897.
Zprvu byla známa jen v okolí, ale vyslyšení na její přímluvu se mno
žila a dnes je sestra Marie Celina vzývána po celém světě. Kardinál
Bourne napsal o ní, že je patrně povolána k téže slávějako sv. Terezie
Ježíškova. Dějí se přípravy kjejímu procesu beatifikačnímu.Její životo
pis, napsaný sestrou novicmistrovou ctihodné sestry Marie Celiny, byl
přeloženjiž do několika řečí.Německý překlad vyprosily si na P. Mein
radu Helblingovi z řádu cisterciácského klarisky v Brixenu, které si
dávno přály míti „„druhou Terezičku““ ve svém řádu a byly radostně
překvaperty, když v Aktech Ord. Min. četly zprávy o svatořečeních
a tu se dověděly o přípravách k prohlášení mladistvé klarisky fran
couzské.

Přinášíme dnes jen stručná životopisná data ctihodné klarisky v pře
svědčení, že její příklad povzbudí naše čtenáře a posílí naši naději, že
1my docílíme svatořečení naší české klarisky, bl. Anežky Přemyslovny.
Že mezi Ní a námileží staletí, to vadí jen lidem malé víry. Světcům,
kteří už hledí na nás z věčných luhů, jsou staletí „„jako den včerejší,
který byl pominul““.Jest-li nám je náš nevděk neoddálil, staletí toho
nedokázala. Jsou nám blízcí a pomoci chtějí právě tak, jako ony fran
couzské světice, skoro ještě naše současnice. Jen míti důvěru toho
francouzského lidu, důvěru toho katolického lidu po celém světě —
a 1nám se dostane odezvy žádané! —

Jana Germana Castangová, pozdější sestra klariska Marie Celina
narodila se r. 1878 ve vsi Nojals v Dordogne o marianském měsíci
máji dne 24. jako páté dítě manželů Castangových. Ještě sedm souro
zenců následovalo, ale většina jich zemřela v dětském věku.

Rodiče Germany byli hluboce zbožní křesťané, kteří ctili velice
Pannu Marii a sv.Josefa. Nikdy chudý neodešel s prázdnem od jejich
prahu. Zvláště matka, pí Castangová, měla pověst „„svatépaní“.

Germanatříletá nachladila sev potoku noyalském a uhnalasi těžkou
nemoc. Následek její byl, že téměř zchromla na levou nohu. Při tom
pod statečným křesťanským vedením své matky, byla celé rodině
andělem útěchy v jejích ztrátách a neštěstích. Do svých ro let opla
kala ztrátu několika sourozenců; musila se také rozloučiti s milovaným



26 DEŠŤ RŮŽÍ

rodištěm, bydleti po dvě léta velmi stísněně nablízku a konečně odstě
hovati se s rodiči do Bordeaux, kde doufali moci lépe svou četnou
rodinu obživiti.

V Bordeaux byla Germana operována r. 1891. Podstoupila operaci
s velikým klidem a odvahou. Po půl roce mohla nemocnici opustit, ale
zůstala při sestrách a pomáhala jim ošetřovat nemocné.

V tu dobu onemocněli její sourozenci na neštovice. Před tím v Dor
dogni ztratila rodina tři dítky, teď opět dvě, v desíti dnech. Ubohá
matka hořem zdrcená, řekla tehdy větu, která by měla vpálit znamení
hanby moderním, mateřství se vyhýbajícím ženám: „„Lépe sto dětí
míti, nežjediné ztratit!“

Ještě nepřestaly téci slzy nesťastných rodičů a již opět rozstonal se
těžcejejich dospělý syn, pýcha a naděje rodiny, hodný syn „,svaté paní
Castangové“.

Germana teprve po návratu z nemocnice vstoupila do pensionátu
Nazaret, aby se tu připravila k prvnímu sv. přijímání, od něhož ji
dosud nemoc a události v rodině oddalovaly. Její přípravou nejlepší
byla ovšem královská cesta kříže, kterou Bůh její čisté, něžné a dobré
srdce dosud vedl.

V předvečer prvního sv. přijímání byla přijata do Marianské druži
ny. Den jejího spojení se s Bohem Eucharistickým, nejkrásnější den
jejího života, viděl mnohoslz její radosti 1jejího smutku. Toho smutku
měl pro ni Pán velikou dávku, jako ji mívá pro svaté. Tato duše ne
přestávala říkati k jeho vůli: Fiat! Staniž se!

Brzy potom odstěhovali se rodiče Germany zase na venkov, kde
doufali v lepší podmínky zdravotní pro nemocného syna. Ale právě,
když vystupovala paní Castangová z vozu, byla raněna mrtvicí. Ger
mana přijela na pohřeb, zdržována nehodami, pozdě; tváře své matky
víc nespatřila. Za týden potom zemřeljí bratr Ludvík v náručí.

Ctihodnésestry v penstonátu Nazaret přijaly s Germanoui její dvě
sestřičky, Lucii sedmiletou a Lubinu teprve I a půlletou. Nejstarší
sestra, Marie od sv. Germana, byla již řeholnicí. Později ujala se obou
mladších sestřiček. Germana dávno toužila postavu řeholním, ale
vždy jí bylo řečeno,že nemá žádoucího zdraví. Čekala tedy a modlila
se. Její chování bylo příkladné. Byla útěchou sester, vzorem družek,
andělem celého ústavu. Bývala živá a radostná, v modlitbě hluboce
usebraná, klidná a odevzdaná, v práci přesná a svědomitá.

Když při sv. biřmování dostala jméno Klára, netušila, že je zname
ním jejího povolání. Znovu a znovu skromně a ostýchavě prosila o při
jetí u klarisek v klášteře Ave Mania.

Velebná Matka Isabela od sv. Františka proti všemu očekávání, za
ujata celoujejí bytostí, ji přijala. Se svolením otce chystala se nastoupiti
noviciát. Vtom vrátil sedruhýjejí bratr Gilbert zvojnyna Madagaskaru
a nemohlse s tím smířit,že ztratí tuto milovanousestru. Po dobrém ani
po zlém však toho nedokázal, aby ji odvrátil od zamýšlené dráhy.



DEŠŤ RŮŽÍ 27o
Konečně, konečně zavřela se za ní brána klausury v klášteře Ave

Maria, brána, nad níž stojí nápis: Zde se učíme umírati. Učila se tomu
poctivě, celouduší. Zamilovala si pokořování, pěstovala chudobu. Brzy
poznamenala její novicmistrová o ní: „/Toto dítě je přílišdokonalé, než
abychom je směly dlouho míti.“

21. listopadu 1896 měla Germana obláčku a dostala jméno Marie
Celina od Obětování. V ten den čteme v jejím deníku zápis:

„Den pokračuje. —.Byla jsem tak sťastna, že jsem své stěstí nemohla
ani vyjádřit.. Byla jsem něma, ba i před svatostánkem, můj božský
Ježíši, a ve své nemohoucnosti řekla jsem ti: Hle, tu jsem, neschopna
nějaký cit odíti v slova. Cítím velikou radost a nemohuti ji vypovědět.
Kéž moje mlčení mluví za mne! Strp mne ve své přítomnosti jako
umělou květinku, a tak chci být ozdobou tvého oltáře!““

Ještě téže zimy onemocněla Marie Celina tuberkulosou. To utrpení
si na Ježíši vyprosila. Sestry se rozhodly, že jí nepropustí, ale budou
ošetřovat. Těžko nesla všechny pozornosti, jichž byla předmětem,
hluboce vděčna za něhu sester. Jen když se za její zdraví modlily,
poznamenala se slzami: „Když se do toho takto vložíte, ještě dokážete,
že se uzdravím!“

Toužila po nebi, jen po nebi. Sám kardinál bordeauxský, Msgre
Lecot, často navštívil tohoto miláčkasester. Dovolil, aby na smrtelném
lůžku složila slavné sliby. Stalo se tak 17. května a spojeno bylo s neza
pomenutelnou slavností. Ve své nemoci 1 v smrti byla příkladem a
povzbuzením. Zemřela v neděli 30. května 1897.

Již r. 1909 předložil generální postulátor minoritského řádu tribu
nálu kurie v Bordeaux dobrozdání o pověsti svatosti, ctnostech a dl
vech nebo podivuhodných událostech spojených sejménem mladistvé
klarisky za tím účelem, aby byl zahájen proces beatifikační.

Z řady svědectvípodávámetuto jen dvě. P. Sarcia, farář v Tannacu
(Gironde) napsal do kláštera „Ave Maria“4. září 1905:

„„Kesvéveliké radosti mohu Vám podati zprávu o trojím omilostnění
ze tří různých farností, za něž máme co děkovati přímluvěsestry Celiny.

Vřináctiletý chlapec, který míval velmi časté epileptické záchvaty —
1několik denně — byl jich zbaven koncem novény k M. Celině, při níž
nosil u sebe kousek jejího šatu.

Čtrnáctileté děvče, které od I. roku svého života trpělo otokem a
ochromením jednoho kolena, a mělo být operováno, se uzdravilo.
Lékař se vyjádřil, že otok se vyléčí, ale ochromení potrvá po celý život.
Jaká vyhlídka pro to milé dítě, býti po celý život připoutána k lenošce!
Učinil jsem rodině návrh, aby použila dřívenadpřirozených prostředků
než s přikročí k operaci. Po několika dnech modliteb cítila dívka, jež
při sobě nosila relikvii M. Celiny, značné zlepšení. Oteklina zmizela,
ochromení pominulo beze stopy. Děvče běhá bez nejmenší bolesti.

Jiná dívka r6letá následkem těžké nemoci oněměla a dostala Vítův
tanec. Když slyšela o zmíněném dvojímuzdravení, obrátila se také



28 DEŠŤ RŮŽÍ

k sestře Celině. S velikou zbožností konala novénu a nosila na těle
relikvu Marie Celiny. Náhle po třech měsících nabyla řeči. Nervové
záchvaty přestaly. Toto dítě jakož 1dvě zmíněné jsou plny radosti, jak
s1můžete mysliti a pověřily mne tím, abych Vám poděkoval.“

Nejen uzdravení tělesná, ale i obrácení a j. milosti vyprošuje lidem
milá klariska, jako to činí naše blah. Anežkaa jest jen na nás, abychom
ji s důvěrou a vytrvale vzývali. B. D.

Blahosl. Anežka, ochránkyní české národ
nosti a populace ve své osadě v Chicagu.

„„Národ““,noviny amerických Čechů v Chicagu, v jubil. čísle ze dne
20. srpnat. r. přináší informativní články o českýchosadách v Chicagu.

Je dojemné a psychologicky nesmírně zajímavé, že z 12 českých osad
v Chicagu 7jich má jména českých patronů a 5 jména Panny Marie.
Duše člověkaje vskutku svou přirozenou povahou křesťanská: když se
ocitne v takovém prostředí, že jí nastane hájiti své bytí, když se cítí
nějak ohrožena, tu pudem sebezáchovy obrací se k Matce Boží,
k Matce Dobré rady, k Potěšení zarmoucených a Pomocnici křesťanů;
tu zapřísahá národní patrony, aby bděli nad lidem svým. Když všechno
malicherné, co ve vlasti bzučelo kolem hlavy, zůstalo za mořem, po
jednou člověkchápe jasně, kde je pravá, trvalá velikost, pojednou cítí
s pohnutím, kdeje láska, jež nepřestává, pojednou vidí, kde se vztahuje
k němu drahá, spolehlivá ruka, jež sahá z českého nebe až za oceán.

Jak mají pravdu američtí Čechové, že se staví pod ochranu Matky
Božía českýchpatronů !Tz nich, kdo tíhnou ke chrámu Páně a svému
duchovnímu pastýři, ti se včlenili v řád, žijí v řádu a budou tím řádem
zachování. Nikdy nebudou moci zapomenouti zákonů mravních ani
svazků pozemských ; víra a vlast budou se děliti o jejich srdce; třeba
vzdáleni, budou živoucími údy Církve 1vlasti; jejich vyhnanství roz
řešeno bude ve vlasti nebeské, kde splynou jednou sladce se svým
národem. Jaké to bude shledánís Jejich ochránci, českými svatými
patrony! Útrapy nejdelšího exilu nevyvážíštěstí toho shledání na věky!

Ale již 1 v tomto životě jsou hodnotnými členy svého národa. Čo.
čteme o těchto českých osadách, o jejich úsilí nábožensko-mravním
a vlasteneckém, to je úctyhodné.

Ve statistice školních dítek (ve zmíněném čísle Národa) bije do očí
nejvyšší čísla v osadě blahosl. Anežky České. Mnohéčeské rodiny ztra
tily se ve vnitřním městě, mnohéčeské děti se odnárodnily, nemajíce
příležitosti choditi do české školy — a tu si pod ochranou blahosl.
Anežky hájí svou pěknou a slibnou populaci česká osada s pěkným
chrámem a českou školou, nejplnějším z českých školních úlů v Ame
rice... Mnohé české školy v Chicagu ztratily od r. 1918 část svých
žáků, jiné získaly; celkem je tu přec jen značný úbytek, k veliké lí



W o WDEŠŤ RŮŽÍ 29

tosti naší: ze 3.270 dítek z r. 1918 klesl v r. 1933 počet na 2.857.
V tomto čísle uchovává si osada bl. Anežky Č. s malým úbytkem
(550—529) nejvyšší číslo.

Kéž jen farníci této osady vroucně uctívají patronku, kterou si
zvolili! Je to osvědčenáochránkyně českéholidu, milovnice rodu, Který
se drží Boha! Samažila v cizině, trpěla chladem a falší, byla odstrko
vána vcizině — ta rozumí srdci sklíčenému cizotou! Přivine drobně
děti svých krajanů k srdci, které tak horoucně bilo pod drsným hábi
tem pro trpící českýlid — a nedá jim zahynouti.

Osadě blahosl. Anežky České v Chicagu a jejím statečným dětem
v české škole vroucí pozdrav od ctitelů blahosl. Anežky ve staré vlasti!

B. D.

Vyobrazení sv. Alžběty Duryňské
z řádu Alžbětinek.

(Příspěvek k ikonografii světice.)

Roku 1719 přišly z Vídně do Prahy první sestry třetího řádu sv. Františka, které
známe pode jménem Alžbětinky. Přišly,aby chudým a nemocným ženám ode všech
opuštěným náležité ošetřeníposkytovaly. Ke špitálům sv.Alžběty v Praze, o kterých

sejiž v tomto Časopise v článku o ikono
=== grafi sv.AlžbětyzmínilaDr.A.BirnbauPOSEee vz =:jé= PDn= n0

= mová,přibylnovýšpitálaklášter,zekteEVat=P V === , v 2.,au : réhoznovuzačalasešířitiúctak sv.
W 844VAN É Alžbětě, kterážto úcta jest u nás velice

stará; podle zprávy Pešinovy získányjiž
E S= Sa. r. 1232ostatkysvěticepražskémukostelu

= Sl sv.VítabiskupemJanemII.Zpražskéhoa BE S klášterarozšiřovánabylarytinkasigno
vaná „„Birckhart sc““.Pod obrazem svě
tice s korunou na hlavě, oděné v řeholní
roucho, držící vpravici knihu,na nížjsou
položeny 2 koruny a levicí pouštějící pe
níz do mísky žebrákau jejích nohou kle
čícího, je nápis: „„Wahre abbildung S.
Elisabetha kónigen in Ungern wie es
bey denen wohl Ehrwirdige geistliche
TungfraueElisabethinern in ihrem krank
khen Zimer gemahlen zu Prag in der
Neůstátt bey Slupi.““Jde tedy podle ná
pisu o pravé vyobrazení světice, která
namalována v nemocniční síni Alžběti
nek v Praze, jde o obraz, který, jak
ihned ukáži, můžeme nazvati řádovým
vyobrazením sv. Alžběty. V samotném
klášteře pražských Alžbětinek je zacho
váno několikkopií tohoto obrazu, z nichž
jeden — ne ovšem vpředu zmíněný -—
zdobí oltář velkého nemocničního sálu.
Obrázek náš však byl vzoremi sochař=

Řádový obraz sv. AlžbětyDuryňské, ským pracím v klášteře pražském chova
z klášteraAlžbětinekna Slupi. ným — je to socha na hlavním oltáři

/

/
3

ý,

sP

xMEiHlJi

f

E,v

kad0bK98

ANYKdOŘ< xOmP:VLN

xV BYAPPPR„ME VZVko»ZV3)Aň
SAOSRBLAMSVMTELO7LRL

brvy39ZoneaaMEAŤY

Zevýjde7PynRDOSD

byAOTOA8V*Ras
PERST>»o“K:a©

2aš;kA

KSTzSÚ hook

db7
v.



o P30 DEŠŤ RŮŽÍ

PWv kostele P. Marie bolestné při klášteře; v klášteře barokní socha na oltáříku
sv. Antonína, kterým uzavřeno tak, jak to jen barok dovedl, jedno ze schodišť
klášterních — jedinečné pražské františkánské zákoutí. Obrazy našeho typu jsou
ve dvou variantách. První varianta má v pozadí jednoduchý kostelík s věžičkou.
Druhá varianta má již v pozadí Dienzenhoferův kostel nynější a klášter. Kopie
obrazu našeho typu jsou i v jiných klášteřích řádu Alžbětinek, hlavně v těch, které
založeny byly z Prahy. Tak ve starém klášteřeve Vratislavi ve Slezsku, kam z Prahy
odešli Alžbětinky r. 1736 a v klášteře v Kadani nacházíme náš obraz.

Typ světicena těchto obrazech nezatlačily ani bohaté komposice oltářních obrazů.
v kapli kláštera vratislavského a kláštera Alžbětinek v Brně. Typ obrazu pražských
Alžbětinek, přes to, že již světice oblečena byla v moderní šat dam doby rokokové,
ukazuje 1 obraz v ambitech naší Lorety na Hradčanech a četné lidové obrázky,
z nichž jeden, na pergameně malovaný, chová ve svých sbírkách vldp. konsistor.
rada Vítek. Typ náš zachovává 1 později u Bohmana v Praze tištěná ocelorytina.
a jeden z obrazů světice z poslední doby — obraz světice od Cyrila Bendy na okně
v chráměsv. Víta, kteréžto okno zřízenov jubilejním roce 700leté památky úmrtí
sv. Alžběty. Náš typ vyobrazení světice nalézáme nejen ve zmíněných již klášterech,
ale, pokud jsem mohl zjistiti, 1 v jiných alžbětinských řádových klášterech, jako
je socha na fasádě kostela Alžbětinek v Bratislavi a socha nad vchodem do vídeň
ského kláštera Alžbětinek. Že jde skutečně o řádovýobraz světice. dosvědčuie i další

Barokní socha
sv. AlžbětyDuryňské
na oltáříku
sv. Antonina vkostele
P. Marie bolestné
na Slupi.



DEŠŤ RŮŽÍ 3IE
zjištění. Náš pražský klášter Alžbětinek založen byl z Vídně; odtud si můžeme vy
světliti, jak se k nám prvý obraz tohoto typu dostal. Bohužel v klášteře ve Vídni
nepodařilo se mi zjistiti dosud vedle zmíněné sochy na fasádě kostela žádný obraz
řádového typu vyobrazení světice.Hlavním důkazem je však jedna z pečetí z doby
asi kolem 1027, chovaná v klášteře v Cáchách v Německu, mateřinci všech Alžbě
tinských klášterů. Obraz světice na pečeti je totožný s našimi obrazy. Po řádovém
pojetí světicejsem pátral ještě dále. Pokud jsem dosud mohl zjistiti, našel jsem naše
pojetí jako nejstarší na oltářní desce z druhé poloviny XV. století, chované dnes
v museu v Kolíně nad Rýnem.

Z toho, co jsem svrchu uvedl, není pochyby, že obrázek u nás tak četně rozšířený
a i mnohé jiné umělecké památky svatoalžbětinské ovlivňující, je vlastně řádovým
vyobrazením světice, která na obrazech těchto je také oděna v řádové roucho,
které ještě dnes nosí řeholní sestry Alžbětinky. J. Šámal.

Divky u blah. Anežky.
Sťastné to byly chvíle pro klášter

na Františku, když blahoslavená
Anežka obdržela list od svaté Kláry
— novou zásobu oleje do lampy
moudrých pannen. Jeden z těch
Jistů dostaly před vánocemI 18.pro
since 1230.

Jak rádi se vžíváme do duchov
ního prostředí Anežčina v té před
vánoční době! Chudoba v zimě do
léhá krutě, a tu sestry klarisky čtou
potvrzení toho z pera svaté Kláry,

že zvolily si to pravé, čím se podobají chudému Dítku betlem
skému, Spasiteli světa. Jak je zahřála v srdci ta jejich chudoba!
Jak ji pocítily jako pravé štěstí! Jak asi blaženy chystaly jeslič
ky, jež se naučily znáti jako klarisky!

Sestra Brigida, která vstoupila do kláštera zároveň sAnežkou
a byla ji milá —co asi hovořila s Anežkou o vzácném listě?
Kam jej uložily se sestrou Benignou, která Anežce posluhovala?
Vidíme je v duchu: Petrušku, Alžbětu Řehníkovou, Domku
ze Škvorce, Ermgardu Malou, Kateřinu Chardovu, Konstancii
a jiné sestry, jak znovu a znovu si připomínají větu za větou
list drahé Matky Kláry, jak se povzbuzují a ujišťují sestersky,
jak horují pro Anežku,jež toho roku v dubnu ochudilase o titul
abatyše, aby si ponechala jen sladké jméno „,starší sestry““.Což
nechtěl Spasitel státi se bratrem chudých?



32 DEŠŤ RŮŽÍ

Vidíme je v duchu, jak poklekají ve svaté noci kol jesliček,
kde sijejich láska přikouzlíJezulátko; patříjim, Chudé chudým
pro Ně. Kéž by blahoslavená Anežka, dobrovolně chudá nevěsta
Kristova, všem chudým po celé vlasti vyprosila trochu té tiché
radosti, kterou oplývala sama o vánocích, kdy se chudoba Páně
nejvíce projevila!

Tolik je rodin českých, kde je letos chudoba krutá. Kéž na
tolik srdcí zabuší vzpomínka na chudou princeznu českou, aby
se rozpomenuli ti, kdo mají, že „„chudémáme.vždycky s sebou“',
ale že je ideálem křesťanů, aby „„mezinimi nebylo chudých“.

B. D.

Hvězdná dráha.
Shvonice dne 9./11. 1933.

Blahoslavené Anežce České srdečný dík! Dříve než jsme dokončili novénu k její
cti, vyslyšel Bůh na její přímluvu naše prosby a uzdravil naši malou, sotva
tříletou, Mařenku z těžké nemoci. Kdo čtete tyto řádky, zkuste, jak mocná jest
přímluva naší blahoslavené Anežky Přemyslovny! Anna Hájková, matka.

Modlitebna.
Staří bojovníci šli k vítězství dvojí cestou: buď útokem nebo obléháním. Jisto je,

že my v Čechách neumíme modlitbami útočiti na nebe, jako jiní národové; nemáme
tak živou víru, ani tak bezmeznou důvěru, jimž se nebe rádo vzdává. Co zázraků
se děje stále ve světě, když usilují někde o blahořečení nebo svatořečení svých
spravedlivých — my nemůžemese dovolati dvou, žádoucích pro kanonisaci Anežky
Přemyslovny! Jsou tu sice milá vyslyšení, často podivuhodná, ale Rímje přísný
soudce a vyžaduje vyslovený charakter nadpřirozeného zásahu, vědecky a j. nevy
světitelný. Leč — neochabujme! Počněme tedy obléhat. Zde hraje roli vytrvalost.
Ta je ostatně vždy spolehlivější, než okamžité vzplanutí bojovného nadšení. Vezmě
me si příklad z Anežky. To nebyl jenom ten okamžik, kdy v krásném nadšení
odhodila královský purpur a hermelín — to byla 42 léta strohého klášterního života.
V tom teprve bylo její vítězství. I my zvítězíme modlitbou a obětí, jež neustává.
Zvolme si v tomto roce dny, kdy všichni čtenáři „„Deštěrůží““ a všichni ctitelé bl.
Anežky zahájíme palbu do nebe.

Prosíme tedy celou svatoanežskou rodinu, aby letos o Stěďrýden nějakým odříká
ním, dobrým skutkem, zvláště dárkem chudině a modlitbou u jesliček společně za
útočila na nebe s úmyslem, vyprositi svatořečení Anežky Přemyslovny. Kolik
dobrých skutků našich tak nasbírá milovaná naše světice?

V lednu pak jako každoročně oslaví ctih. Školské sestry O. S. F. data terezianská
(2. lednanarození,4. lednakřest)novénu ksv. Terezií Ježíškově za kněze. Počá
tek o Nový rok. Neustávejme si vyprošovati hojnost svatých kněží— závisí na tom
z veliké části zdar Církve Boží u nás.

Březen je měsíc Anežčin (2. března její svátek, 25. března obláčka). I. března
počínají opět ctih. Školské sestry novénu k blahosl. Anežce za kněžská
povolání a hojný dorost řeholní.

Prosba: Zvláštní cestou dostal se nám do rukou výkřikjedné duše: Drahá Anežko!
Potřebuji mít zdravou tetu! Bratr odpadlík na smrt nemocen. Pomoz!

Doporučujeme vroucně své obci modlících se úzkosti této duše, nebyla-li dosud
vyslyšena.



Hovorna.
o vstát

S pohnutím a hlubokou vděčností k Bohu zahajujeme VI. ročník ,„Deště růží“.
Kult sv. Terezie Ježíškovy je stále stejně živý v naší vlasti, kult blah. Anežky se
utěšeně rozvíjí; sloužíme oběma rádi. Obě mají u nás znalce a ctitele vroucí, o čemž
svědčí i kruh našich vzácných přispěvatelů, který se stále šíří. Díky Bohu, jméno
blah. Anežky neschází už s českých rtů; setkáváme se s ním vždy častěji. Kéž je
vyslovováno vždy v řadě jmen národních patronů našich vedle jmen sv. Lidmily
a sv. Václava, k nimž patří zároveň se ctihodnou Mladou!

Prohloubení kultu národních patronů je vždy provázeno prohloubením lásky
k vlasti. Podívejme se kolem sebe: Nevyžádá si vlast v brzku našich obětí? Roze
hřívejme pro ni svá srdce na slavných vzorech našich patronů!

Bohužel, ani náš časopis nemůže být věrným obrazem šířícího se kultu obou
světic u nás, ačkoliv už mnoho obrázků dokumentárních jsme uveřejnili a mnoho
jich čeká na uveřejnění. Kdo jen poněkud je poučen o vydávání knih, uzná, že ča
sopis náš pro množství obrázků je velmi nákladný. Kdyby nám farnosti, spolky atd.,
jež nám na naše prosby posílají fotografie soch a obrazů jimi pořízených, chtěly
poněkud ještě vyjíti vstříc, mohl by náš časopis být ještě bohatší ilustracemi a
všichni přijíti dříve na řadu. Kdybytotiž koupili si štoček obrázku, nám poslaného,
kterého by pak mohli použíti na zhotovení pohlednic; ty by pak mohly být pro
dávány v místě dotčeném, aby se náklad na štoček uhradil. Štočky bychom ovšem
na účet zájemců daly zhotoviti my podle toho, jak toho úprava čísla potřebuje.

Knihovna.
Oznámili jsme již před časem sv. terezianskou novinku „„Čtyři sestry““ z pera

P. Dolana; doplní vhodně vaši literaturu o sv. Terezii Ježíškově. Americkému knězi,
šiřiteliúcty k svaté karmelitce, podařilo se získati rozmluvu s rodnými sestrami svě
tice a navštíviti místa, kde žily. Vypravuje to s upřímným zanícením. Vykonáte
rádi pout se ctitelem „„Květinky z Lisieux““ a povzbudíte se jako on.

Dále upozorňujeme znovu na knihu nedoceněných krás a duchovní hloubky,
P. Em. Soukupa O. Praem. „„Svaté dětství““. Spisovatel, jehož originální články
v „„Deštirůží““jsou dychtivě čteny, vykládá tu nauku sv. Terezie Ježíškovy úchvat
ným způsobem. Kniha zaslouží být přeložena dosvětových literatur, je rozhodně
hlubší než řada překladů, jež se v Čechách objevily a jsme na ni hrdy. Kdo chce
míti užitek z toho, co dala světu sv. Terezie z Lisieux, měl by čísti tuto knihu.
Hodí se jako duchovní četba vánoční doby zvláště pro řeholnice, řeholníky, kněze
a pro všechny lidi dobré vůle, kteří ochotně otvírají srdce Pravdě a Kráse vstříc.

Svýmdětemklaďte pod vánočnístromekknížku „„Milostné Pražské Jezulátko““;
ať není dítěte po Čechách, jež by neznalo příběhu milostné sošky, když jej zná
celý svět. Zaveďte o vánocích ve svých rodinách pobožnost k Dítku Ježíši, nejvyš
šímu vzoru vašich dětí. Shromažděte o těch svátcích svou rodinku u jesliček, na
svátek Jména Ježíš před soškou nebo obrázkem Pražského Jezulátka a vykonejte
pobožnost, k níž najdete návod v naší knížce. Ve vašem středu bude sv. Terezička,
ctitelka Pražského Jezulátka při této staré české pobožnosti.

Aještějednu milounovinku mámepro děti a maminky: Sepjaté ručky v sepja
tých rukou. Všem mladým maminkám, poví tato rozmilá knížka,jak mají otvírati
svého dítěte Pánu Bohu. Dítě naučí se milovat Boha, rodiče, sourozence a všecky
ldi kolem sebe. Dostane také první základní pojmy náboženské. Při tom nevíme,
kdo z ní bude míti větší radost, zda děti či dospělí; jemné a rozkošné barevné
obrázky jsou kouzlem této knížky. Je to rozhodně jedna z nejkrásnějších knížek,
které letos poskytne vánoční knižní trh.

S těmito cennými a přece levnými knihami pod stromkem vánočním budete míti
opravdu radostné vánoce. A vděk našich sirotků, v jejichž prospěch byly knihy
vydány, vám zajistí jejich modlitbu!



ŠKOLSKÉ SESTRY O. S. F
PRAHA XII, KRÁL. VINOHRADY, KORUNNÍ TŘÍDA ČÍSLO 4,

vydaly:

Dějinydušesvaté Terezie„Ježíškovy,francouzské karmelitky. Je to vlastní, velmi za- Kč
jímavý a poučný životopis, psaný na rozkaz představených. Překlad nejno
vějšíhovydání v bohaté úpravě silustracemi ... 26—

Sv. Terezička vpensionátěsester Benediktinek. Nustrováno. . 7—
Neúhlednéctnosti.Cestasv.Tereziez Lisieux.SepsalP. Roberti. ....... 10—
Následujtemne! Vážná naučení o světici z Lisieux. Napsal P. Matouš Crawley

BoeweySS.C. C. Vhodnédoplnění„„Dějinduše“ ©............ 3—
Poslední slova sv. Terezičky.Krátká naučení, sebraná rodnými jejími sestrami

z rozmluv před smrtí. . 10—
Svatédětství.P. Em. Soukup O.P.. 5—
Čtyřisestrysv.TerezieJežíškovy.Ilustrováno.S poštovným V. 6—
>Dešťrůží““,časopis věnovaný úctě sv. Terezie Ježíškovy a blah. Anežky České,bohatěvypravený.Vycházíčtvrtletně;předplatnéročně ©... ....... 15—
Mešnímodlitbykectisv.TereziezLisieux,církevně schválené, snovénouktétosvěticia j. 2—
Devítidennípobožnostk sv. Terezii Ježíškově —20
Litanie k sv. Tereziifežíškově . . ... ... —20
Serte12uměleckýchpohlednicsv.TerezieJežíškovy. a. 10-—
Obrázky, medailky,špendlíkya obrazy sv. Terezie Ježíškovy v různé velikosti.
PohledniceBožskéhoSrdce Páně se sv. Marketou, 2 druhy po. . —40
Zivotsv. GabrielaPossenti, studenta z řádu passionistů, se 7 ilustracemi . 8—

Devítidennípobožnostk sv. GabrieloviPossenti se stručným jeho životopisem 120
Obrázky su. Gabriela Possenti . —-40

tvot služebniceBoží GemmyG.alganí, dílo uchvacující mystikou, s 10 ilustracemi „ 16 —
vatá hodinaGemmyGalgant. Dojemná pobožnost k utrpení Páně, jak ji sám této

služebnicisvénařídil-<.©.<.<<4+4+4ee2—
Průvodce (Vademecum)duší Bohu zasvěcených.Výňatky z rozmluv Spasitelových se

ctih. BenignouKonsolatou a případné modlitby 6—
S. M. Maria Chambonová,salesiánka. . 12-—
Pobožnostk sv. ranám Páně, hojnými odpustky obdařená —+40
Pobožnost k Matce Boží Bolestné . 5-—
Život sv. Jana Křtitele Vianeye,faráře arského . 15—
Dětí u blah. Anežky.S 8 ilustracemi, vhodný dárek dítkám 5—
Novéna k blahoslavenéAnežce České 3—
Litanie k blah. Anežce —30
Píseň k blah. Anežce. . —10
Obraz blah. Anežky.Hlubotisk (34 x 50 cm) 10—
UměleckéfotografieSeitzovaobrazu blah. Anežky. 1—
Lisbetka.Rozkošná povídka anglické katolické spisovatelky Mary T. Waggama

nové ze života amerických dětí. Hodí se zvláště prodítky, připravující se
k prvnímusv. přijímání. Pobaví a poučí i jejich rodiče, učitele a vychovatele. 10—

Sepjaté ručky v sepjatých rukou. Katechismus nábož. výchovy dítěte do 6 let.
Ilustrovánobohatě.Vázáno . .. . <... +% +% « 44 «« 20—
Malá Ema od Nejsvětějšísvátosti.Životopis dítěte, vhodný dárek dítkám. 2—
Uměl. pohlednice Ukřižovaného v Limpias. . —-80
Vkusné barevné obrázky hlavy Ukřižovaného v Limpias . —40

tvotsv. Judy Tadeáše,velikého pomocníka Vtěžkých záležitostech 1—brázkysv.JudyTadeáše <. 2.04 —20
MilostnéPražskéfezulátko, dílko dlouho u nás postrádané, s ilustracemi 5—
Vkusnénálebky milostnéhoPražského Jezulátka. Barevné 100 kusů 2—

Zlaté 100kusů. ... ..... .. ... 5—BožskéSrdcePáně.Uměleckýobrazčeskéhomistraprof.Em.Dítěte(60x40)| 30—
Důvěrná novénak Nejsv. Srdci Páně —20
Modlitba k Panně Marii, dobréMatce —-10
Odpbustková modlitba za duše v očistci —-+10
Serie 12 uměleckýchpohlednic ze Života sv. Františka Serafinského a 3.. 6—
Krátkákřížovácesta. -<<... —30
Pobožnostpro mládež k Pánu Ježíši v doběsvatopostní. —50
Pobožnostna první pátky pro děti. Vychází každý měsíc —20
Modlitba za katolickéškoly . —20
VzpomínkyMarie Filippettové —20



1934 ČÍSLO 2.ROČNÍK VI.



DEST kUZI
ČASOPIS VĚNOVANÝ ÚCTĚ SV. TEREZIE JEŽÍŠKOVY

A BL. ANEŽKY ČESKÉ

Vychází čtvrtletně. S povolením nejď. arcib. Ordinariátu v Praze.
Xa redakci odpovídá vdp. arcib. sekretář fos. Vladyka.
Redaktorka: Běla P. Dlouhá, Praha IV, Úvoz 155.

Administrace: Školské sestry O. S. F. na Král. Vinohradech, Korunní 4.
Předplatné: ročně 15 Kč, jednotlivá čísla bo 4 Kč.

Vytiskla Průmyslová tiskárna v Praze.

OBSAH:
I. ČÁST II. ČÁST

1. Po pRVvÉ.B. D. I. STARŠÍ SESTRA MLUVÍ. B. D.

2. V BOLESTI.P. EM. SouKuP O. P Sv. KLÁRA, DUCHOVNÍ MATKA
BL. ANEŽKY. DLE FRANC. B. D.

3. PABĚRKY Z DĚJIN KLÁŠTERA BL.
ANEŽKY.P. DR. Doc. Auc. NEU

4. SV. BERNARDETA A sv. [EREZIE MANN.
JEŽÍŠKOVA. B. D. 4. ŽIVOT BL. ANEŽKYČESKÉ. PŘEL.

DR. A. FucHs.
. DÍVKY U BLAH. ANEŽKY. B. DĎ.

3. Sv. TEREZIEJEžíšova. DR. P.
SILv. BRArTo O. P.

5. GTIHODNÁMATER MARIE ELEK

TAJEŽÍŠOVA.B. D. J „2“ :
6. Dě T B D b. V KLÁŠTEŘE U sv. FRANTIŠKA.. Děri u sv. TEREzičky. B. D. K.V Raum.

7. DEŠŤ RŮŽÍ. 7. HVĚZDNÁ DRÁHA.

o v ,Kanonisační fond.
Kč 50"— Vděčná nejmenovaná, Nové Město, Břeský Ferdinand, farář, Bzenec,

Krámská Růžena, Turnov: Kč 25*—Řezníček J., Červ. Kostelec, Kč 20:— Brzá
ková Marie, Bohnice; Kč r5+—JUDr. Vičánek Vojtěch, Bratislava; Kč 9.75 (50 cen
tů) Mrs Emil Krejčíček. Wallis, Texas-U. S. A.; Kč 5*— Krásenský Method, By
střice n. Pop., Svobodová Ludmila, Ledeč n. Sáz.

Celkem bylo dáno Kč I0.500'40.
Pro vybavení kostela Na Františku zlomky šperků věnovaly: Marie Havlí

ková a M. Jedličková. Krajku a 13 kusů kalichového prádla Nejmenované Sestry.

V MARIÁNSKÝCH LÁZNÍCH vedou Školské sestry O. S. F. lázeňský dům
„TERESIANUM“

Důin stojí v klidné poloze ve středu města, v blízkosti léčivých pramenů a lázeň
ských budov. S balkonu je nádherný pohled na světoznámé město a jeho krásné

okolí. Zdviž k použití. — V doměje zřízena
DOMÁCÍ KAPLE

Dům se hodí k ubytování hostí z kruhů katolických, zvláště vsd. kleru.
Adresa: „Teresianum“ fdgarova 74.



:

|
Í

09

RE07and

PSE,dal0

PS

tv

ah

PŘ

Sv. Terezie fežiškova u prvního sv. přijímání.



34

Po prvé.

Po prvé s Pánem v důvěrněchvili —
a pro vždy tobě stačí Sám?

„„VNěmjsem se skryla; tak, moji milí,
po smrti budu blízka vám !““

Po prvé tvým byl mileným hostem —
a celý svět hned vyhostíš ?

„K celému světu chci mu být mostem
a svět chci zvednout k němu výš !““

Po prvě dlí$ dnes v náručíjeho
Proč z náručí všechunikás?

„„Vnáruč vám vrátím jej Maličkého
maličkým dětem— aťje váš l“

Po prvé ztichla's na Srdcijeho
a srdcesvéjsi ztratila

„Miluji lásku — z bohatství svého
tisic mi srdcí vrátila !

Děti, ach děti! Po prvé s Pánem
pod střechousrdce až budete dlít
— můžete všechno si vybrosit na ném —
proste jen: Bože, chci tvýmjen býtJ<



o LADEŠŤ RŮŽÍ 35

V bolesti.

Jemný pozorovatel života napsal ve svém stáří: Náš život na zemi
je plný přeludů. — Čím pozemštěji člověk smýšlí, tím větší moc mají
nad námi. Jsou to přeludy o významu a ceně věcí a lidí mimo nás;
jsou to přeludy o významu nás samých, jimž se oddáváme nejvíce,
když se nám nejlépe daří. Co si všechno vymyslí člověk, jehož nic
netrápí! Na co všechno zapomíná! Stačí jen málo let bez zevnější
a vnitřní bolesti, a země se mu zdá rájem, a on si připadá jako jakýsi
Bůh v tom ráji. Takový člověkje slepý — a to je nejhorší stav, v jakém
se může octnouti bytost, která je určená k chůzi a která pod trestem
smrti nesmí se uchýliti s pravé cesty. Teprve když přyde bolest —
a díky Bohu, ona přijde — dostane zase život svůj vážný, drsný,
usmiřující ráz, to jest, svůj pravý ráz.

Proto nejhlubší duše náboženské nejvíce byly sledovány bolestí, tak
dlouho, až si navykly na onen pravý ráz pozemského života. Terezie
Martinová to pochopila již ve světě. Neboťjí dal Bůh obojí: i hlubo
kou náboženskou duši, 1 hlubokou bolest hned na první kroky do
života. Velmi záhy zpozorovala plán v bolestech, jež na ni doléhaly.
Pozemské opory života byly jedna za druhou strhovány. Nemohla
spoléhati na sebe, protože bolest jí ukázala, jak spoléhajíc na sebe,
dostala by se jako hračka do moci zla. Nemohla se ukolébávati ve
štěstí rodiny, protože bolest jí vzala to nejdražší na světě, takovou
matku. Nemohla pro své plány spoléhati na lidský vliv, protože se
ukázalo, jak tento lidský vliv jí nejen nemůže, ale ani nechce otevříti
bránu klášterní. A v klášteře samém již rozuměla, a přímo se vyhýbala
možnostem nějakého vlivu příbuzenského na svůj těžký osud. Pak
přišla bolest zcela zvláštní; Terezie milovala matku, ale na svého
otce byla hrdá — to je cítiti z každého slova, kterým se o otci zmi
ňuje, jak se brání takřka, aby nenapsala „náš krásný otec““. A ten
krásný otec, ta její pýcha, byla zbavena užívání rozumu.

Zdálo se dokonce, že jí má bolest ukázati, jak se nesmí spoléhati
ani na svou velikou lásku k Pánu Bohu, o které je přece v samém
evangeliu napsáno, že neomylně je této lásce odměnou láska Boží
a přebývání Boha v duši; neboť k bolestem zevnějším se přidala bolest
pocitu Boží nevšímavosti.

Již ve svém čtrnáctém roce odpovídá Terezie na otázku, danou
školou bolesti: „„Je to pravda, do kalicha patří krůpěj žluči; ale shle
dávám, že trny nám usnadňují odpoutání od země; vedou náš pohled
nad tento svět.““Když její duše zrála, myslila již při tom i na srdce
Boží a psala: „„Bolestje nám nutná, a Pán nám ji posílá jaksi od
vraceje tvář; není mu radostí dávati nám nápoje ze studánky slzí;
ale on ví, že je to jediný prostředek, abychom jej poznávali tak, jak
on sebe poznává, bychom se jaksi „stali bohy““. Nejsme ještě doma,



36 DEŠŤ RŮŽÍ

ale musíme jíti k domovu, a proto musí se od nás stále více oddalovatt
země.““

Tak vycvičená duše měla jemný smysl pro bolest a její cenu všude.
I v řeholním životě, 1 v samých řeholních slibech. Podle toho se po
suzuje pravost řeholního ducha, jak dovede člověk pochopiti bolesti,
které mu nutně musí vzejíti z poctivého zachovávání řeholních slibů:
zda se snaží co nejvíce jim uniknouti, nebo se z nich stane obtížným
svému okolí, nebo každou radostně přijme jako novou příležitost
ukázati a dokázati skutečnost takové oběti, jakou jsou řeholní sliby.
Svatá Terezie Ježíškova uměla toto třetí tak, že jí neunikla ani jediná
bolest, aby jí nepoužila jako důkazu své svaté lásky.

Ke konci takového života, vlastně v největších bolestech pak do
svědčila požehnaný výsledek své práce v bolesti: ,,Bolestí uzrála moje
duše a zesílila tak, že ji na této zemi nic nemůže zarmoutiti.“

Býti v bolesti — bez zármutku. V tom je tajemství bolesti křesťan
sky prožívané. Lze je vysloviti určitou obměnou věty na začátku.
Bolest jest odnětí dobra. Když zároveň tím odnětím jednoho dobra
nastává spojení s dobrem jiným, jest bolest jako by necítěná; sám
božský Spasitel té myšlenky užil v podobenství o matce, jež zapo
míná na bolest pro radost, že se narodil člověk na svět. Když je spojení
s dobrem vyšším než je dobro ztrácené, je bolest skutečně necítěná;
a když výsledkem bolesti je spojení s dobrem nejvyšším, mění se
bolest v dobro, protože se stává prostředkem největšího štěstí. Přestává
býti bolestí a stává se duchovním úkonem, řekněme: duchovním
cvičením.

Když promyslíme celou nauku svatého Tomáše Akvinského o trpě
livosti, vidíme, jak všech pět článků v Summě Theologické (2. II. 136),
stojí na jediné myšlence: snášeti zla k vůli budoucím dobrům. V ní
hledá rozdíl mezi trpělivým křesťanema filosofem, který z rozumových
důvodů snáší bolest bez smutku; a filosofem, jenž se snaží pohrdati
tím, co mu působí bolest; a filosofem, který se snaží z bolesti vymoci
pozemský jakýkoli prospěch nebo úspěch. Dobra budoucí, která má
na mysli a v srdci křesťan, snášeje bez smutku bolesti, nejsou vlastní
„„dobra““,nýbrž Dobro, Pán Bůh sám, jehož tím více nabývá duše, čím
více jí bolest béře.

Víme však, že se Boha nabývá jedině láskou. Tak je to jisté, že
Pán Ježíš prohlásil, že lásky je třeba 1 k prostému zachovávání při
kázání: „Jestliže kdo mne miluje, bude zachovávati má přikázání.“
V tom pak je poslední tajemství svaté Terezie Ježíškovy v bolesti,
1 tajemství křesťanské ctnosti trpělivosti. Když bolest se cítí, protože
se miluje dobro přítomné, musí se ozvati láska k Pánu, Dobru nej
vyššímu,jenž je sice dobrem budoucím, ale také dobrem přítomným;
jenž na lásku člověka, která k němu mluví v slzách, odpovídá jen
větším sdělováním sebe. P. Em. Soukup, O. P.



Sv. Verezie Ježíšova.

K čemu přiklonílidský tvor svésrdce, podle toho sejeho srdce dokonale
utvoří. Když se přimkne k věcem tohoto světa, nepořádek, nelad a zma
tek věcí tohoto světa, jich nedostatečnost, malost a konečnost zaryje
se pak do srdce toho, jenž se oddal těmto věcem. Proto je dnes tolik
lidí nešťastných, slabých a potácejících se, protože neumějí své srdce
otevříti tomu, jenž jedině dovedejejich srdce, žíznící a vzpínající se po
štěstí, naplniti.

On je otevřel pro štěstí a proto jest neklidné lidské srdce dokud ne
spočine v tom, jenž má vše a chce dáti také vše.Je to strašná kletba srdce
nevěrného Bohu, že nedovede, naprosto nedovede a nemůže dovésti
najíti svého spočinutí. Ó nespočine ve výši kámen a na zemi lidské“
srdce, protože je Boží, protože jeho přitažlivou silou jest jedině jeho
Stvořitel, nemůže jinde spočinouti než ve svém Bohu.

Proto podle toho, komu jsme srdce dali, jsme formování.
Dlouho bloudily lidské dítky. Hledaly radost v požitcích, ve

vědě 1v umění a na konec musejí uznati ubohé, že všeje marnost nad
marnost, že nic nestačí, že vše nás jen unaví. A tak se vracejí děti
domů k Otci a chtějí býti šťastné. Ano, není jiného východiska pro
nás, není jiné pomoci, než abychom zase byli Božími, abychom byli
toho, jenž nám ukázal tolik lásky, žeji na světěani v srdci nejvěrnějším
nemůžeme najíti.

Jest jedno srdce, střed a opora celého světa, a to je Srdce Ježíšovo,
jest jedna láska nezištná, jediná dokonalá a čistá, jež neumdlévá aninehasneaaninevadnea tojestJežíš,velkávýheňlásky.AtentoJežíš,kterývšedal.— kříž,smrtimuka,Nejsv.Svátost,
vtělení, ten není milován. Sv. František: Láska není milována.

Dnes: Láska je nenáviděná.
Vlažnost vidíme 1 u t. zv. dobrých křesťanů.Jejich dvojakost.
Zářivý příklad nám poskytuje sv. Terezie.
Victima caritatis. Dotkla se jí milost a tu se jí srdce rozšířilojako

písek na břehu mořském, pocítila hrůzu prázdnoty této nekonečnosti
a otevřelaseJežíši.Jen jemu patříkaždým vzdechem... Jak jde zaním!
Bojuje úporně se sebou, až sebe přetvořuje v Ježíši. Miluje ho a jeho
svatou vůli a nic jí není proň těžkého.

Ježíš chce útočiště lásky a proto Terezie zakládá své konventy.
Irpěla strašně Bohem, protože stále ještě příliš cítila v sobě sebe.

Stravuje ji děsně žízeň pro Boha, jím se chce přetvořiti. Vak jevila
lásku k Bohu, že se někdy svíjela, když slyšela o Bohu, neb její přiro
zenostji stále ještě stahovala od naprostého spojení s Bohem.

Láska k duším nesmrtelným. Pro jednu duši zemřel by znovu Kris
tus. Praví sama: Nevím, co bych vše učinila pro spásu bratří, nechala
bych se mnohokráte zabít. Chce vše přinésti Ježíši do náruči.



Sv. Terezie otřásla světem.
Jako nový Mojžíš mu ukázala
cestu do země zaslíbené, do srdce
Kristova, do lásky Boží.

Ano, vy musíte zahynouti bez
Boha, zmizíte v chladném světě,
jestliže se nedáte spáliti Bohu.
Nějak musí srdce vaše hořet, bud
ohněm Božím, neb ohněm pe
kelným.

O caritatis victima,
tu corda nostra concreme.
Světice, zapal srdce naše!
Chcemejíti ve tvých stopách.

Musíme v nich jíti. len Ježíš
sv. Terezie nechť se stane také
Ježíšem naším.

Ježíš jest můj a já jsem jeho!
Ježíš jest můj. Budu se více

hroužiti do mořejeho svaté lás
ky. Zamyslím sečastěji nad vším,
co pro mne vykonal, jak mne
stále zahrnuje svými dary, svými
milostmi. Po sv. přijímání se mu

Sv. Tereziez Avilly,Matka. zcela oddám, vrhnu SC MU do
náručí a budu chutnati jeho lás

ku. Více naň budu mysliti. On jest u mne, se mnou, vío mně a dívá
se vlídně na mne. Proto budujednati tak, jako bych si byl opravdu
vědom, že on jde se mnou. Proto půjdu klidně podle slov Ježíšo
vých, jež pronesl k sv. Terezii: Čiň, co jest na tobě, odevzdej se mně
a ničím se neznepokojuj! Jak jinak rozvije se váš duchovní život, když
jej vybudujete na přesvědčení, že Ježíš je váš, tolik váš, zcela, zcela váš!

Jak potom vy budete také zcela jinak Ježíšovi. Ten vlažný, chlad
ný poměr k Ježíši i u duší chtějících býtí lepšími v duchovním životě!

Viny, chyby, špatné svéhlavosti ochlazují lásku k Ježíši. Proto musí
býti naší snahou soustavně, houževnatě své viny odčiňovat, své chyby
odstraňovat. Ježíš chce spočinout na našem srdci a vy ho tam přivítáte
ostny netrpělivosti, nelaskavosti, pýchy, smyslnosti?

Přilož sekeru ke kořeni a vytni, vyklesti, abys mohl pak stavěti stánek
důstojný pro Ježíše, tabernakl čistý pro Nejsvětějšího. Neb nestačí ne
konati zlo, naše láska k Ježíši musí jít cestou jeho života. Musíme si
zamilovati jeho svatost, jeho ctnost, musíme svou lásku rozšířiti na
horoucí, kladné činy lásky k Bohu — k bližním.

Nevynechte jedné příležitosti Bohu lásku svou prokázati. Nespokojte
se nekonat jen zlo, výš, stále výš, ať spěje vaše snaha za Bohem. Při



DEŠŤ RŮŽÍ 39

podobnit se Bohu, jest naším cílem. Sv. Terezie, kdyby se nestala
svatou, kým by se bývala stala?

Staňte se silní obětí lásky k bližnímu ©..Hledejte všude jako Te
rezie, modlit se, trpět, pracovat. Pak to jinak bude vypadati.

Invokace:Sv. Terezie, Caritatis victima, tu corda nostra concreme,
zapal nás, veď nás cestou svou k Ježíši. Dr. P. Silo. Braito O. P.

Sv.Bernardeta a sv. Terezie z Lisieux.

Kdo zná „„Dějinyduše“ sv. Terezie Ježíškovy a z nich po
znal její lásku a úctu k patronům a světcům její vlasti, musil
vzpomínati ve dnech svatořečení Bernardetina na její kra
janku, malou karmelitku z Lisieux, jak by se radovala zde
na zemi z povýšení pasačky z Bartres a jak asi s nebe pro
težovala ty oslavy.

Nejen že na obou těch světicích shledáváme leckteré rysy
podobné, zvláště pokoru a prostotu; rodina Martinova měla
skutečně jakýsi vztah k Bernardetě, o čemž zaznamenána je
následující podrobnost:

Bylo to v červenci 1858, několik dní před posledním zjeve
ním Neposkvrněné Panny Bernardetě, kdy bylo v chrámu
Notre Dame v Alanconu požehnáno sňatku rodičů, kteří
měli dáti světu jinou světici.

Později, v červnu 1877, putovala paní Martinová se třemi
staršími ze svých dcer do Lourd, aby prosila za uzdravení
z nemoci, před níž věda byla bezmocna a na niž měla zemříti
28. srpna následujícího roku. Koupala se tehdy několikrát
v piscině, ale nedostalo se jí zlepšení, naopak, choroba se
zhoršila. Dcery, jež tolik doufaly v zázrak, byly z toho velmi
zarmouceny. Obdivuhodná jejich matka povzbuzovala jejich
odvahu slovy: „„Vám, jako Bernardetě, chce Panna Mara
říci: Neoblažím vás na tomto světě, ale na onom“

Přece však měla tato pout ovoce: zvláštní milost síly a
resignace pro paní Martinovou.

Zbožné poutnice měly tehdy za pobytu v Lourdech to po
těšení, že se poznaly a rozmlouvaly s bývalou družkou Ber
nardety, svědkyní jejich extasí; podržely ji v živé paměti.



40 . DEŠŤ RŮŽÍ

Sv. Bernardeta ve své rakvi.

Její svědectví měla na ně hluboký vliv. Mohla paní Martinová
tehdy předvídat, že za padesát let Církev bude stejným kultem
uctívat její Terezičku 1 Bernardetu, Vidoucí zjevení massa
biellské?

Pro tyto vzpomínky družil se 8. prosince roku právě minu
lého karmel v Lisieux důvěrně k římským slavnostem svato
řečení Bernardety. V ten den byl sv. Otci poslán telegram
karmelitek, který zněl takto:

Prosíme Bernardetu 1 Ierezii, sestry v pokoře a. plodném
životě skrytém, aby obklopily Vaši Svatost svou dvojnásob
nou ochranou.

Karmelitky z Lisieux,
které prosí pokorně o apoštolské požehnání.

Druhého dne obdržely tuto odpověď:
Otcovsky citliv k poctě od karmelu u příležitosti kanonisace

světice z Lourd Jeho Svatost vyslovuje přání, aby ctnosti
skrytého života se množily pro spásu společnosti; posílá zesrdcepodlepřáníapoštolsképožehnání.© KardinálPacelli.

£ ,Annales de Lisieux““přel. B. D.



Ctihodná Mater Marie Elekta Ježíšova.
K vodnatelnosti, která proměnila na leta místo jejího potěšení

v Kalvari, přidalo nebe čtrnáct dní před její smrtí novou těžkou
zkoušku: pravé křídlo plic onemocnělo a kašel jí otřásal dnem i nocí.
Slabosti přibývalo, horečka ji sžírala. Ale hrdinná Mater se nepod
dávala svým útrapám. Devět dní před svou smrtí povolávala k sobě
všechny spolusestry každou zvlášť a v nebesky krásných rozmluvách
udělovala jim rady pro duchovní život, jákých každá z nich potřebo
vala. Aby jim však uspořila bolest z pomyšlení, že ta rozmluva je
vlastně rozloučením, s talentem sobě vlastním dovedla je šťastně při
váděti na jiné myšlenky, takže neměly nejmenšího podezření, jaký
to bolestný obřad právě byl dokonán.

Ale v den sv. Tří Králů slabost dostoupila toho stupně, že se Mater
Elekta sotva udržela na nohou. Ale její horlivá zbožnost dodala jí sil.
Od časného rána byla v chóru, chtěla také být přítomna obnově
slibů — cítila, že tuto funkci představené koná naposled. Délka tohoto
náboženského obřadu vyžadovala mnoho sil a přece vykonala jej se
zbožností příkladnou. Po skončené slavnosti přistoupila ke zpověd
nici, aby se vyznáním nad obyčej dlouhým očistila. Pak byla ještě
přítomna zvláštní mši sv., přijala při ní ělo svého Spasitele. Potom
však ji už tělesné síly opustily a sestry musily ji dovésti do cely ne
mocniční. Dam uložily ji na lůžko, s něhož více nepovstala.

Zde připravovala se věrná panna oděná rouchem nevinnosti na
svoji šťastnou věčnost. Akty nejvznešenějších ctností theologalních,
které mají pouze Boha za svůj motiv a cíl, úkony víry, naděje
a lásky chystala se na cestu k svému Bohu. Čity nejhlubší pokory,
nejupřímnější kajicnosti, důvěry v Boha a odevzdanosti do jeho vůle
udržovaly ji v důvěrném spojenís jejím božským Chotěm, jako v před
chuti nebe. A přece tyto city nezpůsobily, aby ztratila s mysli své
drahé dcery duchovní. Často žádala zprávy o nich. Vše, co k nim
promlouvala, povzbuzovalo je k tomu, aby se radovaly v Pánu, aby
mu sloužily v radosti srdce a s veselím; přála si, aby měly podíl na
živé radosti, kterou Pán naplnil její srdce, takže s králem-prorokem
pělo: „„Radovaljsem se z toho, když je mi pověděno: do domu Hospo
dinova půjdeme.. .“

Brána smrti, otvírající se spravedlivě umírajícím, uvolňovalajiž své
řetězy; vyhnanství se končilo; vstup do blažené věčnosti byl dokořán.
Ctihodná Matka s úsměvem patřila na jeho závory.

Za okamžik po tom, kdy dala zavzníti jásotu duše, povolala cti
hodnou Matku Eufrasil a pravila jí skrytě, že příští noc bude poslední
jejího života a ona, Eufrasie, stane sejejí nástupkyní. Proto doporučilají
dvojí :horlivost a péčio zachovávánířehole; tuto pak provázenu velikou
něhou, láskou a mírností k dcerám duchovním, jejichž bude Matkou.
Ukončila své rady naléhavou prosbou, aby ji Matka Eufrasie dala



o42 DEŠŤ RŮŽÍ

ještě této noci zaopatřit svátostmi umírajících. Ačkoliv lékař nesdílel
mínění, že tak brzy zemře, byla přece velebná Matka Elekta za
opatřena. Projevovala při obřadech takovou zbožnost a horlivou
usebranost, že lze s1ji spíšepředstavit, než vypsati. Potom po dvě hodiny
zůstala pohřížena v extasi zcela pokojné a plné hlubokého míru. Bylo
zřejmo, že se těší důvěrnému spojení se svým Bohem.

Zaslouží zmínky událost přihodivší se v noci, kdy měla býti Matka
Elekta zaopatřena svátostmi umírajících. Sestra sakristánka šla do
sakristie, aby přinesla vše, čehoje k tomu sv. obřadu zapotřebí. V ukva
penosti zapomněla si vzíti svíci a teď nejen nemohla nalézti věcí po
třebných, ale nepoznávala ani kde jsou dveře sakristie, aby si došla
pro světlo, neboť noc byla velmi tmavá.

V této situaci všecka zmatena obrátila se ubohá sestra celým
srdcem k Bohu a prosila: „„Pane, zapřisahám tě pro zásluhy naší ne
mocné Matky, je-li tvou vůlí, aby zemřela této noci, sešli mi světlo !“

Její modlitba byla vyslyšena, neboť sotva dořekla, celá sakristie byla
osvětlena světlem jasnějším nad světlo sluneční. V tu chvíli přiběhla
jiná sestra se svíčkouv ruce pro sakristánku, která dlouho nepřicházela
a zvláštní světlo zhaslo. Sestry mohly sijen uvědomiti rozdíl mezi oním
zvláštním světlem a světlem svíčky.

Po dvouhodinné extasi ctihodná Mater pozvedla oči k nebi. Všechny
její dcery duchovní klečely kolem lůžka a plakaly. Láska a bolest z lou
čení vynucovaly jim slzy. Ztrácely svatou a něžnou matku. Světlo
jejího života dohořívalo. Ještě několik těžkých přerývaných vzdechů —
jako poslední vzplanutí dohořívající pochodně — a panenská bytost
Matky Elekty usnula v Pánu s velikým klidem rr. ledna r. 1663; bylo
to ve čtvrtek mezi 2. a 3. hodinou ranní. Bylojí 57 let, jedenáct měsíců
a 14 dní, z nichž prožila jako řeholnice 36 let, 7 měsíců a 9 dní.

(Pokračování.)

Děti u sv. Ťerezičky.
Konečně přiblížil se den Terezičkou tak toužebně očekávaný,

o. květen 1884. Ráno nemohla dospati radostí. Za ranního
úsvitu sedíc na postýlce, opakovala: „„Ježíšku, můj Ježíšku,
ten veliký den už je tu!“

Nesla své bílé šaty do pensionátu, kde se všechny chovanky
oblékaly. Šatna vypadala, jakoby ji sněhovými vločkami po
kryl, tak se ty všechny šaty bělely.

Konečně jsou všechny dívenky oblečeny, ctihodné sestry
upevnily jim závoje a věnečky. Již jdou seřazeny ve slavnost
ním průvodu do kaple za zpěvu písně:



ADEŠŤ RŮŽÍ 43

Oltáři slavný, třikrát svatý,
jejž obletuje láskou vzňatý
andělů Božich skvělý chór

Kněz jde k oltáři, počíná mše svatá. A teď — teďjiž nastávátouženýokamžik.— Ójaksladkobylodítětispojitise
v lásce s Ježíšem! Ano, milovaný Spasitel políbil čistou duši
Terezičky políbením lásky. Cítila velikou blaženost, že ji Ježíš
má rád, že z lásky přišel k ní. V horoucnosti duše volala
k němu: „„Miluji Lě, můj Spasiteli, chci býti Tvoje, daruji
se [1 na vždy !““Myslila to tak upřímně, hluboce a doopravdy,
že cd té doby, jako když se kapka vody slije s oceánem, tak
celá zmizela v Ježíši. Jakoby sama přestala býti a zbyl jen
Pán Ježíš. On byl králem její duše. Nechtěla víc míti vlastní
vůli, chtěla jen plniti vůli Boží.

Její radost byla tak veliká a mocná, že se jí ani do srdečka
nemohla vejít. Slzy jí vytryskly, musila plakat a jejím spolu
žačkám to bylo divné. Chybělo jí něco? Stýskala si snad po
mamince či po sestrách? Ne. Doufala, že maminka její je
v nebi. Což nemá právě celé nebe v srdci? Nikdy dosud jí
zemřelá matka nebyla tak blízka. Ne, nikdo a nic jí nechybělo
v tu chvíli — jen srdečko její bylo tuze malé pro tak veliké
štěstí, že toho nebylo možno přežít beze slz.

Terezička věděla, že v tu dobu právě její sestra Pavlína
skládá slavné sliby, aby se tak cele a navždy věnovala Ježíši.
Ani tato sestra nebyla jí nikdy bližší, než dnes. Pán Ježíš
byl oběma vším, obě byly jeho Veliká, čistá, svatá radost
to byla, jež jí dnes vynutila slzy.

Po celý den byla tato radost v popředí všech radostí. Žádná
radost tohoto světa, ani krásné dárky, ba am zlaté hodinky,
které toho dne dostala, netěšily ji v porovnání k té vnitřní,
nebeské radosti.

Odpoledne po sv. přijímání čekala ji nová veliká radost.
V ten den se chovanky znovu slavnostně zasvěcovaly též
Panně Mari. Již dříve byla Terezička dítkem marianským;
v tento den připadla jí ta čest, že směla jménem všech dívek,
jež byly po prvé u sv. přijímání, hlasitě předříkávati zásvětnou
modlitbu. Učitelky zvolily k tomu právě Terezičku, protože



44

BB“ V

py

ji-dl k á k M
DU Ad :s% s l

9 p im 1SI |

Z
a DEHO 1
„C RDE > ně ; (

„ P <a | ' c“ h
ADM A iá (4/ v, s o Be

—

Terezička Martinova předříkává zásvětnou modlitbu.

svou pozemskou matku již ztratila, tím více tedy nebeské
Matky potřebovala.

Jak ráda 'Terezička zasvěcovala své srdce Panně Maru!
Není možno, aby srdce, jež patří Ježíši, nenáleželo též jeho
Matce, jako není možno, milovati Marii a nemilovati Ježíše.
Dívenka tedy prosila svatou Pannu, aby jí byla Matkou a
vzala ji v ochranu pod svůj plášť. Připadalo jí, jakoby Matka
Boží laskavě pohlédla na svou „„malou květinku““ a usmála
se přívětivě.

K večeru onoho šťastného dne vzal ji tatínek za ruku a
všecek šťasten vedl si „„princezničku““do karmelu. Zde mohla
šťastná prvokomunikantka pozdraviti svou sestru-karmelitku.
Slzami radosti hleděl pan Martin na své dcery, obě v bílých
šatech a závojích s věnci, obě spojené dnes s Kristem. Jak se



DEŠŤ RŮŽÍ 45

obě těšily touže radostí. Terezička doufala v srdci, že se brzy
připojí k sestře a že obě půjdou v jednom řeholním rouše
vstříc své věčnosti.

Večer prožili v důvěrném kruhu rodinném. Však příliš brzy
uplynul tento nejkrásnější den jejího života; ale tak tomu je
už zde na světě. Po nejslunnějším dni nastane tmavá noc až
do té doby, kdy bude pro nás věčný den, jenž nezná večera
a kdy duše slaví pro vždy bez konce své spojení s Bohem

Příští den připadal Terezičce mnohem chudší; nic nemohlo
její srdečko vyplnit takovou radostí, jako včera svým pří
chodem Pán Ježíš. Až do své smrti toužila potom po denním
sv. přijímání.

Teprve o Nanebevstoupení Páně nadešel po druhé ten po
žehnaný okamžik, že směla opět jíti k sv. přijímání. Tu měla
tu velikou radost, že klečela u stolu Páně mezi svým otcem
a svou sestrou. Opět nedovedla se ubrániti slzám radosti a
opakovala si mnohokrát v duchu slova sv. Pavla: „„Ne, já
žiji, ale Kristus žije ve mně.““

Bylo jí pak dovoleno o všech hlavních svátcích přistupovati
ke stolu Páně. Ach, jak se jí zdála dlouhou ta doba od jed
něch do druhých svátků! V předvečer každého sv. přijímání
připravovala ji sestra Marie skoro tak pečlivě, jakoby to bylo
po prvé. Jednou zmínila se při tom o utrpení. Vyslovila
naději, že Pán Bůh její malou sestřičku nepovede víc tou
trnitou cestou, ale že ji ponese vždy v náručí jako své milé
dítě. Následujícího dne při sv. přijímání přišla Terezičce tato
slova na mysl. Vzpomněla si při tom zároveň na slova z knihy
„„Následování Pána našeho Ježíše Krista““: ,,Ó můj Bože, ne
výslovná moje sladkosti, proměň mi v hořkost každou po
zemskou útěchu.“ Její duše zahořela touhou po utrpení a
cítila předem, že jí Pán pošle mnohé a těžké kříže. Při tom
pomyšlení však se nermoutila, naopak: pronikl ji cit štěstí
a útěchy.

Jindy pocítilo její srdce po sv. přijímání vroucí žádost, mi
lovati jen Boha samého a jen v Něm hledati svou celou radost.

Bývala vždy šťastna, když směla přijímati Pána Ježíše, a
přece se neodvážila prositi o častější dovolení. Později doznala,
že měla jinak jednati. Měla svému zpovědníku vyjeviti svoji



46 DEŠŤ RŮŽÍ

touhu. Ale tehdy to nebylo obvyklé, aby lidé a zvláště děti
tak často chodili ke sv. svátostem. Přece však Pán, který znal
její touhu, vnukl jejímu zpovědníku, aby ji vyzval k častěj
šímu sv. přijímání. To ji naplnilo velikou radostí.

Dny sv. přijímání staly se jí okamžiky vzácného osvícení,
hlubokých myšlenek a odhodlání, nejčistších radostí a nej
sladších vzpomínek; byly pravými mezníky v jejím dětském
životě.

Pod paprsky eucharistického Slunce milostí rozvíjela se
„bílá květinka““ k netušené kráse pro zraky Boha 1 lidí.

Drahé české děti! Disíce vás bude v době velikonoční při
stupovati po prvé ke stolu Páně. Připravte svou duši pečlivě,
jako sv. erezička. Kéž 1 vám dostane se časem ujištění, jako
sv. Terezu, že jste se nikdy nedopustily těžkého hříchu. Toho
ale nedocílíte bez častého sv. přijímání. Dočtete se později
v našem časopise, jak se sv. Verezička přičinila o to, aby lidé
směli častěji přistupovati k Pánu Ježíši. [ pro vás to vyprosila.
Važte si velikého toho štěstí, toho jediného prostředku, abyste
se ve světě zlém a hříšném zachovaly bez těžkého hříchu.
Drahé děti, vlast a Církev vás potřebují čistých, krásných před
Bohem; od takových duší očekává svoji lepší budoucnost náš
národ. Poslechněte, —— aby našeljiný ráj, ráj
co pravísv. lerezie AW, našehosrdce,kdejeJežíškova: 2—| murozkošíbýtazů

„Ne proto sestupu- -72 stávat.“
je božskýSpasitelkaž- Vy čeští prvoko
dodenně s nebe, aby munikanti, kéž jsou
prodléval ve zlatém mezi vámi budoucí
kalichu. Více si žádá, světci! B. D.

DopiszBraziliedokarmeluvLisieux.© čístijejíDějinyduše.Vtudobujsem
Rio de Janeiro, 30. ledna 1932. zároveň onemocněla. Když jsem do

Ctihodná Matko, četla tuto knihu, byla moje duše získánasv. Terezií pro Ježíše.
jsem povinna Terezičce mnohým: díky Její prostota mne uchvátila a já zjiszauzdravenískutečnězázračné.Skoro© tila,žejsemkonečněpotkalanáboženjsemjíanineznala,jenjsemslýchala© ství,jakjsemmuvždyrozuměla:milooníhovořitvr.1924,kdyžjsempočala© vatiBoha!Jakýnovýobzor!



DEŠŤ RŮŽÍ 47

17. května 1925, v den kanonisace
drahé Světice nemohla jsem vstáti s lože.
Bylo to pro mne veliké odříkání; tolik
jsem si přála jíti s procesím, které se tu
konalo na její počest. Moje nemoc se
zhoršovala co den. Měla jsem pod kole
nem velikou ránu, kterou nikdo nedo
vedl zhojiti. Tři operace, pozůstávající
v tom, že mipálili velikou plochu nohy,
neměly nižádného výsledku. Lékař mlu
vil vážně o arnputaci. Tehdy Jeho Emi
nence pan kardinál Leme vrátiv se
z Lisieux přinesl mi relikvii sv. Terezie
Ježíškovy, kterou mi požehnal. Jak vám
vylíčit, co se stalo, ctihodná Matko!
Okamžik za okamžikem rána mizela.
Mohu pouze tvrdit se srdcem plným
vděčnosti, že uzdravení bylo úplné.

Dávno chtělajsem Vám oznámiti, cti
hodná Matko, že jsem obdržela tu mi
lost, ale můj lékař, který není tuze
věřící, nechtěl mi dáti potvrzení. Mohu
však dosvědčit, že bakteriolog, který
vícekráte zkoumal tkáň svalovou, vza
tou z mé nohy, byl udiven, zvěděv
o mém uzdravení a žádal, aby je mohl
sám zjistit. Když pak mu uzdravení bylo
zřejmé, doznal, „,že tomu nerozumí.“

Prosím Vás, ctihodná Matko, račte za
mne poděkovati ,„/Terezičce““za velikou
přízeň, a račte přijmouti výraz mé hlu
boké úcty E. P

Zároveň s tímto dopisem dostaly ctih.
karmelitky svědectví osoby dobře známé
v karmelu lisieuxském:

Ctihodná a předrahá Matko,
dostanete dopis jedné z mých přítelkyň,
sl. E. P., která byla vyznamenána Vaší
sv. Sestřičkou zcela neobyčejně. Běží
o skutečný zázrak. Moje přítelkyně měla
nemoc tak zlou, že jí lékař chtěl uříz
nouti nohu. S jakou horoucností svěřila
se sv. Terezii Ježíškově!

Druhého dne byla úplně zdráva a
lékař konstatoval ten div.

V Rio de Janeiro kněží mluvili ve
řejně o tomto zázraku, obdrženém na
přímluvu sv. Terezie Ježíškovy.

Připojuji výraz hluboké vděčnosti ode

mne 1 své přítelkyně a zůstávám AveP. P.

PODĚKOVÁNÍ.

Plníc svůj slib, vzdávám nejvroucnější
díky Božskému Srdci, Matičce Svato
horské, sv. Terezičce a sv. Antonínovi za
vyslyšení v nejsvízelnější záležitosti mého
povolání a prosím nadále o jejich vždy
mocnou přímluvu a ochranu.

Anna Donatová, pošt. úřednice,
Jindř. Hradec.

Prosím uctivě, byste v příštím čísle
„„DeštěRůží““ laskavě uveřejnily můj dík
svaté erezičce Ježíškově za to, že 1loň
ského roku ochraňovala zdraví mojí
matky. S projevem hluboké úcty

v K. P. oddaná K. Z. Honzíková.

Díky vzdávám sv. Terezičce Ježíškově
a Anežce Ceské za vyslyšení prosby
v jisté těžké záležitosti.

Julie Jurková, Kunčice p. Ondř.

Moje švagrová loňského roku v dubnu
onemocněla těžkou otravou krve po po
rodu. Její stav byl nanejvýš vážný a lé
kaři netajili se tím nejhorším a o smrti
mluvili jako v samozřejmosti! Ve své
důvěře v pomoc Boží a o přímluvu svaté
Terezičky konal jsem gdenní pobožnost
k Nejsv. Trojici na přímluvu sv. Tere
zičky. Vroucně jsem svou oblíbenou svě
tici prosil, aby Bůh na její přímluvu
uzdravil dětem maminku! Slíbil jsem,
že stane-li se tak, uveřejním vyslyšení
v „„Dešti růží““! Skutečně prosba vysly
šena a pacientka byla uzdravena a jak
pevně doufáme, vyléčí se i z následků
nemoci (ochrnutí nohy). Čině tak milou
povinnost, vzdávám vroucí a srdečné
díky Nejsv. Trojici na přímluvu sv. Te
rezičky za uzdravení. Mimo to děkuji
1 za vyslyšení svých hojných osobních
proseb. Odevzdávám se do stálé Její
mocné přímluvy u Královny nebes!

Vděčný
Bohumil Váňa, poj. úř., Praha II.

Děkuji Božskému Srdci Páně, Panně
Marii a sv. Terezii Ježíškově za uzdra
vení.

Pavla Lepková, Horní Lideč.

Trpím. Ale při tomjaký pokoj, jaký pokoj!
£ Posl. slov sv. Terezie J. str 128.



žky ČAneí matka blduchovn. Klara,$v
151.

>
Freska Simona Martini v chrámu sv. Františka z Ass



Starší sestra mluví...

Boží sině Na Františku dávno ostřely,
sesterské tam zbévy vážně v chóru oďumřely;
nemám, koho zavolat si sladkým sestry jménem
tam, kde mojejméno znělo v tónu rozechvéném

Přece však svě sesterství jak tehdy mocné cítím,
kdyjsem v hábit svaté Kláry oděna šla žitím.
Co se z lásky zrodilo, je větší, nežli víra,
přetrvá 1 naděj, neboť láska nikdy neumírá .

Sesterskáje láska svatá. fako v krot hoří,
tak 1 duši rozjasňuje nebes bílou zoří,
Moje z českékrve vzešla, přerostla mez rodu,
v Církvi národ objala — a toužt bo národu.

Sesterstvíjsem procítila do dna boctivosti,
ražení je ryzího a platí na věčnosti.
Do věčnostiplanout bude, ať se národ hlást,
ať mne třeba zapomene. Sestra bo vše časy

Tak tě v náruč svoji vinu, národe můj, dítě,
které starší sestra hýčká, voďi ostražité,
Otce, Matku přihomíná, do snů tobě zptvá,
kroky tvoje v domov fidi, když se připozdívá.

Národe můj, jako dítě, když se otci zcizí,
vzpomínka když na matku již ze srdce mu mizt,
jeho starší sestra slovem, připomínkou vrouct,
slzou v oku vyvolává drahý obraz mroucí,



50 DEŠŤ RŮŽÍ

tak té volám, Boha prosím: „„Opbusťhřích !“< — „„Shlaď vinu !““
Rukamati rozpbjatýmachráním domovinu. —
Což se mkdy nebodivíš lásce bezeměrné,
což se mkdy nanavrátiš k „Starší sestře“ věrně?

B. D.

Sv.Klára,duchovní matka bl.Anežky České.
Hnutí františkánské, zavedené bl. Anežkou do Čech, jež mělo

působiti 1 zde na obnovu křesťanství, vyšlo z Italie za poměrů, jež
volaly o mír jako o chléb vezdejší.

Boje s Bedřichem Rudovousem probudily po celé Italii touhu po
nezávislosti; města jsoucí pode jhem německých princů hleděla se
třásti se sebe jejich nadvládu. I město Assisi, padnuvší r. 1174 pod
panství arcibiskupa Mohučského, se vzbouřilo, ale bylo krutě po
trestáno; pozbylo kde jaké dosavadní svobody a musilo se poddat
Conradovi Sonabe-ovi, vévodovi ze Spoletta, který je se své tvrze
přísně ovládal.

Když nastoupil papež Innocenc III., porozuměl starý vévoda, že
je konec s jeho autoritou; nabídl papeži peníze, ale ten je odmítl
a zavázal ho k poslušnosti. Když byl Konrád na cestě do Narni,
napadli Assisští jeho zámek a nenechali z něho kámen na kameni.
Assisi obehnali zdí, ale pak se přeli mezi sebou; lid se vzbouřil proti
šlechtě, vypálil několik zámků a šlechta zavolala na pomoc město
Perrous, které čekalo jen na tuto příležitost, aby si Assisi podrobilo.
Dalo se tedy na stranu hrabat a baronů a vyhlásilo mu válku r. 1202.
Svedli bitvu nedaleko mostu sv. Jana, Assisi bylo přemoženo a mezi
zajatci ocitl se 1 František, pozdější světec.

Následujícího roku bylo sjednáno příměří. Obec Assisi. musila
částečně nahraditi škody pánům učiněné, podrobiti se opět poddan
ství selského lidu; ale to vše jen dočasně. Brzy jako ostatní italská
města, těžilo 1Assisi z hnutí obcí. Ale klidu nebylo. Nastaly třenice
o pouvoir mezi šlechtou, měšťanstvem 1 lidem, který se domáhal
svého místa ve vládě města za rozličné služby válečné. Města se
tvořila s celou samosprávou, magistráty a radami. Všichni obyvatelé
města uznáni občany, členy obce.

Ale tato rovnost byla jen zdánlivá. Tyranie šlechty byla vystřídána
tyranií magistrátu. Město zasahovalo do osobní svobody svých občanů.
Radní řídili nejen jejich svobodu politickou, ale 1 podrobnosti sou
kromého života. Různými dekrety ustanovovali podle různých klíčů,
jaké rozměry smí míti dům kterého občana, jaký počet stromů jeho
zahrada, kolik kněží a svěc smí míti o pohřbu, jaké skvosty smí nosit,
kdy smí pracovat a jak.



DEŠŤ RŮŽÍ 5I

Za těch poměrů bouříval se lid v obcích, obce válčívaly jedna
s druhou, všude panovala nejistota osobní bezpečnosti; kruté vášně,
plynoucí z chtivosti majetku, pověry a nevědomosti zachvacovaly
lidstvo. Mravy byly zkaženy, láska k Bohu v duších utlumena, jak
zjistil koncil Lateránský.

Církev Boží byla v Italii v úpadku. Kněžstvo světské bylo zaujato
časnými zájmy a mělo malé vzdělání. Řeholnímu kněžstvu nenedostá
valo se vzdělání, ale žilo obyčejně v samotách, často 1málo dostupných
a nemělo mnoho styků s laiky.

To byl stav země a skoro celé Evropy v době, kdy povstal sv. Fran
tišek, aby dokončil dílo, které počal sv. Bernarda jiní světci, 1jednotliví
velcí křesťané, kteří dávno volali po nápravě a dovolávali se pomoci
sv. Stolice.

V této době kastovnictví a útisku chudšího zdůrazňovalo františ
kánství dva momenty: pokoru Boha stavšího se člověkem, přijavšího
nízkost člověka chudého a vyzývalo k jeho následování; druhý —
moment sociální, zavrhující luxus a přikazující dobročinění.

Vo vše dotklo se hluboce duše národa, to odpovídalo jejím potřebám,
to mělo odpověďk jejím aktuálním otázkám. To bude se dotýkati
lidstva vždy, kdykoliv a kdekoliv bude porušen křesťanský řád spo
lečnosti. Proto má františkánství veliký ohlas 1v době naší. A velikou
důležitost.

Když sv. František v kapli sv. Damiana uslyšel hlas Páně: „,Jdi,
oprav můj dům, který vidíš v rozvalinách,““ netušil ani toho, že je
vlastně volán k opravě Církve, ani toho, že chystá kostelík sv. Da
miana za sídlo pro tu, jež se měla státi jeho dcerou duchovní, sestrou
v práci a matkou jeho díla.

Sv. Klára byla mezi prvními, kdo houfně se tlačili kolem tohoto
„„herolda velkého krále“ Nikdo neodolal kouzlu tohoto Chudáčka,
plného vnitřního ohně, nadšení a mystického opojení. Ve dvou letech
svým kázáním a příkladem změnil Assisi a smířil rozvaděné. Učedníků
mu přibývalo. Z žen to byla Klára, která se stala vzorem a vůdkyní
dívkám a ženám ve smyslu učení Františkova.k ko

Rod Scéfi, z něhož sv. Klára pocházela, měl zámek u Assisi, jmé
nem Sasso-Roso. Otec Klářin, Favorino, jako jeho dva bratři, byli
vojíni. Matka Hortulana pocházela z knížecího rodu Spolettského.
Byla to horlivá křesťankaa nadšená poutnice. Se souhlasem Favorina
putovala do Jerusalema, pak navštívila chrám na hoře Garganu, kde
se v VI. století zjevil archanděl Michael a konečně vykonala pouť
do Říma ke hrobu sv. Petra a Pavla.

Brzy potom dostali Favorino a Hortulana dceru,jej
vyslovováno s úctou a obdivem, pokud Církev katolick
své světce — tedy do skonání světa.

Před narozením dítěte modlila se Hortulana za ně: „„Hospodine,

méno budeÍŽ j
a bude uctívat



52 DEŠŤ RŮŽÍ

ráčil jsi vyslyšeti prosby své pokorné služebnice; dokonej dílo své
milosrdné dobroty, shlédnií pohledem lásky na dítě, jež mám přivésti
na svět, ať miluje jen tebe, ať zachovává povždy zákon Tvůj v upřím
nosti srdce.““

Jednou v bolestech a úzkostech o budoucnost dítěte poklekla
v slzách pod křížem v kostele Ukřižování. 'Du v slzách a modlitbách
zaslechla hlas: „„Neboj se, Hortulano, věz, že šťastně porodíš čiré
světlo, jež osvítí temnoty této země“

Když se dcerka narodila, rozpomenula se matka na tento slib a
přála si, aby na křtu sv. v kathedrále assiské obdržela jméno Klára.
V téže kathedrále, zasvěcené sv. Rufinu, biskupu a mučedníku, před
dvanácti lety byl pokřtěn sv. František.

Dítě se stále usmívalo, jakoby zvěstovalo radost, kterou přinese
Církvi. Slzy jakoby si ponechávalo, až jednou opláče Utrpení Páně
a vykoupí jimi množství duší ze zajetí hříchu a ze služby světu.

Hortulana nesvěřila dítěte cizím rukám vědoma své zodpovědnosti
za rozvoj této krásné květiny jí svěřené. Útlému dítěti šeptala již
matka nejsvětějšíjména Ježíše a Marie a snažila se vždy a stále, aby
první dojem a první poznatek dětské duše byly věci božské. Od prv
ního paprsku své inteligence počala zářit. Byla skromná, pokojná,
nehlučná. Lid v Assisi považoval ji za ozdobu města. Říkával o ní:
„Kým asi toto dítě bude?“

Když měla Klára chvílioddechu, modlívala sea vila věnečkykozdobě
soch Panny Marie a svatých. Její okolí pozorovalo časně, že dítě ne
dělá nic ze zvyku, že o všem uvažuje, než jedná. Měla silnou vůli a
byla paní své vůle. Uměla ji umrtvovata již co dítě nosívala cilicium
pod svým dětským šatem. Nebylo jí ještě ani osm let, když se již
pravidelně oddávala modlitbám; Otčenáši dávala přednost předjiný
mi formulemi modliteb. Jako sv. František cítila dříve, než to po
chopila, že tento výkřik k Otci, to volání k Němu je vrcholná síla
naší slabosti. Nedala se pobízet k modlitbě, ale sama si určila jistý
počet Otčenášů každodenně a protože růženec tehdy nebyl ještě znám,
označovala si je kaménky jako sv. Otcové v poušti.

Příklad její matky ji formoval tak, jako pohled dítěte na matku
upřený pobádal matku, aby ji vedla vždy výš.

Dle franc. upravila B. D.
Pokračování.

Paběrky z dějin kláštera bl. Anežky.
Podávám na tomto místě několik drobných příspěvků k dějinám

pražského kláštera ,„Na Františku““,domnívaje se, že snad jeho ctitelům
jsou méně známy.

To známo je, že bylo u klarisek mnoho českých šlechtičen. Rozu
mí se tedy samo, že klášter se těšil pozornosti příbuzných a známých



DEŠŤ RŮŽÍ 53

oněch urozených sester. Poněvadž však klášter byl přísně uzavřen,
bylo potřebí 1ženským osobám zvláštního papežského dovolení k vstu
pu do něho. Z polovice 14. století se nám zachovala řada takových
výsad, jimž vděčíme za jména šlechtičen, jež rády docházívaly do
kláštera bl. Anežky. Všechny tyto bully dovolují bohatým, většinou
urozeným ženám jednou ročně navštíviti klášter bl. Anežky v průvodě
čtyř žen dobré pověsti se těšících. Smělý však do něho zavítati jenom
se svolením abatyše a jenom na porokování. Hoštění a noclehováníse
bullou výslovně zakazovalo. Takové výsady máme z roku 13506tři.
Byly všechny uděleny dne 25. září v Avignoně a to dvě šlechtičnám
z vysoké šlechty: Gizele, manželce Burkarta, purkrabí magdeburského
a Elišce, manželce Ondřeje z Dubé.) Třetí byla z rodu měšťanského,
Ela, takto žena bohatého měšťanapražského Mikuláše Rokycanského,?)
zakladatele druhého kláštera benediktinek v Praze. Z pozdějších výsad
však pozorujeme, že ctitelky žádaly o jejich rozšíření, neboť jednou
ročnězavítati do kláštera bl. Anežkyjim asi bylo málo. Z prosince 1357
se nám totiž zachovala bulla, kterou se povoluje Elišce Rokycanské
(již vdově), aby směla čtyřikráte ročně přijíti ke klariskám na návště
vu.5) Žádost její předložil známý nám již purkrabí magdeburský, který
mimo to prosil o udělení téhož privilegia 1 ovdovělým dvěma Štern
berkovnám Kateřině a Kláře.“) akto se tedy seznamujeme s novou
staročeskou rodinou šlechtickou, jež byla s klášterem bl. Anežky
ve styku. U rodu šternberského byly tyto sympatie vysvětlitelny nejen
možnými vztahy osobními, nýbrž 1 rodovou tradicí. Podle jesuity
Tannera*) byl prý totiž v klášteře bl. Anežky pohřben praotec jejich
rodu a vítěz nad Tatary (1241) pan Jaroslav ze Šternberka. K Elišce
Rokycanské se připojila ještě jedna příbuzná Markéta, manželka
Františka Rokycanského. Když pak Eliška během roku zemřela, tu
druhá paní Benigna Rokycanská, žádala zase o totéž dovolení, ale
povolilo se jí přijíti do kláštera návštěvou jen jednou ročně. A jako
před tím tak 1 nyní připojila se k Benigně zase jiná pražská měštka
Anna Pešlínova.é) Poslední urozená paní o podobnou privilej prosící
byla Anna z Vartmberka (1361).")

Pravil jsem, že většina žádostí vycházela z osobních, příbuzenských
vztahů českých dám k pražským klariskám. Dokladem toho je právě
rodina magdeburského purkrabí Burkarta. Jeho dcera Dorota vstou
pila někdy v roce 1354do kláštera bl. Anežky, čímž ovšemjiž chápeme
privilegium udělené Dorotině matce v r. 1356. Přicházímetakto k no
vému bodu, totiž k přijímání novicek k pražským klariskám.

1)MVB, II., str. 201.
2) Str. 202.

1) 273272.
5) Geschichte der Herren von Sternberg, 123—124.
8) MVB, II., 417.
7) Tamže, 492.



w54 DEŠŤ RŮŽÍ

Klášter bl. Anežky měl omezený počet Sester a sice čtyřicet. Počet?)
tento se nesměl překročiti1.Není tedy divu, že do kláštera bylo dosti
těžko se dostati. Vidíme to nejlépe na případě Doroty, dcery magde
burského purkrabí. Otec její se obrátil přímo na samého papeže
Innocence VI. s prosbou, aby jeho „„vzdělanádcera““ (puella litterata)
byla přijata k pražskýmklariskám.?) Papež odpověděl kladně, ale
v tom smyslu, že je-li v klášteře omezený počet míst, tedy (jsou-li ná
hodou všechna obsazena) aby Dorota čekala, až se některé uprázdní.
V tom případě budiž nejblíže uprázdněné místo mladé šlechtičně vy
hrazeno.*9) V některých případech vstupovaly šlechtičny ke klariskám,
aby u nich trávily svá vdovská léta. Z Prahy máme takový příklad na
Anežce, vdově po Jaroslavovi z Meziříčí.) Je jistě nápadno, že paní
Anežka nevstoupila do nepoměrně bližšího kláštera téhož řádu ve
Znojmě, nýbrž odebrala se až do Prahy. Možno se domnívati, že Anež
ku k sobě táhl právě klášter bl. Anežky.

Mýlil by se však velice každý, kdo by se domníval, že v klášteře byla
snad nějaká uvolněná kázeň pro pohodlí šlechtičen. Právě Anežka
z Meziříčí nás velmi přesvědčivě poučuje o pravém opaku. Anežka
vstoupila někdy počátkem roku 1400 k pražským klariskám. Nemohla
však dokončit noviciát, neboť (jak sama ve své petici k papeži Bonifá
covi IX. udala) jsouc slabé tělesné konstrukce a občas churavíc, ne
mohla učiniti „zadost této přísné kázni řeholní““. Proto vystoupila
z řádu.'ž) Nebralo se tedy žádného ohledu na urozený původ.

Z další části Anežčiny supliky poznávámejejí lásku ku klášteru bl.
Anežky. Prosila, když nemůže býti jeho členkou, tedy aby aspoň mohla
býti jeho obyvatelkou. Přála si, aby směla trvale v klášteře bydleti,
vedouc bohumilý život, ovšem úplně na své útraty, aby nebyla kla
riskám nijak na obtíž. Jelikož neměla přístupu do klausury, tedy jí
bylo dovoleno, aby čtyři hodné ženy směly s ní sdíleti domácnost.
Jinak sejí ponechávala volnost, mohla dohlížeti na správu svýchstatků
a za tím účelem směla 1 přijímati zprávy o jejich vedení. V tomto
případě však nesměl počet (ať mužů či žen) překročiti počtu dvou.
Netrvalo však dlouho a klášter jména tak zvučného utrpěl na své po
věsti. Jak jsme poznali, docházelo k rozšiřování privilegií o návštěvách
klarisek, které se po roce 1410 stalo osudným jejich vnitřnímu životu.
Provinciál s1totiž stěžoval přímo u papeže Jana XXIII., kterak praž
ské klarisky velmi utrpěly na své dobré pověsti přijímáním různých
návštěv a proto žádal papeže o zakročení. Jan XXIII. proto (1414)
všechna privilegia kláš.eru v tomto směru daná zrušil a nařídil, aby
všechny přísné klausurní předpisy byly do měsíce provedeny.l)

8) Sv. V.,str. 922.
9 II, 127.
19) "Tamže, č. 313.
11) V, 922.
12) 'Famže.
18)Wadding, Annales Minorum, IX, 547.



oDEŠŤ RŮŽÍ 55

Zbývá konečně ještě se zmíniti o majetkových poměrech kláštera
„Na Františku“ Zde uvádím zprávu z doby Arnošta z Pardubic.
Tehdy byl klášter tak špatně postaven, že jmění všech sester dohro
mady nestačilo k jeho pozdvižení. I přispěchal mu metropolita na
pomoc vypsáním odpustků. Oznámil totiž, že všichni, kdož přijmou
zbožně sv. svátosti a věnují nějaký peníz na podporu strádajících kla
risek, získají 40 dní odpustků.!“) Povážíme-li, že právě tehdy vstupo
valy přední šlechtičny do kláštera bl. Anežky, tedy dojdeme k pře
svědčení, že tam nešly k vůli pohodlnému životu, nýbrž že to byly
ideální duše rázu Anežky z Meziříčí.

Z pozdějších dob možno dodati zprávy až do doby předbělohorské,
kdy (jak známo) dostali klášter bl. Anežky dočasně dominikáni.'*)
Tito se doplňovali za tehdejšího nedostatku kněžstva italskými bratří
mi, kterým se zbědovaný stav klášterních staveb nechtěl zamlouvati
a proto, pokud mohli, obnovovali je. Možno se domnívati, že aspoň
nějaká částečná obnova kláštera na Františku byla tehdy provedena.
Dominikáni měli totiž při onom klášteře svůj III. řád a poněvadž
konventní kostel byl v takovém stavu, že bratrstvo nemohlo v něm
konati své pobožnosti, tedy se terciáři uchýlili do zvláštní kaple. Teprve
až po vybudování hlavního oltáře přestěhovalo se bratrstvo do klášter
ního chrámu, z čehož patrno, že po opravě kaple došlo 1k zrestauro
vání kostela. Datovati lze onu přestavbu zápisem v generálském rejstří
ku ze dne 3. června I5093.

Další zprávu čerpáme z akt gen. kapitol dominikánských, podle
nichž (1622) kapitola v Miláně konaná přijala celý komplex budov
Na Františku v majetek řádu.!6)

Poslední konečně zprávu o klášteře bl. Anežky čerpáme z doby jeho
zrušení. Zpráva je tím zajímavější,jelikož z ní poznáváme, jaká vzácná
sestra nosila poslední jméno sv. Anežky. Byla to S. Anežka Pedálová,
která zároveň s ostatními spolusestrami bydlela po zrušení kláštera
(26. června 1782) až do r. 1785 v Praze ,,U Celestýnů““. Když se po
čátkem toho roku poslední pražské klarisky definitivně rozešly, tedy se
bývalá S. Anežka odstěhovala na Vyšehrad k svému bratranci Josefu
Pedálovi. Pobyt ex-klarisky působil na náboženský život celé rodiny,
neboť to byla pravá dcera sv. Františka: Byla hluboké a živé víry
a velice milovala přírodu. Tyto své zásady vštěpovala maličké Josefce,
nemajíc tušení, že v ní vychovává budoucí Alžbětinku a první českou
spisovatelku, S. Mari Antonii. Slyšme, co o této poslední Anežce
z kláštera Na Františku zaznamenala pozdější 9. Marie Antonie ve
spise, v němž autorka nazývá sebe samu Serafkou: „/Va tichá duše

14)"Tadra, Cancellaria Arnesti (AOG, 61), 404.
15)Neumann, Římské zprávy o č. dominikánech (zvl. otisku z ČKD, 1932/33),

str. 70.
16)Reiclert Monumenta hist. Ordinis Praedicatorum, XI, 337. ,„„Acceptamus

ecclesias ordini nostro oblatas prope sanctam aguetem, servatis servaudis, inxta
constitutiones nostras de domibus et ecclesiis recipiendis.““



56 DEŠŤ RŮŽÍ

byla teď více než matkou Serafce, učila ji první modlitbu Páně, Po
zdravení andělské, modlitbu k Andělu Strážci, k svatým a za duše
v očistci; za dobré uznávajíc, když ne na prodloužené a mnohé odří
kané modlitby, nýbrž na kratičké jen, avšak vroucné vzdechy k Bohu
že přivykne. Často ji vodíc do zahrádky, velela trhat kvítenka, na
otázky: „„Jaké tohle je kvítko? Proč je zde toto krásnější? A tuhle to,
jak nepatrné a nejlibější vydává vůni atd.“, Anežka jí upřímně odpo
vídala, učíc ji z věcí stvořených znáti Stvořitele.

Nejraději povídala jí o převeliké lásce Boží k lidem, jaký je to dobrý
Otec a nejlaskavější přítel dítek nevinných. A nechtěla tomu Anežka,
aby Serafka přílišně Boha se bála, jak to bývá u mnohých rodičů
a dozorců, že učí dítky znáti Boha jen ve hřmění, hromobití, blesku
a v hrozném povětří a tím samým stávají se bojácnými, z čehož po
chází, že ubožátka neznají Boha laskavého, ale domnívají se, že je
toliko hrozný a přísný, tudy co divu, že Jej málo milují a mnoho se
obávají? Co dobrého činí, vše jen z bázně trestu činí — dokud hřmí,
třesou se, spínají ruce k nebi, bouře-li přestanou, pozbývají bázně
a lásky nemajíce, nezdvihají již rukou ani oči k nebi, leč až bouře zase
nastane. Ale Anežka že sloužila Bohu pouze z lásky, 1 Sefraku k tomu
měla, aby více ho milovala a méně se ho obávala.!")

Jak tedy patrno, byla S. Anežka prostoupena čistou a rozumnou
láskou k Bohu a tím, že dodala národu první spisovatelku a dokonce
řeholnici, zaslouží si trvalé, čestné a především zbožné vzpomínky.
Člověk se nemůže při tom ubrániti teskné otázky, kolik asi takových
čistých duší vychoval klášter bl. Anežky a kolik by jich býval ještě
mohl dodati, kdyby ho býval nebyl spálil mráz josefinismu !8)

Doc. Dr. Aug. Neumann.
17)Jiroušek, Marie Antonie (Vlast, 1911), str. 840.
18)Když jsem chystal tuto črtu do tisku, tedy se mi laskavostí vdp. P. Aug.

Scherzera, O. Pr., (jemuž tímto srdečně děkuji) dostal výpis z akt gen. kapitoly
dominikánů konané ve Vienně v r. 1282. Podle něho se poroučelo, aby každý řádový
kněz sloužil dvě mše sv. za Anežku, sestru krále českého. Patrna z toho úcta, jaké
se těšila bl. Anežka u řádu dominikánského. Záznam je v Monumenta historica
Ordinis Praedicatorum, III, 219 a zní: „Pro Agnete, sororeregis Bohemie, guilibet
sacerdos 2 missas.““

Život blahoslavené Anežky České.
12. O její dobročinnosti a vlídnosti vůči zarmouceným a k smrti

určeným, domnívám se, že lze říci jenom tolik, že si navykla zahrno
vati je svými dobrodiními tak, jako by byla bývala všecky zrodila.
Sestry, které se dopustily poklesku, napomínala, ale když je byla po
kárala, nepokládala za nedůstojno sebe, aby je prosila za odpuštění,
jestliže snad při tom v něčem překročila míru a vrhala se k jejich
nohám. Jakási pannasi vzala pro sebejedno z výbornýchjablek Anežce
darovaných, zlákána byvši jeho krásným zevnějškem. Brzo však ji po



o 2DEŠŤ RŮŽÍ 57

čalo znepokojovati svědomí a vrátivší jablko, doplnila tak jejich počet.
Anežka pak jí za to dala radostně dvějiná znamenitá jablka, ujišťujíc
ji, že jest záslužnější snísti jablek deset podle zákona, než jen jediné,
když jsme se při tom vymkli poutům dobrovolné chudoby. Je dosvěd
čeno,že sejí Anežka zjevila, když byla nepřítomna.

13. Když se jednou Anežka modlila pod křížem ve sboru pannen,
zjevil sejí král Otakar, její otec, jako by byl raněn a podpírán dvěma
bojovníky. Když to potom oněm pannám vypravovala, domnívala se,
že je to mámení ďábelské. Dověděla se však, že otec její, který bojoval
proti císaři Rudolfovi, zradou některých lidí zahynul. Panně, jménem
Erigendě, která naléhala tajně a vroucími modlitbami na Boha, aby
jí na její prosby splnil jakési přání, Anežka přikázala s obličejem velmi
přísným, aby upustila od takové žádosti, ujišťujícji, že jest nehodno
žádati od Boha, aby plnil takové přání. Není divu, že poznala úmysly
a přání jediné panny, když jasně viděla nedostatky 1 zásluhy všech
panen, jež byly jejími společnicemi, neboť Bůh osvěcovaljejí rozum.
A najisto jest zaznamenáno, že nikdy nic nepředpověděla, co by se
nebylo splnilo tak, jak ona to oznámila. Podivuhodnojest 1to, že kte
rási žena zemřelá, pokud nepožádala Anežky, aby jí odpustila vinu,
kterou spáchala — jež za živa ubližovala pověsti Anežčině, nemohla
dříve uniknouti mukám. — Jinou pannu, zasvěcenou Brigitu, která
pokud ve smrtelném těle dlela, dobře si vedla a Anežku ctila, spatřila
Anežka, kterak jest její duše odlučována od těla a jak ji nesou andělé
mezi voje nebeské.

Poznámka Bolandistů: Vidění o smrti Přemysla Otakara netýká se
Anežčina otce, nýbrž syna bratrova PřemyslaOtakara, který měl stejné
jménojako její otec.

Kapitola III.

Nemoc, smrt a pohřeb blahoslavené Anežky. Zdzraky po smrti.

14. Když nadešel velký čtyřicetidenní půst, Anežka, aby se s Kristem
na poušti postila, vzdalovala se nejenom vnějšího světa, nýbrž 1svých
sester. V oné době nepřestávala prositi Boha, aby jí udělil odpuštění
pro její poklesky a viny a aby jí byl milostiv. Co tak činila, brzo počala
postonávati a když nemoc vzrůstala, viděla, že je rozhodnuto o jejím
životě. Těžce již dýchala a záhy se stala stolovnicí Těla Páně a olejem
posvátným byla pomazána. Když to bylo oznámeno panně Kateřině,
která sejiž po deset let nemohla postaviti na nohy, sužována nesmírnou
bolestí, žádala, aby byla donesena před tvář panny na smrt nemocné.
Byvši k ní donesena, snažnými prosbami naléhala na Anežku, aby
božským znamením kříže přemohla její nemoc. Anežka se z pokory
od ní odvrátila a obrátila svou modlitbu k tomu, aby obměkčilajejího
ducha. Když Kateřina viděla, že panna odchází a když cítila, že bude
snad opuštěna ve své bolesti, vzala Anežku za ruku, vtiskla svým no
hám nebeské znamení a zdráva a pevným krokem rychle odešla. Anež



58 DEŠŤ RŮŽÍ

ce se však přitížilo a cítila, že se její duše odlučuje od těla. Přes to
však tehdy ještě časté modlitby své zdvojovala a družky těšila, povzbu
zujíc je, aby doufaly v Boží pomoc, doporučovala jim lásku k Bohu
a k bližnímu, náklonnost k chudobě a poslušenství k městu římského
Stolce, upevňujíc to vše v nejhlubším nitru jejich hrudi. Činila tak
po celý ten večer a následující noci.

PE
n: Lad“= “

z 7 ae věi HaryEa KE k
al "Al = n V

TT : M BA 4 (>

AD6= M
7. TUNUJN

= bo RK

ot l
M kRR)

hJ

M

KO)RETRO

polo oto (A' > r — Jik < TIa
= 7- 7 =. Ú%AU V ně= pR:7 IL V % zpABO Ad |n 1 ;

l

E

p5

u — —— —u TD — —

— T —

Barokní brána do kl. bl. Anežky sjejí sochou.

15. Ale kolem hodiny deváté bylo vidno, kterak roste a září a kterak
nejjasnějšími paprsky daleko svítí, a na počátku oběti mše svaté ze
života odešla roku Spasitele světa 1281, šestého dne měsíce března,
když byla po čtyřicet šest let v klášteře zbožně žila; k návštěvě jejího
těla, jež ani neztuhlo ani neztratilo barvu, scházely se davy všeho
věku a rodu v celých zástupech po mnohé dny a lidé se pokládali
za třikrát blažené, když se mohli dotknouti buď prsteny nebo řetězy
či pásy údů nebes hodných. Byly však posléze uzavřeny do rakve dře
věné, jež pevnými železnými pláty a hřeby byla sepjata, aby údy
nebyly rozvlečeny po částech. Zatím přišla Školastika Šternberská, jež



DEŠŤ RŮŽÍ 59

Anežku milovala a od Anežky byla milována a velmi prosila, před
kládajíc 1listinu papežskou, aby jí nebránili v posledním pohledu na
pannu, jež byla největší její přítelkyní. Kdežto panny tohoto místa
rozvažovaly, zda mají vyhověti prosbám, nerozvažovala Boží dobrota,
která železné svory rakve tak rozpojila, že Školastika mohla svobodně
očima uctíti vytoužený poklad. Pohřbena byla pak Anežka v kapličce
svaté Panny a to nikoli snad biskupem Tobiášem, ani kněžími nej
bližšími tomuto důstojenství, kteří odmítli tuto poctu, nýbrž, jak před
pověděla, bosým mnichem jménem Bonagratia. Panny, obyvatelky
kláštera pak často cítily, kterak zjejích posvátných kostí vychází vůně,
což se dálo pro přítomnost blažených duchů, kteří navštěvovali její
tělo, jak Anežka zjevila kterési sestře, která u jejího hrobu usnula na
modlitbách.

16.Judita, královna česká, manželka krále Václava, svou dcerušku
Markétu, jejíž slabé zdraví často oplakávala, s posvátným rouchem
položila na hrob Anežčin a odnesla ji zdravou. Královna Eliška, man
želka krále českého, Jana, byla jednou a po druhé zavolána v noci,
jakoby jí hrozilo přítomné neštěstí, a aby mu zabránila, že se má do
žadovat modliteb svékrajanky Anežky. Uposlechla a vyhledala jakousi
Anežku žijící v klášteře svatého Františka. Čekajíc na ni před branou
kláštera, dověděla se od vrátné, že je přítomna. Zatím však Anežka,
mající podobu nebeskou, byla přenesena ke klášterní mřížce onoho
místa a vyzvídala od královny, co se její pomocí mástáti. Když pak
slyšela, že jest žádána o přímluvu, odcházela jakoby pohoršena. Krá
lovna se však vrhla tím prudčeji před ní na kolena a úpěnlivě volala
na odvrácenou pannu. Ona pak se k ní obrátila, jakoby byla již jejími
slovy obměkčena a slíbila jí, že učiní, oč prosila. A brzo potom bylo
oznámeno královně, že její jediný syn na hradě Lokti ožil, ač podle
úsudku všech býl již nemocen na smrt. Královna vidouc v tom účinek
skutků Anežčiných u Boha, chrám její skvělými dary vyzdobila. Táž
královna, oslabena porodem a do krajnosti umdlena, byla již zbavena
smyslů a podle úsudku lékařů byla již zasvěcena smrti. Vzývala však
ochranu Anežčinu a záhy seznala, že je zdráva. (Pokračování.)

Přel. Dr. A. Fuchs.

Divky u blah. Anežky.
Mezi sestrami klariskami byla blah. Anežka bytostí význač

nou. Byla jí rodem a sestry snad nedovedly toho ve styku s ní
zapomenout. Bylají úřadem abatyše, ke kterému ji sám sv. Otec
ustanovil —a to bylo o důvod více, aby cítily odstupňování
mezi ní a sebou. Anežka se snažila vyvésti sestry z tohoto po
stavení podřízených a druhořadých. Se vzácnou opravdovostí



6o DEŠŤ RŮŽÍ

Kostelypři klášteře bl. Anežky Na Františku.

domýšlela svou pokoru do hloubky závratné. Když sejiž ochu
dila, tedy o všecky výsady, neponechávajíc si ani jediné. Když
se pokořila, tož úplně. Když měla sestry, tož jim chtěla být
sestrou ve všem rovnou, ba poslední z nich. Toužila po sester
ské důvěře sester, aby tím spíše její slova 1její příklad pronikly
k jejich srdci. Bolel jji jejich odstup, přála si vroucně přivinout
je k sobě duchovně a tak i k Ježíši, kterému žila celou duší.

Roku 1238 dostalo se jí z Říma papežské odpovědi na její
žádost, aby pravomoc svoji nad chudobincem či špitálem sva
tého Františka, který založila, a vrchní správu jeho mohla
odevzdati Mistru řádu křižovníků. Tím zhostila se opět jedné
výsady, ale také starostí o věci časné, které by ji mohly od
váděti od duchovního života a poskytovati jí něčeho, čím by
vynikala nad ostatní sestry.

Sv. Otec vyhověl jejímu přání a zvláštním listem převedl
nadaci špitálu a řeholního domu 1 s příslušenstvím ve stálý
majetek pražských křižovníků. Vak tento list papežský se stal
základní listinou řádu křižovnického.

V žádosti své hájila asi blah. Anežka své rozhodnutí láskou
k chudobě, kterou si zvolila a kterou viděla ohroženu i radou



DEŠŤ RŮŽÍ GI

samotného papežského kardinála Kajetána, který mínil, že pro
zlobu časů měla by sobě a klášteru nějaké jmění pojistiti, aby
nebyly sestry odkázány někdy na pouhou almužnu. Anežka
mu odpověděla, že „„volíraději bídu a hlad, chudobu a všeliké
nedostatky trpěti, než čímkoli od chudoby Ježíše Krista se od
chýlhti“.

Ani od svéhobratra Václava nepřijala nabízených jí důchodů.
Sv. Otec schválil její rozhodnutí pln obdivu. Na ty řádky

jeho listu smíme býti hrdi pro vždycky, jimiž naši českou prin
ceznu pochválil: ,„Vidouce, sjakým zápalem mysli touží Anež
ka vzdáti se všeho, co se nevztahuje na pokoru a chudobuře
holní, divíme se velikému duchu jejímu, kterým svůj ideál má
v Ježíši Kristu ukřižovaném.“

Když tedy tento dopis sv. Otce z 15. dubna 1238 dosvědčil
blah. Anežce vzácné porozumění jejímu duchu, předložila no
vou žádost Jeho svatosti; žádost, jež ji měla spojiti s jejími
řeholním! sestrami dokonale a odstraniti poslední zbytky osty
chu ve vzájemných vztazích. A tak již 8. května téhož roku
odpovídá sv. Otec Řehoř IX. Anežce České listem, ve kterém
ji chválí pro její pokoru, v níž se právě odřekla titulu abatyše,
a pobízí ji, aby jen dále na vrch vznešených ctností stoupala.
Pojmenování „„Starší sestra““opravňovalo ji k tomu, aby stále
byla mezi sestrami první a poslední z nich; první k práci a
modlitbě, poslední k odpočinku. „„Starší sestra“ směla pomá
hati v kuchyni 1v úklidu, mohla pracovati pro chudé, ošetřo
vati nemocné, vymývati jejich rány, práti pro ně, šíti na ně.

Jak se asi sestry klarisky radovaly z toho vzájemného při
blížení! Nic je nezdržovalo v důvěrnosti k jejich „,„Staršísestře““,
kromě uctivého ostychu, který si mimoděk vynucuje každá
svatost, a který pociťují osoby jemné v přítomnosti vzácné by
tosti. Tento ostých však je právě podmínkou oddanosti tím
vášnivější.

Kéž by nám blahoslavená Anežka vzbudila novou „„Starší
sestru““,která by dovedla shromážditi kolem sebe výkvět české
dívčí mládeže tam Na Františku! Byloby toho tolik třeba nejen
pro sám František a pro celou Prahu, ale i pro celou vlast.
I když je více řeholnic, než jich bylo před několika lety, přece
je jich málo na všecky úkoly, které po nich volají.



o62 DEŠŤ RŮŽÍ

České dívky! Anežka chce se k vám přiblížiti, nepřestává
býti vám „„Starší sestrou““. Najde k sobě mladší sestřičky? Jak
by vás objala sestersky! B. D.

V klášteře u sv. Františka.
I.

V podvečer jarního dne léta 1278, zastavili před klášterem Klarisek na nábřeží
pražském třijezdci. Nejstarší z nich, muž vlasů bílých, líce vrásčité, bystře s koně
seskočil a panně, jež uprostřed na pěkném bělouši seděla, ruky podal. Dívčina švižně
shoupla se na trávník. Byla sotva patnáctiletá a oděna v jednoduchém panském
šatě. Již k hostem vrátník klášterní přichvátal a před dívkou se ukláněl. Byl
to staroch dobře sedmdesátiletý, vlasů popelavých, avšak hustých, vrásčité tváře 1
dobráckých očí. Od čela ku skráni mezi vráskami temněla se mu hluboká, dávno
zacelená jizva. Oděn byl v ošumělý šat zbrojnošský, ale kabátec nebyl přepásán,
místo meče zvonívaly v ruce vrátníkově klíče klášterní.

„+Mohu-likjasné panně Anežce?““milým hlasem ptala se dívka.
„K nejdobrotivější matičce naší jest vždycky přístup volný,“ odpověděl vrátník.

„„Přeješ-lisi tedy, vzácná panno, doprovodím tě k její cele.““ Při těchto slovech
nedíval se vrátník na dívku, ale starce, jenž s ní přijel,jaksi upjatě pozoroval. Druhý
zbrojnoš také již s koně seskočil a svého i dívčina oře držel za uzdy.

,„„Ano,doprovoď mne, starče,““pravila dívka. Již se starým vrátníkem odcházeli.
Zbrojnoši, již s pannou přijeli, koně po nádvoří prováděli. Vrátník vedl dívčinu do
budovy klášterní. Světléproudy vlasů byly jediným šperkem dívčiným. Prošli chod
bou a kolem rohu zahnuli do druhé. U posledních dveří zastavil se vrátník a panně
na dveře ukázav, odcházel.

Panna otevřela a vkročila do cely Anežčiny, sestry nebožtíka krále Václava, tety
panujícího krále Přemysla Otakara II., abatyše panen Klarisek. V jizbě bylojasno.
Západní slunko ozlacovalo chudou světničku, v jejímž čele s klekátka povstala
vysoká ženská postava, oděná ve hrubé roucho panen Klarisek.

Již příchozí děva spatřila vrásčitou Anežčinu tvář, plnou dobroty a lásky. Závoj
řeholní halil hlavu hluboko do čela. Oči královské panny velké a modré vynikaly
v ustaraném, suchém obličeji. Kolem povadlých retů sídlil milý, upřímný úsměv.

„Pochválen buď Pán Ježíš !““tiše promluvila příchozí dívka.
„„Navěky věkův !““odpověděla Anežka. ,„„Budižvítána, děvenko v mé jizbě. A nyní

pověz, čehosi přeješ ode mne chudobné.““
Dívčina nesměle přistoupila k Anežce a vrásčitou ruku vroucnějí políbila. ,,Jsem

dítě po nebožtíku panu Boreši z Risenburka .. .“ tichounce a zajíkavě pravila dívka
a sklopila oči. Mladistvá tvář také jí jaksi pobledla —jakoby bázní.

„„Dítěpana Boreše z Rizenburka.““ — Vážně odpověděla Anežka a zadívala se
na dívčinu. „„Dojistadcera nejmladší?““ dodala tázavě.

Dívka mlčky přisvědčila.
„„Jakéjest jméno tvoje, dívenko?““
„„Mlada — nejjasnější panno.““
„„Pojď, milá, posaď se u mne, jsi beztoho umdlená,““ pravila Anežka a sama

z koutkajizby přinesla dívce hrubou, dubovou židlici.
Dívka nesměle se posadila.
„„Pravilajsi, že jsi dcerou po nebožtíku panu Borešovi — což pan Boreš zemřel“

tázala sé vlídně Anežka.
„„Zemřel — vzdálen vlasti — daleko v Uhrách,““ odpověděla dívka a smutně

hleděla na dobrotivou jeptišku.
,,Vzdálen vlasti,““Anežka potichu opakovala.
„Ani neznám půdy, kde je tatíček zakopán. Ustarán prchal z vlasti, stižen jsa



DEŠŤ RŮŽÍ 63

hněvem jeho milosti krále Přemysla. Rozloučil se s námi dětmi — zaplakal na hrobě
mrtvé mé matičky a odešel. Ani jsme se nenadáli, že vícekráte ho nespatříme. Zbě
dován, chud a nešťastensklonil tělo v půdu cizí, vzdálenou. .“ Mlada se zamlčela.

„„Ubohý,““zašeptala Anežka a očise jí ovlažily.
»„Dobrotivá kněžno — ty tatíčka méholituješ?““ zalkala Mlada a uchopivši opět

ruku Anežčinu, horoucně ji líbala. Po tváři proudily jí velké slzy.
„„Bylnešťasten,““pravila Anežka a dívku k sobě přivinula.
„„Alebyl zrádcem '““Téměř zoufale zakvílela dívka.
„Byl zrádcem — tím nešťastnějšímbyl a tím více zasluhuje lítosti naší. Trpěl —

snad Pán mu odpustil, odpouští trpícím a litujícím.““
V cele bylo tichoučko. Po velikém kříži, na němž pněl obraz Spasitelův, plálo

zlaté světlosluneční. Na zeleném loubí, jež okna zaclánělo, zpívalo ptáče milou píseň.
Slova velebné dcery královské Anežky jako rosička padala do mladého srdce

dívčina.
„Pověz tedy, čehosipřeješode mne, Mladičko,““po chvíli ticha promluvila Anežka.
„„Nahradě Rizenburku bylo mi smutno k smrti. Bratr Bohuslav marně snažil se

mraky v duši mé rozplašiti láskou svojí velikou. Vzpomínám jen a jen na tatíčka —
na to všechno jeho neštěstí a modlím se za pokoj jeho duše.““

»„Js1dobré dítě, Mladičko““,pravila Anežka a hladila dívku po vlasech.
„„Přišlajsem s prosbou. O, panno nejjasnější, nezapuzuj mne siroty. Přijmi mne

do tohoto domu míru a lásky. Chci býti tvým dítětem nejposlušnějším. Životem svým,
modlitbami srdečnýmichci napraviti, čímotec můj, jenž tak mne milovával, provinil
se na této zemi a jasném králi,““tklivě prosila Mlada.

„„Vychceš býti pannou klášterní? Všechen život svůj chceš zasvětiti Bohu? Chceš
tu žíti samotna, vzdálena radostí světských?““

„„Všeho světa chci se odříci, v samotě chci sloužiti Bohu a lidem, vzpomínati
a modliti se za tatíčka.““

Královská dcera, zbožná Anežka, objavši dívku, políbila ji na čelo.
„Zůstaň tedy zde u nás, věřím tvému srdci mladému. A zasteskne-lise t1 časem

po rodném hradě, po horách a lesích kolem něho, budeš-li toužiti po životě minulém,
já ráda tě pustím a vzpomínati budu na tebe v modlitbách. Nyní pojď, abys poznala
příští družky své.““Ujavši Mladu za ruku, vedla ji z chudobné svéjizby.

Dívce bylo nevýslovně blaze. Tak jí připadalo, jakoby nebožtíka otce viděla před
sebou ustaraného, zbědovaného, ale usmívajícího se, hubené ruce jeho zdvihaly se
k požehnání miláčku svému — dceři.

II.

Klášterní vrátník doprovodiv neznámou dívku ku dveřímjizby, v níž přebývala
abatyše, skromná, dobrá, laskavá dcera královská Anežka, zvolna chodbouse vracel.
Starou, skloněnou hlavou jeho pobíhaly divné myšlenky: „Odkud jenom přijeli?
Toho starce, jenž dívce s koně pomáhal, znám, kdež by se má stará hlava mýlila.““

Do vzpomínek zapředen, došel staroch na dvůr. Oba zbrojnoši, starší 1 mladší,
koníky po nádvoří prováděli. Starý přes tu chvíli ke vratům klášterním se obracel,
jakoby očekával, brzo-li objeví se tam milé dívčí líce. Ale místo dívčinky vyšelvrátník
sám. Staroch zahleděl se na zbrojnoše a zbrojnoš na vrátníka. Chvíli upjatě hleděli
si do očí. Teď vrátník přistoupil k samému zbrojnoši.

„„Myse známe,““ pravil a hleděl starci do očí.
„„Baznáme,““ odpověděl zbrojnoš a mlčel.
Přemýšleli.
„„Vida, má paměť přece ještě lepší jest nežli tvoje,““ pravil zbrojnoš, „„uKresin

brunu jsem ti tuto ránu zavazoval, Odolane.“
„„Radosto““vzkřiklvrátník z hloubi ňadera již starého druha svíral v náručí.
Koníci udiveně dívali se, co se tu děje.
„„Stárneme, brachu, stárneme,““ po chvilce pravil vrátník Odolan. ,„„Alemáš lepší

hlavu nežli já, hochu, ta moje často tuze zapomíná.““



64 DEŠŤ RŮŽÍ

„„Dobřeje někdy zapomínati, ale lidská hlava nikdy docela nezapomene.““
„„Mrzítě snad, že jsme se poznali?““ smutně ptal se vrátník.
„„Odolane, nehněvej se. Jsistarý brach jako já, uměli jsme se stejně meči oháněti,> > J M Jako Ja, J J

ale proč setkali jsme se zde, právě zde?““
„„Pročjste přijel1?““ptal se vrátník.
„„Přivezlijsme dceru po nebožtíku pánovi, c odpověděl Radosta.
„„Pokterém?““ vyzvídal Odolan a dlaní čelo přejížděje, vzpomínal, u koho Ra

dosta sloužíval.
„„Po Borešovi.“
Odolan se otřásl. „Po tom —?““pravil temně.
„„Popanu Borešovi z Rizenburka.“
„„Pozrádci vlastního krále“ vykřikl Odolan.

(Pokrač.) — K. V. Rais: £ naší kroniky.

Hvězdná dráha.
PODĚKOVÁNÍ.

Za přímluvu o uzdravení v nemoci
blahosl. Anežce vroucí díky vzdává

fr. Angelus Jeřábek O. Min.
Levoča.

Ctihodné sestry!
Dovoluji si na Vás psáti a prosím, zda

li byste neuveřejnily následující: V na
šem městě je jistý ženatý řemeslník,
který, ač sám katolík, nedal své tři děti
pokřtít.

Nejstarší hoch chodíjiž do druhétřídy
a rád by byl chodil na náboženství, ale
otec nedovolil. Matka je také katolička
a mnoho se již naplakala a jej prosila,
1jiní vážní občané mu domlouvali, aby
dal děti pokřtít, ale nadarmo. u jsem
si umínila, že se budu za ně modlit ještě

s dvěma zbožnými osobami ku cti a
o svatořečení blah. Anežky Ceské, s tím
slibem, že to uveřejním.

Ptala jsem se na to našeho důstojného
pana kaplana a ten mi napsal Vaši adre
su. Modlily jsme se 35 novén a hle, v led
nu tohoto roku povolil a všechny jeho
děti jsou již pokřtěné. Připisujeme to
přímluvě bl. Anežce České a prosíme
snažně o uveřejnění. o

Žofie Širůčková,
Kamenice n. Lipou.

Blahoslavené Anežce České za rychlé
pozdravení z těžké horečky věnuje ne
jmenovaná 500 Kč na opravu Jejího
kláštera Na Františku vPraze a žádá důst.
Otce Kapucíny o zaslání daru tohoto do
Prahy; za ochotu a na pošt. výlohy při
kládá ro Kč.

Modlitebna.
»„Mnoho zmůže modlitba spravedlivého ustavičná.““ Sv. Otec Pius X. svaté po

věsti konal novénu k Srdci Páně za vyslyšení některých proseb Církve se týkajících.
Nebyl vyslyšen.Konal ji po druhé. Ani pak nedošel splnění. Konalji zas a zas znovu.
Víte kolikrát? Ctyřicetkrát! "Toznamená: přes rok vytrval v modlitbách za tutéž
věc. A pak dostal vše, za co prosil.

Konal někdo již 40 novén k blah. Anežce? A přece už mnozí ochabli v modlení.
Jsme už jako národ tak založeni. Vzplaneme snadno, ale nevytrváme. A přece
korunu vítězství si odnese jen ten, kdo vytrvá. Neochabujme!

Modlemese za svoje potřeby duše 1těla, kde potřebujeme přímluvy blah. Anežky.
Modleme se za její oslavení. Sami jsme byli hluší k hlasu jejího příkladu a němí
k její chvále po staletí, ale hned se div nepohoršujeme, že se nám neozývá nějakým
velkolepým a nápadným způsobem. Její věrní vědí, že jich neopouští nikdy, že k Ní
darmo nevolají. Buďme věrní a vytrvalí, 1my se dovoláme!

Když byly napsány hořejšířádky, obdrželi jsme 2. a 3. poděkování z Hvězdné dráhy — jako
milou odbověď bl. Anežky!



Hovorna.
Krise hospodářská je po celém světě, nejen u nás. A přece — sledujeme to dobře —

nepozorujeme u katolíků jiných zemí, že by byli teď méně obětaví, vymlouvajíce se
na krisi. Právě teď je každá oběť nejcennější a právě teď je nejvíce třeba obětí. Je
nám líto pozorovati, jak příspěvkyna kanonisační fond řidnou. Umdlévámejiž na
počátku cesty. . Snad by ti, kdo dosud nepřispěli, měli tak učiniti ke dni 2. března,
svátku to blah. Anežky. Někteří naši čtenáři by tak bez újmy mohli činiti každo
ročně. Někteří horliví sběratelé by mohli podniknouti sbírku (soukromou) mezi
ctiteli blah. Anežky také každoročně. Jsou některé učitelky a j. dobré duše, které
by tu korunku na fond mohly zařaditi do měsíčního rozpočtu, jako do rubriky „,ko
respondence““ lze zařaditi o známkuvíce.

Také dárky zlomků zlata a stříbra přijímáme dále. Slíbenou výstavku bohosluž.
potřeb pro kostel Na Františku odkládáme proto, že jsou nám slíbeny práce, které
nemohou být v krátké době dokončeny a zaslouží místo mezi ostatními.

Francouzi staví pro sv. Tcrezii v Lisieux skvostnou basiliku v ceně několika
milonů — kdydocílíme aspoň 100.000Kč na kanonisaci?

Upozornění.
Předkládáme svým čtenářům a zvláště naší obci modlících se tuto celoroční

přehled novén, jak bývají konány ctih. Školskými sestrami O. S. F. Činíme tak
jednak proto, aby se tento novénový kalendářík vžil našim čtenářům tak, aby se
s námi rádi spojovali v modlitbách a také aby své prosby a obětiaky posílali včas.

Od Nového roku (I. ledna) do ro. ledna novénak sv.TereziiJ. za kněze.
Od r. března do ro. března novéna k blah. Anežce Č. za kněžská povolání

a dorost řeholní.
Od 2. do rr. října novéna k sv. Terezii J. za kněze a hojný dorost řeholní.
Od x. do ro. listopadu kc cti sv. Terezie J. za zemřelékněze.

oKnihovna.
Redakci došel časopis „„Probuzení““, věnovaný zájmum „,„našich na Volyni“.

Srdečně doporučujeme! — Marianská družina dám u sv. Kajetána vydala knihu
„„Ctihodná Mlada Přemyslovna““od Běly Dlouhé; cena 10 Kč.

Pro dobupostníobjednejte si z naší edice: „„Svatá hodina Gemmy Galgani — iInspi
rovaná pobožnost k utrpení Páně““, „„Pobožnost k sv. ranám Páně““, ,„„Pobožnosl
k Matce Boží bolestné““, ,,„Pobožnostpro mládež k Pánu Ježíši v době svatopostní“,
„„Sestra M. Marta Chambonová““. Ceny viz v seznamu na obálce.

Konejme v době svatopostní společné rodinné pobožnosti s rozjímáním o utrpení
Páně, jak je naši předkové konávali! Neboť: Mnozí jdou za Ježíšem až k lámání
chleba, ale málokdo až k pití kalicha utrpení (Následování kn. II. kap. r1.).

MÁ K TOMU DOJÍTI?
Dp. Novák, africký misionář v Tsese píše Družině sv. Petra Klavera následovně:

„„Strašné sucho máme v celé zemi. Bude-li tak dále, padne poslední kus dobytka,
který nám měl poskytovati mléko a maso. Příšera hladu stojí přede dveřmi.

Mých osmnáct žáků — katechistů nedostatečně oděných prosí mne o oděv, ale
stále je musím odkazovati na pozdější dobu. Konečně pak nezbude jiného, než je
propustiti. A přece jsou tito katechisté „„budoucností misií““, neb musí vyplňovati
mezery nedostávajících se domorodých kněží. Uspěch naší misijní činnosti závisí od
existence katechistické školy.““

Jistě by to byla velká bolest pro horlivého misionáře, kdyby musela býti zavřena
katech'stická škola, čímž by přišly ve zmar všechny jeho oběti a práce. Slechetní
přátelé misií pomozte těžce zkoušenému misionáři a zašlete dary penčžité pro něho
Družině sv. Petra Klavera, Brno. Pekařská 9 složenkouč. 63.144Praha. Též
vděčně přijmeme plátno na košile a chlapecké kalhotky. Pilné ruce již na ně čekají.
aby je zpracovaly.



ŠKOLSKÉ SESTRY O. S. F.
PRAHA XII, KRÁL. VINOHRADY, KORUNNÍ TŘÍDA ČÍSLO4,

vydaly:

Dějiny dušesvaté Tereziefežíškovy, francouzské karmelitky. Překlad nejnovějšího Kč
vydání v bohaté úpravě s ilustracemi . 26—

Sv. Terezička vpensionálěsester Benediktinek. Ilustrováno. . 7—
Neúhlednéctnosti.Cesta sv. Terezie z Lisieux. Sepsal P. Roberti 10-—
Následujtemne!NapsalP. MatoušCrawley-Boewey SS.C.G. 3—
Poslední slova sv. Terezičky.Krátká naučení, sebraná rodnými jejími sestrami..

z rozmluv před smrtí... 10—
Svatédětství.P. Em. Soukup ©.P.. 5—
Čtyřisestry sv. TerezieJežíškovy. Ilustrováno. S poštovným 6—
»„Dešťrůžť“, časopis věnovanýúctě sv. Terezie Ježíškovy a blah. Anežky České,

bohatě vypravený. Vychází čtvrtletně ; předplatné ročně ... „15—
Mešnímodlitbykectiso.TereziezLisieux,církevněschválené, snovénouktétosvěticia j j. 2
Devítidenní pobožnostk sv. Terezii Ježíškově —20
Litanie k sv. Terezii Ježíškově . -< - <. +2.. —-20
Serie 12 uměleckýchpohlednic sv. Terezie fežíškovy .. 10.—
Obrázky, medailky, Špendlíkya obrazy sv. Terezie Ježíškovy v různé velikosti.
PohledniceBožskéhoSrdcePáně se sv. Marketou. 2„druhy po... .. —-40

Zvol sv. GabrielaPossenti,studenta z řádu passionistů, se 7 ilustr acemi 8—evítidennípobožnostk sv. GabrieloviPossenti se stručným jeho životopisem 1.20
Obrázkysv.GabrielaPossenli © <. < < < 4++40... . .. —40
Zivot služebniceBoží GemmyGalgani, dílo uchvacující mystikou, s 10ilustracemi „ 16—
Svatá hodina GemmyGalgant. Dojemná pobožnost k utrpení Páně, jak ji sám této

služebnicisvénařídil.. —©—©.2-<.2< < < < 44 2—
Průvodce (Vademecum) duší Bohu zasvěcených.Výňatky z rozmluv Spasitelových se

ctih. BenignouKonsolatou a případné modlitby 6—
S. M. Marta Chambonová,salestánka. . 12—
Pobožnostk sv. ranám Páně, hojnými odpustky obdařená —40
Pobožnostk Matce Boží Bolestné .. 5—

ivotsv. fana KřtiteleVianeye,faráře arského . 15
čti u blah. Anežky.S 8 ilustracemi, vhodný dárek dítkám 5—

Novéna k blahoslavenéAnežce České 3—
Litanie k blah. Anežce —30
Píseňk blah.Anežce. < <. <... —-10
Obraz blah. Anežky.Hlubotisk (34 x 50 cm) 10—
Umělecké fotografie Settzova obrazu blah. Anežky —. 1L—
Lisbetka.Rozkošná povídka angl. katol. spis. Mary T. Waggamanové. Hodíse

zvláště pro dítky, připravující se k prvnímusv. přijímání. 10—
Ježíškovosluníčko.Pro dítky, jež jdou po prvé k sv. přijímání.
Sepjaté ručky v sepjatých rukou. Katechismus nábož. výchovy dítěte do 6 let.

Ilustrováno bohatě. Vázáno . <... <. < + + ++ + « +. 20—
Malá Ema od Nejsvětějšísvátosti.Životopis dítěte, vhodný dárek dítkám . 2—
Uměl.pohlednice Ukřižovanéhov Limpias. ... —80
Vkusné barevné obrázky hlavy Ukřižovaného v Limpias . „. — 40

ivotsv. fudy Tadeáše,velikého pomocníka v těžkých záležitostech 1—
brázkysv.JudyTadeáše <. 2.24, —20

MilostnéPražskéJezulátko, dílko dlouho u nás postrádané, s ilustracemi 5—
Vkusnénálepky milostnéhoPražského Jezulátka. Barevné 100 kusů 2—

Zlaté 100kusů. ... 5—
BožskéSrdcePáně. Umělecký obraz českého mistra prof. Em. Dítěte (60 x 40) 30—
Důvěrná novénak Nejsv. Srdci Páně — 20
Modlitba k Panně Marii, dobréMatce —-10
Odpustková modlitba za duše v očistci „—10

Serie 72 uměleckýchpohlednic ze Života sv. Františka Serafinského a j.. 6—Krátká křížová cesta . . —30

Pobožnostpro mládežk Pánu Ježíši o doběsvatopostní. —50
Pobožnostna první pátky bro děti. Vychází každý měsíc —20

poho za katolickéškoly —20VzpomínkyMarie Filippettové —20



ROČNÍK VI. 1934 ČÍSLO 3.

Novinová sazba povolena řed. pošt a telegrafů v Praze čís. 80533-VII/1929. (Praha 35.)



DESÍ RUZI
ČASOPIS VĚNOVANÝ ÚCTĚSV. TEREZIE JEŽÍŠKOVY

A BL. ANEŽKY ČESKÉ

Vychází čtvrtletně. S povolením nejď. arcib. Ordinariátu v Praze.
Xa redakci odpovídá vdp. arcib. sekretář Tos. Vladyka.
Redaktorka: Běla P. Dlouhá, Praha IV, Úvoz 155.

Administrace: Školské sestry O. S. F. na Král. Vinohradech, Korunní 4.
Předpřatné: ročně 15 Kč, jednotlivá čísla po 4 Kč.

Vytiskla Průmyslová tiskárna v Praze.
*

OBSAH:
I. ČÁST II. ČÁST

1. O Božím TĚLE. B. D. 1. VZKŘÍŠENÍ.B. D.2.DVĚsRDCE.P.Em.SouKUPO.P.| 2.Sv.NORBERTABL.ANEŽKA.3.SVĚDECTVÍOMRAVNÍPODOBĚ| 3.SV.KLÁRA,DUCH.MATKABL.
sv. TEREZIE J.'v JEJÍM DĚTSTVÍ. ANEŽKY ČESKÉ. B. D.
B. D. 4. ŽIVOT BL. ANEŽKY, DOKONČ.DR.

4. CGTIH.MATER "MARIE ELEKTA A. FucHs.
op J. B. D. 5. Ž LIDOVÉHO PODÁNÍ O CTIH.

5. Sv. TEREZIE JEŽÍŠKOVA CITOVÁ- MLADĚ. ANT. ŠORM.
NA NA SORBONNĚ. 6. CTIH. ARCIB. DR. ANT. CYRIL

6. DĚTI u sv. TERRzičky. B. D. STOJANA BLAH. ANEŽKA.B. D.
7. DEŠŤ RůŽÍ. 7. DÍVKY U BLAH. ANEŽKY. B. D.

O. V KLÁŠTEŘE NA FRANTIŠKU.
K. V. Rais.

og. HVĚZDNÁ DRÁHA.

A—ě—

Zbožné a zdravé dívky,
které by si přály a mají touhu státi se řeholními sestramia za
světiti svůj život službě Boží v klášteře, dopište si o informace
na připojenou adresu.

Kongregace tato má všecky druhy škol, počínaje mateřskou,
pensionáty 1 kursy odborné, věnuje se výchově dětí v sirotčin
cích, v ústavech slepých, slabomyslných a ujímá se 1jiných
charitativních činností. Působí také v misijních školách a ústa
vech v Americe, pro něž zde též členky připravuje. Kongregace
potřebuje také dívky, které by se věnovaly pracím obvyklým
v každé domácnosti, jako šití, vaření, praní, úklidu, pracím
v zahradě atd.

Školské sestry O. S. F.
Praha-Břevnov, Boleslavova 159.



V,V>V

Sv. Terezie Težíškova sype kvítí o Božím T ěle.



66

O Božím T'ěle.

Vždyckyje skryt a čeká tiše
na slovo lásky v stánku svém.
Dnes vyjde k nám. Ó nebes výše,
O andělů a světců Yise,

přihlížet přijďte k slavnostem!

Krásy a něhy cojen chová,
V V V v?

všebošle femu zemé vstříc.
Slavnostní cesta fežíšova!
Zvon dopověz, kde chybí slova!
Sem, děti, dětí na tisíc!

Monstrance zlatá v slunci záři,
voni bilá Svatá Hostie.
I zsícekvětů na oltáři

dnes sťastno Životy své zmaří
a vůmisvoji rozluje.

Družice bilá, sypeš kvítí
na cestu Pánu v svátosti.

Co srdce tvoje při tom cítí,
a jaká touha v oku svítí,
že plane vmitřníradosti?

„Ó Bože,jako růže bilá
chci obadat Ti u nohou
By's kráčel kvitim, Lásko milá,
květ dusí všech bych zachytila,
cojich je pod Tvou oblohou!““



DEŠŤ RŮŽÍ 67

Dvě srdce.

Bohověda praví, že složení řeholních slibů je skutečný, do duchov
ního života přenesený úkon mezi Bohem a člověkem, jaký vykonají
dvě lidské bytosti u oltáře, přijímajíce svátost manželství. Sedmou
svátostí mají také splynoutí dvě duše, aby z toho spojení vzájemně
podporovaly svůj vzrůst k nejdokonalejšímu výrazu lidství. Třemi ře
holními sliby nastává úplné odevzdání člověka ve vrcholném projevu
lásky k Bohu. Má se tím uvolniti cesta k nejdokonalejšímu výrazu
Božího dětství. Proto také u svatých, kteří odborně popisovali svou
duši, vrcholný stav dokonalosti sejmenuje duchovní manželství. Z toho
by se zdál plynouti požadavek, aby srdce lidské hořelo vědomou a
žhavou láskou — ale také s druhé strany aby bylo srdce Boží žhavé,
projevující se důkazy Božího milování, které odpovídá žhavosti lid
ského srdce.

Dvě srdce, a dvě žhavá srdce. Ale u svaté Terezie Ježíškovy se.zdá,
že právě při řeholní profesi a ještě dlouho po tom bylo jen jedno srdce.
Žhavé srdce světice, a vedle něho se zdálo, že není nic, nebo jen docela
chladné srdce Boží. Světice tomu dobře rozuměla, a my tomu musíme
rozuměti též. Neboť právě do nejlepšího snažení po lásce Boží nám
padne tento problém dvou srdcí a nejedna duše si velmi mnoho poka
zila, protože nerozuměla.

Svatá Terezie Ježíškova rozuměla. Napsala o tom několik dní před
složením řeholních slibů: „„Můjsnoubenec se mne tázal, do které země
budeme cestovati a kterou cestou chci jíti. Odpověděla jsem mu, že
mám jediné jen přání, dosáhnouti vrcholku lásky. A Pán mne vzal
za ruku a uvedl mne do podzemní kobky, kde není ani teplo ani zima,
kde nesvítí slunce, kam také nevnikne vítr ani dešť, kde nevidím nic
než zpola zahalené světlo, které přichází ze zavřených očí Kristovy
tváře.

Můj snoubenec se mnou nepromluví a já také jemu neříkám nic,
nežli že jej miluji více než sebe. Cítím ve svém srdci, že je tomu tak,
neboť náležím více jemu nežli sobě.

Nevidím, zda se blížíme k cíli své cesty, neboť jedeme pod zemí;
ale zdá se mi, ač nevím jak, že jsme blízko vrcholku hory. Děkuji
svému Pánu, že mne nechává jíti ve tmě a požívám tam hlubokého
pokoje. Ráda zůstanu celý klášterní život v temné kobce, kam mne
uvedl; jen bych svou temnotou chtěla vymoci světlo hříšníkům. Jsem
šťastna, velmi šťastňa, že se mi nedostává útěchy; styděla bych se býti
jako světskánevěsta, která hledí na ruku svého snoubence, zdají přinesl
nějaký dar, nebo na jeho tvář, aby uviděla úsměv lásky, který jest
jejím štěstím |“

Člověk má jen jedno srdce a jen jednu jednoduchou duši na obojí
lásku, na lásku k pozemskému a na lásku k nebeskému. Proto jej tak



w68 DEŠŤ RŮŽÍ

často zmate zvyk z pozemské lásky, který vyžaduje dvě stejně žhoucí
srdce. Svatá Terezie Ježíškova pochopila rozdíl, jako jej pochopily
všechny osvícené duše. Rozdíl mezi láskou pozemskou a nebeskou.
Pozemská láska nemůže jinak než vyžadovati „„dvěsrdce““.Ale nebeská
láska vyžaduje napřed vycvičenost jednoho srdce. Boží srdce je totiž
od věčnosti vycvičené, protože jest o něm napsáno od Ducha Božího:
„„Věčnou láskou jsem tě miloval““, vlastně „„miluji““v přesnosti starého
tekstu. Vycvičená, ryzí, bez sobeckosti, chtějíc jen dobro milovaného.
Avšak lidská duše se musí vycvičiti, očistiti od příliš lidských stránek
své lásky. Jako Boží láska jest ryzí nebo „pčistá““,tak musí býti láska
lidské duše k Bohu ryzí, očištěná od sobectví.

Tato čistá láska jest ideálem svatých duší, ideálem předepsaným,
ideálem, který od věčna ti sám Bůh zachovává. Jako ryzí zlato, jako
krůpěj vody s nebe padající, tak bez příměšku musí býti láska k Bohu
v lidském srdci. Srdce Boží čeká na tuto ryzost a zdánlivě jest chladné,
dává duši skutečně pocítiti, co tak zřetelně vylíčila naše světice.
A všechno je v tom výchovné ke svaté lásce v její ryzosti: tma, aby sl
duše odvykala viděti sebe a své požadavky ; chladno, aby duše ochladla
k sobě, pod zemí jest duše, aby zapomínala na zemskosti. Když duše
pochopí, sama vlastní prací usiluje splniti požadavky této ryzí lásky
božské: umlčovati ve svém srdci každý cit, který by přímo nebo aspoň
nepřímo neměl spojení s láskou k Bohu — odvykati si stále důsledněji
každé ajakékoli hledánísebe.

Svatý Jan od Kříže ujišťuje, že dosažení této ryzí lásky znamená
v zápětí projevy žhavého srdce Božího; a že i nejmenší projev takové
lásky v její ryzosti, bez veškeré sobeckosti, jest Bohu vzácnější 1 Církvi
užitečnější, než všechno ostatní, co se děje na celém světě ke cti Boží
a prospěchu duší.

Ryzí láska jest ideálem všech duší, které mají Boha poctivě v srdci
a v lásce. Jestliže dosažení té lásky znamená největší sílu duše pro
vlastní posvěcení 1 pro apoštolské posvěcování duší, musíme dobře vi
děti, jak je nám snaha po nějakém stupni této ryzosti potřebná a žá
doucí. Nelze tedy se diviti, když se nám v nejlepším snažení o božskou
lásku zdá, že nejsou „„dvě srdce““ při naší snaze. Boží srdce jest 1 při
tom a jest již nekonečně žhavější než naše. Čeká, až naše srdce bude
skutečně držeti svůj lidsky možný krok s jeho ryzosti, až bude uměti
také žíti jen pro lásku Boží ve všem, 1ve své povinné pozemskéstarosti
a lásce.

Měli bychom prositi Pána Boha, aby nám dal okusiti něco z toho,
co svatá Terezie Ježíškova píše o své podzemní kobce. A když to pocí
tíme, měli bychom radostně děkovati a nasaditi ještě více sil pro ryzí
nesobeckost své božské lásky. Protože by to bylo znamením skutečně
žhavého srdce Božího, žhavě čekajícího, až ještě uděláme několik po
třebných kroků, abychom se pak stali dobrými a účinnými nástroji
jeho lásky. P. Em. Soukup, O. P.



DEŠŤ RŮŽÍ -69

Svědectví o mravní podobě sv. Terezie
Ježíškovy v jejím dětství.

Světice z Listeux vydala o sobě svědectví ve své knize ,,Dějiny duše“',
kterou napsala na rozkaz svérodné sestry, tehdy představené v karmelu
lisieuxském. S prostotou a vážností, která vnuká respekt a naprostou
důvěru, vypravuje tu o svém dětství.

Kniha působí hluboce právě proto, že autorka líčíc vlastní zážitky
a dojmy, přece zůstává nezaujatá, věcná, klidná, jako by vypravovala
o někom Jiném. Od někoho tak povzneseného, od někoho, kdo byl
před smrtí ujištěn zpovědníkem, že se ve svém životě nedopustil těž
kého hříchu, musíme přijmouti jeho svědectví do slova až na to, že tam,
kde mluví o svých chybách, musíme míti na mysli přejemné její
svědomí.

Ale snad bude zajímati ctitele svaté Terezie Ježíškovy i svědectví
jejích nejbližších a domácích lidí, jak sejevila jejich zraku malá světice
ve svém dětství. Stalo se totiž jednomu spisovateli — který toho však
později upřímně litoval — že povolil uzdu své fantasil na úkor pravdy
a označilji jako „„uplakanou,umíněnou“'atd.

Slyšme tedyjejí okolí, jak sejeho soud o Terezičce zachoval v dopi
sech rodičů a příbuzných a jak přísežněvypovídali u příležitosti beati
fikačního procesu.

Jsou tu v prvé řadě dopisy paní Martinové, které psala své dceři,
pozdější Matce Anežce od Ježíše, spolukarmelitce a představené Te
rezilně.

Tehdy byla Pavlína ještě v pensionátu u ctih. sester Navštívení
v Mansu. V jednom dopise stojí: „Nic Tě tak nezajímá, jak vidím,
jako podrobnosti o Tvých sestřičkách Celině a Terezu, ale darmo si
lámu hlavu, co psáti nového a je to někdy těžké.“

Když potom v klášteře obě sestry mluvily o matčiných dopisech,
řekla Matka Anežka-Pavlína sv. Terezu Ježíškově: „„Jsem jista, že
maminka píšíc o vých malých chybách dětských je přeháněla, aby
měla co pikantního mi psáti.““Sv. Terezie Ježíškova odpověděla prostě:
„„Myslím,že máš pravdu. A také je pravda, že 1před tím, než mi byly
tři roky, nebylo třeba ani trochu mne hubovat, abych se polepšila.
Jediné slovo řečené s jemností, stačilo a stačilo by mi pro celý život,
abych porozuměla a litovala svých chyb.“'

Terezii bylo ovšem, jako každému lidskému tvoru, bojovati proti
sklonům a hnutím přirozenosti, což nelze označovati jako chybu;
chyba je zvyk zastaralý nebo aspoň častý. Ale kdo znájejí slovo: ,,Od
věku tří let nikdy jsem ničeho Pánu Bohu neodmítla““, chápe, co je
v tom věrnosti a bdělé dobré vůle.

Paní Martinová dopisovala si často se svým bratrem a jeho ženou,
pány Guérinovými. Že přečasto se zmiňuje o svých dětech, je přirozeno



70 DEŠŤ RŮŽÍ

v takovém zladěném a něžném příbuzenstvu. Nuže, o Terezičce píše
často v tom smyslu, jako v dopise ze dne rr. ledna 1874: „„Mojemalá
Terezička je mírná a roztomilá jako andílek. Má okouzlující povahu,
to už je vidět. Má takový sladký úsměv.““Několik týdnů před smrtí
psala matka sv. Terezičky ještě paní Guérinové: ,„„Jeto takové roz
košné stvořeníčko, ta moje Terezka.“*

Ani jednou ve 82 dopisech pí Martinové pp. Guérinovým není řeči
o Terezičce, že by byla umíněná nebo že by bylo těžko ji vychovávat.

Jednou psala sice matka zmíněnéjiž dceřido pensionátu o Terezině
„„umíněnostinezdolatelné, takže řekne-li ne, nic by jí nepřimělo k tomu,
aby povolila““ Sv. Terezie sama dotýká se tohoto dopisu ve své auto
biografii, ale ve své pokoře nepřipojuje, co na její omluvu připojila
její matka: „„Víš,milá Pavlíno, to vše nemá hloubky a my shledáváme
našeho benjamínka velmi roztomilým 1 s jeho malými dětskými chy
bičkami.“

V dopise z 22. března 1877 píše matka Pavlíně: „Marie a Ty nebu
dete míti trampot s Tereziččiným vychováním; je tak velice nadaná,
je to vybraná povaha!“

Starší sestra Terezina Marie dosvědčila při procesu beatifikačním
přísežně:

„„Nevidělajsem nikdy, že by byla jen trochu neposlušná. Jako zcela
malé dítě nebylo třeba ji hubovati pro nějakou chybu, stačilo řícijí,
že to není dobře a že to Pánu Bohu působí bolest; nikdy víc to ne
udělala.““

Sestra Pavlína, které po smrti matčině připadla starost o výchovu
Terezičky, dosvědčila:

„„Nikdyjsem nepozorovala, že by se pyšnila před svými sestrami;
naopak. Nemohu se upomenout, že by jen jednou jedinkrát neupo
slechla. Pozorně hleděla nabýti vlády nad svýmjednáním a zvykla si
od raného mládí nikdy si nestěžovat ani se neomlouvat.“

Vřetísestra Leonie vykládá:
„„Všeckov bytosti Tereziině dýchalo mírem, dobrotou a shovíva

vostí. Zapomínala vždy na sebe, aby jiným způsobila radost, aby všem
vložila štěstí do srdce. Její vyrovnanost nálady byla tak prostá a zdála
se tak přirozená, že by člověk věřil,Jako byJí její ustavičné odříkání
nic nestálo. Pýcha a marnivost se v této duši neujjaly. Byla velmi jemně
pozorna, aby nikoho neponížila a nezarmoutila.“

Konečně sestra Celina po řadě potvrzuje:
„Terezie nejen že nevnucovala svoji vůli, ale nedala ji ani znáti.

Domajako v pensionátě vídala jsem ji vždy poddanou ve všem; nikdo
ji neslyšel odmlouvat, příti se nebo bručeti, ba ani ne pro zábavu.“

Matka S. Františka Sales z benediktinského opatství v Lisieux pro
kazuje: „,„Iv té době, kdy služebnice Boží byla mou žačkou, poznala
jsem v ní nevinnost a zbožnost, která mi vnukala respekt. Co do učeli
vostl a chování byla dokonalá. Ve svých vztazích k mladým svým



DEŠŤ RŮŽÍ JI

družkám osvědčovala vždy dobrý charakter a neprojevila nikdy ne
důtklivost ani vůči těm, na něž mohla si stěžovati. Viděla jsem ji vždy
prostou a pokornou.“

Sestra Marie Josefa z Kříže, benediktinka v Bayeux, bývalá služebná
v rodině Guérinově, která vodila denně dítě Terezii s Celinkou a jejich
sestřenicemiJanou a Marií Guérinovými do pensionátu, praví:

„V té době byla její povaha velmi jemná a učelivá. Ke druhým
byla laskavá a přítulná.“

Madame La Néele, její sestřenice,dosvědčuje:
„Pamatuji se, že služebnice Boží jevila se vždy velmi jemná, velmi

milá ke všem“.
Citujme ještě Rev. P. Pichona S. J., který se stýkal s rodinou Mar

tinových:
„Co mi bylo nápadné na tomto dítěti, byla jeho prostota, vynalé

zavost a nevinnost. Byla velmi milována svým otcem 1sestrami a přece
jsem neviděl u nich žádnou slabost. Ale co bylo zvláště pozoruhodné
na dítěti v tom věku, že nevypravovala nikdy naprosto ničeho o sobě
samé, úplně na sebe zapomínala a nepřeceňovala žádnou svoji před
nost. Byla bázlivá a zdrželivá, nikdy se netlačila do popředí.“'

Mohli bychom uvésti ještě mnohá svědectví, ale jedno je závažné
nade všechna. Je to svědectvíJ. Sv. Pia XI., který prostudovav akta
blahořečení, řekl o Terezii Ježíškově: ,,„Jeto pokora, sladká a upřímná
pokora srdce. .“ Podle Annálů z Lisieux B. D.

Ctihodná Mater Marie Elekta Ježíšova.

Za chvíli po smrti ctihodné matky změnil sejejí milý obličej a pokryl
se modravými, až černými a žlutými skvrnami. Objevily se všecky
známky jejího dlouholetého utrpení... . Sestry byly velmi zarmouceny,
neboť množství lidu, jakmile v okolí bylo známo, že Matka Elekta
zemřela, čekalo a tísnilo sejiž u mříže, kde mělojejí tělo podle dávného
zvyku být vystaveno. Sestry poklekly kolem rakve a prosily Boha, aby
jim pomohl v úzkosti. Věděly, jak povrchní bývá soud lidu a jak
nepříznivě by si takový zjev vykládal.

Sotva skončily modlitbu, skvoucí světlo obklopilo mrtvé tělo cti
hodné Matky a zase zmizelo. Obličej její byl krásný, růžový, plný
kouzla, takže když ji sestry vystavily u mříže, všechen zástup podivně
dojat nemohl utajiti vzlykot.

Jakmile se zpráva o smrti ctihodné Matky Elekty roznesla městem,
nekonečné množství lidu všech stavů putovalo na Hradčany, aby ji
uvidělo. Již tehdy zaznívala slova: ,„Jdu se podívat na světici!““Mnozí
skrze mříže dotýkali se svými růženci jejího těla, jiní přinášeli věnce
na její rakev, aby po pohřbu vyžádali si tyto květyjako relikvie. Sama
Jeho Eminence Msgr.kardinál Harrach z vlastního popudu a za ním



Ctihodná Matka M. Elekta na úmrtním loži.

mnoho šlechty z celé Prahy účastnilo se pohřebních obřadů. Alejejímu
vložení do země naskytly se nepředvídané překážky. Jeho Eminence
po obřadech přišel pohledět na mrtvou tvář ctihodné Matky; porozjí
mav u ní, šel do kostela sloužit mši sv. Zatím neobyčejný nával lidu
si vyžádal, aby byla otevřena hlavní brána, ostatky světice byly tam
doneseny a tak byla upokojena zbožná žádostivost zástupu, který se
nemohl nasytiti patření na milou tvář té, kterou nazývaljiž světící.

Za dva dny po pohřbujistý kněz-dominikán, vrátivší se právě z Italie,
přišel do hovorny karmelu a tam spontanně proslovil před celou ko
munitou skvělou panegyriku či pohřební řeč, plnou chvály na ctnosti
zemřelépředstavené. Také jistá dáma vysokého postavení dala sloužiti
mši sv. s hudbou, aby uctila památku ctihodné Mater Elekty.

Tak vnukl Pán úctu ke své služebnici lidu všechvrstev, a to v době,
kdy sotva ještě mohl být zapomenut onen hanlivý dopis, kterým čest
její byla napadena. Tak odměnil slávou tu, jež ve své pokoře odmítala
vždy mínění družek o její svatosti. Tak splnil Bůh svou přípověď:
Kdo se ponižuje, bude povýšen.

Ale vraťme se k pohřebním obřadům. Když byly skončeny, uloženo
ctihodné tělo do dubové rakve, neboť místo, kde mělo být pochováno,
bylo velmi vlhké. Ale neobratností řemeslníkovou či spíše dopuštěním
Božím se stalo, že rakev shledána příliš krátkou, takže bylo nutnotělo
tam vložiti násilím. ak byla mrtvémutělu zlomenašíje a hlava sklesla
na prsa. Byly právě veliké zimy a zedník, který vyzdíval malé klenutí
nad hrobem, musil horkou vodou připravovati si cement a rozlil ji
na hlavu rakve, kde se při dřívějším násilném ukládání těla utvořila
skulina. Tak za smutných okolností pohřbena ctihodná Matka Elekta.



DEŠŤ RŮŽÍ 79

Její dcery duchovní byly pohříženy v bolest pro ty všechny události,
ale nejvíce pro ztrátu něžné, dobrotivé Matky. Nebe však jim připra
vovalo velikou útěchu, jim a jejich nástupkyním pro všeckyčasy.

Svatá Terezie Ježíškova citována
na Sorbonně.

Dne 6. dubna 1933 uspořádána na Sorbonně, nejvyšším učilišti francouzském
v Paříži, za předsednictví ministra národní výchovy M. de Monzie slavnost na počest
sv. Alberta Velikého z řádu dominikánů, u příležitosti jeho svatořečení a povýšení
mezi učitele církevní.

Mezi řečníkybyl také univ. profesor von Hildebrand z Mnichova, který přednášel
„O duchovní jednotě Evropy“; z této řečivyjímáme několik vět:

„V západním typu lidském naopak jsou aktivita 1pasivita spravedlivě rozděleny.
Snad nic tak necharakterisuje obrat ducha nějaké komunity, jako postavy, které
jsou jejími živoucím! a nejvyššími obrazy, totiž Světci. Zatím tedy co to, co jmenu
jeme amerikanismem, chtělo by vyloučiti ze života pasivní ctnosti křesťanského
ideálu, potkáváme v Aljošovi, hrdinovi Bratří Karamazových od Dostojevského,
typ, který naraziv na zlo u jiných, nezná jinak reagovati, než slzami a bolestnou
lítostí. Křesťanští světci naopak, od. sv Pavla až k sv. Františku z Assisi, od Řeho
ře VII. až k sv. Františku Salesskému, od sv. Kateřiny Siennské až k sv. Terezil
Ježíškově, všichni a všechny, ať jsou jejich individuelní rozdíly jakékoliv, spojují
v sobě onu svatou trpělivost, onu úctyhodnou pokoru s neúprosnou bojovností proti
zlu a nevyčerpatelnou horlivostí pohotovou aktivně zasáhnouti, když toho příležitost
vyžaduje. .“

Kdy pak naše university oslaví domácí světce? Kdy pak naše ministerstvo školstvísw vwv

Děti u sv. Terezičky.
Brzy po prvním sv. přjímání obdržela Terezič

ka také svátost sv. biřmování, a sice dne 14.června
r. 1894. Loho milostiplného dne obdrželo
bohumilé dítě darsíly, které tolik potřebo
valo v rozličném utrpení, jímž bylo stíháno.
Poučena o svátosti sv. biřmování, těšila se
velice, že bude teďkřesťankou vyzbrojenou
k boji a že ponese na věky na svém čele
znamení, které tato svátost vtiskuje.

Při prvním sv. přijímání zatoužila Tere
zička z lásky k Bohu po utrpení. To nedalo

na sebe dlouho čekati. Zmocnila seji veliká úzkostlivost, trápily
ji pochybnosti. Stále se obávala, že chybila, že zhřešila a trá



74 DEŠŤ RŮŽÍ

pila se tím nesmírně. Nic nebylo tomuto dítěti hroznějším než
pomyšlení, že snad Pána Boha dobrotivého něčím zarmoutila.
Pozorovala se úzkostlivě, kála se, kárala sebe. Trpěla tím
hrozně. Teprve když se se vším svěřila své milé sestře Maru
a ta ji poradila a ji potěšila, uklidnila se Terezička na chvíli.
Ale při nejbližším nepatrném poklesku trápení začalo znova.
Pán Bůh zřejmě dopustil, aby dábel znepokojoval tu milou
duši a kalil jasné nebe jejího mládí. Časně měla poznati, že
život nemůže býti bez utrpení, an1 život těch, kdo se ustavičně
snaží o dokonalost. "I1 zvlášť musí mnoho trpěti, protože Bůh
je víc miluje než ostatní.

Dosud měla Terezička to štěstí, že měla moudrou a zbožnou
sestru, která jí vjejích pochybnostech dovedla poraditi a kterou
ona ráda a přesně poslechla. Ale téhož roku v říjnu odešla
1tato sestra do kláštera karmelitek, již druhá dcera Martinova.
To bylo již druhé bolestné loučení. Po vstupu Pavlíny do kar
melu byla Marie tak mateřsky oddána Terezičce, byla ji vůd
kyní v duchovním životě, tak že si teď Terezička neuměla ani
představit, jak by mohla žít bez milované sestry. Ale ta šla za
hlasem Božím, jenž později zavolal 1 Lerezičku. Teďtu však
zůstalo dítě po druhé bez vůdkyně.

15. října 1984 vstoupila Marie do karmelu, když Terezička
V penstonátě postoupila do třídy oranžové. Bylo jí 12 let, její
spolužačky byly 13—14leté.Vyrovnala sejim a mnohé předčila.

V této třídě úzkostlvost a citlivost Terezčina se stupňovala
až k chorobě. Nedostala-li své týdenní vyznamenání, které ji
řadilo mezi nejlepší žákyně, plakávala k neutišení. Nehněvala
se při tom a nevzdorovala; plakala z lítosti, že snad Pán Bůh
je s ní nespokojen a že zarmoutí svého tatínka, který trošku
zesmutněl, když spatřil jen prostřední známku.

Marno bylo jí domlouvat. Sama o tom později napsala:
„Tato chyba mě činila nesnesitelnou, všecky domluvy byly
marné, nemohla jsem se polepšit a plakala jsem proto, že jsem
plakala.“

Její učitelka o tom poznamenává: „/Vy hojné slzy vynuco
vala dobrota srdce.“'

Terezička vždycky dobře uměla a tak se jí někdy stalo, že
z horlivosti odpovídala 1když nebyla tázána a také někdy napo



DEŠŤ RŮŽÍ 75

+am

nJAN

iR
m

-G *

č-. n.

w7U

DO

OĚS

H

$v. Terezie fežiškova obcuje v duchu se zemřelými sourozenci.

vídala. Když jednou učitelka vykládala dětem, které to také
dělávaly, že by ji to mohlo mýlit a svádět k nespravedlivosti,
dala se Terezička do pláče, přiznala se učitelce náboženství
a ta pak měla velkou práci, než ji potěšila a uklidnila.

Vy malé napovídalky, kolik vás je ve školách naší vlasti,
zdali pak 1vy si děláte svědomíz toho, když pana učitele nebo
paní učitelku zmýlite? Nechceme vás činit příliš úzkostlivými,
ale abyste byly svědomutější,by dojista neškodilo! Se svědomím
je tomu totiž tak: Kdo nedbá tichého, jemného hlásku výčitky,
kterou nám svědomí činí při malém přestupku, ten snadno ča
sem ohluchne 1k výkřiku svědomí ve věcech vážných a v těž
kých hříších. Běda duši hluché k upomínkám svědomí!

Svědomí Terezičky Martinové bylo jemné a citlivé. Jako
dítě trpívala pro své útlé svědomí, ale později našla správnou
cestu a vyšla ze všech pochybností vítězně. Sama stala se učitel
kou důvěry v Boží milosrdenství a vlila tisícům srdcí útěchu.

To všechno musila protrpěti již dvanáctiletá, aby později
sama mohla těšitijiné.



76 DEŠŤ RŮŽÍ

O, jak jí bývalo nevýslovně úzko a smutno po odchodu Ma
runě! Du si vzpomínala na své čtyři zemřelé sourozence, kteříbyliteďandělíčky.Bylajista,ženanipatřísnebea cítísní
útrpnost. Prosila je o pomoc a přímluvu u Boha. A skutečně,
pocítila v duši sladký klid a mír. Říkala si, že je milována
v nebi. Od těch dob často důvěrně se obracela ke svým souro
zencům v nebi, hovořívala k nim, svěřovala se jim a těšila se
myšlenkou, že se s nimi jednou shledá.

Komu z vás, milé děti, umřel bratříček nebo sestřička, pa
matujte, že máte andělíčka-přímluvce v nebi a proste ho, aby
vám na Pánu Bohu vyprosil pomoc, tak aby z vás byly hodné,
Bohu milé děti.

Vy? O vy?Dešť růží.
Uzdravení čtyřletého dítěte ze zauzlení střev.

Ctihodná Matko, Coye-la-Forět (Oise) dne 12. prosince 1930.
posílám Vám připojeně zprávu p. Chataina týkající se krásného uzdravení jeho
dítěte svatou Terezií Ježíškovou.

Lékař, nevěřící, velmi překvapen tímto uzdravením, zastavil mne se slovy: „/Vo
by člověkvěřil, že váš Pán Bůh tady způsobil zázrak“

Kéž drahá světice chrání dobrotivě 1dále vyvolené dítě, jeho rodinu i mne, který
jí vděčímjiž za tak mnoho.

Račte přijmouti, ctihodná Matko, projev mé hluboké úcty v J. K.

Zbráva pana Chataina. Kanovník Delvigne,farář z Coye-la-Forét.

V noci ze 4. na 5. října 1929byl náš Jeníček, tehdy čtyřletý, zachvácen zvracením,
jež se opakovalo a o němž jsme myslili, že souvisí s nemocí jater. Podrobil se dietě,
ale zvracení se opakovalo; v noci nemohl spáti a naříkal si na strašné bolesti. Dru
hého dne, v neděli, nastalo ztišení, ale k poledni nastalo nové zvracení, obsahující
výkaly a způsobující bolesti tak hrozné, že naše ubohé dítě křičeloa my mu, bohužel,
nemohli uleviti. Lékař spěšně povolaný nařídil přikládati led, ale nadarmo; dal
mu utišující lék, ale zvracení trvalo dále.

Následujícího dne se zdálo, že je malý pacient na pravou stranu ochrnut; zvracel
už jen krev. Chirurg, kterého jsme přizvali ke konsultaci, nemohl (?) určiti povahu
nemoci. Dítě úplně zeslabené bylo udržováno již jen injekcemi a serem. Večer na
stala situace tak kritická, že se lékař vzdal veškeré naděje a vyslovil obavu, že nový
záchvat přivodí smrt.

V tom okamžiku přišel k lůžku malého nemocného pan farář, dal mu políbiti
relikvi sv. Terezie Ježíškovy a zavázal nás, abychom všecku svou důvěru dali světici,
která 1jeho kdysi zázračně ochránila. Předříkávalnám naléhavé invokace, ke kterým
jsme všichni vroucně odpovídali, ba i náš Jeníček přesesvoji krajní slabost; opouštěje
nás, slíbil ještě pan farář, že půjde do kostela rozžehnout lampu před sochou svaté
Terezie.

Po odchodu panafaráře dítě ještě jednou zvracelo — a to bylo naposledy. Ostatek
noci byl velmi klidný a druhý den ráno k velikému překvapení lékaře, který nemohl
porozumět tak náhlé změně, funkce nemocných orgánů se upravily zase normálně.



DEŠŤ RŮŽÍ 77

Nemocný měl sice ještě horečku způsobenou infekcí střev, ale ta brzy opadla a dítě
počalo opět jíst1; nastala rekonvalescence.

Chirurg znova povolaný oznámil nám teď přesně,jakou nemoc měl náš Jeníček:
zauzlení střev. Operativní zákrok nebyl tu možný; dítě prý se nějakým zvláštním
způsobem vyoperovalo samo.

Toto neobyčejné uzdravení přičítáme, já otec a matka Janova, přímluvě svaté
Terezie Ježíškovy, které jsme se svěřilia které děkujeme z celé duše. J. Chatain.

Dne 9. dubna 1931 a 20. října 1933 potvrdil p. Chatain ctihodné Matce před
stavené karmelu v Lisieux dokonalý zdravotní stav svého syna a podepřel tuto zprávu
lékařským vysvědčením a fotografií malého vyznamenaného.

Sv. Terezie fežíškova spolupracuje se sv. Donem Bosco.

Výtažek ze Salesianského buletinu z října 1933.

Jistá řeholnice-benediktinka z Valognes (Manche) vypravuje o uzdravení, jímž
byla vyznamenána:

Po 4 leta trpěla jsem vnitřní nemocí a musila být operována 21. ledna 1031.
Za několik týdnů, ačkoliv jsem konala několik novén k Donu Boscovi, musila jsem
ulehnouti znovu. Seslabena častým krvácením, podstoupila jsem 8. prosince 1932
druhou operaci. Za měsíc potom zachvátily mne strašné bolesti žaludku; zvracela
jsem krev. Doktor zjistil vřed a nařídil přísnou životosprávu. Nemoc se zhoršovala,
lékařporučil, abych se dala prosvítit radiem. Obávajíc se nové operace, odmítla jsem.
Tu mi dal na vybranou: róntgen nebo hřbitov. Odpověděla jsem: „„Nuže,pane
doktore, volím raděj ten hřbitov!“

To bylo 14. května 1933.
Týden od 14. do 21. května byl velmi zlý. Ve čtvrtek dne 18. mne pan kaplan

vyzpovídal a doporučoval mi, abych obětovala svůj život. V neděli jsem vstala,
chtíc jíti na mši sv., ale byla jsem tak slabá, že jsem se musila vrátit, podpírána
jednou ze sester. Trpěla jsem krutě celý den a srdce m1počalo slábnout.

Téže neděle večer mezi 11. a 12. hodinou probudila mne ostrá bolest. Měla jsem
dojem, že mi cosi velice tíží na žaludku. Byla to tak veliká bolest, že jsem vykřikla.
A tu obrátivši se na pravou stranu, spatřilajsem u nohou lůžkasv. Terez Ježíškovu.
Usmívala se a pozvedla levou ruku ke své hrudi, zatím co pravá ruka zdála se mi
na někoho ukazovat. Obrátila jsem hlavu vpravo a spatřila teď Dona Bosca, který
se na mne usmíval. Pozdvihla jsem oči k nebi a zvolala: „„Ach, to jste Vy, done
Bosco?““Byl v černém, plášť na ramenou a vlasy rozcuchané. Teď jsem stuvědomila
že ta tíha, kterou jsem pociťovalana žaludku, nebylo nic jiného, než ruka blahosla
vencova. „,Jsi uzdravena,““ řekl mi don Bosco, „,do týdne poznají všichni tvé uzdra
vení a do měsíce budeš úplně zdráva. Nepůjdeš na radio.““„,Ale,jestli je třeba, abych
byla radiografována ke slávě Boží,““ptala jsem se ještě. Don Bosco mi řekl, že toho
není třeba. Potom mi dal několik rad týkajících se mého života řeholního. Končil,
oznamuje mi, že budu mnohotrpěti. Prosila jsem Blahoslavence, aby mi požehnal.
Přiblížil své ruce a já sklonila hlavu. Tu jsem uslyšela slova: „„Zehnám ti, žehnám
vám všem!““Don Bosco zmizel zvolna a po něm sv. Terezie. Jas, který zalil celý
pokoj při zjevení, se ztratil. Zůstala jsem chvíli ohromena,ale brzy jsem rozeznávala
své okolí. Ráno jsem zjistila skutečnost svého uzdravení a úplnou změnu disposic
ve své duši.

Po dvou dnech zjistil také lékař, který o ničem nevěděl, změnu k lepšímu a pro
hlásil, že roóntgenováníje zbytečné. Od té doby jedla jsem společnou stravu a jím
s velikou chutí i jídla méně záživná bez obtíží. Spánek, který mne opustil před
několika lety, se zase vrátil. Nabývám znovu sil.

Díky blahoslavenému donu Boscovia sv. Terezii Ježíškově!

2. července 1933. SestraJana Křtit., klášter benediktinek
de Notre-Dame de Protection de Valognes.



78 DEŠŤ RŮŽÍ

Uzdravená podala zprávu přímo do karmelu v Lisieux o obdržené milosti. Její
zpráva je podepsána také M. představenou benediktinek ve Valognes a kaplanem
komunity.

PODĚKOVÁNÍ.

Na přímluvu sv. Terezičky, sv. Anto
nína a milostí BožskéhoJezulátka byla
jsem uzdravena z těžké choroby nohy.
Byla jsem, obrátivší se k nim, okamžitě
vyslyšena. Tímto plním svůj slib a vzdá
vám nejvroucnější díky.

Marie Vašíčková,
Horní Pepšíkov.

Plníc svůj slib, vzdávám tisíceré díky
sv. Terezičce a milé Matce M. Elektě za
uzdravení z krční nemoci.

Anna Tousová,
Nová Ves.

Vroucí chválu a vřelé díky vzdáváme
Pánu Bohu T'rojjedinému, Panně Marii,
andělům strážným a všem svatým za
odvrácení nebezpečí.

Rodina Poustkova,
Blovice.

Plníc svůj slib, vzdávám tímto co nej
vroucnější dík svaté Terezičce od Ježíška
a Rodičce Boží Sedmibolestné za uzdra
vení mé matky z těžké nemoci, když již
veškerá pomoc lékařská byla marna.
Prosím snažně o uveřejnění poděko
vání v „„Dešti růží““ a zůstávám nadále
její vroucnáctitelka.

Anna Bezděkova
z Jičína.

Vzdávám vroucí díky za vyslyšení
mých proseb P. Marii, sv. Terezičce, bl.
Anežce s prosbou o další pomoc. Plním
tímto svůj slib.

Čtenářka „„Deště růží““
z Vyškova.

Srdečný dík vzdávám Tobě, sv. Tere
zičko Ježíškova, za vyslyšení prosby a
prosím o další ochranu. R.Ř.

osvícení ve věcech víry.

Co se mne týká, mám jen světlo, jímž poznávám
svou ubohost. Lo mi však prospívá více než všechna

£ „Posledních slov sv. Terezie f.“*

AŽjednou budu v nebi, plňte moje ruce modlitba
m1a malými obětmi, abyste mi umožnily radost, po
sílat za to duším dešťmilostí.

Z „Posledních slov sv. Terezie 1“



1+.

i
.

A .7:
A +
4 |'5 ilk
pa jil+
MVRE

3n k
AMa

*,
m

Sv. Norbert, zakladatel řádu premonstrátů.
(Dle mědirytinyz r. 1776.)



80

/Fzkříšení.

Co všechno zdá se pochováno,
čím kdysi stál a dýchal Cech!
Co zmlklo, jakby v rakev dáno
Spečetí smrti na ústech!

Jsou stránky v naší istorit,
že nepřečtesjich bez vzlyku.
Kdys cojsme byli! — Čo jsme nyní?
Ó zavři raděj kroniku!

A přece oželet chceš spíše
1 nejslavnější minulost,
než vidět, jak už sotva dýše
ta stará víra a s ni ctnost!

Ó Anežko, ty pláčeš s námi
nad rakvi slávy duchovní;
ty's našimšla dějinami,
vis nejlébe, co skryto v nt.

Ó Anežko! Ty*s mocným slovem
ozkřisila z mrtvých divku ctnou.
Zavolej k žiti, poď příkrovem
co tvrdě spí: ctnost pohaslou!

Až k zaříkání tvého slovu

vsak Lazar z hrobu vyjde zas,
nedovol víc, by usnul znovu:
ve viře, v ctnosti bosil nás!



Sv.Norbert a blah. Anežka.

Děliloje celé století, ale byli si blízcí duchovně. Anežka je v mnohém
ohledu duchovní dcerou sv. Norberta a byla jí dříve, než sestala sestrou
sv. Františka a sv. Kláry. Duch sv. Františka našel její srdce zkypřené
norbertinsky a proto se tam ujal a rozkvetl v tak nádherný květ.

Byli to Přemyslovci, biskup Jindřich Zdik a král Vladislav, kteří se
zasloužili o zavedení řádu praemonstrátského do našich vlastí. R. 1120
založil sv. Norbert svůj řád, r. 1137 poznal biskup Zdik klášter prae
monstrátský v Palestině a do dvou let přivedl k nám již praemonstráty.
R. 1140 staví pro ně Vladislav na Strahově, jejž Zdik pojmenoval
S1lonem,dřevěnou klášterní budovu a později klášter z kamene, „,stav
bu díla královského““.Biskup Zdik stává se praemonstrátem, Vladislav
ke konci života uchyluje se na Strahov, jeho manželka do Doksan, kde
od r. 1141je péčí královských manželů založen klášter panen-prae
monstrátek. Také dcera jejich stává se tam abatyší.

Od těch dob vidíme Přemyslovce a praemonstráty v ustavičném
a srdečném spojení. Bílí řeholnícijsou rádci králů českých.Jménastra
hovských opatů vyskytují se na důležitých listinách královských. Podpis
opata Jana možno čísti na listině ze dne 8. dubna r. 1253, jíž král
Václav potvrzuje darování statků špitálu sv. Františka. Po celé sto
letí byl Strahov semeništěm biskupů olomouckých. Týž opat Jan po
věřen papežem Innocencem IV. přijal zřeknutí se abatyše, příbuzné
královy, u sv. Jiří na hradě Pražském.

Je na snadě, že rodiče Anežčini svěřilivýchovu a vzdělání nadějné
dcery pannám doksanským. Zde to bylo, kde zatoužila prvně po životě
řeholním; odtud odnesla si horoucí touhu po Ježíši, Ženichu duší,
který se s nimi spojuje zde na zemi v Nejsvětější Svátosti. Odtud již
nesla si norbertinskou úctu k Panně Maru, která ji ve Vídni odváděla
od rozpustilostí dvora babenberského do ústraní komnaty před obraz
Zvěstování. Odtud datovala se její záliba v chudobě a dobřečinění,
takže elan sv. Františka mohl jen jako holubice dotknouti se křídlem
této duše, aby ji celou zapálil. Obětní zápal v ní připravil mu sv.
Norbert.

A proto zajisté všichni ctitelé blahoslavené Anežky celým srdcem
zúčastní se letošních oslav 800. výročí smrti sv. Norberta, patrona
země české.

Až z vlastí českých připutujete na staroslavný český Slon, až po
kleknete v nádherné kapli před oltářem, kam láska našich předků
uložila posvátné ostatkysvětce eucharistického, vzývejte Ho vroucím
srdcem:

„Svatý Norberte, patrone národa našeho, jehož tělo země naše při
jala s otevřenou náručía velikou slávou, zařazujíc Tě ke svým domácím
svatým Ochranám, vypros nám na Bohu, ať smíme uctivě pochovati



A82 DEŠŤ RŮŽÍ

tělo Přemyslovny, zasuté v zapomenutí věky, bouřemi válečnýmia ne
vděkem národa. Dej nám spatřiti její sv. ostatky a na těch posvátných
kostech ztrouchnivělých zapálit k životu dávné domácí ctnosti, jež byly
ctnostmi Tvými 1 jejími: lásku k Eucharistu, lásku k Panně Mariu
a lásku k bližnímu,jenž je bratr náš. Amen“

O pokoji.
£ traktátu sv. Norberta o ctnostech.

Spasitel náš, vraceje se k Otci, jako zvláštní dar dal učení
kům přikázání pokoje, řka: Pokoj svůj dávám vám. V pokoji
jsem vás vyslal, v pokoji vás najdu. Odcházeje, chtěl dáti to, co
při návratu toužil u všech nalézti. A důstojenství tohoto pokoje
ukázal na jiném místě, řka: Blahoslaveni pokojní, neboť on1sy
nové Boží slouti budou. Nuže, synem Božím slouti počíná ten,
kdo již počal býti pokojným. Nechce slouti synem Božím, kdo
nechce oblíbiti si pokoj. Zapírá Boha Otcem, kdo pohrdá býti
pokojným. Avšak tento pokojjest zachovávati sdobrýmia s těmi,
kdož zachovávají Boží přikázání, nikoli s nespravedlivými a
s bezbožníky, kteří zachovávají pokoj mezisebou ve svých hří
ších. Pokoj Kristův vede k věčné spáse ; pokoj, který jest v ďáblu,
spěje k věčnému zatracení. Pokoj vždycky jest míti s dobrými a
boj s neřestmi, vpravdě jest nenáviděti špatnosti lidí bezbož
ných, nikoliv lidi samé, třebas jsou špatní. Neboť jsou tvorové
Boží. Než pokoj, který máme s dobrými, spojuje svornost bratří
a lásku k bližním. Pokoj zasluhuje si zcela zvláště ducha Boží
ho. Pokoj jest otec lásky, pokoj jest známka svatosti. O něm
praví Pán ústy prorokovými: Milujte pokoj a pravdu. Pokoj
jest zdraví lidu. Pokoj jest sláva kněze, radost vlasti, postrach
nepřátel viditelných 1neviditelných. Všemi silami jest zachová
vati pokoj. Kdokoli trvá ve svatém pokoji, v Bohu trvá a sjeho
svatými. Knězi náleží v pokoji připomínati lidu, co má činiti.
Lidu náleží pokorně slyšeti, k čemu kněz vyzývá. Cokoli se ne
sluší, tomu má pastýř zabraňovati, aby se nestalo. Lid má po
slouchati, aby toho nečinil.

£ mnichovskéhokodexufol. 46—40.

Připomeneme-li si, jak Anežka zabránila válce, když její otec chtěl potrestati
zrádného Babenberka, a jak smiřovala rozvaděné příbuzné, necítíme téměř, jak
promeditovala tento traktát sv. Norberta? Dojista byl jí dobře znám!



DEŠŤ RŮŽÍ 93

Sv.Klára,duchovní matka bl.Anežky České.
Něžná povaha Klářina vedla ji k chudým. Velmijich litovala. Zří

kala se jednoho jídla denně a posílala je po služkách chudým. Cojí
bylo nejmilejší, toho se právě zříkala. Od matky nepřijala ničeho,
z čeho by nemohlačást rozdati.

Tak se u níjiž od nejútlejšího mládí jevilo příští poslání. Její pohled
se pozastavil nad chuďasem; pohnuta jeho utrpením a opuštěností,
dala vytrysknouti ve svém srdci celé něžnosti, lásce a zbožnosti, jaké
byla schopna. K přirozenému soucitu přidružila se úcta. Neřekla jí
matka, že chudí jsou obrazem Dítěte betlemského 1Krista obnaženého
na Kalvaru?

Tak si učinila jakousi ideu svého pozemského poslání; že se bude
obětovati chudým. A tak dospěla konečně až k úžasné skutečnosti:
k vášnivému zápalupro chudobu. Ale tento zápal nezůstal neplodným
citem, neboťjejí vůle byla stejně silná jakojejí cit.

Dítě se snadno učilo. Jakmile uměla čísti, milovala četbu a ráda
četla dějiny. Její matka Hortulana sama vybírala jí knihy, které směla
čísti. Jednou uznala, že Klára je zralá pro četbu Evangelia. To byl
objev! Bylajiž dosti bystrá, aby uměla chutnati svěžíjeho krásu. Obdi
vovala Písmo sv. pro jeho vznešenou prostotu a vedena Duchem sv.
vnikala do jeho učení. Když potom pohlédla na svět, na jeho pošetilost
a nedůslednostlidí, zhrozila se. ,,Jaká zaslepenost, vyznávati křesťanství
a nezaříditi život podle něho“

Vento dojem nebyl u Kláry jen prchavý, chvilkový,jak bývá u mla
dých lidí. Byl to hluboký cit, který pronikl její duši a byl zdrojem
vznešených tužeb a velikých rozhodnutí.

Kolika světcům vzešlo světlo ze sv. Evangelia! Vak také pozdější
učitel její sv. František otvíral Evangelium a kde náhodou otevřel,
hledal na jisto odpověďna své otázky a rozřešení svých pochybností.

Klára rostla a v ní její dary vnější 1 vnitřní. Dějepisec Loccatelli
píše o ní: „„Bylavelmi krásná,štíhlé postavy, pohled přímý, pleť svěží
a růžovou, tahy jemné, delikátní, ovroubené zlatým vlasem.““ Nosila
obyčejně bohatý, nádherný šat a skvosty veliké ceny. Tento přepych
se jí znelíbil, když jí bylo patnáct let; aby nezarmoutila rodiče, dala
se zdobiti, ale odškodňovala se za tento ústupek světu tím, že vespod
nosila drsné cilicium.

Byla roztomilá, veselá, v hovoru příjemná, nikterak plachá a její
krajní přístupnost jí získávala sympatie všech. Ale ještě více chválili
její ctnost než její krásu všichni, kdo se jí přiblížili. Obdivovali její
skromnost, vážné pojetí života plného zaměstnání, lásku k chudým a
k modlitbě. Favorino a Hortulana sami nadšeni vlastnostmi svédcery,
pomýšleli na to, jak snadno bude ji vdáti za vynikajícího muže
v Umbrii, vzhledem kjejí urozenosti, bohatství 1ctnostem.



B4 DEŠŤ RŮŽÍ

Klára však dávno již pociťovala touhu zasvětiti se Bohu, jeho samého
milovati. Zprvu plaché přání ovládlo postupně všechny její myšlenky.
Neříkala však ničeho, dávala zráti svému plánu a snažila se poznati
Boží úmysly.

Když jí rodiče počali mluviti o budoucnosti a o sňatku, projevila
tuhý odpor. Otec naléhal, ale Klára nedala se pohnouti důvody, které
otcovská láska uváděla. Denně oddalovala splnění jejich přání, pouka
zujíc na svou mladost, neznalost světa a svoji lásku k rodičům.

Milovala je opravdu a ctila jako zástupce Boží. Jaká dlouhá a bo
lestná zkouška to byla pro ni, když naslouchala v srdci svém hlasu
nebeského Otce, který zněl zcelajinak, než hlas Favorinův. Její pozem
ský otec chtěl ji dáti statky a radosti pozemské; nebeský hlas však ji
učil pohrdati těmi statky a odkopnouti tyto radosti; ukazoval jí krá
lovskou cestu bolesti, po které kráčel Kristus. „„Pojď,milá má, holubice
má ; mé bříměje lehké, moje jho sladké. Pojď, budu tvým chotěm a po
dílem navěky!. “

V modlitbách, v chrámu, byla hotova odvážiti se všeho, aby upo
slechla tohoto hlasu. Sotva však vyšla z oratoře, dolehly na ni úzkosti:
jak bude moci zarmoutiti svérodiče? Bylaustrašena a zdeptána.

Přece však nic neotřáslo jejím rozhodnutím, že se zasvětí Bohu.
Byla šťastna v myšlence, že Kristus přijme její oddání se. Ale jak se to
vše uskuteční? Nevěděla a zdvojnásobila své prosby za dar rady. Ko
nečně se nebe pohnulo a poslalo jí vstříc sv. Františka.

„Kolem roku 1210,““praví o tom Gebhart, „„vidělaItalie, jak se v ní
obnovuje nadšení časů apoštolských.““František, syn Bernadona,jehož
obrácení nadělalo tolik hluku, kázal po prvé v době postní v kostele
sv. Jiří v Assisi.Je třeba představiti si ho tak, jak jej popsali jeho první
učedníci. Obličej měl jemný a usměvavý, rty červené, oči černé
a jiskrné, postavu něžnou, chůzi čilou, hlas sympatický, řeč prostou,
družnou a žhavou. Jeho sloh, oživený poetickými přirovnáními, čer
pal ze všeho, co jej obklopovalo: nebe, květiny, ptáci, nejmenší
hmyz — to vše ho okouzlovalo. Jemu byl Bůh přítomen všude, ve
stéblu trávy jako při velkolepých podíváních. Jemu se podařilo, že
vsunul do duše svých posluchačů vidění nekonečna, které jej samo
hnalo. Je třeba také viděti jeho slzy, když zkoumal rány božského
Ukřižovaného. Nadlidská víra ho rozněcovala, plamen lásky ho sží
ral. Celano o něm praví: „„Jeho srdce bylo dokonalým nástrojem.
Jakmile se ho dotkla slova: Božská láska, jeho struny se chvěly a vy
dávaly mocné a harmonické zvuky. Jeho kázání otřásala dušemi.
Jeho působení mělo takovou moc, že lidé jednou probuzení ze své
ospalosti nedali sejí vícekrát lapiti. "Zbožnost v Assisi znovu rozkvetla,
pokoj a svornost obnoveny, slavnosti náboženské přišly zase ke cti
a byly slavnostně zachovávány. Sám Renan o tom napsal: „„Veliké
umbrijské hnutí třináctého století mezi všemi podobnými pokusy nej
více se podobá někdejšímu hnutí galilejskému.““ Není pochyby, že



DEŠŤ RŮŽÍ 05

Sv. František a sv. Klára před trůnem Matky Boží.
(Obraz od Pinturiccha.)

Hortulana s Favorinem i dcerou misili se v zástupy, jež se tísnily kolem
nového apoštola. Klára sdílela se svými krajany bezprostřední obdiv
pro tohoto zvláštního muže. Byla hluboce dojata jeho učením tak
novým! Kázal evangelickou morálku beze všeho zmírnění. Nikdy ne
snažil se umenšiti pravdu pod planou záminkou, že třeba šetřiti sla
bých, býti snášelivý, aby získal množství — ne, on neumenšil, nezměl
nil křesťanský život, a nezdrobnil úkoly člověka vzhledem k Bohu.

Slova Františkova našla ohlas v myšlenkách dívčiných. Co ona tajně
rozjímala o zásadách Evangelia, to on prakticky a zřejmě prováděl.
Viděla již v duchu ohromné dílo, jež by pro spásu duší mohlo vznik
nouti z tohoto krásného hnutí náboženského. Cítila se všecka nepře
možitelně přitahována k sv. Františku. Přála si, spojit své úsilí s jeho,



86 DEŠŤ RŮŽÍ

žíti jeho životem chudoby a odříkání. Zkoumala své nitro, není-li to
přitažlivost přirozená a lidská. Ale rozeznávala v ní hlas vyšší. Konečně
se odhodlala, že půjde a sv. Františku otevře svou duši.

V té době jeden z bratranců Klářiných, Rufin, opustil svět, aby
následoval Františka. Klára, která Rufina měla ráda, zachvěla se
radostí. Její důvěra k Chudáčkovi tím vzrostla a také její nedočkavost,
aby ho spatřila. Svěřilase se svou touhou jedné příbuzné, vdově Bonně
Guelfuccio, která ji milovala jako dceru. Bonna zasloužila Klářiny
důvěry. „„Její urozenost, vlídnost povahy, zkušenost světa, vzdělání
a moudrost činily její společnost stejně užitečnou jako příjemnou,“
čte se o ní ve florentinském missálu. Bonna usnadnila Kláře setkání
se sv. Františkem. Šly za Rufinem a navštívily zároveň světce.

Kdo přichází do Assisiz Perous, spatří uprostřed roviny skvělýchrám
Panny Marie Andělské a při něm veliký klášter. Pod dómem nalézáse
kaple Parciunkule, ještě všechna provanuta přítomností serafického
patriarchy. Pokračování.Podlefranc. B. D.

Život blahoslavené Anežky České.
17. Hocha Martina, syna pražské měšťanky Markéty, o němž se

nevědělo, zda je živ či mrtev, svěřila porodní bába hrobu Anežčinu
a přinesla jej zpět dokonale zdravého. Reholní panny Dominiky
k mrtvým již připočtené, dotkla se sestra rouškou Anežčinou, načež
Dominika prohlašovala, že se jí zjevilo nové světlo, které uvolnilo její
veselí a zprostilo ji bolestí.

18. Duši panny Vracky, zápasící se smrtí, sestry již na modlitbách
doporučovaly Bohu. Ale panna povstala úplně zdráva, když slíbila
oběti mše svaté ku poctě Anežčině. Ale prodlévajíc na modlitbách,
rychle do nemoci znovu upadla a byla by zemřela, kdyby si nebyla
pospíšila, aby splnila slib oběti, která pro nedbalost kněze byla odlože
na. [aké Ludmilu v krajním zápase s horečkou sestry napojily vínem,
jímž byly obmyty kosti Anežčiny a uzdravily ji tak. Přibíkovi, muži
služebného postavení, který upadl v kostelejako bezduchý, sestry vlily
do úst vodu, do níž namočily několik vlasů Anežčiných a brzo spatřily,
kterak se mu vrátily smysly. Dívka, zvaná Malá, vypadla ze člunu, na
němž plula po Labi a nejenom že se zalévala vodou,ale uvázla 1v písku
a hynula. Než voraři, kteří se tam náhodou vyskytli, ji vysvobodili
ze záhuby. Dovolávala se totiž ve smrtelných vzdyších Anežky a měla
u sebe několikjejích vlasů.

19. Kristina se v záhubné nemoci marně pokoušela dáti se zachrániti
rukou lidskou. Jakmile se však zaslíbila Kristu ve jméno Anežčino,
vydychla volněji a zavázavši se, sliby se zasvětila Kristu. Žena pražská
po několik dní nesmírné porodní bolesti pociťovala. Když se však opá



ADEŠŤ RŮŽÍ 97

sala pasem, jenž obklopoval tělo Anežčino, unikla ztroskotání smrtel
nému. Slánská žena Dobroslava byla dlouho trápena strašnou bolestí
kyčle. I vypila víno, do něhož namočili ostatky Anežčiny, a bolest této
části těla tak ztišila a potlačila. Vznešený muž Tasa měl vřed v krku.
Vodu, jež obmyla vlasy Anežčiny, vypil a potřel si jí nemocnou část
těla. Zbavil se trapného neduhu svého hrdla a splnil slib, kterým nase
vzal povinnost prokázati četná dobrodiní na počest jména Anežčina.
Výmž neduhem,ale těžším, byl stižen opat Hynek, který již hrozným
způsobem jazyk vyplazoval. Byl vyproštěn z tohoto neduhu, když
vyssál víno, jimž navlhěčilikosti Anežčiny.

20. Václav, písařjednoho rytíře, tak měl zacpány všecky průduchy
hrdla hustým hlenem, že mu sotva dech, natož pokrm proklouzl. Když
se však dal navlhčiti a natříti vodou z vlasů Anežčiných, nejprve vydal
ze sebe bekot podobný bečení ovce, ale pak očištěným hlasem Boha
chválil. Je jisto, že Konstancie, jež následovala Anežky v úřadě před
stavené panenského sídla, byla na její přímluvu zbavena palčivé a
trvalé horečky, když se dala donésti kjejímu hrobu. Anežka z Ríškovic,
panna téhož kláštera, podpírána jsouc jinou sestrou, opřela se o náhro
bek a do jejího bezvládného a ztuhlého lokte se vrátila náhle bývalá
síla. Paní Školastika ze Žerotína, byvši postižena nezhojitelným vředem
na boku, když objímala mrtvou Anežku, přiblížila svůj nemocný bok
k boku jejímu a ihned se uzdravila.

21. O Mladotě, manželce vznešeného muže litomyšlského, jest obec
ně známo, že byla zbavena krvotoku, když učinila slib Anežce. Domka,
zasvěcená panna, prohrabujíc hákem oheň v krbu, padla do plamenů
ohniště. Když však padala, vzývala Anežku a povstala z ohně bez
poruchy. Zázrak byl, když hořel dům, v němž byla židle Anežčina,
nebyla stolice zachvácena plamenem a jenom s jedné strany byla
ohněm poznamenána. Když se rozvodnila Vltava a prolomila 1svatyni,
v níž jest uložena blahoslavená Anežka, spěchala panna Eliška, aby
odnesla kosti blahoslavené Anežky, ale počínajíc si příliš zmateně, do
stala se do vod ještě hlubších. Byla však vytažena pannou Zdenkou
a ukázalo se, žeje suchá dobrodiním Anežčiným.

22. Judita, panna, naplněná nesmírnou láskou k Anežce, oddělila
si nehet z její nohy, aby na pannu, kterou milovala, měla nějakou
památku,jíž by se potěšila. Ale z této rány vyšlo neobyčejné množství
krve a závoj panny, jímž se snažila krev vysušiti, tak se krví promočil,
že již nemohl ji více do sebe vsáknouti. Tu se panna vrhla k zemi,
prosila za odpuštění svého přestupku a krev se zastavila.

23. Po těchto událostech 1později bylo mnohým štědře navracováno
odňaté zdraví. A nám, Ópanno, kteří tě před zraky mámea jíž jsme
zasvětili tuto svou práci, jaké se dostane odměny? Víš, čeho si žádáme,
víš, čeho nejvíce potřebujeme: přijmi to od Ženicha svého a nám uděl;
proč bys neudělila? vždyť nemiluješ více cizinců, než svoje krajany.

Přeložil Dr. A. Fuchs.



08 D E
UL =< 7 G N< (S

Z lidového podání o ctih. Mladě.
Před několika roky došlo ke zvláštní příležitosti, že totiž rodáci stře

dočeské obce Mladá mohli oslavovati současně památku tisíciletého
založení svého rodiště a zároveň vzpomínati pětadvacetiletého zániku
této historické obce v kraji boleslavském.

Byla to obecMladá, jež určena koncem min. století k zániku a její
domky a kostel staly se cílem dělostřeleckých cvičení; přes houževnatý
odpor, který vedl tamní katol. farář velmi energicky a značně dlouho
prodlužovalživot této dědiny, byla přecejen na konec krajina s okolím
proměněna ve vojenskou střelnici; nás však dnes zajímá pouze histo
rický její vztah k zakladatelce, o čemž vypravuje lidové podání ná
sledovně:

V neurčitém dávnověkua ještě před tisíci lety byla tato krajina od
Prahy až do MI. Boleslavě porostlá hustým pralesem. Tehdy kněžic
Boleslav, bratr sv. Václava, postavil si v nížině při Labi pevný hrad,
Starou Boleslav, a později na stoku Klenice s Jizerou jeho syn hrad
ještě pevnější, Mladou Boleslav. Při dokončení stavby pozval kněžic
Boleslav svého otce, aby byl přítomen vysvěcení hradní kaple. Kníže
sám jet1 nemohl, proto poslal na slavnost svoji dceru Mladu, kte
rou doprovázely dvě panny z rodu šlechtického a silně ozbrojená
družina, vedená statečným Ctislavem. Od Prahy přes Starou Boleslav
a hrad Lysou vedla cesta pralesem, těžce sjízdná; cesta ona potom
nazvána „,„pražskoucestou““ Lehdy bylo cestování oněmi pralesy ne
bezpečné, a putující ohrožovánu lupiči; řádil tu hrozný Hraboň, který
měl doupata se svými lidmi poblíž Milovic, v roklinách, později nazva
ných „na Skalce““,nebo „„vMordových roklích“.

Průvod kněžny Mlady dojel šťastně do Mladé Boleslavě, ale hůře
bylo cestou zpět. Lupič Hraboň dověděl se o vzácných pocestných,
a když jeli domů, přepadl je se svou rotou u „„Skalky““.Čtyři lupiči za
skočilivůdce výpravy, který jel vpředu, a ostatní se vrhli na členy prů
vodu, které všechny pobili, kromě kněžny a panen, které ji provázely.
Za ty chtěl Hraboň získati veliké výkupné —jinak sije chtěl ponechati
pro své kratochvíle v lupičských doupatech. Oloupivše mrtvé, zavlekly
panny do svých brlohů a tam pitím oslavovali „,vítězství“

Ctislav, pod nímž byl zabit kůň, se však zachránil a nikým nepozo
rován sledoval lupiče a poznal, kde mají brlohv. I spěchal na hrad
Lysou, tam vyžádavsi koně,jel tryskem do Prahy, kde smutnou zprávu
oznámil. Z Prahy vyjel ihned silný oddíl zbrojnošů, které vedl Ctislav
k místu přepadení. Lupiči mezitím hodovali a popíjeli, a když jejich ne
vázanost dostoupila vrcholu, kázal Hraboň přivéstizajaté panny. Nežli
však rozkaz mohl býti vykonán, zazněl lesní roh Ctislavovy družiny,
která se vrhla na lupiče, zabíjejíc je napořád. Hraboň vida, že je vše
ztraceno, vrhl se k doupěti, kde panny byly uvězněny, chtěje je za
vražditi. Neunikl však Ctislavovi a rána mečem rozťala hlavu vůdci



WDEŠŤ RŮŽÍ 80

lupičů až po ramena. Vítězná četa Ctislavova vnikla potom ve skrýš,
v níž panny byly zavřeny. Našli je klečící a modlící se ke sv. Panně
Kateřině, které Mladaslibovala postaviti kostel k jeji poctě, budou-li
zachráněny.

Kníže měl velikou radost ze zachránění a také kněžna Mlada neza
pomněla svého slibu a hned dala na Skalce postaviti chrám ke cti
sv. Kateřiny. Ctislav, vykácev okolní lesy, založil tu se svým rodem
obec, kterou podle zakladatelky kostela nazval Mladou, když byl kní
žetem povýšen na vladyku a krajinu tu dostal darem.

Trosky kostelíka na milovické střelnici existují, ale jinak jeho pa
mátky jsou již jen známy ze soupisu okresu Mladá Boleslav. Litovati
dlužno, že alespoň po převratu nebyla osada ctih. Mlady obnovena
a jejím bývalým obyvatelům půda vrácena, aby mohli se vrátiti do
svého rodiště . Ant. Šorm.

Ctih. arcibiskup dr. Ant. Stojan
a blah. Anežka.

Pro český národ v Čechách a na Moravě žijící v přítomné době nemůže býti
pádnějšího důkazu a úchvatnějšího dokladu, jak úcta domácích, národních patronů
formuje křesťanskécharaktery, než jak to vidíme na životech dvou velikánů, cti
hodného arcibiskupa Stojana na Moravě a ctihodného biskupa Podlahy v Čechách.
První ve stopách svatých Cyrila a Methoda, druhý ve stopách sv. Václava, se srdcem
plným úcty a nadšení pro každou ctnost, zvláště pro tu, jež zkvetla na domácí půdě,
dospěli až k tomu,že je lid přesvědčeno jejich svatostia je jistě jen otázkou vděčnosti
národa a jeho živoucí víry, aby časemdostalo sejim i uznání církevního.

Je to přirozeno. Pán Bůh ve své lásce dal každému národu jeho světla, jeho vzory,
jeho zvláštní, osobité vůdce ve světcíchjeho. V plánu Božím vystupují tito hrdinové
v ustanovený Čas a s určitým posláním jako ukazatelé cest, jako bílé milníkyu jejich
strží a propastí, jako geniové a ochránci lidu. Kdo jde za nimi, nemůže zblouditi,
neboťjejich cesta vede k Bohu, ke světlu, k štěstí věčnému.

Také moravský arcibiskup už jako bohoslovec dal se uchvátit vzory svatých věro
zvěstcůslovanských a odtud je jeho cestajediný opravdovýlet vjejich stopách. Covy
konal a dokázal na této cestě,vypsal Th. Dr. F. Cinek v knize velmi obsažné a sláskou
psané; na takového životopisce čeká i nesmrtelná postava našeho českého světce,
jak ho nazval univ. prof. dr. J. Pekař,úctyhodný biskup dr. Ant. Podlaha.

Z knihy Cinkovy se dovídáme, jakým přímo mezníkem byla v životě Stojanově
jeho pout do Říma v roce blahoslavení Anežčina. Nikdy nezapomněl na tuto pout,
kdy k nohám sv. Otce vedl své krajany, pln oddanosti k zástupci Kristovu na zemi
a pln nejupřímnějšího apoštolského zápalu.TehdyvezldoŘímaobrazysvatýchCyrilaaMethodaa— blah.Anežky;1oslovil
sv. Otce, prose ho, aby obrazy ty posvětil. Šťasten, odvážel své poklady, obrazy
sv. bratří pro Moravu, obraz bl. Anežky pro Prahu.

Jako kaplan a farář na různých farnostech moravských vždy nabádal farníky
k úctě svatých patronů českých; rodičům radíval, aby dávali při křtu sv. dětem
jména českých patronů. Tak často čteme v jeho kaplanských zápiskách: Křtil jsem
Cyrila, Methoda, Cyrilku atd. A několikrát píše se zřejmým uspokojením: DnesjsemkřtilAnežku.© ZasejsemkřtilAnežku...

Jistě je to Stojanovou zásluhou, že dnes sladké jméno Anežka je na Moravě nepo
měrně více rozšířeno, než v samotné užší vlasti Anežčině. A jsmejisti, že u těch,
koho se dotkla jeho živá, žhavá duše, kvetou i ctnosti Anežčiny .



go DEŠŤ RŮŽÍ

Divky u blah. Anežky.
Dobře bylo dívkám u bl. Anežky na Františku. Dobře jim

bylo v chudobě a odříkání, kde je okřídleným krokem před
cházel úchvatný vzor světice.

Jedna z těchto dívek byla její neteří, dcera krále VáclavaI.,
Lidmila. Byla prý dána ke své tetě na František na vychování.
Vidíme tedy bl. Anežku v roli vychovatelky. A kdo by mohl
lépe vychovávati dcery české, než tato všestranně na svou dobu
vzdělaná řeholnice, kdo by lépe dovedl formovati jejich vůli,
než ta, která sebe tak dokonale zvládla? Při důvěře, které se
Anežka těšila u svého bratra, při obdivu, jaký pro ni choval,
nedivno, že jí svěřil 1 milovanou dcerku, aby ji vychovala
„k podobenství svému“

Lidmila dospívala a zatoužila po životě klášterním, který její
teta Anežka ocenila nad trůny královské. Snad se také sama
obávala, abyji dnes nebo zítra otec nepovolaljako mimovolnou
snoubenku některého panovníka, kdyby toho ohledy státní vy
žadovaly. Měla v úmyslu setrvati na posvátném Františku až
do smrti. Můžeme se domysliti, že svatá její teta byla její důvěr
nicí v jejích úmyslech a že jí poradila, aby prosila Ženicha
panen za ochranu. A tu —jak praví spisovatel životopisu
Anežčina —„„Kristus Pán vida ji připravenu na cestu do věč
nosti, povolal si ji“

Královští rodiče a všichni, kdo Lidmilu znali, pro ní truch
ili, sestry na Františku také srdečně oplakávaly ušlechtilou
dívku, která tu patnáctiletá, na prahu panenství, odešla zjejich
středu. Sama bl. Anežka byla sklíčena velikým zármutkem
rodičů dívčiných a měla s nimi živou útrpnost. Když je viděla
klečeti v pláči u rakve, v níž leželo mrtvé tělo jejich mladistvé
dcery, hnuta soustrastí v rozechvění padla na zem, modlila se
vroucně a konečně se vzchopila se slovy:

„fy, Hospodine, jenž jsi vzkřísil Lazara v hrobě již zapá
chajícího, ukaž svou moc a dej vzkříšení této Lidmile!“

Dále o tom vypravuje životopisec:
„„Avyslyšena jest modlitba její.“
Mrtvé tělo počalo oživovati, Lidmila se pozvedá, otvírá oči

a hledí vážně kolem sebe. Všech se zmocnila hrůza, takže chtějí



DEŠŤ RŮŽÍ gI

utéci zděšení. Ale Anežka praví klidně: „Nebojte se. Což to
není Lidmila, vám všem milá a pro svoji bohumilnost nám
všem drahá? Vrátila se nám z daleké pouti a proto pojďte
a pozdravte ji!“

Ale Lidmila zavyčítala své tetě: „„Anežko, co děláš, proč

RE
Bl. Anežka křísí svou neteř Lidmilu.

mne z radosti nebeské voláš do slzavého údolí? Přijalť mne
panický Kristus, bezúhonnou pannu jako málokterou; a ty bys
mi nepřála blaženosti nebeské? Upusť, upusť od tužeb svých;
ustaň ve své modlitbě a nebraň m1,abych se vrátila k nesmrtel
ným stánkům. Nastane zajisté 1 tobě chvíle šťastná, v níž ne
budeš voliti být vyrušena.“

Anežka zhosťuje se soucitu pozemského a vžívá se do slov
své neteře. Děsí se svého činu, odprošuje dívku a omlouvá se:



92 DEŠŤ RŮŽÍ

„„Nevolím tě buditi, milé dítě, ze sladkého tvého spánku;
sp1jen sladce dále. Ulehni a odpočívej v Pánu“

Lidmila poslušna příkazu Anežčina, klade se znova v rakví,
zavírá očia je mrtva jako předtím.

Vědomí, že duše Lidmilina je blažena v nebi, utěšuje za
rmoucené rodiče a všechny přítomné. Radost nastupuje místo
zármutku. Horlivě upravili Lidmile hrob poblíž hlavního oltáře
v chrámu Páně na Františku a domácí1 cizí prosili o přímluvu
tu, jež byla vzkříšena, ale dala přednost žíti u Ježíše.

Stalo se roku 1244.
Jaká myšlenka, dlíme-li v kostele na Františku! Tady někde

blízko hlavního oltáře leží mladičká Přemyslovna, opět jedna
z Přemysloven zemřelých v pověsti svatosti! Zde někde tlí kosti
té, na níž Anežka-divotvůrkyně ukázala moc své víry!

Ukážeme ještě později, kolik dobrých a slavných lidí tu od
počívá, kteří za živa Anežku milovali tak, že 1po smrti chtěli
odpočívat na blízku té, o níž byli přesvědčeni, že „z jejích
kostí žádná zmařena nebude!“

Není to místo stvořeno, aby přitahovalo kouzelně čistá dívčí
srdce česká? B. D.

V klášteře u sv. Františka.
(Dokončení.)

a, brachu starý. Již odpykal na pustinách uherských,dosti za svoji vinuvytrpěl.“
Vrátník udiven zíral na Radostu. ,„„Skonal?““pravil po chvilce.
„„Skonal— vzdálen domova a svých miláčkův. Tam někde daleko v Uhrách do

cizí půdy sklonil bídnou, starou svoji hlavu. Nikdo mu očí nezatlačil. Znali ho, ale
soucitu s ním neměli. Odstrčili ho — byl zrádce — a zrádce neváží sl ani protiv
ník — jenom že ho využitkuje““ — zhluboka přerývavě mluvil Radosta.

„„Nebe mu odpusť,““řekl Odolan. „/Ta, již jsi přivezl, jest jeho dcera?““
„Jeho dcera Mladička, andělské dítko. Nikdo netuší, jak svého otce milovala.

Nikdo neví, co se naplakala, že tatíček vlastního krále zradil. Já jsem to byl, jenž
všecko jsem jí pověděl. Dlouho vyzvídala, prosila — až jsem povolil.““

„A čeho tu pohledává?““
„Přijela prosit jasné panny, aby mohla žíti v klášteře. Hochu, nehněvej se, vida,

že pláči, ale kdož by nad tím dítětem neplakal. Byla mou poslední radostí na tom
světě, jen jí byl bych sloužil do skonání, ale teď budu tam docela sám, nikdo ke
mně nepřijde tak, jak ona chodívala,““ kvílel Radosta.

Starý Odolan také hned nevěděl, co by řekl.
„„Inu, inu, hochu starý, nás už ve službě málo kdo si všimne. Co s námi? Mně

ještě, chvála Bohu, přeje štěstí, že dobrotivé matičce královské mohu sloužiti.““



DEŠŤ RŮŽÍ 93

„„Závidím ti. "Tamu nás je hrozně smutno, ač pan Bohuslav je ze srdce dobrotiv.
Co zbude mi jiného, nežli ke stáru zapomínati? Kéž by ta paměť hodně slábla.

„„Mělbych radu, hochu — přestěhuj se k nám. Kousek živobytí se již najde,“
upřímně Radostu vybízel Odolan.

Rizenburský zbrojnoš zavrtěl hlavou: „„Nikoliv, Odolane, nemohu, třebaže to
dítě nade všecko miluji. Ty staré rozprýskané zdi, modré hory a hluboké lesy
nedají.““

Ve vratech klášterních objevila se zatím Mladička a za ní kterási starší panna
Klariska. Mladička pospíchala k Radostovi.

„„Zůstanu tedy zde, Radosto, nejjasnější panna a matka abatyše Anežka přijme
mne ve spolek sester. Složte chudé zboží mé, již mám také svou světničku, tam
všechno uložím.““

Starému Radostovi chvěla se hlava zadržovaným pláčem.
„„Nekvil, staroušku, vždyť dá Bůh, že se ještě spatříme. Přej mi útulku, věř, tady

že najdu blaha,““ vroucně mluvila Mladička a starce hladila po vrásčité tváři.
„„Mladičko,budeš tu míti přítele,““pravil Radosta. „„Našeljsem tu starého druha“

— a ukázal na Odolana — vrátník Odolan bojoval se mnou u Kresinbrunu, kde
tatíček tvůj po boku Přemyslově slavně Kumánčíky porážel.““

Mladička oblažena velkýma očima srdečně pohlédla na Odolana, jenž rozpačitě
se ukláněl.

„„Ani nevíš, Radosto, koho budu míti mezi milými družkami svými,““pravila
opět Mlada. ,„Královská dcera Kunhuta, dvanáctileté dítě krále Přemysla, oblékla
již roucho žíněné.“

Radosta, oči maje uslzené, usmíval se a hlavou pokyvoval.
„„Bude zde šťastna a budu na vás vzpomínati. Nyní si odpočiňte, domů vyjede

se až ráno. Ještě spolu pohovoříme.““ Mlada dopověděvši, odcházela usměvavá.
„„Buduzde šťastna — dobré dítě — ale já, já,““ zakvílel Radosta a dlaně na čelo

přitiskl.
Opatřivše koně, zašli oba riesenburští zbrojnoši do jizby Odolanovy. Tam usedli

odpovídah dlouho do noci...
Radosta nespal celou noc. Stále měl na mysli, že s Mladičkou naposledy dlí pod

jednou střechou.
Ráno byl v chrámě při mši svaté. Spatřil všechny panny Klarisky, spatřil Mla

dičku, oděnou ještě v šat světský, spatřil i dobrý obličej Anežčin.
„„Budetu šťastna,““myslil si stařec; „,ta dobrá matička z rodu královského jediným

pohledem mi to praví. Ale viděti to dítě v takovém rouchu žíněném — viděti ji
a zbavenu těch dlouhých, zlatých vlásků — ne, ne, toho bych nesnesl a zkusil jsem
již tolik.

Ku konci mše svaté panny dlouho ještě klečely na modlitbách.
Když pak ubíraly se do kláštera, viděl Radosta, že po boku Anežčině kráčí

dívčinka asi dvanáctiletá, milounká, oděná již v to roucho žíněné...
„„Dojistato královská dcera Kunhuta. Ó, zajisté ty dvě budoužíti v lásce. Mla

dička bude jí spláceti, čím pan Boreš na králi se provinil. Bůh jim žehnej.“
Radosta vyšed z chrámu s druhem svým, chystal se na cestu.
Mladička přišla, aby se rozloučila.
Radosta plakal jako dítě...
„„Bůhtě tu, miláčku, opatruj. A někdy vzpomeň také na nás osiřelé,““kvílel, líbaje

ruce Mladiny.
„„Pozdravuj bratra a všecky miláčky jeho. Bude-li moci, někdy sem přijeďte —

a ty hory, lesy i náš starý hrad naposledy ode mne pozdravuj.. .“
„„S Bohem. S Bohem,““ bolestně odpovídal Radosta.
Již na koně usedli a vyjeli. Třetí koník klusal prázden...
Druh Radostův, zbrojnoš věrný, ale otrlý, také slzel... Měl též z duše rád

hradní dcerušku 1 toho dobráka Radostu. Měl je rád, třeba že nikdy o tom slova
neřekl.

Vrátník Odolan šel kousek s nimi. Když se loučili, Radosta dlouho mu ruku
tiskl a pravil: „„Budeštu blízko Mladičky místo mne — věřím t1...““



04 DEŠŤ RŮŽÍ

V dáli zmizeli oba zbrojnoši rizenburští
„„Snad se brzy sejdeme,““ šeptal si Odolan, „„král bude nás dobře potřebovati.““

III.

V cele sestry Barbory, jedné ze starších panen Klarysek, usedla Mladička na
prostou, hrubou lavici. Do času, nežli oblékne roucho žíněné a nežli bydleti bude
v komůrce samotna nebo s jinou mladou sestřicí, ubytovala ji abatyše Anežka
u sestry Barbory. Byla o samotě... Myšlenky všelijaké vířily mladou hlavou její.
Loučení se starým Radostou dojalo ji velice. Staroch ten byl vzácnou, starostlivou
a věrnou duší. Mladička upřímně cítila, že kromě bratra a dětí jeho nemá na světě
duše věrnější, duše, jež by ji více milovala. Již se rozloučili — Radosta již ujíždí
tam kestraně Krušných hor. Ujíždí tam k těm modrým hradbám Čech, ke hlubokým
lesům, v jéjíchž skrytu stojí také Riesenburk. Je tam pěkně v tom koutě rodném.
Mladičce zde v chudé jizbě klášterní, daleko od milého domova, počalo býti teskno.
I slzy zaleskly se jí na tvářích a zvolna stékaly. Mladička ani nezpozorovala, že ve
dveřích stanula mladinkásestra, spíšeještě dítě. Ubledlá líce zdála se, tím tmavým
rouchem jsouc ovroubena, ještě bledší. Mladá panna Klaryska teď postoupila až
k Mladičce. Dívka polekána, honem povstala a slzy utírala. Uzřevši hostě svého,
uklonila se a líbezný úsměv rozhostil sejí kolem úst.

„„Myslilajsem si, že bude ti teskno, proto poprosila jsem velebnou matku, abych
směla k tobě na chvilenku.“

Mladička neodpovídala, stále jen se usmívala. Blaho zářilo jí opět z očí, vždyť
host její byla Kunhuta, dcera krále Přemysla Otakara II., dívenka třináctiletá.

Kunhuta ujavší Mladu za ruku, dovedla ji k oknu zamříženému.
„„Hled,““pravila, „„tuv té zahrádce budeme někdy spolu sedávati. Jenom až to

všechno rozkvete. Někdy nám tam bude vrátník Odolan vypravovati, umí to krásně,
byl v bojích mnohých.““

„„Jako Radosta,““ odpověděla Mlada, „bojovali spolu.““
„„VášRadosta? Kdo je to?““ptala se Kunhuta.
„„Nášzbrojnoš z Riesenburka, byl tu se mnou a s Odolanem se poznali jako staří

známí.““
„„Vyzůstáváte na Riesenburku? A máš tam ještě tatíčka a matičku?““
Mlada se při otázce Kunhutině zachvěla, viděla, že Kunhuta rodu jejího nezná.

„„Matičkaje dávno zakopánaa tatíček takéje již zahrabán,““ odpověděla.
„U vás na Riesenburku?““

Mlada zavrtěla hlavou. „„Daleko,až v Uhrách.““
„„VUhrách? A co dělal v Uhrách, bojoval?““
„„Jižnebojoval, dříve bojoval u Kresinbrunu. Teď byl vyhnán.“'
„„Vyhnán?““zvolala Kunhuta a s podivem zahleděla se do tváři Mladiny,jež bleda

byla sněhově. ,,A kdo ho vyhnal?““ dodala.
Mlada hned neodpověděla. Tiskla útlou ruku Kunhutinu a chvěla se. „„Jasná

panno — ty rodu mého neznáš?““tichounce se optala.
„„Neznám,ale mám tě ráda, sotva jsem tě spatřila, měla jsem tě ráda.“'
»„Jsemdcera Boreše z Riesenburka.““
„„Slýchalajsem o panu Boreši, že býval bojovníkem slaveným. Milostivý otec sám

o něm mluvíval.““

„Ze milostivý král o něm mluvíval? ale snad již dávno — vždyť můj otec bylzrádce.““
„Zrádce? Koho zradil?““
„„Milostivého krále Přemysla.““
„„Méhodobréhotatíčka? A proč ho zradil?““
„„Nevím, ale smlouval se proti němu s cizinci. Měl proti němu hněv nějaký ještě

z dávných let. Radosta mi jen tolik pověděl.““
„„Aproto byl vyhnán?“
„„Proto— odešel do ciziny a my zůstali jsme sami. Nedávno jsme zvěděli, že tatíček

tam v dáli dokonal. Dojista mnoho -—mnoho vytrpěl.““



„„Ubohý““,pravila Kunhuta.
„„Anebudeš se na mne hněvati?““ bázlivě ptala se Mlada.
„„Hněvati? Proč bych se na tebe hněvala?““
Mlada přitiskla ručky Kunhutiny k ústům.
„Chci ti sloužiti, opatrovati, chci ti nahraditi všecko, čím se tatíček můj na mi

lostivém králi provinil,““pravila.
„„Budešmou milou sestrou, budemese spolu míti rády. Až nás tatíček můj a jasná

máti v krátku navštíví, ukáži tě jim jako dobrou sestřičku.Vidělas již mého králov
ského tatíčka?““

„„Nikdyjsem ho neviděla, ale často jsem si naň myslívala. Radosta uměl o něm
tak pěkně vyprávěti. Ó, dojista cizinci tatíčka mého proti králi popuzovali, vždyť
byl vždy tak dobrý.“'

„„Král Přemysl, tatíček můj, je také dobrý a laskav, počkej, až uhlídáš. Ještě dnes
velebnou matku, nejjasnější tetu Anežku poprosím, abychom směli bydleti spolu,
abys mohla zůstávati se mnou. Budeme se modliti spolu a vypravovati si budeme.
Snad prosby moje vyslyší.““

„+O,miláčku,““jásavě zvolala Míada, „„jak ti děkuji, jak budu ti sloužiti ráda,
tak ráda.““

„„Budešmojí milovanou sestřičkou, ale nyní je čas k modlitbám a ku práci; nuže,
pojďme.““

A vedouce se za ruce, vyšly.
Dobrotivá abatyše Anežka dovolila, aby Mlada s Kunhutou zůstávaly v jednom

pokojíčku klášterním. Mladička byla šťastna. Kolikráte si myslívala, jakou radost
měli by všichni tam doma, kdyby o všem věděli. Také ostatní mladésestry, jež po
příkladě Kunhutině- opustily rodné hrady a do řádu vstoupily, Mladu milovaly.
Viděly, jak je skromna, ticha a pokorna.

Za nedlouho 1Mlada obdržela roucho klášterní..
Pravdu pravila Kunhuta, že brzy ji král Přemysl 1 Kunhuta královna navštíví.

Přijeli oba, jasná kněžna Anežka sama přivedla je do cely, jež sjejí vlastní sousedila
a vníž klidně žily Kunhuta s Mladou.

Kunhuta hned v náručí otcovo i matčino pospíchala. Ale Mlada stála při bílé zdi,
chvějíc se, bála se na krále pohlédnouti.

Bylojíúzko. .
Alejiž král k ní přistoupil, hlavu jí pozvednul a podívalse jí do očí.
Mlada je hned sklopila.
„„Vypravovala nám milostivá teta naše, jakou láskou lneš, dobrá Mlado, k dceři

naší. Děkujeme ti za to upřímně, mějte se i nadále rády, dobré duše miluje Bůh,“
pravil jí král.

Jak blaze působila slova ta na srdce dívčino. Ani nevěděla, jak před králem na
kolena poklekla a rty své k ruce jeho přitiskla. Také královna Kunhutaji pohladila
a vroucně se na ni usmívala. Král malou chvilku v cele pobyl. Ano, vypadal tak, jak
Mladasi jej ještě doma představovala. Dlouhé, husté vlasy i vousy měljiž prosivělé,
oko hluboké, vlídné, tvář milou, ale velmi zasmušenou. Ani úsměv smutku s ní
nezaplašil.

Temně červená, zlatem lemovanáa vyšívaná sukně měkce splývala mu nad těsné,
světlé nohavice. Přepásána byla pasem bitým, drahocenným, na němž houpal se
mečík, jehož jílec a pochva třpytnými kameny byly ozdobeny.

Jen jedna myšlenka sídlila pod čílkem Mladiným: Ví-li král a královna, čí jest
Mlada dcerou. Zda byl by, věda to, také tak laskavěmluvil...

Když panstvo královské odcházelo, král Mladě ruku stiskl a pravil pohnutě:
„„Modli se za tatíčka.““ o

Po odchodujejich byla by Mlada zajásala. Šťastna, klekla před Spasitelem ukři
žovanýma plakala— plakala radostí...

zajisté — myslila si — v této chvíli jsou tatíček můj a matka — tam nad oblo
hou — blaženi. Král odpustil — odpustil..

Modlila se vroucně. Byla to modlitba díků.
A při té modlitbě stále viděla dobrou, ale tak smutnoutvář královskou .



96 DEŠŤ RŮŽÍ

Hvězdná dráha.
PODĚKOVÁNÍ.

Kecti blah. Anežky České za vyslyšení
prosby v jisté záležitosti soudní zasílám
50 Kč na kanonisační fond. Vroucí díky
a velkou důvěru ještě v jedné soudní zá
ležitosti. Nejmenovaná čtenářka

čas. „„Dešťrůží““ z Příboru.
Touto cestou vzdávám naší milé holu

bičce bl. Anežce dík, jakého jen matčino
srdce je schopno, za vyslyšení prosby ve
veliké nesnázi synově, kterou k dobru
obrátila. Zasílám 20 Kč na kanonisační
fond a poroučím naší Blahoslavence svou
novou tíživou starost. Bůh aťje pochválenvesvýchsvatých.© MarieSýkorová,

Brno.
Za výbornou pomoc, kterou mi po

skytla naše milá bl. Anežka Č. ve dvou
případech, v 8. den mé novény k její cti

konané, vzdávám podle slibu svého ve
řejný dík. Pomohla mi přímo okázale,
budiž jí za přímluvu u nejsv. Trojice
srdečný dík. Doufám a věřím, že ani
v třetí mé záležitosti mne neopustí a svým
časem též pomůže a vyslyší.

Její malá ctitelka T. E. z T.
Vroucí dík bl. Anežce za vyslyšení a

pomoc v mé záležitosti a prosím všecky
čtenáře D. r., aby se ve svých potřebách
k ní utíkali.

tenářka ,„„Deštěrůží““ z Prahy.

Posílám 10 Kč pro vaše sirotky, jak
jsem bl. Anežceslíbila.

Jsem velmi zavázána bl. Anežce Č.
díky, že uzdravila svou přímluvou celou
naši pětičlennou rodinu.

M. Pulkrábková,
choť profesora, Cáslav.

Na půdě posvátné.
Ve dnech festivalu sjely se delegace sdružených katolických studen

tek v Praze, aby načerpaly nových sil a nadšení k práciv katolické akci.
Kam mířily v prvé řadě jejich kroky? — am v „„ČeskéAssisl“, na
František, aby při Oběti nejsv. prosily za svatořečení naší bl. Anežky,
za ochranu církve svaté a sv. Otce a za katolickou studující mládež,
ve kterou skládá celý katolický svět tolik naděje. — Duchovní rádce
Sdružení pražského, vdp. A. Daňha, povzbudil je, aby kráčely ve
šlépějích pokorné Přemyslovny, blahoslavené Anežky, která září jako
vzor a ochránkyně našeho Sdružení. Zdůraznil, že my, studentky, jsme
prvé, které jsme zavedly pouti na tato posvátná místa.

Světice naše, Anežko, pamatuj na národ náš a vezmi v ochranu nás,
katolické studentky! Slibujeme Ti, že jsme a zůstaneme T'vými a pod
Tvůj prapor zařadíme naši mladou generaci. SSST.Praha XII.

Modlitebna.
Jak je to milé čísti: „,... všecky své trampoty a odříkání obětuji za svatořečení

bl. Anežky Č., dala jsem se do vaší obce modlících se.. “ Pán Bůh zaplať! Toto
zde je nejvydatnější pomoc. Kéž je vás mnoho, pomocníků a pomocnic skrytých,
přinášejících oběťv duchu Anežčině! Zaplať Pán Bůh všem!

Utíkejme se k Ní v přítomných dobách zlých. Leckde hrozí neúroda, jakou
přežila bl. Anežka; zná naše úzkosti, cítí s námi. T'rpíte nezaměstnaností? Bl. Anežka
byla zaměstnavatelkou štědrou, obraťte se k Ní. Zaproste Ji a učiňte slib, že budete
pěstovati v sobějejí ctnosti a že přispějete k její oslavě.

Naše studentky, jak čteme v tomto čísle D. r., jsou věrny svým poutím na Fran
tišek. Právem přivlastňují si patronát bl. Anežky — intelektuálky. Ale právě tak
měly by na František putovati — do černé kuchyně — všechny charitativní společ
nosti, pomocnice v domácnosti a všichni, kdo nějakým způsobem slouží druhým!
Jaký je to všestranný vzor,jaký ideál, ta naše milovaná Blahoslavenka!



Hovorna.
Chvála Bohu, naši čtenáři nejsou jen chladnými čtenáři; s radostí potvrzujeme,

že naše výzvy najdou vždy srdečný ohlas v jejich srdcích. Tentokráte i příspěvky
na kanonisační fond jsou hojnější 1 korespondence velice živá. Jen prosíme znovu
a zdůrazňujeme, že je třeba podepsati poděkování plným jménem; je to také jakési
vyznání víry a Pán Bůh už se nějakým způsobem přihlásí k těm, kdo Ho vyznali.
Poděkování musí být pro nedostatek místa stylisována stručně a obsažně, jinak musí
se dopisovatelé smířiti s tím, že jejich zprávy redaktorka upraví.

Pozorný čtenář si všiml, že verše v D. r. odpovídají vždy ilustraci nebo obsahu
čísla, které je až dosud vedeno vždy chronologicky. Přispívá to k ucelenosti každého
čísla. Proto je nesnadno zařaditi veršovaný příspěveks nahodilou pointou. Nezazlí
vejte nám tudíž, neuveřejňujeme-li takových, někdy i pěkných, příspěvků. Použijeme
příležitostně, ale třeba po delší době. — í

Nedejte, drazí ctitelé svatoanežští, potuchnouti zájmu o kult blah. Anežky! Právě
se dovídáme, že v jisté obci na litomyšlsku péčí několika terciářek františkánských
postavena je v chrámu. Páně pěkná socha bl. Anežky Č. Její obrazy a sochy patří
zajisté do českých kostelů jako obrazy ostatních národních patronů. Jen aťjsou to
hodnotná umělecká díla a pokud soch se týká, z cenného materiálu. "Těmisádrovými
odlitky jsou naše kostely znešvařeny. Přijďte se podívat na František, jak bl. Anež
ka rozuměla kráse chrámu Páně! [ to málo, co tam zbylo, vás poučí!

Kanonisační fond.
Kč 200'— Hoffmannová Josefa, Želeč. Kč 17595 úroky do 30./6. 1933. Kč

125-—Novotná Matylda, Čermná. Kč I23'15 úroky do 31./12. 1933. Kč 100 —
Flum Bojislav, GolčůvJeníkov. Nejmenovaný, Nové Město. Vošta František, Slaný.
Fejfarová Marie, Stará Paka. Kč 50-— Nejmenovaná, Slatiňany. Nejmenovaná,
Soběslav. Brynych Alois, t. č. Brandýs n. L. Hladová E., Plzeň. Břeský Ferd., farář,
Bzenec. Marušanová Františka, Příbor. Nejmenovaná sodálka, Vršovice. Kč 20'—
Němeček František, Příkazy. Vojáčková Emilie, Chlumec n. Cidl. Jandová Bo
žena, Plzeň. Jeřábková Marie, Živanice. Kč 15-— Váňa Jan, Přerov. Kč Io
N. N. Mar. sod., Višovice. Zavřelová B., Mělník (nemoc.). Drášilová Anežka,
Slatiňany. Šestáková Růžena, Kam. Ujezd. Kč 5$-—Houdková Karla, Čes.
Budějovice.

Celkem dáno na fond Kč I2.012'50.
Na kostel blah. Anežky na Františku: Nejmenovanádarovala: 1zlatý řetízek,

1řetízek se zlatým křížkem, 1pár náušnic zlatých (čočky). Slečna Brožová, Jenšovice:
dvě zlaté dvacetikoruny.

V MARIÁNSKÝCH LÁZNÍCH vedou Školské sestry O. S. F. lázeňský dům

„TERESIANU/M“
Dům stojí v klidné poloze ve středu města, v blízkosti léčivých pramenů a lázeň-
ských budov. Z domu je nádherný "pohled na světoznámé město a jeho krásné

okolí. Zdviž k použití. — V domě je zřízena
DOMÁCÍ KAPLE

Dům se hodí k ubytování hostí z kruhů katolických, zvláštěžvsd. kleru.
Adresa: „Teresianum“ Jdágrova 74.



Knihovna.
Kdo je ve stálém styku výchovném s dětmi, jako Školské sestry, má správný po

střeh, čeho je dětem třeba — a to je beze sporu vzor. A zase: dítě potřebuje vzoru
dětského, jemu blízkého, jemuž rozumí a jejž může snadno napodobit. Takovým
rozkošným vzorem pro mladší, asi šestileté, je ,,Ježíškovo sluníčko“ Marie Lucie
Chauset de Lambertové. Knížečka plná kouzla pro děti i pro maminky, které tu
poznají, jak je možno, aby mysl nejmenších dětí byla plna Boha a lásky ke všemu
stvoření a jak může matka od prvních dnů života dítě duchovně vésti. Opět cenná
pomůcka vychovatelská a zase jeden doklad, že „„budou světci mezi dětmi““.Vy
daly Školskésestry O. S. F. Cena Kč 5—.

Katolická veřejnost česká vzpomněla pietně 90. narozenin svého velkého myšlen
kového vůdce Václava Kosmáka, vzácného kněžského charakteru, jeho kulturní
práce pro český lid, kterou svými spisy — „„kukátky““,povídkami 1básněmi na věčnou
pamět i budoucím generacím zanechal. — Nakladatelství Občanské tiskárny v Brně
ve snaze po nejširším zveřejnění Kosmákova literárního odkazu snížilo podstatně
ceny jeho spisů s nadějí v pochopení nejširší katol. veřejnosti — a s apelem na kul
turní pracovníky v katol. spolcích i veřejných korporacích, aby použili této výhodné
příležitosti k nejpronikavějšímu rozšíření četby poučné, výchovné i zábavné. —
Cena 21 svazků brož. dříve Kč 316-—, nyní Kč 200-—. Na měsíční splátky po
Kč 20'— až Kč 50—.

Liturgickápříručkapro ministrantyprávě vyšla nákladem Legio Angelica, družiny
hochů ministrantů v Praze II.-320, Emauzskýklášter. Str. 128.Oktáv. Cena Kč 5—.
V posledním čase nevyšlo nic tak praktického pro hochy v ohledu náboženské vý
chovy jako právě tato příručka. Je sice určena pro ministranty, ale její obsah je
takového druhu, že se hodí každému katolickému chlapci, ano i dospělí v ní najdou
mnoho, co sami ještě nevědí. Je to vlastně rozbor a výklad všeho, co se vztahuje
ke mši svaté. Zvláště vzorněje pracována vlastní Mše svatá, kde se nachází nejen
vlastní ministrance, alei vše,čehoje zapotřebík missa recitata, k tomu pak přesný
a podrobný návod podle římskéhopředpisu k skutečnému ministrování a přijednot
livých částech i stručný liturgický výklad. — Zvláštní ceny nabývá příručka tato
dalšími předpisy pro ministranty dva, je zde provedena i celá mše svatá s asistencí
zpívaná, i zvláštní privilegium, kde může se slaviti Mše svatá s jedním knězem
a akolyty a thuriferářem. Jsou vloženy i 2 mše s notami pro chorálnízpěv, zvláštní
obřad zasvěcení hocha v ministrantskou službu. I slovníček celé spousty cizích litur
gických výrazů; je zde ovšem i stručné uvedení neznalých v organisační konstrukci
ministrantské družiny, které se říká Legio Angelica. Umělecká výprava knihy
po stránce typografické je vzorná. Kresby mladého umělce J. Langa překvapují
svým jemným pojetím. Knížečka je milým překvapením a přejemejí velikého roz
šíření. Tiskla Československá akciová v Praze.

Jak to vypadá v Basutsku.

Dlouhotrvající sucho zavinilo v zemi hrozný hlad.
Misionář dp. Romestaing píše o tom dne 12.listopadu Družině sv. Petra Klavera:

Naše smutné postavení se ještě zhoršilo. Hlad řádí, poněvadž nebylo vůbec žádné
žně. Nedostatek vody a zvláště nedostatek píce ještě zvýšily všeobecnou bídu. Doby
tek hromadně hyne.

S úzkostí se tážeme, jak budeme dále vydržovati naši misii a zvláště navštěvovati
nemocné? V zemi řádí tyfus a dva z našich misionářů již mu padli za oběť,jiní dva
byli již blízko smrti.

Kůň je v těchto krajích pro misionáře nevyhnutelně potřebný pomocník, ale
nemám čímjej krmiti.

Denně stravujemeasi 600 školních dítek a několik vdov, které jsou v největší bídě.
Jak dlouho však to budeme moci konati?

Všude leží mrtvá zvířata, vyhublá na kost, takže neposkytnou ani masa pro
vyhladovělý lid. Ajak mají lidé obdělávati pole bez volů? A co majísíti?

Mám vám ještě vyprávěti o ubohých hladem plačících dětech? O nebohých
matkách, které nejsou s to, vyživiti svoje dítky, o ustaraných otcích, kteří prosí
o hrstku žita, aby naseli na své pole? Je to opravdu srdcervoucí!

Kdo by chtěl darovati almužnu k zmírněnítak velikébídy, zašli dar svůjDružině
sv. Petra Klavera v Brně, Pekařská ul. 9, která jej s vděčnostípřijme a dodá
na uvedený účel.



o V 7?

DEŠTRŮŽÍ.A S

'

ROČNÍK VI. 1934 ČÍSLO 4.

Novinová sazba povolena řed. pošt a telegrafů v Praze čís. 80533-VII/1929. (Praha 35.)



DEST RUZI
ČASOPIS VĚNOVANÝ ÚCTĚ SV. TEREZIE JEŽÍŠKOVY

A BL. ANEŽKY ČESKÉ

Vychází čtvrtletně. S povolením nejď. arcib. Ordinariátu v Praze.

£Xaredakci odpovídá vdp. arcib. sekretář Jos. Vladyka.

Redaktorka: Běla P. Dlouhá, Praha IV, Úvoz 155.

Administrace: Školské sestry O. S. F. na Král. Vinohradech, Korunní 4.

Předplatné : ročně 15 Kč, jednotlivá čísla bo 4 Kč.

Vytiskla Průmyslová tiskárna v Praze.

OBSAH:
I. ČÁST II. ČÁST

1.HLAssv.TEREZIEJEŽÍŠKOVY| 1.LYPATŘÍŠVŠEM.B.D.
z KARMELU. B. D. 2. BL. PŘEMYSLOVNAVE SLEZSKU.

2. SVATÁ TEREZIČKA A JEJÍ APOŠ- SVATOHOR.

TOLÁT DĚTÍ. P. METHOD KLE- 3. Sv. KLÁRA, DUCHOVNÍ MATKA
MENTO. S. B. BL. ANEŽKY ČESKÉ. B. D.

, SVĚTICE S BERÁNKEM. A. ŠORM.

„ TOUHA BLAH. ANEŽKY. B. D.

4.SvVATÁTEREZIE© JEŽÍŠKOVA,6.DívKY,UBLAH.ANEŽKY.B.D.
OCHRÁNKYNĚ A VZOR NÁRODŮ. „ V KLÁŠTEŘE U sv. FRANTIŠKA.

B. D. K. V. Rais.5.CTIHODNÁMATERMARIEELEK-© 9.ÍVĚZDNÁDRÁHA.
TAJEžÍšova.B. D.

. DĚTI U sv. EREZIČKY.
„ Sv. TEREZIE — MISKACTNOSTÍ.

. DEŠŤ RŮŽÍ.

9.SVATÁ TEREZIE A KONNERS
REUTH.DR. A. FocHs.

cOMOCmA

CONIA

Kanonisační fond.
Kč 20r*Iroúroky do 30. června 1934; Kč 100*—nejmenovaná z Moravy; Kč 50*—

Purmanová Marie, Nový Bydžov; Kč 50+—Kračmarová Františka, Skuteč; Kč 20*
Bourová Anna, Přepychy; Kč 20*— Rydlová Emilie, Praha; Kč 20*— nejmeno
vaná; Kč 15+— Kragl Bedřich, Kyjovice; Kč Io-— Honzíková Kitty, Plzeň;
Kč ro-— Viznarová Marie, Třešť.Celkem bylo dáno Kč I2.520"—.

Pro vybavení kostela na Františku věnovali20kusůkališníhoprádelka sl.M.
Zlesákova a 15 kusů kal. soupravy Fr. Angelus Jeřábek O. Min., oba z Levoče na
Slovensku.

Všem šlechetným dárcům vroucí Pán Bůh zaplať!



Socha sv. Terezie fežíškovy
od Č. Vosmíka



CA< H< A G N< =g8 D E

Hlas sv. Terezie Ježíškovy z Karmelu.
Bůh nepotřebujz našeho dila,
ale jediné naší lásky.

$v. Terezie fežiškova.

Ó duše bláhové,jež archu podpíráte
oběma rukama a bedry 1 svou hlavou
a v přesvědčení, že to dílo svaté,
n chvilky nemáte, zřit Kristovu tvářpravou!

Jste Činnosti,jste prací stále pohlceny
a velmi důležity soběpřibadáte:
bez vás by sloupy Církve byly otřeseny,
Že dosud stojí, vděči vám, Žebodpíráte

Ójak je možnoprací zpýchnoutzcela!
Ó spěchušílený,jenž brzdíš usebrání!
Ó hluku pekelný, by duše neslyšela,
že Pán Bůh toužíjen bo jejím milování!

V VA V s.. ? ? ?

jenž slovem stvořil svět,jej láskou zachovává,
se bez nás obejde, bez mravenčí tě snahy.
O duše, milováníje tvá rolepravá,
tak Srdci Božímuje obrazjeho drahý!

Ten obraz jeho v soběbozvedněte v kráse,
toťprácejediná, jež hodna namáhání.
Spěchjediný, by duše spěla k spáse
po časném do věčnéhoBoha milování!



Svatá Terezička a její apoštolát dětí.
Zdajste sejiž někdy nad tím zamysleli v neděli při Mši svaté v koste

le? Že tam nejsou děti. Na mnohých místech, a velmi častoje kostel na
plněn, ano 1 přeplněn věřícími obojího pohlaví, ale zadíváte-li se ke
mřížce napravo 1vlevo, kde mají státi hoši a děvčata, vidíte tam ně
kolik hlaviček, často ne právě vroucně usebraných ve zbožnosti a mod
litbě a dost. Prázdno. Tato prázdnota u mřížek má v sobě cosi děsí
vého. Je to mezera, která od těch mřížek malých se bude v budouc
nosti rozrůstati dál v místa dospělých. A tato prázdnota dětských
míst zaujme místa dospělých. A bude také prázdno.Natéto prázdnotě
spolupracuje mnoho a mnoho činitelů. Skola,slavnosti, nesprávně
provozovaný sport a výlety dětské, nedbalost vlastních křesťanských
rodičů, zanedbání výchovy dětské ke zbožnosti a církevní praxi se
strany různých organisací. Věnujeme mnohým věcem mnoho péče...,
ale na toto přivádění maličkých k Pánu zapomínáme. A to systema
tcky.

Svatá [erezička z Listeux má 1tu pro nás několik krásných růžiček
pomoci a napomenutí k apoštolátu.

Její orgán „„LesAnnales de Lisieux““ přináší zprávu o veliké ma
nifestaci dětské pro Francii ve velikém chrámu Nejsvětějšího
Srdce na Montmartru v Paříži.Je to apoštolát dětského růženečku za
Franci, pod ochranou svaté Terezičky. Bylo to v měsíci dubnut. r.,
kdy v této veliké a krásné basilice pařížské se sešlo na 12.000 dětí,
hošíků 1 děvčátek tohoto dětského bratrstva. Každé dítě v rukách
s růženečkem, který mu sloužil jako legitimace a vstupenka k tomuto
velikému shromáždění. A tyto děti se modlily za vedení svých vůdcůskazatelnyzasvouvlast.— zasvousladkouakrásnouFrancu.
Katolická Paříž jim říká. . naše nové vojsko.. naši noví křižáci zaspásuFrancie..| Vystihujízdevšichnidobřevelikoumoudrost
Církve, která ví, jaká síla přímluvy sálá z této dětské modlitby neporu
šených duší, které trvají ve stavu neporušené intensity Milost1 posvě
cující. Lo, co z hlubin svého postřehu světce za vedení sv. Dona Bosca
tak nesmírně krásně celému světu před oči postavil svatý Otec Pius X.,
když vydal své dekrety o častém a časném svatém Přijímání, kdy dětem
ještě před plným užíváním všech sil rozumu otevřel logicky správně
dokořán dvířka tabernaklů a dovolil jim choditi bez rozpaků k Stolu
Páně. To pochopil 1středověk. A veliká křížová výprava dětí zůstane
nezapomenutelně světlým bodem staletých snah o dobytí Jerusalema
a svaté země, kdy se věřilo, že nač nestačí síla hříšníků dospělců, to
že zmůže čistota dětí nevinných.

Než vraťme se do basiliky na Montmartru. 12 tisíc dětí se modlí za
Francu. A před jejich rozloučením vystupuje na kazatelnu jejichvůdce..mluvískvělouvýmluvnostídomladýchsrdéček.| vlévájimnadšeníbožíhoohnědosrdéček.© prosízasvouFrancu.



I00 DEŠŤ RŮŽÍ

a francouzští katolíci vědí dobře,jaká budoucnost se otevírá vlasti.
a ptá sejich: Slíbíte Panně Maru, že se denně budete modliti jeden
desátek za Francu?

A z 12 tisíc hrdélek zní bouřně: Slibujeme!
Slíbíte, že budete k tomu míti 1vaše rodiče, aby se s vámi pomodlili

1 druhý desátek? . Slibujeme.. a dál jim klade před oči, aby
denně volali k svatým patronům Francie, svaté Blandině, svaté Jeno
véfě, svaté Klotildě, Svaté Johance z Arku, svaté Terezičce z Lisieux,
svaté Bernardetě atd. za spásu Francie.

Které francouzské srdce hocha neb děvčátka by se vášnivě neroz
bouřilo při vzpomínce na takovou postavu hrdinky z Domremy, která
v brnění a na koni, s praporem francouzským v rukách jde bojovat
za Francii?

Pochopme tento apoštolát dětí.
Zařidme se podle něho u nás.
Nemáme své světce a světice?
Nemůžeme 1 my svoje děti dostati do kostelů a k pobožnostem a

adoracem a manifestacím pod tímto titulem modlitbyza vlast?
Není svatý Václav světcem tak líbezným a krásným, aby dovedl

uchvátiti srdce malých k lásce a následování? Nemáme svatou Lud
milu, Mladu, Anežku, Zdislavu, Vojtěcha, Víta, Norberta, Prokopa,
Jana Nepomuckého, Gyrila a Metoda, Jana Sarkandra? A tyto
všechny svaté naší země zmobilisovat pomocí dětského volání k du
chovním zápasům o pomoc Nejvyššího za svou vlast?

Modleme se k svaté Terezičce o tuto nebeskou růži dětského apošto
látu. Krásně poznamenává ve svém článku Pěre Veuillot: Vždyť
svatá Verezička je živým příkladem dětství a jeho moci. Svým příkla
dem dítěte nás sama učí. Dítě Ježíše si oblíbila tak, že se stává jejím
karmelským predikátem a Terezičku bez božského děťátka nedove
deme si představiti. Ve svém životopise učí malé cestě, dětské, du
chovního dětství, je to krátce světice dětí. Přivádějme jí děti. Ať se od
ní učí lásce k vlasti. Vždyť jistě svatá Terezička za svou vlast trpěla
svůj celý život a z cely a choru karmelského v Lisieux se nesly přívaly
modliteb za Francii.

Zkusmeto s tím apoštolátem. A přivedme děti do kostelů pod tímto
krásným heslem modlitby za vlast. Naše Čechy to potřebují. Jestliže
se Francie s chvěním a úzkostí dívá do budoucnosti a připravuje se
nejen krajním zbrojením po celé šíři svých východních hranic, ale
1modlitbou věřících a to 1dětí, oč více toho máme zapotřebí my, kteří
jsme nepřáteli obklíčeni kolem dokola. P. Method Klement O. S. B.

Ó Bože, kterýjsi objal duchem lásky duší sv. Terezie fežíškovy,
dej, bychom tě milovali 1 my a působili, abys byl mnoho milován.

Amen.



DEŠŤ RŮŽÍ IOI

Svatá Verezie a konnersreuth.
Jest zajisté mezi oběma Tereziemi jedno velké a nápadné tertlum

comparationis: jak Bůh oslavuje nejskrytější pokoru. Na jedné straně
vzdělaná dívka z dobré buržoasní rodiny, na druhé straně venkovská
děvečka— ale obě se nápadně shodují v anonymní „„neúhledné“'službě
Kristu. Terezii Konnersreuthskou oblékl sám život do hrubého roucha
a obul do dřeváků — Terezička z Lisieux volí si tento oblek dobrovol
ně: volí si hrubý šat karmelu, zouvá obuv s nohou svých, jako kdysi ji
zul Mojžíš, když k němu zazněl hlas Hospodinův: „„Sezujobuv s nohou
svých, neboť místo, na němžstojíš, jest místo posvátné "““Terezie Kon
nersreuthská však nekráčela uvědoměle po stopách staleté zbožnosti,
jako činila karmelitka Terezie a Jesu Infante. Ale octla se mimovolně
ve stopách největších modlitelek a trpitelek, protože ten, kdo Boha hle
dá a chce mu sloužiti, musí nalézti cestu, kterou vždy kráčela Církev.
Není to cesta stejná pro všecky, stezička každého života jest úzká a je
dinečná, ale všecky se shodují v tom, že vedou do nebeského Jeruzalé
ma. Žádná z obou nechtěla, aby se o ní vědělo a obě byly postaveny,
aby zářily všem. Terezie z Lisieux až po své smrti, při své kanonisaci.
Terezie z Konnersreuthu — bylo by předčasně mluviti o tom. Nikdo
před svou smrtí nemůže býti pokládán za svatého, neboť nepřítel poko
lení lidského má ještě mnoho léček v zásobě. Zázračné události nejsou
samy o sobě pramenem naší víry, naše víra obstojí 1 bez nich. Ale již
nyní jest možno mluviti o oslavě pokory a o oslavě utrpení podle slov
velké mystické spisovatelky a trpitelky svaté Terezie z Avily, patronky
obou,jež razila heroické heslo: „Aut pati aut mori!“ Dr. A. Fuchs.

Svatá Lerezie Ježíškova, ochránkyně
a VZOrnárodů.

Knihu s tímto titulem napsal letos
známý, plodný a oceňovaný spisovatel
francouzský markýz Albert de Pouvour
ville; předmluvu k ní pak napsal u nás
dobře známý přítel národa našeho, ře
ditel Katolického Institutu v PařížiJ. E.
Msgre A. Baudrillart. Ze skvostného
toho listu vyjímáme několik myšlenek
a odkazujeme své čtenáře do druhéčásti
našeho časopisu, kde je najde po česku
domyšleny ve veršíca „/Vy patříš všem!

„„SvatáVerezie z Lisieux, protektorka národů !“
Jakže! tato pokorná karmelitka, tato panna oddělená od světa lid

skosti, kterou ztratila až po ten zevnějšek, ve svém hábitu z hrubé vlny,
tento život, tento způsob života zničeného, samotářského, beze styků
vnějších— hle, jak odsunuje do nekonečnazdi, jež ji pohltily a jak září



I02 DEŠŤ RŮŽÍ

světu, všem zemím, všem národům, každému věku, do všech podmí
nek, hle, sv. Terezie z Lisieux, protektorka a vzor národů! — —

Vyslovujete o katolickém poslání Francie thesi, která mi vždy byla
drahá jako Francouzi a jako historiku křesťanskému.Přijal jsem ji za
námět svých postních kázání v Notre-Damer. 1928.Dovolte mi, abych
citoval, a tak ukázal 1 na výrazech svůj úplný souhlas s vámi: Jsou
prozřetelnostní předurčení, které nám události dovolují ověřovat a tato
předurčení v našich vlastních dějinách objevují se s takovou jasností, že
bez domýšlivosti 1aniž umenšujeme roli druhých národů, domníváme
se právem vztahovati na sebe slova žalmistova: „„Nonfecit taliter omni
nationi.““ Vy se nebojíte stavěti Terezii, poselkyni Boží, vedle Jenovefy,
Klotildy, Jany z Arcu. Jsme trochu překvapeni; ale konečně — proč
ne? Neníližjen jeden způsob, jak být zachráněn před nepřítelem a kdo
popře, že naše Francie, jež dána na pospas rozkolu systémů a ideí, na
pospas rozvratu mravnímu, nepotřebuje znovu býti zachráněna?

Zachráněna Terezií? Tímto bezbranným, jemným a tichým dítě
tem? Ano — tak jako celý ostatní svět.

Ach, tu to máme: Svatá Terezie, ochránkyně národů, oroduj za nás,
zachraň nás!

Naše hrdinky francouzské, naše Bohem poslané, byly všecky světice.
Francie je dala Církvi obecné. A tak je tomu 1s Terezií.

A viděli jsme ten moderní svět, smyslný, rozkošnický, hrubý, pyšný,
vlažný 1vysílený zároveň,jak se nesl, jak se /rnu! podle vás — k té,jež je
sama čistota, samo odříkání, sama mírnost, pokora a láska. Ubohé lid
stvo, bídné, ale vědomo si v každé bytosti své bídy. „Člověk musí býti
bídný, aby uznal, že bídný je,““ napsal Pascal, ,„aleje třeba býti veli
kým, aby poznal, že je bídný.““Nic není ztraceno, pokudje v člověku
tato poslední velikost.

Z celého světa lidé žíznící po povznesení přišli píti z tohoto zdroje
čerstvéhoa čistého; se všech stran přišlo lidstvo popatřiti na svoji bídu
skrze její živoucí kontrast.

Mnozí byli zachráněni. Terezie se často skláněla nad nemocným tě
lem. Ale ona praví ještě lidstvu jako onomu čekateli-misionáři: „„Žá
dejte ode mne milosti duchovní.““ I na duše padal stejně neviditelný
dešťrůží. Svatá Verezie, ochránkyně národů, zachraň nás! Zachraň svět
z nebezpečí hříchů, z nebezpečí smrti, z nebezpečí rozbrojů!

A jak? Nějakým skvělým, nápadným zásahem? Ne; svým skrytým
působením na každou duši. Kéž každý žije, prakticky podle tvého pří
kladu, podle velikých slov sv. Otce Pia XI. při tvém blahořečení, tu
„„úplnouvěrnost k povinnostem stavu, aťje jakýkoliv, ve kterékoli oblasti
lidského pořadí, lidské hierarchie, kde jsme umístěni“ a svět v krisi
bude brzy u své záchrany, obnoven a uklidněn.

A tak zase znova Francie, prvorozená dcera Církve a starší sestra
křesťanských národů podá lidstvu poselství o svém prozřetelnostním
poslání a naplní na zemi nové „,gestoBoží skrze Franky“. Přel. B. D



DEŠŤ RŮŽÍ 103

Ctihodná Mater Marie Elekta Ježíšova.
(Pokrač.)

R. 1096uložila ctih. Matka Marianna od sv. Terezie jedné ze sester,
aby sebrala všeckyvzpomínky na ctihodnou matku Elektu, seřadila je
a opatřila podpisy svědků na to, co bylo o ní vypravováno. Tak nařídil
již po smrti Mater Elekty sám arcibiskup pražský Harrach.

Aby tuto povinnost věrně vyplnila, obrátila se dotyčnásestra přede
vším na všechny spolusestry z té doby, kdy žila ještě ctih. Mater Elekta.
Mezi nimi byla ještě Matka Cecilie Tereza odJežíše, která žila se světicí
po deset let a 2 měsíceještě ve Štyrském Hradci, po její smrti byla pře
vorkou a vdobě, kdy znovu bylo vyzdviženo její tělo, byla podpřevor
kou. Byla to vzácná a dokonalá řeholnice, která po dvakráte zastávala
úřad představené v Praze, než se zase vrátila do Hradce. Tato napsala
a podpisem svým stvrdila, co následuje slovo od slova:

„Příčiny, proč jsme se rozhodly vyzvednouti tělo ctihodné Matky,
jsou následující: Přednějsme byly silně přesvědčeny o tom, že její tělo
je neporušeno; neboť po celý běh jejího života nepozorovaly jsme u ní
než velikou ctnost, zvláště hlubokou pokoru, slepou poslušnost, anděl
skou čistotu. Žila jsem s ní ro let a 2 měsíce a neodhalila jsem na ní
nikdy ani stín nějaké nedokonalosti, ale spíše ctnost dokonalou a doko
nanou, což způsobilo, že jsme všecky měly k ní zvláštní něhu a zároveň
úctu, že jsme k ní hleděly vždyjako k jedné z nejvěrnějších služebnic
Božích. Šest měsíců před její smrtí udál se zázrak, o němž jsem zvěděla
z vlastních úst sestryMarty Kristovy: tato jinak hodná a ctnostná sestra
ostatně necítila pro Matku Elektu ani zvláštní úcty, ani veliké ná
klonnosti, protože se domnívala být od ní méně milována než druhé.
Ale jednou o svatodušních svátcích, když celá komunita recitovala
jako obyčejně Věřím v Boha před sv. přijímáním, klečela zmíněná
sestra před okénkem, kterým se podávalo Tělo Páně. Vtom uslyšela
jakýsi hluk a spatřila sněhobílou holubičku, zářící zlatem a stříbrem,
která tímto okénkem letěla přímo k velebné Matce Elektě a tu zmizela.
Sestra vykřikla: „Našematkaje svatá, ano, je to světice!“ Vyznávala
to potom týmiž slovy při různých příležitostech, ale příčinu skrývala až
do chvíle, kdy byla poslušností donucena to přiznati; doznání to po
tvrdila potom 1v hodině smrti.

Jinásestra, jménem Gertruda od Ježíška, oplakávala smrt ctihodné
Matky tak, že to mělo za následek strašné bolesti hlavy. Matka převor
ka jí poradila, aby se obrátila ke ctihodné Matce Elektě. Sestra tak uči
nila, položivši hlavu čelem na náhrobní kámen. Všecka bolest v tom
okamžiku přestala. Třetí sestra, ještě novicka, jménem Magdalena od
Kříže, zapomněla kdysi dát vařiti hrách a připomnělasi to až v posled
ní čtvrthodince; ale plna důvěry ve ctihodnou Matku postavila hrách
na oheň, ač bylo času namále a odtáhla jej vařený podle svého přání
včas 1mohla jej předložiti; já sama jsem z něho jedla.



104 DEŠŤ RŮŽÍ

Vo všeještě přispělok přesvědčenínašemu ovýborné svatosti ctihodné
Matky a k rozhodnutí, že její drahocenné tělovyzvedneme z hrobu;
byly jsme vnitřně jisty, že je shledáme neporušené. K tomu přispěly
1zvláštní a neobyčejné pocty, kteréjí byly vzdány poJejí smrti a úžasný
sběh lidí všech stavů, kteří v zástupech přicházel popatřit na ni v rakvi
a volali hlasitě, že je to světice; dále růžence, a to celé množství, které
tu byly složeny s prosbou, abychom je dotýkaly na mrtvém těle a jež
byly pak chovány jako relikvie; a konečně sám Monsignore kardinál a
jeho Excelence purkmistr s předními pány města přáli si moci býti na
pohřbu. Ale poslední motiv našeho neobyčejného rozhodnutí pochá
zel od ctihodné sestry Terezie Marie, které se úctyhodná Matka Elekta
zjevila po sv. přijímání a pravila jí, aby upozornila Matku představe
nou, žejejí těloje zachováno neporušené v hrobě, aby je vyjmuli. Pro
tože tato sestra bývala kdysi novickou pod mým vedením, vypravovala
o tom zjevení nejdříve mně a potom to šla říci velebné matce převorce.
Vyznávám zde sama, že jsem nikdy nepochybovala o její neporuše
nosti, protože jsem vždy věřilav její svatost; o tom mohouse dosud na
lézti důkazy v mých papírech, kde jsem pečlivěpoznamenávalavše, co
se týkalo Ctihodné Matky, neboťprotože je tomu již mnoholet, co se ty
věci staly, možno, že mi již něco uniklo.“*

Takové jest vypravování Matky Cecilie Terezie od Ježíše. Potom
často vídáno zářivésvětlo na místě, kam byla Mater Elekta pochována.
Táž novicka, o níž mluvila sestra Magdalena od Kříže, měla některé
obavy před svouprofessí,žeji kapitula odmítne. Obrátila se s prosbou
k Mater Elektě, svému stálému útočišti, aby jí pomohlá. Po dvě noci
zjevovala se jí velebná Matka, těšila ji a také upozornila jednu z Ma
tek, aby té novicce dala svůj hlas — a to byla právě ta, které se ubohá
novicka obávala. A ještě po třetí zjevila sejí Matka Elekta 1opakovala
tutéž útěchu. Sestra svěřilase s tím své novicmistrové. Byla přijata bez
nejmenšího odporu.

To bylo základem důvěry, že bude tělo nalezeno bez porušení, ačko
liv bylo známo,že její choroby za posledních osm let života byly tak
značné a komplikované, že se její tělo podle náhledu lékařova začalo
rozkládati již tehdy a že nákaza zachvátila všecky části těla. A tak ne
bylo nesnadno obdržeti dovolení k vyzvednutí těla ze země; ale ze mno
hých příčin nemělo se tak státi s velikým hlukem,ale ve vší tichosti.

Proto byla celá záležitost rozhodnuta jen mezi Matkou převorkou a
podpřevorkou,které to sdělily se třemi nejstaršími ze sester, totiž Maru
Josefé od Ježíše, Terezu Mari od Ježíše a sestřeMaru od sv. Josefa.
Hlavní příčina, proč se exhumace mělastáti bez vědomí komunity, byl
očekávaný příchod ctih. Otce generála řádu na obvyklou visitaci pro
vincie; tomu náležela čest, aby oznámil komunitě útěšnou zprávu o ne
porušenosti těla Elektina, o níž nikdo nepochyboval.

Bylo to r. 1666, třetí rok po smrti ctihodné Mater Elekty, kdy bylo
přikročeno k otevření hrobu. Ihned rozlila se z něho vůně tak příjemná,



DEŠŤ RŮŽÍ IO05

CiihodnáMater M. Elekta od fežiše.

že nelze ji srovnati s nejjemnější vůní květin. Uvnitř rakve přes to bylo
plno vlhka a trouchniviny, hábit, závoj 1 plášť ctihodné Matky byly
zetlelé. Ale tělojejí zachovalo všecku svou svěžesta krásu. Bylo tak zdra
vé a úplné, že bylo možno v očích ještě rozeznati zřítelnice od bělma.Zrakvedostalyjisestryjensvelikouobtíží,neboť— jakbylořečeno—
rakev byla příliškrátká a úzká a musilo býti použito téměř násilí, aby
se tělo do ní vešlo. Sestry našly je pohrouženo ve vodě v místech, kde
ležela palma. A přece sotva pozměnilo barvu; zachovalo téměř tako
vou pleť,jako by bylo plno života. Sestry však omyly tělo odvarem vína,
listů růžových, rozmariny a levandule a tu pleťMatky Elekty zhnědla.
Zarmoucenésestry chtěly napraviti chybu, ale dopustily seještě horší:
aby aspoň obličej nabyl zase své bělosti, pokryly jej obklady octovýmy,
a tu zčernal úplně. A v této podobě možno spatřiti ctihodnou Matku
podnes.

Matka Cecilie Terezie vypravuje o tom: Když jsme s úsilím vyňaly



106 DEŠŤ RŮŽÍ
-de744

z rakve tělo ctihodné Matky, položilyjsme je na stůl, abychomj je omy
ly. Abychom tak mohly učiniti pohodlněji, usoudily jjsme, že by bylo
lépe umístiti je v židli. Když jsme se tím zabývaly, zazněl zvonek a my
byly nuceny provoditi Matku převorku do refektáře, aby komunita ni
čeho nezpozorovala, co se děje. Zůstaly tu jen ony tři sestry, Josefa Ma
rie, Terezie Marie a Marie. Přinesly židli a zkoušely posaditi do ní ct1
hodnou Matku. Ale bylo to nemožno, protože její údy byly tak tuhé,
že by se spíše zlomily, než ohnuly v kloubech. V rozpacích běžela
sestra Lerezie Marie do refektáře pošeptati Matce převorce Eufrasli,
žeje naprosto nemožno nějakým způsobem ohnouti údy těla a posaditi
velebnou Matku do židle.

Matka převorka odpověděla: „„Jenať se Vaše láska vrátí a vyřídí ode
mne velebné Matce: že byvši povždyza živa tak poslušna, ukážese ta
kovou 1po smrti a dokáže svou poslušnost tím, že se dá posaditi, jak si
toho sestry přejí.““Sestra se vrátila, aby splnila rozkaz. Ostatní dvě
sestry držely tělo vzpřímené před připravenou židlí. Sestra Terezie
vrhla se na kolenaa sotva pronesla poslední slovovzkazu, mrtvá sehnu
la kolena a posadila se. Od té chvíle všechny její údy mají vláčnost a
ohebnost jako u živé osoby. Když se po prvé takto posadila, zpozoro
valy sestry, že její hlava, protožešíje byla zlomena při násilném uklá
dání do rakve, klesájí ke hrudi, nemohouc se držetizpříma. Kroměto
ho byla nakloněna vlevo, což nevypadalo úpravně. Sla tedy sestra Vere
zle Marie po druhé do refektáře postěžovat si Matce převorce, že sice
ruce 1nohy jsou teď velmi ohebné, ale hlavu nemožno narovnati. Po
druhé poručila Matka převorka: „„Jděte lásky Vaše a vyřiďte ode mne
velebné Matce: když byla tak poslušna a posadila se, aby dala komuni
tě tu útěchu, že zvedne ještě hlavu.““Sestra se vrátila k velebné Matce a
podržela jí bradu, jako by jí chtěla pomoci a pak znovu poklekla, aby
vyřídila rozkaz Matky převorky. Vtom se hlava vzpřímila jakoby sa
ma od sebe. A tak zůstala přímá a pozdvižená, podepřena pouze sva
lem a kůží, protože kosti lebky byly zlomeny a uvolněny. Tak jsem ji
vídala po všechen čas pozdější. Lékaři a chirurgové, kteří to prozkou
mali, prohlašovali všude, že sama posice hlavy takto se udržující po
zranění, je neustávajícím zázrakem velmi nápadným.

Po refektáři odebraly jsme se ihned k tělu velebné Matky Elekty a
shledaly vše tak, jak nám unesena radostí a obdivem svěřovala sestra
Terezie. Také obě ostatní sestry vypravovaly znovu ten div a později
opakovaly vyprávění ještě mnoha jiným lidem.

Nuže, na to se pamatuji dokonale a sděluji s upřímností, což dosvěd
čuji výslovněa na důkaz čehož podepisují tuto výpověď vlastní rukou
v Hradci dne 7. září 1696.

WSestra Cecilie Terezie od Ježíše.

Tuto událost — jak totiž ctihodná Matka Elekta se posadila z po
slušnosti ajak setrvává s hlavou pozdviženou — předpověděla ctihodná
Matka Pavla Marie ve Vídni za své poslední nemoci. Když totiž jedno



DEŠŤ RŮŽÍ 107

ho dne shromáždily se kolem ní sestry a líbaly jí ruce a tiskly sije k o
čím, aby jí projevily něžnost a posvátnou úctu, řeklajim:

„„Médrahé děti líbají a tisknou rády mé ruce, ale až budu po. smrti,
všecka černá, pokryta hrůzou hrobu, pak se mne budou bát a budouse
chránit, aby líbaly mé ruce. Ale Matka Elekta, ta bude seděti, ano, ona
se musíposadit. Dejte stolici, nabídněte ji Matce Elektě !““Potom jako by
ji viděla přítomnou: „„Mádrahá Matko Marie Elekto, račiž se Vaše
důstojnost posadit! Račte zůstat seděti!“.

První i druhá předpověďse splnila a cttihodnáMatka Pavla Marie se
uchovává a ukazuje ve Vídni, ležící tělo neporušené, a ctihodná Matka
Marie Elekta se uchováváa lzeji viděti v Praze, sedící v lenošce z po
slušnosti a neporušena smrtí. B. D.

Děti u sv. Terezičky.
Když bylo Terezičce 15 let, opustila pensionát. Protože však

byla neobyčejně vědychtivá, požádal pan Martin jistou vysoce
vzdělanou dámu, aby ji ještě soukromě vyučovala. Tehdy
totiž neměly dívky ještě přístupu do středních a vysokých škol.
Horlvá dívka používala volného času cele ke studiu. Bylo
v tom nebezpečí pro její duši, neboť světské vědomosti bez dů

Terezička vyprošuje obrácení vráhu Pranziniovi.



108 DEŠŤ RŮŽÍ

kladné ctnosti vedou snadno k sebelásce a ješitnosti. To dal Pán
Bůh Terezii poznati a tak mírnila se sama ve své přílišné hor
lvosti a obracela svou mysl cele k Tomu,jenž je Cesta, Pravda
a Život.

Tehdy se jí přihodilo cosi, co by tisíce dětí nechalo přejíti
bez povšimnutí. Ale toto dítě čerpalo hluboká poučení z nej
všednějších událostí.

Jednou v neděli na konci mše sv. zavřela modlitební knihu
a tu z ní napolo vyklouzl obrázek. Na jeho cípu bylo viděti hře
bem proraženou, zkrvácenou ruku ukřižovaného Krista. Při
pohledu na ni uchvátil Terezičku dosud neznámý, nepopsatelný
cit. Srdce jako by chtělo puknouti patříc na tu drahocennou
krev, jež se zdála řinouti se k zemi. lerezičce zdálo se nepocho
pitelno, že nikdo nespěchá, aby převzácnou krev zachytil.
Předsevzala si, že bude ustavičně dlíti u paty kříže, aby sesbíra
la stékající nebeskou rosu a vylévala ji na duše potřebující
záchrany. V jejím srdci ustavičně zazníval výkřik Spasitelův:
„„Zízním!““A ten rozpoutávalv její vlastní duši žízeň po spáse
nesmrtelných duší. Terezie chtěla za každou cenu vyrvati
hříšníky věčným plamenům.

V té době přicházívala občas do otcovského domu Terezič
čina jistá paní, která se málo starala o náboženství. erezička
snažila seji obrátit. Kdyžse jí to nedařilo, sňala s krku medail
ku blahoslavené Panny Marie a zavěsila ji té paní 1nedala po
koje, až jí paníslíbila, žeji bude až do smrti nostti.

Také děti vyučovala naše horlitelka pro duše. Byly to dvě
dívenky, které ještě tuze málo věděly o milém Pánu Bohu.
Terezička vyučovala je se zápalem a oddaností. Zakrátko byly
děti jako vyměněny. Neslibovala jim však pozemské dobro a
časné štěstí, ale odkazovala je spíše na nebeskou odměnu, kte
rou Pán Ježíš přislíbilvěrným duším.

Styk s dětskými dušemi byl jí tehdy sladkou útěchou. Píše
o tom: „„Pozoruji-li tyto dětské duše, jeví se mi jako měkký
vosk, který zlé 1 dobré dojmy ihned přijímá. Porozuměla jsem
tehdy velmi dobře slovům: „Kdo by pohoršil jedno z těchto
dětí, jež ve mne věří, tomu by bylo lépe, aby byl pohroužen
v hlubokosti mořské.“O jak mnohé děti by dospěly veliké sva
tosti, kdyby jen od začátku k tomu byly vedeny !“



DEŠŤ RŮŽÍ 109

Dělníkům, kteří pracovali příležitostně v otcovském domě,
kladla marianské medailky do šatů; chodila k umírajícím a
hleděla je přivésti k Bohu.

A tak přese své mládí snažila se konati dobro, kde jen mohla.
Nebylo by tomu ani konce, kdybychom tu měli všechno vypočí
távat. Ale uvedeme zde jeden příklad, který Vás jistě neobyčej
ně dojme; je to obrácení odsouzence k smrti.

Terezička zaslechla tenkráte vypravování o velikém zločinci,
jménem Pranzini. Bylrodem z Alexandrie v Egyptě a od zbožné
matky křesťanskyvychován. Studoval výborně a ovládal osme
ro řečí. Tak se stal tlumočníkem na veliké parní lodi. Bohužel
zapomněl brzy na své dobré vychování, rady své matky a
křesťanské mravy. Vydělal si mnoho peněz, ale všecky vydal
na uspokojení svých zlých choutek. A tak bez peněz přistal ve
Francii a přišel do Paříže. Protože chtěl za každou cenu nabýti
zase peněz, zavraždil tři osoby, mezi nimi rIleté dítě. Strašlivý
zločin vzrušil celou Francii. Vrah byl hledán všude. Konečně
zatknut v Marseille, právě když chtěl na lodi vrátiti se do
Alexandrie. Uvězněn v Paříži a svého času ve věznici použil
k tomu, že překládal špatné knihy co cizích řečí. Svůj zločin
popíral a kněz docílil u něho pouze to, že se s ním lhostejně
bavil a vyprošoval si od něho cigarety a tabák.

Pozoruhodné však u něho bylo, že dosud uctíval Pannu
Marii. Ano, na svátek Nanebevzetí Panny Marie přál si být
přítomen mši sv. Také řekl, že dosud podržel zvyk, vejíti do
kostela a pozdraviti obraz Panny Marie; dříve prý měl to za
čest při procesích nositi korouhev marianskou. Naproti tomu
však nechtěl o své popravě ani slyšet, proklínal ty, kdo ho od
soudili a tvrdil slavnostně, že je nevinnen. Jeho nestoudná,
sprostá bytost byla všude známa. Sám prý řekl, aby po jeho
smrti z jeho kůže nadělali peněženek. Každý byl tudíž připra
ven na to, že zemře nekajícně.

Když se o tom dověděla Terezička, umínila s1prosaditi jeho
obrácení. Ale jak toho měla mladá dívenka dosíci? Vydá se
snad do pařížského vězení a bude zločince napomínat k po
kání? Ne. Použila prostšího a účinnějšího prostředku. Nabídla
Pánu Bohu nekonečné zásluhy jeho Syna Ježíše Krista a po



IIO DEŠŤ RŮŽÍ

klady Církve sv. jako výkupné. K tomu připojila množství
svých drobných obětí a dala sloužiti mši sv.

Ale zprávy o chování zločincově byly stále odpudivější.
Terezička však cítila ve svém srdci jistotu, že bude vyslyšena.
Aby svoje předsevzetí oživila, prosila Boha dětským svým způ
sobem:

„Milý Bože, jsem zcela jista, že ubohému Pranzinimu od
pustíš. Budu tomu věřit, kdyby 1 beze sv. zpovědi a jakékoliv
známky lítosti zemřel. ak veliká je moje důvěra ve tvé neko
nečné milosrdenství. Ale je to první hříšník, ojehož zachránění
tě žádám a tak tě prosím, dej, aby dal nějaké znamení lítosti
jako záruku, že smířen s Tebou odchází se světa.“

Na úsvitě 31. srpna 1987 měla býti poprava. Více než 30 tisíc
diváků přihlíželovykonání rozsudku. Pranzinistál již u guilloti
ny. Krátce předtím ještě odmítl pomoc duchovního. Již se za
blýsklo ostří. Tu vnikl paprsek milosti do srdce zločincova.
Obrátil se ke knězi. "Ten mu podržel kříž k políbení a hříšník
přitiskl třikrát kajícím srdcem své rty vroucně na Ukřižovaného.
Kněz měl ještě čas uděliti mu rozřešení, pak dopadl nůž a od
dělil hlavu Pranziniovu od trupu. Strašlivý zločin byl smířen.

Terezička zvěděla o tom z novin. Její otec nikdy nedovolil
dětem čísti noviny. Když však došly noviny o popravě, doufalo
dítě, horlivé o spásu duší, že nezhřeší, když si je přečte —a tam

našla vylíčení smrti Pranzinlovy.Její pohnutí a vděčnost byly
tak veliké, že jí slzy proudily z očí. Musila se skrýti ve svém po
koji, aby nevzbudila pozornost.

Od tohoto dne rostla její touha po záchraně duší od hodiny
k hodině.

Drahé děti, vidíte, jak je mocná modlitba čistého srdce za
hříšníky Snad i1vy máte někoho známého nebo dokonce v pří
buzenstvu, kdo není snad právě zločincem, ale o němž Víte,
že nedbá o Boha a nezachovává jeho přikázání: Kolik je tako
vých po naší vlasti, kde dříve býval národ zbožný! Umiňte si
jako Terezička Martinová, že prosadíte obrácení některé té
duše. Jsou to třeba dospělí lidé, nemůžete je napomínat, ne
poslechli by vás. Udělejte to jako Terezička. Ta věděla, že je
vždy lépe, mluviti s Pánem Bohem o hříšníku, než-li s hříšníkem
o Pánu Bohu. Je to jistější. Pán Bůh chce spásu lidí, lidé o ni



DEŠŤ RŮŽÍ III

nedbají. Pán Bůh však může způsobiti vše, 1obrácení velikého
hříšníka na přímluvu malého dítěte. Děti naše, modlete se za
obrácení hříšníků v naší vlasti; modlete se za to po sv. zpovědi
a SV.přijímání a pomůžete tak zachraňovati vlast od hněvu
Božího! B. D.

Svatá erezie —miska ctnosti.
„„Ne,miska pyšnou není.
Jeť celé její jmění
jen Boží nadělení.
Sem blíže, milé děti,
a berte všemipěti“

„Jsem pouze miskou Boží.
Tam zdarma Pán Bůh vloží
své lahůdkářské zboží:
své milosti a ctnosti
pro dítky, něžné hosti.““

Vy misko drahá, svatá!
svol, by touhou jatá

má duše, láskou vzňatá,
s1z mističky vé směla
nabrati, co by chtěla. xy.

Aj, koťátkasem běží,
hned všecka v misce leží
ne bez křiku a řeží.
Však Ježíšek je krotí:
ať misku nepřekotí!“

Modlitba církevněschválená na milostivý rok: Ó svatá Terezie fe
žíškova a Svaté Tváře, která jst za Živa tolik st přála držeti sev duchu
ustavičně u paty kříže, abys obdržela Božskou rosu spásy a rozlévala ji
na duše, žádáme tě, vybros nám nyní, kdy rozjímáš již slávu Spasitele
z mrtvých vstalého, aby ovoce vykoupení požívaly nesčetné duše. Amen.

Dešťrůží.
PODĚKOVÁNÍ.

Nový Bydžov, 22./6. 1034.
»„JVejmenovanáz N. Bydžova zaslala slí

bený obnos k uctění sv. Terezičky, ja
kožto poděkování za Její velikou pří
mluvu a vyslyšení prosby.“

Bully (Pas de Calais) 20. srpna 1933.
Ctihodná Matko,

svatá Terezie Ježíškova učinila pro mne
opravdový malý zázrak, o němž mám
to štěstí Vám vypravovat.

Je mi 12 a půl roku. Je tomu osm mě
síců, co se mi na rtech udělalo několik
bradavic. Lékař se pokoušelmi je vy
pálit, ale vida, že nemizí, dal'mi malou
lahvičku kyseliny dusičné, abych sl ji
přikládala každé čtyři dny. o mne
strašně pálilo a nehojilo se to. Naopak,

bradavice se množily a já byla velmi ne
šťastná, neboť spolužačky se mne stra
mily.

Maminka, která má velikou důvěru
ke sv. Terezu Ježíškově mi navrhla,
abychom konaly novénu a při tom
abych denně si potírala rty vodou, v níž
bylo rozpuštěno trochu hlíny sebrané
pod její první rakví. Při této novéně
mizely mé bradavice jako kouzlem a
devátého dne nebylopo nich stopy.

Od té doby mám velikou důvěruke
sv. Terezii a ráda bych šla s rodiči do
Lisieux jí poděkovat. Račte přijmouti,
velebná Matko, s mými díky zároveň
výraz méhluboké úcty.

Chráněnka sv. Terezie J.
Cecilie Vaast.

Následují mnohé podpisy příbuzných
a známých.



Blahoslavená Anežka,
oltářní obr. odprof. Ditěte v Boroticích.



DEŠŤ RŮŽÍ II3

Ty patříš všem!
Tys tolik naše, Anežko, Čech paní,
určením Božím t svou vlastní snahou;
náš je tvůj rod 1 tvoje věnování,
tvůj duch bdi bo staletí nade Prahou.

A přecepatříš všem, máš všem co fici,
a celý svět by naslouchal ti s chvěním,

jen na svícen tak mocipostavit tvou svíci
a hlas tvůj rozzvučet,jak mluvil k pokolením.

Ty patříš všem a zazářit máš znova,
Jak doběsvéjsi zářivala skvěle,
tys hvězda ze souhvězdí Chudáčkova
a polárkou jsi byla pro národy celé.

Ty patříš všem a všem máš slovo říci:
tém, kteří lidu vládnou, války strojt,
by zaznělo tvépřísné slovo varující,
ať lidu ušetří a Boha aťse bojí!

A chudě, ponižené hladila bys slovem
a práci dala všem,kdoprací Boha slaví
a slouží bližnímu, by spal zas pode krovem,
kdo nah a bez přístřeší, koho nemoc navi. —

Však — tyjsi naše, Čechů sestra, paní —
a takjsi zapadla jak jiskra v temnýkout.
A kdyžjsi jenom naše — zda nám Pán Bůh brání
té na tvůj svícen v světějednou vyzdvihnout?

B. D.



114 DEŠŤ RŮŽÍ

blah. Přemyslovna ve Slezsku.
Byl by div, kdyby se Anežka Přemyslovna, jež kdysi vstoupila dět

skou nohou do zemí slezsko-polských, nebyla tam vrátila v pozdějších
staletích nohou svatou jako uctívaná blahoslavená světice. O její úctě
v klášteře Uřebnickém jest širší povědomost. Ne tak známa jest tato
úcta 1na jiných místech v oněch sesterských zemích.

Tak nedaleko nynějších polských hranic východně od Kluczborka
v německém Slezsku, kde si, ač těžce, ještě dosud uchovává polský lid
svůj jazyk, v Dolních Kojakovicích, radostně Čecha překvapuje mimo
obraz sv.Jana Nep. 1obraz bl. Anežky české.en nás uvádí na stopu,
odkud se asi vzala v těch končinách, téměř na obrubě pláště Čensto
chovské Bohorodice, anežská úcta. Dolní Kojakovice byly farou slez
ských křižovníků s č. hv. před jejich zrušením (1810). Nynější kostel
byl tam od nich vystavěn r. 1809.

Odtud vede nás nit anežské úcty do saméhojejich ústředí ve Vra
tislavi.

Stačí jenom vejíti do gotického kostela nyní gymnasijního na břehu
Odry při bývalém křižovnickémkonventu a porozhlédnouti se pátravě
po oltářích. Nebyl Anežce žádný z nich sice zasvěcen, protože tehdy ne
byla ještě církevně prohlášena za blahoslavenou,ale její obraz shledá
váme přece na pobočním oltáři sv. Heleny, a to nad obrazem této svě
tice. Jest od malíře F. Krause z prvních let XIX.století.

I v samém klášteře, kde jest nyní katolické gymnasium, zbyla na ku
poli, postavené nad nevelkou dvoranou v bývalé letní prelatuře, umě
lecká památkajejí úcty. Jedna ze sličnýchfresek, oslavujících na klenbě
mnohonásobně kříž, zobrazuje také královskou Anežku jako zaklada
telku dvou klášterů — křižovnického u mostu v Praze a klarisek na
Františku. Vento obraz na severní straně ukazuje křižovnický klášter
s nadpisem: „,„B.Agnes, Fundatrix Hospitalis Pragensis. Dispersit, dedit
pauperibus.““ (Bl. Anežka, zakladatelka pražského špitálu. Rozdala,
dala chudým.) Před tímto špitálem vidíme Anežku jako královskou
dceru, provázenou dvěma dvorními družkami, jak se obrací s účastí
k nemocnému, sedícímu na zemi. Vpravo je kostel klarisek s klášter
ním dvorem na Františku, nad jehožto vchodem, kam se Anežkas prů
vodkyněmiubírá, čtou se slova: S. Damiani M. (Monasterium.)

Freskyjsou od malíře J. Eybelwissera, malované nákladem tehdejší
ho mistra Ign. Magnetar. 1715.

A ještě jedna památka na českou Anežku vás ve Vratislavi zaujme,
ano dojme. Jest to železný kříž v jakémsi výklenku ve zdi poblíž zruše
ného křižovnickéhokláštera směrem k západu. Na tom místě stával
kostel, nazývaný všeobecně u sv. Anežky (Agneskirche). Byl odevzdán
křižovníkům,přišlým do Slezska,již ve XIII. století, a měliv něm, podle
nadace z r. 1282, vždy o svítání sloužiti denně mši — missam aurorae.

Kostel byl zasvěcen sv. Jiří a teprve od století XIV., kdy se úcta



DEŠŤ RŮŽÍ II5

Vnitřek
kláš:erního

chrámu
v Třebnici.

|

.
:

l
í

Anežky Přemyslovnyjako světiceujímala, v ústech liduslul u sv. Anež
ky. Tak to aspoň všechno čteme v Slavnostním spise gymnasia sv. Ma
těje (1I811—1911).Tento neveliký kostel měl trůdné osudy spolu s řá
dem. R. 1811 byl po zrušení kláštera zavřen, pak proměněn — jako
u nás Anežčiny kostely na Františku— naskladiště a r. 1897 (!) až k se
verní samé zdi, jež ponechána, zbořen.Jako poslední památka na něj a
na naši světicijest právě uvedený železný kříž ze štítu.

V. Svatohor-P. Bělohlávek.O. Cr.



116 DEŠŤ RŮŽÍ

Sv.Klára,duchovní matka bl.AnežkyČeské.
Byla již hodně stará, když si umínil ji opravit roku 1210. Vždyť

byla založena již r. 352 čtyřmi řeholníky, přišlými z Palestiny, a na
zvána jimi kaplí Panny Marie z Josafatu. V šestém století přezvali ji
kaplí Panny Marie andělské, neboťbývaly z ní slýchat koncerty andělů.
Také jí říkali ,„,„Parciunkule““neboli ,„„Částečka““podle částek polí, které
tu měli benediktini. Ti ji postoupili Františkovi. V té době, na počátku
13. stoleti, byla tak zpustlá, že sloužila jen za úkryt postýřům z okolí.

V této kapli, kterou sv. František velmi miloval a kde se mu dostalo
zvláštních milostí a zjevení, setkal se s dcerou rodu Scéfi. Rozpomenul
se na vidění, které měl o sv. Damianu a porozuměl, že dívka, kterou
má před sebou, je právě ona, kterou Pán vyvolil k tomu, aby mu po
máhala v díle vykoupení. Klára mu zjevila tajemství svého srdce. Od
prvních slov Františkových viděla 1Klára, že ho Pán inspiruje. Světec
zapřisahal ji plamennými slovy, aby pohrdla světem; ukázal jí jeho
marnost, opěval sladkost spojení se s Bohem v lásce. Mluvil jí o odměně
věčné, kterou obdrží ti, kdo se zříkají a obětují.

Když jí horoucími slovy líčil zasnoubení s Beránkem, Kláracítila,
jak vzrůstá v ní odpor k světu a pohrdáníjím i jeho marnostmi.

Světec věnoval všechnu péči tomu, aby připravil duchovně snou
benku Krále. Několikrát přišla Klára tajně, jak praví Celano, neboť se
bála odporu svých rodičů.

Jeden starý kronikář (Bartoloměj z Pisy) vypravuje, že sv. František
podrobil Klářinu opravdovost tvrdé zkoušce. Poručil jí, aby zahalena
hrubým šatem obešla město žebrajíc. Klára skutečněoděnav cilicium a
zahalena od hlavy k patě proběhla městem, vztahujíc ruku u každých
dveří. Nikdo jí nepoznal v tomto zakuklení, jen sv. František.

Při každé nové návštěvě v Porciunkuli utvrzovala se Klára v pře
svědčení, že slovasv.Františka pro ni padají přímo s nebe. Čelou duší se
oddala tomuto vůdci, k němuž měla hlubokou úctu, ba skoro kult.

Světec zase byl unešen tím, co víry, čistoty a lásky křesťanskéshledal
u tak mladé dívky. Bál se, aby svět svým morovým dechem neotrávil
tak krásnou duši a spěchal přesaditi ji do uzavřené zahrádky života
řeholního.

Bylo jí osmnáct let, věk to, kdy city mají sílu a živost neobyčejnou.
Až dosud žilajen jedinou láskou k Bohu, jediným přáním, Jemuse za
světiti. Jediný hlas vnímalo její srdce, přičemž sedovedlo zachvěti: hlas
Ženicha nebeského, který ji zval do svého věčného objetí. Dychtila po
chvíli, až prosta všech překážek bude moci říci: „„Volaljsi mne, hle,
zde jsem, nalož se mnou podle své vůle. Jsem tvoje navždy !““

Sv. František, mysle na obtíže, které prožil při svém obrácení se svým
drahým otcem, rozhodl, aby Klára odešla bez vědomí rodičů z domu.
Ustanovil Květnou neděli za den, kdy i ona vstoupí do svéhoJerusale
ma. Nechtěl však nésti sám odpovědnost za tento odchod a proto svěřil



DEŠŤ RŮŽÍ II7

vše svému duchovnímu vůdci, učenému příteli a ochránci, biskupu
assisskému, donu Kvidovi. Zprostředkoval dokonce rozmluvu dívčinu
s biskupem. Po dlouhé zkoumavé rozmluvě schválil biskup její záměr,
že bude žíti v ústraní, a dal jí poučení.

18. března 1212 nastal nejkrásnější den Klářina života. Oděla se nej
nádhernějším rouchem svým a dala se ozdobiti co nejkrásněji k veliké
mu údivu své matky. Io bylo na rozloučení se světem. Pak šla s mat
kou svou Hortulanou a se svými sestrami do kathedrály assisskéna mši
sv. a obřady svěcení palem. Nikdo v celém tom zástupu věřících nezá
řil tolik krásou 1nádherou jako plavovlasá Klára Scéti.

Když byl biskup posvětil ratolesti, které potom věřící měli nésti při
průvodu, přiblížily se podle starého obyčeje ženy ke stolu Páně, aby
přijaly svěcené palmy z rukou biskupových. Pouze Klára pohroužená
v rozjímání a všecka pohlcována myšlenkami na to, co ji očekávalo,
zůstala s očima sklopenýma na svém místě. Biskup si toho všiml. Chtěl
ji snad povzbuditi? Nebo snad, znaje záměry dívčiny, chtěl tak před
církví assisskoupotvrditi jejich správnost? Sestoupil se stupňů oltáře a
přistoupiv ke Kláře, podaljí dobrotivě zelenou palmu a zároveňjí po
žehnal.

Po obřadech vrátila se Klára se svými domů, aby s nimi pojedla na
posledy.

Jaké asi city radostné 1smutné zároveň prochvívaly jí v ten poslední
den! Šla ke svému Ženichu, ale zároveň se odlučovala navždy od těch,
které milovala! A při tom ani nemohla jim dáti s Bohem!

Večer očekávala s úzkostí, až všichni ulehli. Pak odešla s několika dů
věrnými přítelkyněmi; většina kronikářů jmenuje Bonnu Ouelfuccio,
Mariano z Florencejmenuje Christinu Suppi z Assisi,Čelano praví jen,
že to byla počestná společnost.

Hlavní vchod býval střežen,proto seKlára rozhodla, že vyjde tajný
mi dveřmi. Alejaké bylo překvapení, když je našla zataraseny velikými
balvany, které sem přivalili sloužící pro větší jistotu domu. Odstraniti
je bylo nad její síly. Pozvedla oči k nebi a tu náhle důvěra vystřídala
zmatek: postoupila rozhodně vpřed a s pomocí družek neočekávanou
silou odvalila kameny. Prošly přízemím ve tmě a ze dveří spatřily Porci
unkuli.

Pod nočním hvězdnatým nebem umbrijským sestupovaly do údolí.
Klára spěchala, běžela! Myslila na otce a matku, na drahé sestry Anež
ku a Beatrici, kteříji nenajdou při probuzení? Zajisté, ale myslila více
na Krista, jemuž běžela vstříc vyzdobena klenoty a květinami jako
nevěsta. Ta myšlenkají dodávala síly a rozptylovala úzkosti. Nevšíma
la si ani ticha nočního, ani samoty venkova, ba ani sl nebyla vědoma
svého hrdinství.

Bratři ji očekávali pějíce žalmy. Když se objevila, šli před ní s po
chodněmia uvedli ji do kaple Naší Paní andělské. Klára se sklonila až
k zemi. Její pohnutí bylo nevylíčitelné. Božskéopojeníji pozvedalo;cí



II18 DEŠŤ RŮŽÍ

tila tolik útěchy, sladkosti, tolik čisté rozkoše, až v jednom okamžiku se
domnívala, že sejiž těší nebeskému štěstí. Ale uznala pokorně svou ne
patrnost a nesmírnou velikost milosti, která ji očekávala. Bývala by bez
děky zmatena při tomto pohledu, kdyby obraz, před nímž se modlila,
nebyljí připomněl, že za nesčetné milosti vděčípřímluvám Panny Ma
rle; doufala v nové a žádala Matku Boží, aby přijala její sliby.

Obřad sv. professepočal zpěvem Veni Creator, jejž zanotovali řehol
níci. Byla půlnoc.

Představme si skromnou a holou kapličku, opravenou sv. Františ
kem: Je to okrouhlá budova s gotickým klenutím, s polokruhovitou
apsidou a dvojími dveřmi,jedny jsou zcela prosté na průčelí, ty, který
mi Klára vešla; druhé podobné v poboční stěně. Chudý oltář s obra
zem Madonny, nejspíše Nanebevzetí. Několik svíček,jejichž mihotavý
plamen ještě prohlubuje temné stíny klenutí. A květiny, bezpochyby,
protože vedle je zahrada, kde rostou růže bez trnů.

Na kolenou na stupních svatyně mladistvá dívka, v plném jasu mládí
a krásy, ozdobena jako k světské slavnosti; za ní v polostínu několik
přítelkyň pozorných a rozechvěných; před nimi František ve svém šatě
z popelavého sukna, bedra opásána provazem, bos.Jeho zářivýpohled
se zvedá a zase padá kolem dokola. Není to jako kněz nové úmluvy a
nepřinese oběť Beránkoví1bez poskvrny?

Posvátný zpěv nese se zvolna a harmonicky prostorem. Vážné hlasy
mnichů obrážejí něco z osainělosti místa, z tajemství té hodiny; je to
jakoby vzdálený ohlas zpěvů z nebeského Jerusalema. Když dozněl
poslední tón liturgické hymny, Chudáček se obrátil ke klečící panně:

„„Čeho si žádáš, dcero?““

„Ježíše MéhoJežíše, mého Boha a Spasitele,““řekla hlasitě, „„nechci
jiný poklad, než jeho sama.“

Patriarcha promluvil k ní několik těch svěžích slov, jež byla jeho
tajemstvím a jež naplňovala srdce božským pohnutím. Připomínaljí
zvláště Kristovo utrpení.

Po této krátké rozmluvě dal jí svléknouti bohatý její šat, odníti
skvosty,jež měli bratři odevzdati chudým; pak jí oblékl hrubou tuniku
z tmavošedého sukna, dal jí pás z provazu kolem boků a vzav nůžky,
ustřihl jí rusé její vlasy 1pokryl hlavu hustým závojem.

Tu poklekla Klára před oltářem a pevným, vysokým hlasem proslo
vila své tři sliby: chudoby, čistoty a poslušnosti. Zaslíbila svůj život
chudému a trpícímu Kristu, v téže kapli Porciunkuli, kde před třemi
lety František slavil své zasnoubení s Chudobou.

Ústav Chudých paní byl založen, Klára stala sejeho původním,zá
kladním, úhelným kamenem, zakladatelkou.

Tento dvojí výkvět, dcer svaté Kláry a Menších bratří před očima
Marie v její kapli v Porciunkuli dokazuje, jak praví starý kronikář, že
Matka milosrdenství sjednotila v téže lásce oba rodící se řády a roze
pjala nad nimi svou mateřskou ochranu. Dlefranc. B. D.



DÉŠŤ RŮŽÍ IIG

Sv. Lidmila se sv. Václavem,
svatépříbuzenstvobl. Anežky Č. (Obr. T. Mánesa).

(Ke dni 20. září.)

Světice s beránkem na obrazech
svatojiřských.

Na výstavě památek kultu blah. Anežky Přemyslovny v jubilejním
roce 1932 zajímal odborníky neveliký obraz (v katalogu výstavním
označený pod čís. 4.), zcela odlišný svým námětem, jako by aninepa
třil do výstavky, věnované výhradně úctě blah. Anežky České, neboť
hlavním jeho námětem se zdál na. prvý pohled pouze býti: bojsv. fiří
s drakem.Teprve poznámka v katalogu poučila návštěvníka o zajíma
vém vztahu tohoto zvláštního podání Drakobijce ke křižovníkům, zalo
ženým blah. Anežkou, neboť sv.Jiří tu zápasí sám jako křižovník sou
časně s církví bojující (zosobněnou na obraze ženou), a potírají draka
nevěry pod ochranou blah. Anežky.*) Obraz vyjadřuje tedy řádovou
vůdčí myšlenku. SvětecJiří jako křižovník potírá saň nevěry za králov
skou pannu víry, klečící stranou. Hlavně beránek vedle ní označuje, že
je to blah. Anežka.

*) Obraz ten reprodukoval V. Svatohor-Bělohlávek v revui: ,,Od Karlova mostu““,
roč. III., str. 199. Obraz jest majetkem řádu křižovnického.



I20 DEŠŤ RŮŽÍ

Světice s beránkem

na obraze sv. fiří jako křižovníka. (Maj. řáďů křižovnického).

Domníval jsem se tehdy, že sejedná o námět zcela jedinečný v naší
ikonografisvatých, ale teprve nedávno přisoustřeďovánípopisů pamá
tek svatojiřských setkávám se s námětem velmi podobným a nejméně
o sto let starším. Je to veliký freskový obraz na severní straně v hradní
kapli ve Švihově ze XVI.stol. (rozměry 3 x 2-80 m), téměř téhož ná
mětu. Jediné tu není personifikována církev ženou, jako na olejovém
obraze křižovnickém; proti tomu za bojujícím světcem stojí veliký an
děl a drží jeho přílbu. Detaily obrazu 1 celá komposice se však úplně
různí, takže autor obrazu křižovnického,jehož vznik kladeJindř. Šá



W PDEŠŤ RŮŽÍ I2I

mal do období kolem roku 1700, patrně neviděl fresky švihovské. Na
obraze švihovském spouští se andělíček s nebe na nejhořejším okraji se
štítkem křižovnickým — červeným křížem— kdežto na obraze křižovnickémdvaandělépřinášejíčeskýmigranátyozdobenéodznaky: kříža
hvězdu.

Domněnka,že klečícíprincezna v pozadí sesepjatýma rukama, s málo
znatelnoujiž glorioloujest pravděpodobně blah. Anežka, podporuje be
ránek, či ovečka u nohou světice,podobně jako na obraze křižovnickém.

Zcela odlišné jsou scenerie krajin u obou obrazů. Podle Hostašova
soupisu památek okresu klatovského,jest na obraze v hradní kapli švi
hovské vyobrazení hradu Skály u Přeštic, nebo obraz dřívějšíhohradu
Svihova ze XVI. století.

Bude-li možno snad jednou prokázati listtinnými doklady vztahy
majitele Švihova z doby vzniku obrazu, nebo dosud neznámého autora
obrazu s křižovníky, nebo přímo s kultem bl. Anežky, doplněna bude
řada výtvarných památek v nepřetržitý řetězdobový kultu této velké a
šlechetné kněžny světice 1v době, kde ještě článek schází, mezi obrazy
Puchernovaoltáře a výtvory barokovými. A. Sorm.

Touha blah. Anežky.
Budou tomu 2 léta, kdy jsme v našem listě dali podnět k tomu, aby kostel Anežčin

na Františku byl vybaven rouchy a nádobami bohoslužebnými, o něž byl josefinskou
nepřízní kdysi ochuzen.

Naše výzva k ušlechtilým čtenářům a čtenářkám nezůstala bez ohlasu. Zvláště
paní a dívky české, moravské i slovenské projevily porozumění a posílaly zlomky
skvostů 1skvosty nepoškozené a různé dárky, jež provázely srdečnými a nadšenými
slovy. Podivili jsme se nejednou, kde toho cítění vlasteneckého, uvědomení národ
ního a zbožnosti hluboké nejvíce dřímá: u Anežčiných — chudých. Vy, dívenky
milé ze zapadlých horských vísek, vy věřící učitelky, vy ženičky venkovské upraco
vané, vy drobné úředničky v městech, jaká to máte bohatá, štědrá srdce! Čeští
boháči mají pro Anežku srdce 1kapsy zavřené. Co vše obnoveno za 16 let pováleč
ných, jenom ten František je stále stejně chudou polozříceninou. Co pomníků posta
veno, co paláců; jenom na tento pomník českéhocharakteru se zapomíná. Jinde by
se dávno našel mecenáš, který by své miliony dobře na trvalou paměť uložil do
znovuvybudování tak Bohu milého a národu drahého díla. Ale u nás netečnost
k Anežce v některých kruzích trvá. Naši bohatí si neuvědomují, jako to lépe uměla
Anežka a její vrstevníci, že jsou jen správci svého jmění, že je tu zanechají —
a k čemu? Nedělají si „přátele z mamonu nepravosti““, nepojišťují si milosrdenství
Boží na věčnosti skutkem milosrdenství zde na světě.

Francouzi vydávají miliony na oslavy svatořečení svých světců; vzdávají jim tak
ochotně zaslouženou čest a zároveň přispívají tak k oslavě svého národa po celé
Církvi, tudíž po všem světě. Docílili toho, že v Lisieux staví se nádherná basilika
sv. Terezii Ježíškově nákladem mnoha milionů. Na tu basiliku přispěl celý svět, ale
nejvíce ovšem sama Francie, ta přecejměnímilovná, opatrná Francie. A jak spoře
kapou u nás ty příspěvečkyna kanonisační fond a na obnovu kláštera svatoanež
ského a na j. Je u nás skutečně tak zle? Ti, kdo cestují, vědí, že je u nás pořád ještě
lépe než kdekoli v Evropě. Naše vlast je štědrá, ale ti, kdo v ní zbohatli, nejsou
štědříkní. Nejprve láska ke všemu národnímu vychladla na velikých hromadách zlata.

Atakse vracímeknašim milým chudým. Jedno je nápadné v naší akci pro vybavení
kostela Anežčina: kolik kusůkališníhoprádla sesešlopro kostel! Neméně než zo kusů!



2122 DEŠŤ RŮŽÍ

Řeknete: Pochopitelno. Drobnévěci lze snadněji pořídit. Ale vždyť to jsou některé
celé pracné výbavy, ručně a jemně pracované, že by za jejich cenu bylo lze pořídit
jinou, pro oko oslnivější součástku! Patrno, že tu bylo pracováno s láskou, že tu
ženské ruce rozuměly své největší cti, moci chystat plenky pro svátostného Spasitele!
Z lásky k Anežce!

A tak se nám zdá, že bl. Anežka, která ženským srdcím vnukla takové milé před
sevzetí, tím množstvím mešních plátýnek nám naznačuje: „„Hleďte,jak toužím po
tom, aby na místě mého založení opět denně byla sloužena mše svatá! Abych, jako
jsem za živa toužívala, mohla patřiti na kněze přinášejícího oběťnejsvětějšína mém
Františku! Mše sv. za všechny chudé a trpící, ponížené, utlačené, za celý národ
trpící! Za národ stále ohrožený s té strany jako za mých dob, hříchem uvnitř a cizo
tou z vnějška!“

Kdy dojde tato touha bl. Anežky splnění? B. D.

Divky u blah. Anežky.
Řeholní sestry blah. Anežky přesvědčovaly se o zvláštních

darech, jimiž Bůhjejich „,staršísestru“ vyznamenával. Umrtvo
váním téměř se odtělesnila. Duchovní pak její mocnosti a způ
sobilosti byly čím dále pronikavější. O jejím jasnozření do duší
jí svěřených sester vypravuje legenda rozmilé věci.

Vak na př. sestra Erygenda prosila Boha po několik dní a
nocí vroucně a plačíc za jakousi milost, ale nikomu, ani zpověd
níku nechtěla se svěřiti, co má na srdci. Anežka všimla si
uplakané a zemdlené sestry 1 řekla jí: „„Milá sestro, ustaň ve
svých prosbách; nebo co na Pánu Bohu žádáš, není ani jeho
vůle, ani Tvůj prospěch.“*

Sestra se ulekla a zastyděla. Padla Anežce k nohám a prosila
ji o modlitby, aby se Bůh nad ní smiloval, že se chce jeho vůli
ve všem podrobit.

Jindy se stalo, že kdosi poslal z města blah. Anežce krásná
jablka. Sestra řeholnice, která je měla Anežce odevzdat, měla
veliké pokušení, jedno jablíčko si nechati. Už je vzala 1do ruky.
Ale jemné svědomí jí nedalo toho se dopustit. Položila zase
jablíčko mezi ostatní a nesla je představené. Blah. Anežka vzala
totéž jablko do ruky a řékla vlídně: ,„Milé dítě, dobře jsi uči
nilo, že jsi jablko položilo opět mezi druhá.“ A vzavši ještě
jedno, dodala: „Zajisté je lépe, abysi snědla dvě jablka bez
hříchu, než jedno s hříchem.“'

Tak laskava byla ke všem a vždycky. Dívky-řeholnice tajily
dech při každém novém důkazu její dokonalosti a zvláštního
omilostnění, jimž ji Pán vyznamenával. Za jejím příkladem
odkládaly své chyby a nedokonalosti a spěly vždy ochotněji



DEŠŤ RŮŽÍ 123

k svatosti. Lnuly k své „starší sestře“ láskou vyšší, milovaly ji
jako svůj vzor a ideál; milovaly v ní dobro, odlesk Boží dobro
tivosti —dobro nelze nemilovat.

Sťastná družinka prvotní, šťastné ty, které vlastníma očima
patřily ještě na tu, která je ctí a slávou našeho národa před
Bohem 1před světem pro všechny časy!

A šťastná bude to družinka, až znovu ožije starobylý klášter
na Františku a českédívky poznovu shromáždí sena posvátných
místech, jež druhdy byla svědky Anežčiných modliteb, jejích
vytržení v rozmluvách s nebeským Ženichem,jejího kajícného
umrtvování,jejích obětí za rod i národ, jejích služeb chudým.

Šťastná to bude družinka, jež naváže zlatou, koncem 18.sto
letí přetrženou nit posloupnosti a trvání díla Anežčina. Chceme
doufat, chceme se za to modlit, chceme k tomu cíli pracovat.
Chceme tu myšlenku chovat jako drahý sen, a chceme se při
činit s pomocí Boží, aby se stal skutečností. Snad, že nám již

au sí ři ve M Mě = " L M aae“ > fyY dravávůniae .a, : v EE,.200 "K od: PATO 2 : » PÁNE (3 FS » n n ho + o ' , -oŇ " . T 4 OJU SEL(A + PFa pa -a
raw“
: k 2 4

č

a
ha

čái

n A
> ě“

" : „a“k. =
"E a 

M tp p p m »

A : - o he

Nástropní malba s obrazem bl. Anežky Č. v chrámu Minoritů v Levoči na Slovensku.
(Vlevo sv. Klára, vpravo bl. Anežka. )



W124 DEŠŤ RŮŽÍ

někde v úkrytu po vlastech našich vyrůstají budoucí řeholnice,
jež oživí starobylý František svými modlitbami. A snad již
budou na oltáři uctivati ne blahoslavenou, ale svatou Anežku!
Dejž to Bůh! B. D.

V klášteře u sv. Františka.
IV.

Vrátník Odolan snažil se jak uměl, aby Mladě nahradil Radostu. Dobrý stařec
měl radost velikou, že Kunhuta a Mlada se tak spřátelily. Miloval mladou Kunhutu
velice — vždyť byla dcerou Přemyslovou a Odolan králi Přemyslovi věrně a poctivě
sloužíval. Král Přemysltaké rád vídal ho sobě na blízku, bylťmu Odolan nejmilejším
zbrojnošem. Teď na stará kolena nalezl Odolan útulek v klášteře nade břehem
vltavským. Mohl tam býti spokojen, ale staroch míval zlé chvíle. Časem rozproudila
se v něm stará bojovná krev, tu byl by nejraději klíče uložil a místo nich uchopil
meč a oháněl sejím pro čest a slávu země české, pro čest a slávu železného a zlatého
krále Přemysla.

A teď v posledním čase potřeboval zlatý král věrných paží. Sláva jeho schýlila
křídla a poraněnou hlavu sklonila k zemi. —.Až všichni věrní Čechovézaplakali...
Avšak bylo jich málo——— ještě nejvíce mezi lidem, na který král Přemyl tak často
zapomínal, a nejméně mezi pány a cizinci, jimž přával více než bylo potřebí.

Již nesáhala říše česká až k moři, již zůstaly králi jen země korunní a také za ty
bylo králi tam před Vídní skloniti hlavu před císařem Rudolfem. Ó jak plály zrakyvšemtěmnepřátelůmazávistníkůmjeho,jižjindysepřednímchvíval...O jak
se radovali z ponížení českého Iva. Ale starý lev kráčel mužně, hrdinně — věděl, že
na tu chvíli pomoci není, ale staré síly nezapřel.

Odolan tenkráte před Vídní nebyl, ale od starých druhů se dověděl o všem. Krále
svého viděl vracejícího se do Prahy. Ó jak pobledlo to hrdinské líce. Ale šíje byla
neskloněna. Když biskup Jan z Dražic krále svého slovy vroucími, tklivými vítal
u brány pražské, tak se Odolanovi zdálo, jako by byl Přemysl rty pevněji sevřel
a křečovitě svíral uzdu ořovu.

Ty zlé chvíle, kdy bojovná krev mládí se stářím prudce zápasila, míval Odolan
častěji... I chodil zasmušen a nic ho netěšilo. Volněji bylo mu, když vzkázala si
mladistvá Kunhuta, aby na chvíli přišeldo zahrady. Věděl, že nalezne tam Kunhutu
s Mladou,věděl, očho budou prositi. MělMladu z duše rád, ač byla dcerou Borešovou.

Co Borešů bylo dnes po zemi české. Jako hadi jed svůj ukrývali, aby ve chvíli
nejtěžší tím silněji zapustili ho do ran královských. Sám král jich všech neznal...

Mlada byla Odolanovi den po dni milejší. Jak mile jednala s Kunhutou, jak
vroucně obě k sobě Inuly.

Nalezl je obyčejně na sedátku pod rozkvetlým keřem bezovým. A potom Odolan
vypravoval, nejraději o tom slavném boji u Kresibrunu:

„Bylo to ten den před svatou Markétou. Ráno byly mlhy, ale když pan Jaroslav
z Poděhůs, slavný vítěz nad Tatary, rozvinul prapor svatováclavský a nad voji čes
kými zahučela starodávná píseň „Hospodine, pomiluj ny“, rozptylovaly se mraky
a slunce zazářilo plným leskem červencovým. Králi Přemyslovi svítily oči a tvář
zářila. Zlatá přílba planula jako slunce. Nepřítel našimi muži železnými brzy byl
roztříštěn. Aj, tu nad voji našimi pták veliký bílý rozprostřel křídla svá obrovitá.
Bílý orel vznášel se nad námi a křídly svými zacláněl rozpálená naše čela. A my
s meči svými plašili jsme voje Maďarů, Kumančíků s Tatary. Prchali divoce a těly
svými most nám přes Moravu vystavěli. My za nimi jako krupobití. Vpředu pan
Boreš z Riesenburka ... Na druhém břehu vítězství své jsme dokonali. Tam mně
Radosta krvavou ránu na skrániíkusem rozsekaného kabátce svého ovázal.““

„oho dovedl jen král Přemysla dovedl by toho vždy, kdyby nebylo kolem něho
tolik zrádců pekelných.““



DEŠŤ RŮŽÍ 125

Poslední slova Odolan více jen pro sebe zahovořil.
Kunhuta i Mlada poslouchaly nedýchajíce, vždyť obě slyšely tu o velkých činech

svých otců.
„To byly časy,““říkával Odolan, ,„„anevím, nevím, potáhne-li milostivý král do

boje ještě jednou — jako že potáhne — zůstanu-li doma. Umříti musím, nuž ať
umru na bojišti, v širém poli. Pro čest a slávu země české. Ne, ne, doma nezůstanu,
půjdu s králem, snad mne nezapudí, snad se upamatuje, že jsem to umíval a že
ještě to dovedu““, víc a více rozpaloval se starý vrátník.

„A Radosta půjde jistě také. Snad se tam spolu sejdete,““pravila Mladička.
„A Bože, půjde““ svědčil Odolan. ,„Má krev jako já, zvyklou boji, a teď je takové

krve třeba, je jí v Čecháchmálo, a mnohoje té proradné.““
„Jen aby vám dal Pánbůh štěstí,““dokládala Kunhuta.
Potom Odolan odešel, věděl, že panny pohrouží se v modlitby za krále Přemysla

a celou českouzemi. v
Všecko chystalo se k vojně. Ponížený, potupený král Přemysl dobře věděl, že by

bylo mu žíti v hanbě a potupě stále větší, nebo že vzepjati jest se mu k boji posled
nímu, rozhodnému. Lví srdce nemohlojednati jinak, nežli táhnouti v boj.

Věrní královští s bojovníky svými sjížděli se ku Praze. Byloji nemnoho.
Dne 27. měsíce června r. 1278 měly voje s králem svým z Prahy vytáhnouti.
Den před odjezdem svým přijel král Přemysl s královnou a dětmi svými, Anežkou

devítiletou a Václavem sedmiletým, v průvodu panstva a rytířstva věrného do
kláštera u sv. Františka, aby s dcerou svojí a tetou milenou se rozloučil. V chrámě
přítomní byli nešporám a modlitbám za zdar zbraní českých. Po bohoslužbách
Božích zašla rodina královská do cely velebné tety Anežky.

Král byl zasmušen — nemluvil. Oči královniny stále byly slzami zality. Mladý
Václav a Anežka nechápali ještě tíže této chvíle. Kunhuta byla bleda a chvěla se
neskonalým žalem.

Král Přemysl beze slova přistoupil k tetě své velebné Anežce a mlčky pokleknul.
Na prosivělou hlavu jeho sklonily se Anežčiny chladné ruce, oči její byly obráceny
k nebi, ústa šeptala požehnání drahému králi.

V prsou všech to pálilo, pláč tlačil je v hrdlech. Poslední slova požehnání svého
Anežka vyslovovala hlasitěji — i přerývaněji. Již vypukla v pláč hlasitý a k věrným
ustaraným prsům tiskla hlavu Přemyslovu.

Kunhuta královna i dcera také hlasitě zakvílely a Václav s Anežkou slyšíce ty
výkřikybolesti, zaplakali srdcelomně.

Král se chvěl— ale neplakal...
„Bůh věčně dobrotivý opatruj tě, synu můj;,““byla poslední slova Anežčina. Více

promluviti nemohla pro pláč .
Pak panstvo odcházelo. Na nádvoří klášterním čekali již páni a rytíři na svého

krále. Již Přemysl k oři svému přistoupil, aby se naň vyhoupl — vtom však spatřil
starce v ošumělém oděvu zbrojnošském. Stařec poklekl před králem a ruce vzepjal
k prosbě. Ani promluviti hned nemohl.

Král zadíval se naň s podivem: „„Čeho si přeješ, Odolane?““ pravil.
„„Milosti— jasný pane můj,““ volal Odolan, ,„„Ónezůstavůj mne zde v úzkostech,

až do staroby své věrně jsem ti sloužil — ó jasný králi, dovol, abych se směl přidati
k voji tvému a býti sluhou nejbídnějším, jako jsem bývával. Ruka má dobře ještě
dovede se mečem oháněti — ó dovol, milostivý králi můj.. .“

Král Přemysl rukou svoji starce pozvednul. V očích mu zasvitlo, ústa se usmála.
„„Budešmi vítán, Odolane, tak věrných paží rádi uvidíme kolem sebe.. .““Potom

král s průvodem odejel.
Odolan byl by radostí zavýskl. Popatřiv kolem, uzřel 1milostivou kněžnu Anežku.

Usmívalase...
»„Jsivěrná duše, Odolane““, pravila. „Bůh dej vám všem šťastný návrat.““
Toho dne bylo v klášteře neskonale smutno. Sestry klášterní dlely na modlitbách

dlouho a dlouho do noci. A když z chrámu do cel svých se rozešly, poklekla Anežka
ještě před Ukřižovaným.



126 DEŠŤ RŮŽÍ

A v jizbičce sousední Kunhuta s Mladou také ruce spínaly za zdar českýchzbraní.
V těch dvou celách na modlitbách dočkaly rána.

Také vrátník Odolan nespal. Vrátiv se do jizby své, dal se hned do práce. —
Pustil se do úpravy svého šatu 1zbroje. Ta byla za poslední doby zrezavělá, pás se
neleskl a přilbice potemněla.

Hej, takto přece Odolan vyjeti nemohl, vše musilo zazářiti ve starém bývalém
lesku. Proto Odolan nespal. A když bylo vše v pořádku, oděl se jako za mlada a po
jizbě vykračoval. Nebo meč z pochvy vytasil a oháněl se jím, jako by již měl proti
sobě řady nepřátel. „„Cožse mnohý mladík podiví, až uvidí, jak to ještě umím a jak
jsme to my staříznali. Jen bude-li tam také Radosta.““ Takové myšlenky probíhaly
mu hlavou. „„Jenjakého mi dají koníka,““ hovořil si, „„věčnáškoda, že starý bělouš,
na kterém jsem jezdíval, dávno práchniví. Ten by se nyní divil.““

S prvním svitem ranním Odolan vyšel. Bylojasné ráno — Vltava klidně šuměla.
Odolan zašel si do zahrady. Na zavitých květech se třpytila rosa. Odolan potichu.
přistoupil až k oknu cely, v níž se modlila Kunhuta s Mladou. Štěstí mu přálo —
obě dívky jej spatřily. Přistoupily k oknu a rukou kývaly mu na rozloučenou.

Odolan stáhl si přilbici hlouběji do čela — pojednou bylo mu jaksi měkce kolem
srdce .

Honem se obrátil a spěchal ze zahrady klášterní.
Když se na východě vynořila zlatá koule sluneční, rozhlaholily se zvony na všech

věžích. Ulicemivalily se zástupy k mostu a ke Hradčanům.
Posléze tam s výše zazvučely písně „„Hospodine pomiluj ny“ a „Svatý Václave“...

Voje královské vjížděly. Praporec svatováclavský vlál velebně a hrot jeho se leskl
slunně. Ve středu voje mezi pány svými jel král Přemysl ve slávě, v jaké jezdíval
do velikých svých bojů.

Lid jásal i plakal.. Dnes nebyl král Přemysl zasmušen, oko vážně a mile dívalo
se na davy národa. Všechen lid vyprovodil ho až za bránu. Tam biskupJan z Dražic
dal vojům požehnání poslední .

Teď ustal jásot a všechen lid zaplakal velikým pláčem. Spatří-li ještě krále svého
železného a zlatého? Vrátí-li se,jako kdysi se vracíval? Ze vzdalujících se vojů zněly
hlasy písní starodávných..

V klášteře u svatého Františka také slyšeli hlahol, také tam se všechny zvony
rozezvučely .. A v chrámě klečely všecky zbožné panny, modlíce se za zdar vojůmčeskýma— plačíce.VI

Smutno bylo v Praze. Všechen lid toužebně očekával zprávy z Moravy. Přichá
zely, ale byly málo potěšitelny. Král Otakar čekal na pomocné voje z Polska, Míšně
a Branibor. Ale naděje valně ho zklamaly V nouzi přátelé 1 člověka nejslav
nějšího opouštějí.

Přešel červenec, přešel 1 srpen. Voje české již v Rakousích dál a dále pronikaly.
V klášteře františkánském panen Klarisek se konaly každodenně mnohé mod

litby. Tisíce vroucích vzdechů za drahého krále a voje česképronikaly k Boží obloze.
Milostná Anežka byla již úzkostí všecka utrápena. Na milostném líci jejím vrásek

přibylo, oči hlouběji zapadly. Co nocí probděla v pláči a modlitbách.
Mladistvá Kunhuta také ochořela. Utlé tělo její hořem zvadalo. Co se s Mladou

naplakaly a namodlily. Mladička se snažila smutné myšlenky z hlavičky Kunhutiny
plašiti nadějí... Byla jí sestrou nejoddanější, na sebe zapomínala, jen když se oči
Kunhutiny poněkud rozjasnily. Ve všech srdcích úzkosti každým dnem přibývalo.
Již přicházely zprávy, že voje české a císařské se sbližují.

Přišel den 26. měsíce srpna, den zasvěcený sv. Rufu.
Voho dne tíže nevypravitelná ulehla na mysl milostné kněžny Anežky. Stařenka

celou noc v úzkostech probděvši, za časného jitra spěchala do chrámu. Když pak
1ostatní sestry v obyčejnou chvíli sešly se k modlitbám, bolestně byly dojaty, vidouce
stařičkou matku svoji Anežku. Štíhlá její postava bědně se schýlla.

Před každým oltářem konány vřelé modlitby a zpěvy. Ó jak těžce se draly zvuky
písní z úst sester klášterních. Chorály jindy tak velebné zněly třaslavě a byly pře
rývány vzdechy bolů.



DEŠŤ RŮŽÍ I27

Lidí do chrámu přibývalo. Divné
předtuchy sídlily ve všech prsou.
Smutek hluboký vanul klášterem.

Pak vyšelprůvod zchrámu do am
bitů vysokých, krásně vzklenutých
a konáno procesí za pomoc Boží.

Nejjasnější kněžna Anežka byla
již hořemvšeckaznavena—i
sevlekla. Svadlí rtovéjejí stále šepta
himodlitbu.

Ale tu před křížem jedním, na
němž visela veliká, umělá postava
Krista Pána ukřižovaného,ustala se
Anežka modliti. Skleslápostavajejí
náhle se vzpřímila — hlava se vze
pjala, ruce se vznesly do výše a z úst
velebných děsný pronikl zvuk:

hoře— hoře— král, král Pře
mysl klesá — již s koně padl — krev—krev— vidímjehokrev—óBože
na nebi, syn můj, Váš král dokoná

“Děsně vzkřiknuvší, klesla.
Plačící sestry odnášely ji do cely

— za nimi vedla Mlada Kunhutu
děsně bědující. Lid pláče a k Bohu
volajeprchal z chrámu... V jizbě
uložily Anežku na chudobnélůžko.
Otevřela oči a po vráskách líce její
ho valily se veliké slzy

I spatřila Kunhutu vedle lůžka
plačící. Zdvihla suchou ruku svoji
a miláčka svého pohladila. Chvěla
se ta dobrá rukajejí.

Všecky sestry plakaly.. "Iušily,
že Bůh sám ukázal Anežce děsný
boj tam v dáli.

Jasná matka sepjala pak ruce na prsou a tak se zdálo, jako by život prchlz těla
jejího. Jenom rtové slabě se pohybovali... Tak skončil se den sv. Rufa v Praze.
Přišlajasná letní noc. Lid se stále v proudech valil ulicemi, na spánek nikdo nepo
myslil. Celá Praha zvěděla hned, co se stalo v klášteře panen Klarisek a lid již
nedoufal... Prchlanoc—prchlden...

Druhého dne k večeru přiletěl do nádvoří klášterního jezdec. Těžce s koně sesko
čiv, bídně se vlekl do kláštera. Bílý kůň, krví všecek zbrocen, padl na zelený trávník
a natáhlkrk... Dokonal.

Obličej jezdcův byl všecek ztemnělý. Jen kolem očí rděla se světleji uschlá krev.
Přilbice jezdec neměl. S temene hlavy stékala mu po krůpějích krev. Ruce rovněž
byly uschlou krví a prachem zčernaly. Těžce doběhl až ke zvonku, který sestry
svolával. Tu naposledy napjal síly a divoce, zprudka zazvonil. Potom klesl. Sestry
mžikem sem přichvátaly. Přispěchala 1Kunhuta s Mladou.

„„Odolane — Odolane!““ volaly sestry.
Staroch nazvedl trochu hlavu a opřelji o chladnou stěnu. Z úst drala se mu těžká

chraptiváslova.
„Král Přemyslje mrtev — padl zrazen Milotou z Dědic — tím hadem — zbodaliho — zhanobili ho — —
Dívka Kunhuta hrozně vykřiklaa padla Mladě do náručí. Mlada chtěla ji odvésti.
„„Mlado— Mladičko —“ zaúpěl stařec, „„sečkej— jen na slovo.““
Sestry, pojavše Kunhutu do náručí, ji odnášeli.

První nádvoří a věž kláštera na Františku.



128 DEŠŤ RŮŽÍ

„„Mlado — tvůj otec také padl.““
„Můj otec — můj tatíček? — —
„Padl — poznal jsem ho, já i Radosta. Hnal se do řad nepřáteljako lev— neznali

jsme ho, až mu spadla přílba. „Pan Boreš— můj pán“, křičelRadosta a letěl k němu—
ale tu dopadla rána — na bílou hlavu vystřikla rudá krev — tatíček klesl a Radosta
vedle něho. Pak jsem ještě spatřil— Radosta ještě žil— povídal mi: „Je to můj pán —
neumřel, až tady napravil svůj hřích — oba žehnáme Mladě — —* Pak dokonal.
Leželi blízko krále— zbodaného— bídného — zhanobeného...'Tatíček se mrtev —
usmíval. A já letěl k vám a Boha prosil, abyců doletěl — a teď dokonávám.Úsměv objevil se kolem starcových úst... Mlada klesla na tělo jeho, plačíc bo
lestně. Odolan byl mrtev. *

Druhého dne zrána již jiní jezdci z Moravského pole doPrahy přibyli a vypra
vovali o krutém boji, hanebné Milotově zradě a jak mnozíjiž jindy před Přemyslem

ce

se třásli, zhanobili mrtvého hrdinu.
V klášteřepanen Klarisek bylo hrobové ticho...
U lůžka Kunhutina klečela Mlada a pozorovala dívenku. Když pak Kunhuta

opět trochu sevzpamatovala, pravila jí Mlada:
„„Nablízku milostivého krále Přemysla padl také můj tatíček.““
„Úvůj tatíček. — Vždyť v Uhrách umřel?““
„Nebylo to pravda — trápil se v cizině a tam na Moravském poli slavně ukončil

své pokání. Již se raduje v nebeské slávě.““Kunhuta stisklaruku Mladinu. Právě vchá
zela do dveří cely královna Kunhuta s menšími dětmi...

„Bolíto, má-li člověkvyprávěti o tom všem žalu, o těch bědách,jež pak zemiKončím..
Českou sevřely.Národu zůstala jen modlitba a pláč.

Zastíram bolestný obraz.

K. V. Rais: „,„£naší kroniky“.

Hvězdná dráha.
PODĚKOVÁNÍ.

Díky vzdávám blah. Anežce české za
uzdravení tatínka. Po celý týden plival
krev a byl velmi sláb, že těžko chodil.
Vzývala jsem při mši sv. po celý týden
blah. Anežku a tatínek se tak dalece po
zdravil, že může 1 nějakou práci konat.

Čtenářka „„Deštěrůží“ z T.
Ctihodnésestřičky !
Zaslaný obnos 20 Kč v předešlém tý

dnu jest určen na kanonisační fond naší
blahoslavené Anežce české z vděčnosti
za vyslyšené prosby ve třech záležitos
tech zasílá nejmenovaná.

Přepychy, p. Kladruby n. L. 3./7. 1934.
Prosím uctivě, abyste v příštím čísle

„Deště růží““ laskavě uveřejnily můj dík
blah. Anežce za vyslyšeníprosby o uzdra
vení mého příbuzného. Zasílám 20 Kč
na kanonisační fond.

Čtenářka „„Deštěrůží“z Přepych.
P. b. J. K.!
Váženým ctihodným sestrám!
Prosím o laskavé uveřejnění poděko

vání za obdrženou milost na přímluvu
blah. Anežky Přemyslovny

Letošní sucho, které již v naší krajině

hrozilo katastrofou, velice mě znepoko
jovalo, zvláště když jsem od nikoho ne
slyšela nábožný povzdech k milému
Pánu Bohu o dešť.

Obrátila jsem se tedy opět s celou dů
věrou o přímluvu k naší blah. Anežce,
by svojí přímluvou u všemohoucího
Pána nám dešťvyžádala.

Připomínala jsem jí, by nemusel ten
chudý lid, který sama tolik milovala a
útulky proň stavěla, trpěti bídou.

Třetí den mé nehodné prosby se Pán
Bůh smiloval a seslal nám tichý a vy
datný dešť, ač ani ne hodinu ve vzdále
ném místě padaly kroupy a silně poško
dily osení.

Nedovedu vyjádřiti svůj vroucí dík
bl. Anežce za její přímluvu a posílám
z vděčnosti 50 Kč na kanonisační fond
za její svatořečení. Kéž 1v té záležitosti
mně Pán Bůh sám vyslyší.

Frant. Kračmarová,
Skuteč, 5./VIT. 1934. Skuteč.

Odevzdala jsem bl. Anežce úpěnlivou
prosbu, aby těžce nemocný příbuzný
zemřel křesťanskou smrtí. Byla jsem vy
slyšena a vzdávám drahé světici vroucí
dík. B. Dlouhá.



Modlitebna.
Opět nastávají svatoterezianská data a naše ctih. Školské sestry oznamují, že

od 2. do 9. října konajíobvyklounovénu za hojný dorost kněžský a řeholní.
Novéna počíná v předvečersvátku sv. Terezie. Kdocítí s potřebamisv. Církve u nás,
připojí se, ať modlitbou či obětinou.

Druhá novéna počíná I. listopadu a děje se za duše v Pánu zemřelých
kněží. ento počin, akt vděčnostik našim věrným duchovním, byl srdečněoceněn
mnohými kněžími1 laiky, kteří vědí, koho představuje kněz v životě katolíka. Není
katolíka, který by aspoň jednomu knězi nebyl zavázán vděčností. Pamatujme na
jejich duše, které i za nás odpovídají a trpí!

Poděkování ve Hvězdné dráze dokazují, že naši čtenáři zvykli sive všech potřebách
obraceti se k bl. Anežce a že bývají vyslyšení. Tak ožívá a upevňuje se kult naší
Blahoslavenky k dobru prosících a k slávě milé světice. Rozšiřujmejej horlivě. Aťjejí
moc u Boha, lásku k duším a oprávněnost našich tužeb poznají všichni dobří lidé
v našich vlastech 1za hranicemi!

Do modliteb naší drahé obce modlících se doporučujeme všechny čtenáře své
a zvláště ty, kdo tak obětavě a nezištně přispívají svými články. Dále všechny dárce
na svatoanežské podniky. Vymodlete nám všem ctnosti svatoanežské a nebe nám
už přidá žádoucího mecenáše!

Prosíme snažně o modlitbu vroucnějšínežjindy za zdar přípravných prací kanoni
sačních. Pán Bůh zaplať za duchovní dobrodiní, kterým je každá modlitba!

Ještě jednu prosbu: o modlitbu za zdar Akademického týdne v Praze, který
v říjnu pořádají naši vzácní spolupracovníci, důst. PP. dominikáni.

Hovorna,
Léta plynou — končíme s pomocí Boží VI. ročník Deště růží. S pohnutím a vděč

ností v srdci, k Bohu i lidem. K Pánu, který nám dovoluje spolupracovati na oslavě
Jeho ve světicích Jeho, i k lidem ušlechtilým, kteří tak věrně a vytrvale pracují
s námi za jedním cílem. Nášcíl je hoden dlouholeté práce a velikénámahy. Je hoden
vznešeného úsilí. Vynucuje si jednotu všech: vydavatelstva, redakce, přispěvatelů
1čtenářstva.A ta jednota je první posvátný plod společnéidey svatoanežské. Strhnouti
čím dále větší okruh duší do tohoto svazku jednoty dej nám do příštího ročníku
1dalších dobrotivý Bůh!

Prosíme své odběratele o věrnost a horlivost v rozšiřování časopisu. Přesvědčili se,
že ochuditi se pro chudou Anežku znamenalo pro ně požehnání. Na shledanou
v novém VII. ročníku!

Nezapomínáme na slíbenou výstavubohoslužebnýchpředmětůdarovaných nám pro
kostel Anežčinna Františku. Je tu mnoho krásných předmětů, ale kdo by si chtěl
získati zásluhu darem kasulí — potřebujemeještě 2 k doplnění liturgických barev —
uspíšil by očekávané datum, které bude uveřejněno v denním tisku.

Pěknýpozdrav vzkazuje Dešti růží vdp. P. V. Bělohlávek,křižovník, zasloužilý spiso
vatel a kazatel o bl. Anežce Č.

Knihovna.
Doporučujeme srdečně v milostivém létě, které je zároveň jubileem sv. Kříže,

rozmilou a úpravnou knížečku našeho pilného spolupracovníka p. Ant. Šorma:
Legendyo kříži. Edice Šormovy jsou samé dary z lásky.

Mser. Dr. Jan Sedlák,Duchovnípromluvy.Z literární pozůstalosti vydal Josef Heger.
Občanská tiskárna, Brno 1934, stran 144. Cena Kč 12-—.

V uvedeném svazku vydává nakladatelství Občanské tiskárny v Brně šedesát
Sedlákových exhort, které měl ke studentům v době svého působení na střední škole.
Výborná pomůcka pp. profesorům náboženství.

Prosíme, račte věnovati pozornost našemu seznamu knih, vydaných ctih. Školský
mi sestrami O. 98.F. Vinohrady, Korunní 4.; najdete v něm hodnotnou, levnou
četbu, jejíž odběrem podporujete sirotčince Šk. S



ŠKOLSKÉ SESTRY ©. S. F.
PRAHA XII, KRÁL. VINOHRADY, KORUNNÍ TŘÍDA ČÍSLO 4,

vydaly :

Dějiny dušesvaté Tereziefežíškovy, francouzské karmelitky. Překlad nejnovějšího Kč
vydání v bohaté úpravě s ilustracemi . . . 26—

Sv. TerezičkavpensionátěsesterBenediktinek.Ilustrováno. 2... 7—
Neúhlednéctnosti.Cesta sv. Terezie z Lisieux. Sepsal P. Roberti 10—
Následujtemne!NapsalP.MatoušCrawley-BoeweySS.C.G. 3—Posledníslovasv.T erezičky.Krátkánaučení,sebranárodnýmijejímisestrami

z rozmluv před smrtí. . 10.—
Svatédětství.P. Em. Soukup O.P.. 5—
Čtyřisestrysv.TerezieJečíškov.Ilustrováno.S poštovným l... 6-—
»„Dešťrůží““,časopis věnovaný úctě sv. Terezie Ježíškovy a blah. Anežky České,bohatěvypravený.Vycházíčtvrtletně;předplatnéročně ........ „15—
Mesnímodlitbykectisv. Tereziez Listeux,církevně schválené, s novénou k této světicia j. 2—
Devítidennípobožnostk sv. Terezii Ježíškově .—20
Litaniek sv. Tereziifežiškověé. <. <... .—20
Serie72uměleckýchpohlednicsv.TerezieJežiškovya 10—
Obrázky, medailky,Špendlíkya-obrazy sv. Terezie fežíškovy v různé velikosti.
PohledniceBožskéhoSrdcePáněse sv. Marketou.2 druhy po. ....... . —40
Život sv. GabrielaPossenti,studenta z řádu passionistů, se 7 ilustracemi . 8—

Devítidennípobožnostk sv. GabrieloviPossenti se stručným jeho životopisem 1-20Obrázkysv.GabrielaPossenti-< . <<+©ee eee —40
Zivot služebniceBoží GemmyGalgani, dílo uchvacující mystikou, s 10 ilustracemi . 16.—
Svatá hodinaGemmyGalgani. Dojemná pobožnost k utrpení Páně, jak ji sám tétoslužebnicisvénařídil... . . . . . < «++ +% ee eee 2—
Průvodce (Vademecum) duší Bohu zasvěcených.Výňatky z rozmluv Spasitelových se

ctih. BenignouKonsolatou a případné modlitby 6—
S. M. MartaChambonová,salesiánka. . ......... 12—
Pobožnostk sv. ranám Páně, hojnými odpustky obdařená —40Pobožnestk MatceBožíBolestné. . <... 5—

tvot sv. Jana Křtitele Vianeye,faráře arského . I5—
Děti u blah. Anežky.S 8 ilustracemi, vhodný dárekdítkám 5—
Novéna k blahoslavenéAnežce České 3—
Litanie k blah. Anežce „—30
Píseňk blah.Anežce. <. <... —-10
Obraz blah. Anežky. Hlubotisk (34 x 50 cm) 10——
UměleckéfotografieSeilzovaobrazublah. Anežky < < < < « ©% eee 0 —
Lisbetka. Rozkošná povídka angl. katol. spis. Mary T. Waggamanové. Hodí se

zvláště pro dítky, připravující se k prvnímu sv. přijímání „ 10—
JJežiškovosluníčko.Pro dítky, jež jdou po prvé k sv. přijímání. ........ 5—
Sepjaté ručky v sepjatých rukou. Katechismus nábož. výchovy dítěte do 6 let.

Ilustrovánobohatě.Vázáno ........ « + + + + + « + « . 20—
Malá Ema odNejsvětějšísvátosti.Životopis dítěte, vhodný dárek dítkám 2—Uměl.pohledniceUkřižovanéhovLimpias.<<<<+ ++... —60
Život sv. Judy Tadeáše,velikého pomocníka v těžkých záležitostech 1—Obrázkysv.JudyTadeáše<. <420%.. —20
MilostnéPražskéJezulátko, dílko dlouho u nás postrádané, s ilustracemi 5—
Vkusnénálepky milostnéhoPražského Jezulátka. Barevné 100 kusů 2—Zlaté100kusů.......... 5—
BožskéSrdcePáně. Umělecký obraz českého mistra prof. Em. Dítěte (60 x 40) . 30—
Důvěrná novénak Nejsv. Srdci Páně „—20
Modlitba k Panně Marii, dobréMatce —-10OdpustkovámodlitbazaduševoČisíCi<< <<+++++44. „—10
Serie12 uměleckýchpohlednic ze Života sv.Františka Serafinského aj.. 5—
Krátká křížová Cesla < © < < < + +% * * « + * „—30
Pobožnostpro mládež k Pánu Ježíši v doběsvatopostní . . „—50
Pobožnostna první pátky pro děti. Vychází každý měsíc —-20
Modlitba za katolickéŠkoly . „—20
VzbomínkyMarie Filippettové . „—20


